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NOTA INTRODUCTORIA 
 

El Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas fue aprobado por la Ley Foral 22/1998, de 30 de diciembre, Boletín Oficial de 
Navarra (BON) nº 157, de 31 de diciembre de 1998, con entrada en vigor, en general, el día 1 de enero de 1999. El Decreto Foral 
Legislativo 4/2008, de 2 de junio, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Foral del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas (BON nº 80, de 30 de junio de 2008), con entrada en vigor el día 1 de julio de 2008, en su disposición derogatoria 
derogó la Ley Foral 22/1998, de 30 de diciembre. A su vez, en su disposición adicional primera establece que “las referencias 
normativas efectuadas en cualquier disposición a la Ley Foral 22/1998, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas, se entenderán realizadas a los preceptos correspondientes del Texto Refundido que se aprueba por este Decreto 
Foral Legislativo.” 
 
Durante el tiempo de vigencia de la Ley Foral, normas posteriores dieron nuevas redacciones a su articulado, modificándola. Y otras, 
sin hacerlo, mediante expresas referencias tributarias la alteraron o complementaron en algunos aspectos a través de disposiciones 
específicas. Se recogen aquí las siguientes: 
 
1º) Ley Foral 19/1999, de 30 de diciembre, de medidas tributarias (BON nº 164, de 31.12.99) 
 
2º) Ley Foral 6/2000, de 3 de julio, para la igualdad jurídica de las parejas estables (BON nº 82, de 7.7.00) 
 
3º) Ley Foral 13/2000, de 14 de diciembre, General Tributaria (BON nº 153, de 20.12.00) 
 
4º) Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, de modificación parcial de diversos impuestos y otras medidas tributarias (BON nº 158, de 

30.12.00) 
 
5º) Orden Foral 254/2001, de 18 de octubre, del Consejero de Economía y Hacienda, por la que se convierten a euros las escalas de 

gravamen de determinados Impuestos (BON nº 139, de 16.11.01) 
 
6º) Ley Foral 3/2002, de 14 de marzo, de modificación parcial de diversos impuestos y otras medidas tributarias (BON nº 37, de 

25.3.02) 
 
7º) Decreto Foral Legislativo 150/2002, de 2 de julio, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Foral del Registro de 

Explotaciones Agrarias de Navarra (BON nº 96, de 9.8.02) 
 
8º) Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, de modificación parcial de diversos impuestos y otras medidas tributarias (BON nº 38, de 

28.3.03) 
 
9º) Acuerdo de la Comisión Negociadora del Convenio Económico suscrito en Pamplona en sesión de 22 de enero de 2003, 

aprobado por el Parlamento de Navarra el día 27 de febrero de 2003 y por las Cortes Generales el día 15 de julio de 2003 (BOE 
nº 169, de 16.7.03, como Ley 25/2003, de 15 de julio) 

 
10º) Ley Foral 34/2003, de 30 de diciembre, de Presupuestos Generales de Navarra para el ejercicio del año 2004 (BON nº 165, de 

31.12.03) 
 
11º) Ley Foral 35/2003, de 30 de diciembre, de modificación de diversos impuestos y otras medidas tributarias (BON nº 165, de 

31.12.03) 
 
12º) Ley Foral 1/2004, de 17 de febrero, por el que se da nueva redacción al artículo 67 bis de la Ley Foral 22/1998, de 30 de 

diciembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, que regula la deducción por pensiones de viudedad (BON nº 
22, de 20.2.04) 

 
13º) Ley Foral 3/2004, de 29 de marzo, por la que se amplía el programa Prever (BON nº 40, de 2.4.04) 
 
14º) Ley Foral 19/2004, de 29 de diciembre, de modificación de diversos impuestos y otras medidas tributarias (BON nº 157, de 

31.12.04) 
 
15º) Ley Foral 7/2005, de 16 de junio, por la que se modifica la disposición adicional primera "ayudas por maternidad" de la Ley Foral 

16/2003, de 17 de marzo, de modificación parcial de diversos impuestos y otras medidas tributarias (BON nº 76, de 27.6.05) 
 
16º) Ley Foral 19/2005, de 29 de diciembre, de modificación de diversos impuestos y otras medidas tributarias (BON nº 156, de 

30.12.05) 
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17º) Ley Foral 13/2006, de 11 de diciembre, de modificación de la Ley Foral 22/1998, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre la 

Renta de las Personas Físicas (BON nº 149, de 13.12.06) 
 
18º) Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, de modificación de diversos impuestos y otras medidas tributarias (BON nº 157, de 

31.12.06) 
 
19º) Ley Foral 2/2007, de 14 de febrero, por la que se regula para el año 2007 el programa PREVER en lo que respecta al Impuesto 

sobre Sociedades y al Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas (BON nº 24, de 23.2.07) 
 
20º) Ley Foral 2/2008, de 24 de enero, de modificación de diversos impuestos y otras medidas tributarias (BON nº 12, de 26.1.08, 

con corrección de errores en BON nº 17, de 6.2.08) 
 
21º) Decreto Foral Legislativo 4/2008, de 2 de junio, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Foral del Impuesto sobre la 

Renta de las Personas Físicas (BON nº 80, de 30.6.08), con entrada en vigor el día 1 de julio de 2008, que en su disposición 
derogatoria derogó la Ley Foral 22/1998, de 30 de diciembre. 

 
El texto completo de cada una de las anteriores normas forales puede obtenerse acudiendo al BON en el que fueron publicadas o 
también acudiendo a la Recopilación Cronológica tributaria de cada año. 
 
El presente documento recoge íntegra la Ley Foral originaria, así como todas las modificaciones de su articulado y las 
disposiciones específicas habidas hasta el momento de su derogación. 
 
Para la correcta comprensión de este documento hay que tener en cuenta: 
 
- El texto vigente de la Ley Foral, en el momento de su derogación, se recoge en párrafos de margen normal, con letra normal si 

proceden del texto originario y con letra cursiva si proceden de una modificación posterior. 
 
- Los textos no vigentes en el momento de la derogación de la Ley Foral se recogen en párrafos de margen interior (sangría) y con 

letra cursiva. 
 
- Las disposiciones específicas se recogen con indicación (*) (NOTA), diferente letra cursiva y entrecomillados; si estaban vigentes en 

el momento de la derogación de la Ley Foral, con párrafos de margen normal, y si no lo estaban vigentes, con párrafos de 
margen interior (sangría). 

 
- La referencia a la norma modificadora o disposición específica se recoge en breve párrafo de diferente letra y alineación derecha, 

precediendo a la modificación o disposición en cuestión. 
 
A título meramente informativo, y para facilitar su uso, junto a las cifras que en las normas anteriores aparecen en pesetas se ha 
hecho figurar su equivalencia en euros, [entre corchetes], de acuerdo a los criterios de la Ley 46/1998, de 17 de diciembre, sobre 
introducción del euro. 
 
La función de este texto es recopilatoria y divulgativa, y en ningún caso puede ser considerado como un texto de carácter 
oficial, carácter reservado a los textos publicados en el Boletín Oficial de Navarra. 
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Ley Foral 22/1998, de 30 de diciembre, 

del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas 
(BON nº 157, de 31.12.98) 

 
 
La Constitución Española establece en su artículo 31 la contribución de todos al sostenimiento de los gastos públicos de acuerdo con 
su capacidad económica mediante un sistema tributario justo inspirado en los principios de igualdad y progresividad.  
 
El Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas (I.R.P.F.) es un tributo básico para la efectividad de este mandato constitucional, 
puesto que recae sobre la renta, concepto que constituye la más precisa expresión de la capacidad económica de los contribuyentes, 
sometida a un gravamen de carácter progresivo.  
 
El tributo dispone de una elevada capacidad recaudatoria como lo demuestra el que en los Presupuestos Generales de Navarra para 
el vigente ejercicio se han previsto unos ingresos por este impuesto que representan el 70,33 por 100 de la recaudación por impues-
tos directos y el 30,78 por 100 del total de impuestos. 
 
Las anteriores características hacen que al Impuesto sobre la Renta se le asigne la realización de diversas finalidades de política fis-
cal, como son la redistribución de la riqueza, dado su carácter progresivo, y la estabilización económica, por su capacidad de ajuste a 
los ciclos económicos.  
 
El modelo de impuesto general, personal y progresivo fue implantado en nuestro sistema tributario en 1978, siendo objeto de una 
nueva regulación a partir de 1992. El tiempo transcurrido desde esta fecha ha hecho necesario abordar una adaptación del mismo al 
objeto de adecuarlo a la nueva realidad económica, financiera y social, así como a la evolución de los sistemas tributarios de nuestro 
entorno, sin pretender en modo alguno que suponga una ruptura total con el sistema hasta ahora vigente, ya consolidado en sus lí-
neas maestras.  
 
La Ley Foral se estructura en 10 títulos, 100 artículos y una serie de disposiciones adicionales, transitorias, derogatoria y final.  
 
El título I, una vez establecido el principio general de exigencia del impuesto conforme a las normas del Convenio Económico referido 
en el artículo 45 de la LORAFNA, aborda la naturaleza del tributo estableciendo su carácter directo, en cuanto que no es trasladable 
y grava la renta en el momento de su obtención, así como su carácter personal, ya que en el mismo resulta básica la contemplación 
del sujeto pasivo, y su subjetividad, ya que tiene en cuenta para la determinación de la cuota tributaria determinadas circunstancias 
específicas que concurren en el contribuyente y que, por incidir en la capacidad económica del sujeto pasivo, han de ser tenidas en 
cuenta a la hora de establecer su gravamen.  
 
El objeto del tributo es definido como la renta global o mundial obtenida por una persona física, puesto que el gravamen se produce 
independientemente del lugar en que tal renta se hubiere producido o de la residencia del pagador.  
 
El título I aborda, por último, el ámbito de aplicación del impuesto, refiriéndolo a los sujetos pasivos residentes en Navarra, conforme 
a lo dispuesto en los artículos 7 y 8 del Convenio Económico. {*} 

 
{*} {NOTA: tras la reforma del Convenio Económico establecida por el Acuerdo de la Comisión Negociadora de 22 de enero de 

2003, BOE nº 169, de 16.7.03, como Ley 25/2003, de 15 de julio, con entrada en vigor el día 17 de julio de 2003, el contenido de 
los anteriores artículos 7 y 8 del Convenio ha quedado recogido en los nuevos artículos 7, 8 y 9} 

 
El título II aborda el hecho imponible del tributo que es definido, con una gran amplitud y extensión, como la obtención de renta por el 
sujeto pasivo.  
 
Con objeto de evitar la doble imposición que pudiera producirse al ser gravada una misma renta por el IRPF y por el Impuesto sobre 
Sucesiones y Donaciones se establece el correspondiente supuesto de no sujeción al primero de los tributos citados, si tal renta se 
halla sujeta al segundo de ellos.  
 
En materia de exenciones la Ley Foral recoge prácticamente la totalidad de las hasta ahora vigentes y amplía su contenido a nuevos 
supuestos, como son las referidas a determinadas ayudas a deportistas de alto nivel, gratificaciones por la participación en misiones 
internacionales de paz o humanitarias, rendimientos de trabajo por servicios prestados en el extranjero, pensiones o mutilados en la 
Guerra 1936-39 y ayudas a afectados por el virus de inmunodeficiencia humana.  
 
Una vez regulado el elemento material del hecho imponible se aborda el elemento personal del impuesto, el sujeto pasivo.  
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La configuración del mismo es la persona física individualmente considerada, como no podía ser de otro modo, tras la Sentencia del 
Tribunal Constitucional número 45/1989, de 20 de febrero.  
 
El título III de la Ley Foral regula inicialmente la base imponible del impuesto, parámetro cuantitativo que determina la capacidad con-
tributiva a gravar.  
 
La base imponible podrá ser dividida en dos partes, una general y otra especial, a fin de permitir un distinto gravamen de una y otra.  
 
A continuación la Ley Foral contempla los distintos componentes de la renta, comenzando por los rendimientos del trabajo, que son 
definidos de modo omnicomprensivo al incluir no sólo los que derivan directamente del mismo, sino considerando también los obte-
nidos indirectamente y tanto unos y otros sean percibidos en forma dineraria o en especie.  
 
Tras este concepto omnicomprensivo se pasa a continuación a enumerar las contraprestaciones o utilidades incluidas en el mismo, 
poniéndose especial énfasis en recoger aquellos supuestos que, en todo caso, tendrán la consideración de rendimientos de trabajo, 
con objeto de poner fin a cierta inseguridad jurídica provocada por discusiones de carácter tanto doctrinal como jurisprudencial en or-
den a la calificación y tratamiento fiscal de ciertas percepciones.  
 
Con el objetivo de evitar los efectos de la progresividad del impuesto en los supuestos de acumulación de renta como consecuencia 
de la obtención de rendimientos irregulares, se articula un procedimiento de sencilla aplicación por el contribuyente, que sustituye al 
actual mecanismo de anualización de las rentas irregulares, y que consiste en la reducción en un porcentaje del rendimiento íntegro, 
porcentaje variable entre el 30 por 100 y el 50 por 100.  
 
En relación con los rendimientos del capital la Ley Foral sigue el ya consagrado criterio de distinguir entre los de naturaleza inmobilia-
ria y los de naturaleza mobiliaria, según la naturaleza jurídica del elemento patrimonial del que derivan.  
 
Por lo que a la valoración de las retribuciones en especie se refiere se acoge el criterio de acudir al precio de mercado de los bienes 
o servicios recibidos, posibilitándose que reglamentariamente puedan establecerse los criterios para la determinación del tal precio.  
 
La regulación de los rendimientos de capital inmobiliario presenta la novedad de que sólo se graven las rentas reales derivadas de 
bienes inmuebles, tras la desaparición de la renta presunta, cuya cuantificación se efectuaba mediante la aplicación de un porcentaje 
sobre el valor catastral del inmueble.  
 
Como consecuencia de lo que antecede, en la determinación del rendimiento neto desaparece cualquier referencia a los gastos de-
ducibles de tales bienes inmuebles que a partir de ahora quedan, obviamente, circunscritos a los supuestos de bienes arrendados, 
cedidos o sobre los que se hayan constituido derechos o facultades de uso o disfrute.  
 
Al igual que sucede con los rendimientos de trabajo obtenidos de forma irregular en el tiempo o generados en plazo superior a dos 
años, se establece una reducción del importe obtenido que, en este supuesto, se cifra en el 30 por 100 del rendimiento neto positivo.  
 
Los rendimientos de capital mobiliario mantienen la tradicional clasificación en tres apartados según su origen: por la participación en 
fondos propios de entidades, por la cesión a terceros de capitales propios y los provenientes de los restantes bienes muebles o dere-
chos.  
 
La enumeración de los rendimientos citados en primer lugar es continuista respecto de la regulación precedente al recoger los divi-
dendos, primas de asistencia a juntas y cualquier otra utilidad que derive de la condición de socio, accionista o partícipe.  
 
El sistema de integración de estos rendimientos en la base del impuesto se efectúa, al igual que sucede en la actualidad, multiplican-
do el importe obtenido por un coeficiente variable en función del tipo de gravamen del Impuesto sobre Sociedades aplicable a la enti-
dad de la que el dividendo procede.  
 
La novedad más significativa en este aspecto es el establecimiento de un mecanismo corrector del denominado "lavado de dividen-
do" consistente en la adquisición de valores en un momento inmediatamente anterior a la distribución de un dividendo y su enajena-
ción posterior. La Ley Foral prevé que se aplique el coeficiente 1 a los dividendos procedentes de valores adquiridos dentro del plazo 
de los dos meses anteriores a la fecha en que el dividendo fue satisfecho, si en el mismo plazo de los dos meses posteriores se pro-
duce una enajenación de valores homogéneos. Tales plazos se amplían a un año cuando se trate de valores no negociados en mer-
cados secundarios oficiales de valores españoles.  
 
Por lo que se refiere a los rendimientos de capital mobiliario procedentes de la cesión a terceros de capitales propios resulta novedo-
sa la inclusión dentro de este concepto de los rendimientos que procedan de la transmisión, reembolso, amortización, canje o con-
versión de estos valores, que hasta el momento presente eran considerados, en general, como incrementos o disminuciones de pa-
trimonio.  
 
Ha de señalarse que la Ley Foral incluye un mecanismo similar al que trata de eliminar el "lavado de dividendo", al que ya se ha 
hecho anteriormente referencia, en los supuestos de obtención de rendimientos negativos derivados de la transmisión de estos acti-
vos.  
 
En relación con el resto de supuestos de rendimientos de esta naturaleza debe destacarse, en primer lugar, que se otorga un trata-
miento unitario a las operaciones de capitalización y de seguros, que en la regulación anterior, salvo supuestos de excepción, gene-
raban incrementos o disminuciones patrimoniales.  
 
La razón para esta modificación no es otra que la constatación de que la denominada "ingeniería financiera" hace prácticamente im-
posible distinguir las modalidades de renta que generan la multiplicidad de productos aseguradores que se ofrecen en el mercado, lo 
que no hace sino aumentar la complejidad tributaria, introduciendo fórmulas sofisticadas de elusión fiscal.  
 
En segundo lugar la Ley Foral presenta como hecho más destacable la inclusión en este apartado del supuesto de constitución o ce-
sión de derechos o facultades de uso o disfrute sobre bienes muebles o derechos, precisándose que para su valoración habrá de 
acudirse al mercado cuando tales operaciones se efectúen en favor del cónyuge o parientes hasta el tercer grado.  
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Al igual que se ha expuesto en relación con los rendimientos de trabajo y de capital mobiliario, para evitar las consecuencias no de-
seables de una progresividad motivada por la acumulación de los rendimientos generados en plazo superior a dos años u obtenidos 
de forma irregular en el tiempo, se establece un sistema de reducción de los rendimientos netos, que oscila entre un 30 por 100 y un 
70 por 100.  
 
La regulación de los rendimientos de las actividades empresariales y profesionales presenta como nota característica la continuidad 
respecto de la regulación precedente, si bien se introducen algunas novedades significativas.  
 
La Ley Foral, tras definir los rendimientos empresariales o profesionales de modo similar al que tradicionalmente se ha acogido en el 
IRPF, aborda los distintos regímenes de determinación del rendimiento neto de tales actividades. La principal novedad la constituye 
el hecho de que dentro del régimen de estimación directa se distinguen dos modalidades, normal y simplificada.  
 
En cualquiera de ellas la determinación del rendimiento neto se establece, con carácter general, mediante la aplicación de las nor-
mas del Impuesto sobre Sociedades, salvo alguna mínima especialidad.  
 
Con objeto de evitar ciertas prácticas elusivas se establecen algunas cautelas y limitaciones a la deducibilidad como gasto de aque-
llas cantidades satisfechas al cónyuge o a hijos menores de edad, bien por prestación de servicios laborales, bien por la cesión de 
bienes o derechos titularidad de los mismos.  
 
La modalidad de estimación directa simplificada habrá de aplicarse a aquellas actividades que no superen un volumen de operacio-
nes que se fijará reglamentariamente. En cualquier caso tendrá carácter voluntario pudiendo el sujeto pasivo renunciar a su aplica-
ción.  
 
Por lo que respecta a la modalidad de estimación objetiva la Ley Foral, al enunciar los principios generales para su aplicación, no 
hace sino reproducir el contenido de la actual regulación.  
 
En cuanto a la determinación del rendimiento neto de las actividades empresariales y profesionales deben destacarse dos extremos.  
 
En primer lugar, los incrementos y disminuciones patrimoniales derivados de elementos afectos a la actividad no han de computarse 
dentro del citado rendimiento, tal y como actualmente sucede, sino que su tributación se efectuará de acuerdo con las específicas 
normas aplicables a este componente de renta. Se unifica de este modo el tratamiento de los incrementos y disminuciones patrimo-
niales, con independencia de que tengan su origen en bienes afectos o no.  
 
En segundo lugar se establece una reducción del 30 por 100 para los rendimientos netos con periodo de generación superior a dos 
años, así como para los calificados como irregulares, en similitud de trato con los rendimientos de trabajo y de capital.  
 
La regulación de los incrementos y disminuciones patrimoniales no introduce novedades significativas ni en su concepto ni en su cál-
culo, salvo supuestos muy específicos.  
 
El concepto de incremento o disminución de patrimonio se halla vinculado a la doble característica de variación en el valor del patri-
monio y vinculación a una alteración en la composición de éste.  
 
Una vez definido el concepto de incremento o disminución de patrimonio se ejemplifican los supuestos que se consideran alteracio-
nes patrimoniales, así como aquellos otros en los que no se estima la existencia de tales alteraciones, con un contenido similar al de 
la actual regulación.  
 
En materia de exenciones se mantienen los supuestos ya conocidos, siendo destacable la referida a los incrementos de patrimonio 
obtenidos en transmisiones que no excedan de 500.000 pesetas [3.005,06 euros] anuales.  
 
Debe señalarse que, al abordarse los supuestos en los que no se computan determinadas disminuciones patrimoniales, junto a la 
enumeración de los ya conocidos, la Ley Foral incorpora una norma antifraude en evitación de pérdidas ficticias, no permitiendo la 
consideración a efectos fiscales de aquellas minusvalías puestas de manifiesto en la transmisión de un bien que es nuevamente ad-
quirido por el sujeto pasivo en un plazo inmediato.  
 
En lo referente a la cuantificación del importe de los incrementos y disminuciones patrimoniales, a la determinación de los valores de 
adquisición y a los supuestos de operaciones lucrativas no existen novedades dignas de mención respecto a la regulación hoy vigen-
te. Únicamente cabe destacar el hecho de que la Ley Foral opta por no actualizar los valores de adquisición mediante la aplicación 
de los correspondientes coeficientes por dos razones básicas, como son la reducida inflación de estos últimos años y el favorable tra-
tamiento que se otorga al gravamen de los incrementos y disminuciones patrimoniales.  
 
Por lo que se refiere a los incrementos de patrimonio no justificados, además de recogerse los supuestos tradicionalmente concep-
tuados como tales, se añade de forma novedosa la inclusión de deudas inexistentes en las declaraciones del IRPF o del Impuesto 
sobre el Patrimonio, o en los libros o registros oficiales.  
 
Por último señalar que se recogen los tradicionales supuestos de exención por reinversión relativos a la vivienda habitual y a los ele-
mentos del inmovilizado material o inmaterial afectos a actividades empresariales o profesionales.  
 
El título III al regular la base imponible establece la división de la misma en una parte general y otra especial.  
 
La parte general la constituyen la totalidad de las rentas del sujeto pasivo, con excepción de los incrementos y disminuciones patri-
moniales obtenidos en plazo superior a un año, y estará formada por:  
 
a) Los rendimientos e imputaciones de renta, que se integrarán y compensarán entre sí sin limitación alguna.  
 
b) Los incrementos y disminuciones de patrimonio obtenidos en plazo no superior a un año, integrándose y compensándose exclusi-
vamente entre sí. Si el resultado de tal operación es negativo su importe se compensará con los incrementos de patrimonio de igual 
naturaleza obtenidos en los cuatro años siguientes.  
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La parte especial está constituida por el saldo positivo resultante de la integración y compensación exclusiva de los incrementos y 
disminuciones de patrimonio generados en plazo superior a un año. Si de tal operación se obtiene un resultado negativo su importe 
sólo se compensará con los incrementos y disminuciones de la misma naturaleza puestos de manifiesto en los cuatro años siguien-
tes.  
 
Definida la parte general de la base imponible, la práctica de las reducciones establecidas determina la base liquidable general.  
 
Tales reducciones obedecen a motivaciones diferentes:  
 
a) Incentivación de ahorro a largo plazo, permitiéndose la deducción de las aportaciones a mutualidades, planes de pensiones y sis-
temas alternativos, siempre que se cumplan determinados requisitos y condiciones.  
 
b) Admisión de determinados gastos en situaciones familiares especiales, como son las pensiones compensatorias al cónyuge y las 
anualidades por alimentos satisfechas por decisión judicial.  
 
c) Consideración de un importe de gastos o mínimo personal, para lo que la Ley Foral acoge el concepto de renta discrecional o ren-
ta disponible, con objeto de gravar la renta de la que una persona dispone tras minorar sus ingresos en los gastos necesarios para 
atender sus necesidades vitales.  
 
El título IV dedica su contenido a la determinación de la cuota íntegra del impuesto. La tarifa aplicable a la base liquidable general 
parte de un tipo mínimo del 15 por 100 y alcanza hasta un tipo máximo del 47 por 100, lo que supone una reducción de cinco puntos 
en el tipo mínimo y seis puntos en el máximo respecto a la actualmente vigente.  
 
Un aspecto particularmente novedoso lo constituye el gravamen de la renta obtenida por quienes deban satisfacer a sus hijos anuali-
dades por alimentos, ya que se prevé la aplicación de la tarifa separadamente al importe de tales anualidades y al resto de la base li-
quidable general, lo que supondrá una minoración de la carga tributaria de los sujetos pasivos en los que concurra la circunstancia 
descrita.  
 
El gravamen de la base liquidable especial no presenta novedad alguna respecto de la normativa precedente ya que la misma tributa 
al tipo resultante de multiplicar por sí mismo y dividir por 25 el mayor de los dos siguientes tipos medios de gravamen:  
 
a) El resultante de aplicar la tarifa al 50 por 100 de la base liquidable especial.  
 
b) El resultante de multiplicar por 100 el cociente obtenido al dividir la cuota íntegra correspondiente a la base liquidable general por 
el importe de la base imponible.  
 
En materia de deducciones la Ley Foral mantiene el mismo esquema que el actualmente vigente, salvo las novedades siguientes:  
 
a) Deducción por descendientes. Se incrementan en 7.000 pesetas [42,07 euros] sus cuantías, oscilando entre las 37.000 pesetas 
[222,37 euros] para el primero y las 77.000 pesetas [462,78 euros] para el quinto y sucesivos.  
 
b) Deducción por inversión en vivienda habitual. La importancia que la propiedad de una vivienda habitual tiene en el ámbito econó-
mico y social ha hecho que desde 1978 la regulación del impuesto haya acogido un incentivo fiscal a la adquisición de este tipo de 
bien de utilización duradera.  
 
La Ley Foral mantiene una deducción en cuota del 15 por 100 de la inversión en vivienda habitual, si bien introduce novedades signi-
ficativas.  
 
En primer lugar, la eliminación de la renta presunta derivada de la vivienda habitual hace lógica la supresión, como partida deducible, 
de los gastos financieros originados por los créditos destinados a la adquisición de aquélla, tal y como hasta ahora venía sucediendo. 
No obstante, se ha considerado que tales gastos deben ser tenidos en cuenta como base de la deducción, por lo que el incentivo fis-
cal es de igual cuantía para todos los contribuyentes, a diferencia de la situación actual en la que el ahorro fiscal depende del tipo 
marginal del contribuyente, lo que favorecía a los adquirentes de vivienda con rentas más elevadas.  
 
En segundo lugar se establece un doble límite a la práctica de la deducción. El importe máximo de la base, incluyendo en su caso los 
gastos financieros, no puede exceder por sujeto pasivo de un total de 15.000.000 de pesetas [90.151,82 euros] y la base de la de-
ducción anual no puede exceder de 1.500.000 pesetas [9.015,18 euros] por sujeto pasivo, incluyendo en tal importe los eventuales 
gastos financieros.  
 
Los límites anteriores se duplican en los supuestos de unidades familiares, pasando a 30.000.000 y 3.000.000 de pesetas 
[180.303,63 y 18.030,36 euros], respectivamente.  
 
c) Deducción por trabajo. La tradicional discriminación positiva en favor de los rendimientos de trabajo, concretada tradicionalmente 
mediante una deducción de la cuota, es objeto de un sustancial incremento respecto de la vigente actualmente. En efecto, frente a un 
importe general de 30.000 pesetas [180,30 euros] se establece en la Ley Foral una cuantía de 95.000 pesetas [570,96 euros].  
 
d) Supresión de determinadas deducciones. Si bien, como se ha indicado, la regla general en materia de deducciones es la continui-
dad de las mismas, la Ley Foral ha suprimido la relativa a gastos de enfermedad, al considerarla incluida dentro del mínimo personal 
y la de primas de contratos de seguro, cuyo favorable tratamiento fiscal en el momento de la percepción del correspondiente capital 
hace innecesario el establecimiento de un incentivo fiscal en el momento del pago de las correspondientes primas.  
 
El título V recoge el concepto de deuda tributaria consistente en la cuota, recargos, intereses de demora y sanciones, indicándose 
que los bienes de conquistas o gananciales responderán frente a la Hacienda Pública de Navarra de las deudas contraídas por uno 
de los cónyuges.  
 
El título VI aborda la tributación conjunta de la unidad familiar.  
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La definición de unidad familiar distingue dos modalidades: matrimonial y no matrimonial.  
 
La primera la constituye los cónyuges no separados y, si los hubiere, los hijos menores de edad, añadiéndose la novedad de incorpo-
rar a los hijos mayores de edad incapacitados judicialmente y sujetos a patria potestad prorrogada o rehabilitada.  
 
La segunda recoge los supuestos de separación legal o inexistencia de vínculo matrimonial en los que la unidad familiar la integran el 
padre o la madre y todos los hijos que convivan con uno u otro.  
 
El ejercicio de la opción por la tributación conjunta requiere que se efectúe por unanimidad de todos sus integrantes. Tal opción no 
podrá ser modificada una vez finalizado el plazo de presentación de la declaración del impuesto.  
 
Por lo que a los elementos de la tributación conjunta se refiere, como es obvio, continúa el régimen hasta ahora vigente.  
 
Las rentas correspondientes a cada uno de los integrantes de la unidad familiar se computan separadamente, no obstante lo cual se 
permite una intercomunicación entre ellos tratándose de disminuciones patrimoniales y bases liquidables negativas, que se compen-
sarán con las rentas obtenidas por otros miembros de la unidad familiar.  
 
El gravamen del impuesto se efectúa separadamente obteniéndose tantas cuotas íntegras parciales como sujetos pasivos del im-
puesto, de modo que por adición de todas ellas se obtiene la cuota íntegra de la unidad familiar.  
 
El último de los aspectos regulados por este título es el relativo a las reglas especiales de tributación conjunta en las que se estable-
ce, en primer lugar, la duplicación de los límites para la aplicación de determinadas deducciones como son las relativas a inversión 
en vivienda habitual, alquiler de vivienda y custodia de hijos, y, en segundo lugar, que tratándose de unidades familiares matrimonia-
les la reducción por mínimo personal correspondiente a uno de los cónyuges y que no haya podido ser aplicado por éste podrá adi-
cionarse al mínimo personal del otro cónyuge.  
 
El título VII regula el periodo impositivo y el devengo del impuesto.  
 
El periodo impositivo, con carácter general, coincide con el año natural devengándose el tributo el 31 de diciembre de cada año. No 
obstante, el fallecimiento del sujeto pasivo en fecha distinta al último día del año supone el devengo en esa fecha del impuesto para 
el citado sujeto pasivo. Si estuviere integrado en una unidad familiar ello no impide, como sucede en la actualidad, que pueda optar-
se por la tributación conjunta. En tal supuesto las rentas pendientes de imputación habrán de integrarse en la base imponible del úl-
timo periodo impositivo, pudiendo los sucesores del causante solicitar el fraccionamiento de la parte de la deuda correspondiente a 
tales rentas.  
 
Por lo que a la imputación de ingresos y gastos se refiere la Ley Foral establece que ha de efectuarse en función del devengo, en-
tendido como criterio de exigibilidad de los ingresos y de los gastos.  
 
Junto a este criterio general la Ley Foral establece los supuestos particulares aplicables a los rendimientos de actividades empresa-
riales y profesionales, que acoge los criterios del Impuesto sobre Sociedades; incrementos y disminuciones patrimoniales, periodo 
impositivo en que se produce la alteración; operaciones a plazo, exigibilidad de los cobros; rendimientos de trabajo no percibidos por 
causas ajenas al empleado, momento del cobro; rentas estimadas, cuando se entienden producidas; operaciones en divisas, mo-
mento del cobro o del pago; cambio de residencia del sujeto pasivo, último periodo impositivo de declaración por el impuesto.  
 
El título VIII aborda la gestión del impuesto, regulando de modo muy similar a la legislación precedente la competencia para la exac-
ción del impuesto, las retenciones y otros pagos a cuenta, la iniciación del procedimiento, la comprobación e investigación, la liquida-
ción del impuesto, la recaudación y las obligaciones formales.  
 
El título IX, relativo a la prescripción del impuesto, recoge una reducción del plazo actualmente establecido desde los cinco años a 
los cuatro, así como el cómputo del plazo y los supuestos de interrupción. Como es obvio se señala que la prescripción ha de apli-
carse de oficio.  
 
En materia de recursos el título X de la Ley Foral recoge el procedimiento que en esta materia de recursos se regula mediante 
Acuerdo del Parlamento Foral de 19 de mayo de 1981 y su posterior desarrollo en Acuerdo de la Diputación Foral de 19 de junio de 
1981.  
 
 
 
 

TÍTULO I 
 

RÉGIMEN JURÍDICO, NATURALEZA, OBJETO Y ÁMBITO DE APLICACIÓN DEL IMPUESTO 
 
Artículo 1. Régimen jurídico 
 
El Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas se exigirá por la Comunidad Foral con sujeción a las normas del Convenio Eco-
nómico a que se refiere el artículo 45 de la Ley Orgánica 13/1982, de 10 de agosto, de Reintegración y Amejoramiento del Régimen 
Foral de Navarra, a lo dispuesto en esta Ley Foral, a las normas reglamentarias que se dicten en su desarrollo y demás disposicio-
nes que sean de aplicación.  
 
 
Artículo 2. Naturaleza 
 
El Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas es un tributo de carácter directo y naturaleza personal y subjetiva que grava la 
renta de las personas físicas en los términos previstos en esta Ley Foral.  
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Artículo 3. Objeto 
 
Constituye el objeto de este impuesto la renta de las personas físicas, determinada de acuerdo con lo establecido en esta Ley Foral, 
con independencia del lugar donde se hubiera producido y cualquiera que fuese la residencia del pagador.  
 
 
Artículo 4. Ámbito de aplicación 
 
El impuesto que se regula en esta Ley Foral será de aplicación a los sujetos pasivos que, conforme a lo previsto en el artículo 8 del 
Convenio Económico, tengan su residencia habitual en Navarra. {*} 

 
{*} {NOTA: tras la reforma del Convenio Económico establecida por el Acuerdo de la Comisión Negociadora de 22 de enero de 

2003, BOE nº 169, de 16.7.03, como Ley 25/2003, de 15 de julio, con entrada en vigor el día 17 de julio de 2003, el contenido del 
anterior artículo 8 del Convenio ha quedado recogido en el nuevo artículo 9} 

 
Cuando no todos los sujetos pasivos integrados en una unidad familiar tuvieran su residencia habitual en territorio navarro y optasen 
por la tributación conjunta, el impuesto les será aplicable cuando resida en el citado territorio el miembro de dicha unidad con mayor 
base liquidable.  
 
 
 
 

TÍTULO II 
 

ÁMBITO MATERIAL Y PERSONAL DEL HECHO IMPONIBLE 
 

CAPÍTULO I 
Ámbito material 

 
Artículo 5. Hecho imponible 
 
1. Constituye el hecho imponible la obtención de renta por el sujeto pasivo.  
 
La renta se entenderá obtenida en función del origen o fuente de la misma cualquiera que sea, en su caso, el régimen económico del 
matrimonio.  
 
2. Componen la renta del sujeto pasivo:  
 
a) Los rendimientos del trabajo.  
 
b) Los rendimientos del capital.  
 
c) Los rendimientos de las actividades empresariales o profesionales.  
 
d) Los incrementos y disminuciones de patrimonio.  
 
e) Las atribuciones e imputaciones de renta.  
 
 
Artículo 6. Rentas no sujetas 
 
No estará sujeta a este impuesto la renta que se encuentre sujeta al Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones. {*} 

 
{*} {NOTA: La disposición adicional undécima de la Ley Foral 24/1996, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades, con 

efectos para los periodos que se inicien a partir de 1 de enero de 2003, establece que no estará sujeta al Impuesto sobre la Renta de 
las Personas Físicas la renta que se ponga de manifiesto como consecuencia del ejercicio del derecho de rescate o de la participación 

en beneficios en determinados supuestos de contratos de seguro colectivo que instrumenten compromisos por pensiones} 
 
 
Artículo 7. Rentas exentas 
 
Estarán exentas las siguientes rentas: (*) (****) 
 
a) Las prestaciones reconocidas al sujeto pasivo por la Seguridad Social o por las Entidades que la sustituyan como consecuencia 
de incapacidad permanente absoluta o gran invalidez. (**) 
 
Asimismo, las prestaciones reconocidas a los profesionales no integrados en el régimen especial de la Seguridad Social de los traba-
jadores por cuenta propia o autónomos por las mutualidades de previsión social que actúen como alternativas al régimen especial de 
la Seguridad Social mencionado, siempre que se trate de prestaciones en situaciones idénticas a las previstas para la incapacidad 
permanente absoluta o gran invalidez de la Seguridad Social. (**) 
 
La cuantía exenta tendrá como límite el importe de la prestación máxima que reconozca la Seguridad Social por el concepto que co-
rresponda. El exceso tributará como rendimiento del trabajo, entendiéndose producido, en caso de concurrencia de prestaciones de 
la Seguridad Social y de las mutualidades antes citadas, en las prestaciones de estas últimas.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, en su artículo 1, apartado uno, con efectos a partir 

de 1 de enero de 2003): 
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Igualmente estarán exentas las prestaciones por desempleo satisfechas por la correspondiente Entidad Gestora de la Seguridad So-
cial en su modalidad de pago único, regulada en el Real Decreto 1044/1985, de 19 de junio, siempre que las cantidades percibidas 
se destinen a las finalidades y en los casos previstos en la citada norma.  
 
La exención contemplada en el párrafo anterior estará condicionada al mantenimiento de la acción o participación durante el plazo de 
cinco años en el supuesto de que el sujeto pasivo se hubiere integrado en sociedades laborales o cooperativas de trabajo asociado, 
o al mantenimiento de la actividad en el caso del trabajador autónomo durante idéntico plazo. 

 
(Redacción que del texto anterior da originariamente la presente Ley Foral 22/1998): 

 
Igualmente estarán exentas las prestaciones por desempleo satisfechas por la correspondiente Entidad Gestora de la Se-
guridad Social en su modalidad de pago único, regulado en el Real Decreto 1044/1985, de 19 de junio, siempre que las 
cantidades percibidas se destinen a las finalidades y en los casos previstos en la citada norma.  
 
La exención contemplada en el párrafo anterior estará condicionada al mantenimiento de la acción o participación o, en su 
caso, de la actividad como trabajador autónomo, durante el plazo de cinco años.  

 
b) Las pensiones por inutilidad o incapacidad reconocidas por las Administraciones Públicas cuando el grado de disminución física o 
psíquica sea constitutivo de una incapacidad permanente absoluta para el desempeño de cualquier puesto de trabajo o de una gran 
invalidez. (**) 

 
(**) (NOTA: Redacción dada por la Ley Foral 19/1999, de 30 de diciembre, BON nº 164/31.12.99, disposición adicional tercera, con 

entrada en vigor el día 1 de enero del año 2000): 
 
“A efectos tributarios se considerará que las personas cuya incapacidad se declare judicialmente tienen un grado de minusvalía igual o superior 
al 65 por 100.” 
 
c) Las indemnizaciones por despido o cese del trabajador en la cuantía establecida con carácter obligatorio en el Estatuto de los Tra-
bajadores, en su normativa de desarrollo o, en su caso, en la normativa reguladora de la ejecución de sentencias, sin que pueda con-
siderarse como tal la establecida en virtud de convenio, pacto o contrato.  
 
Sin perjuicio de lo dispuesto en el párrafo anterior, en los supuestos de despido o cese consecuencia de expedientes de regulación 
de empleo, tramitados de conformidad con lo dispuesto en el artículo 51 del Estatuto de los Trabajadores y previa aprobación de la 
autoridad competente o producidos por las causas previstas en el artículo 52.c) de la misma Ley, quedará exenta la parte de indem-
nización percibida que no supere los límites establecidos con carácter obligatorio en el mencionado Estatuto para el caso de despido 
improcedente.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado uno, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2007): 
 
El importe de la indemnización exenta a que se refiere esta letra tendrá como límite máximo la cantidad de 180.000 euros. 

 
(Redacción anterior de este tercer párrafo): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 35/2003, de 30 de diciembre, BON nº 165/31.12.03, artículo 1, apartado uno, con efectos a partir 

de 1 de enero de 2004): 
 
El importe de la indemnización exenta a que se refiere esta letra tendrá como límite máximo la cantidad de 125.000 euros. 

 
(Redacción originaria que de este tercer párrafo da la presente Ley Foral 22/1998): 

 
El importe de la indemnización exenta a que se refiere esta letra tendrá como límite máximo 20.000.000 de pesetas 
[120.202,42 euros].  

 
La exención no será aplicable cuando el sujeto pasivo fuese contratado nuevamente por la misma empresa o por otra empresa vin-
culada, en los supuestos y condiciones que reglamentariamente se determinen.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado dos, con efectos a partir de 1 

de enero de 2003): 
 
d) Las prestaciones públicas extraordinarias concedidas para paliar los daños producidos por actos de terrorismo, así como las pen-
siones derivadas de medallas y condecoraciones concedidas en la lucha contra el terrorismo. 

 
(Redacción que del texto anterior da originariamente la presente Ley Foral 22/1998): 

 
d) Las prestaciones públicas extraordinarias por actos de terrorismo.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado dos, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2007): 
 
e) Las indemnizaciones como consecuencia de responsabilidad civil por daños personales, en la cuantía legal o judicialmente reco-
nocida.  
 
Igualmente estarán exentas las indemnizaciones por idéntico tipo de daños derivadas de contratos de seguro de accidentes, salvo 
aquellos cuyas primas hubieran podido reducir la base imponible o ser consideradas gasto deducible por aplicación de la regla 1ª del 
artículo 35 de la presente Ley Foral, hasta la cuantía que resulte de aplicar, para el daño sufrido, el sistema para la valoración de los 
daños y perjuicios causados a las personas en accidentes de circulación, incorporado como anexo en el Texto Refundido de la Ley 
sobre Responsabilidad Civil y Seguro en la Circulación de Vehículos a Motor, aprobado por el Real Decreto Legislativo 8/2004, de 29 
de octubre. 
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(Redacción anterior de esta letra e)): 
 

(Redacción dada por la Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 158/30.12.00, artículo 1, apartado uno, con entrada en vi-
gor el día 1 de enero del año 2001): 

 
e) Las indemnizaciones como consecuencia de responsabilidad civil por daños personales, en la cuantía legal o judicial-
mente reconocidas. 
 
Igualmente estarán exentas las indemnizaciones por idéntico tipo de daños derivadas de contratos de seguro de acciden-
tes, salvo aquellos cuyas primas hubieran podido reducir la base imponible o ser consideradas gasto deducible por aplica-
ción de la regla 1ª del artículo 35 de la presente Ley Foral, hasta la cuantía que resulte de aplicar, para el daño sufrido, el 
sistema para la valoración de los daños y perjuicios causados a las personas en accidentes de circulación, incorporado co-
mo anexo en la Ley sobre Responsabilidad Civil y Seguro en la Circulación de Vehículos a Motor, en su redacción dada por 
la Ley 30/1995, de 8 de noviembre, de Ordenación y Supervisión de los Seguros Privados. 

 
(Redacción originaria que de esta letra e) da la Ley Foral 22/1998): 

 
e) Las indemnizaciones como consecuencia de responsabilidad civil por daños físicos o psíquicos a personas, en la 
cuantía legal o judicialmente reconocida.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado tres, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2007): 
 
f) Los premios de las loterías, juegos y apuestas organizados por la entidad pública empresarial Loterías y Apuestas del Estado o por 
la Comunidad Foral o por las Comunidades Autónomas, así como de los sorteos organizados por la Cruz Roja Española y de las 
modalidades de juegos autorizados a la Organización Nacional de Ciegos Españoles. 

 
(Redacción originaria que de esta letra f) daba la presente Ley Foral 22/1998): 

 
f) Los premios de las loterías, juegos y apuestas del Organismo Nacional de Loterías y Apuestas del Estado u organizados 
por la Comunidad Foral o las Comunidades Autónomas, así como los premios de los sorteos de la Organización Nacional 
de Ciegos o de los organizados por la Cruz Roja Española.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 3/2002, de 14 de marzo, BON nº 37/25.3.02, artículo 2, apartado uno, con entrada en vigor el día 

26 de marzo de 2002 y con efectos a partir de 1 de enero de 2002): 
 
g) Los premios literarios, artísticos o científicos relevantes, con la condiciones que reglamentariamente se determinen, así como los 
premios "Príncipe de Viana" y "Príncipe de Asturias" en sus distintas modalidades. 

 
(Redacción originaria que del texto anterior da la Ley Foral 22/1998): 

 
g) Los premios literarios, artísticos o científicos relevantes, con las condiciones que reglamentariamente se determinen.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 2/2008, de 24 de enero, BON nº 12 de 26.1.08, artículo 1, apartado uno, con efectos a partir de 1 

de enero de 2008): 
 
h) Las becas públicas y las becas concedidas por las entidades a las que sea de aplicación la Ley Foral 10/1996, de 2 de julio, regu-
ladora del régimen tributario de las fundaciones y de las actividades de patrocinio, percibidas para cursar estudios reglados, tanto en 
España como en el extranjero, en todos los niveles y grados del sistema educativo, hasta el doctorado inclusive, en los términos que 
reglamentariamente se establezcan. 
 
Asimismo estarán exentas, en los términos que reglamentariamente se establezcan, las becas públicas y las concedidas para inves-
tigación por las entidades sin fines lucrativos mencionadas anteriormente, en el ámbito marcado por el Real Decreto 63/2006, de 27 
de enero, por el que se aprueba el Estatuto del personal investigador en formación; e igualmente las becas públicas y las otorgadas 
por aquellas entidades, específicamente con fines de investigación, a los funcionarios y demás personal al servicio de las Adminis-
traciones Públicas y al personal docente e investigador de las universidades. 
 
También estarán exentas las becas concedidas por la Administración de la Comunidad Foral para la formación de tecnólogos en los 
Centros Tecnológicos, en las Universidades o en las empresas, en aquellos proyectos de investigación y desarrollo que hayan sido 
seleccionados en la convocatoria correspondiente. 

 
(Redacción anterior de esta letra h): la dada originariamente por la presente Ley Foral 22/1988, de 30 de diciembre): 

 
h) Las becas de convocatoria pública para cursar estudios en todos los niveles y grados del sistema educativo, hasta el de 
doctorado inclusive, y para formación de personal investigador, concedidas por las Entidades Públicas, así como las conce-
didas por Asociaciones declaradas de utilidad pública y Fundaciones a las que sea aplicable la Ley Foral 10/1996, de 2 de 
julio, siempre que reúnan los requisitos de libre concurrencia y compatibilidad con las señaladas anteriormente y se refieran 
a las mismas actividades educativas y de investigación.  

 
i) Las anualidades por alimentos percibidas de los padres en virtud de decisión judicial.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 2/2008, de 24 de enero, BON nº 12 de 26.1.08, artículo 1, apartado dos, con efectos a partir de 1 

de enero de 2007): 
 
j) Las cantidades percibidas de instituciones públicas con motivo del acogimiento, o para financiar la estancia en residencias o cen-
tros de día, de personas de una edad igual o superior a sesenta y cinco años, o que sean minusválidos, o menores de edad en situa-
ción de desprotección. Igualmente las cantidades percibidas de instituciones públicas para facilitar a las personas en situación de 
dependencia la obtención de cuidados necesarios para su atención personal en el propio domicilio. 
 
Asimismo, las subvenciones concedidas por la Administración de la Comunidad Foral a los adquirentes o adjudicatarios de Viviendas 
de Integración Social. 
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(Redacción anterior de esta letra j)): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado cuatro, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2007): 
 
j) Las cantidades percibidas de instituciones públicas con motivo del acogimiento, o para financiar la estancia en residen-
cias o centros de día, de personas de una edad igual o superior a sesenta y cinco años, o que sean minusválidos, o meno-
res de edad en situación de desprotección. Igualmente las cantidades percibidas de instituciones públicas para facilitar a las 
personas en situación de dependencia la obtención de cuidados necesarios para su atención personal en el propio domici-
lio. 

 
(Redacción anterior de esta letra j)): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado tres, con efectos a partir de 1 

de enero de 2003): 
 
j) Las cantidades percibidas de instituciones públicas con motivo del acogimiento o para financiar la estancia en residencias 
o centros de día, de personas de una edad igual o mayor a sesenta y cinco años, o que sean minusválidos. 

 
(Redacción que de la letra j) da originariamente la presente Ley Foral 22/1998): 

 
j) Las cantidades percibidas de instituciones públicas con motivo del acogimiento de personas mayores de sesenta y 
cinco años o afectadas por minusvalías.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado cinco, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2007): 
 
k) Las prestaciones familiares reguladas en el capítulo IX del título II del Texto Refundido de la Ley General de la Seguridad Social, 
aprobado por Real Decreto Legislativo 1/1994, de 20 de junio, así como la ayuda familiar por hijo minusválido establecida para el per-
sonal, tanto activo como pasivo, de las Administraciones Públicas.  
 
Asimismo, las pensiones y los haberes pasivos de orfandad y a favor de nietos y hermanos, menores de veintidós años o incapacita-
dos para todo trabajo, percibidos de los regímenes públicos de la Seguridad Social y clases pasivas y demás prestaciones públicas 
por situación de orfandad.  
 
Igualmente estarán exentas las prestaciones reconocidas a los profesionales no integrados en el régimen especial de la Seguridad 
Social de los trabajadores por cuenta propia o autónomos por las mutualidades de previsión social que actúen como alternativas al 
régimen especial de la Seguridad Social mencionado, siempre que se trate de prestaciones en situaciones idénticas a las contem-
pladas en los dos párrafos anteriores como previstas por la Seguridad Social para los profesionales integrados en dicho régimen es-
pecial. La cuantía exenta tendrá como límite el importe de la prestación máxima que reconozca la Seguridad Social por el concepto 
que corresponda. El exceso tributará como rendimiento del trabajo, entendiéndose producido, en caso de concurrencia de prestacio-
nes de la Seguridad Social y de las mutualidades antes citadas, en las prestaciones de estas últimas.  
 
También estarán exentas las prestaciones económicas reguladas en los Decretos Forales 168/1990, de 28 de junio, 241/2000, de 27 
de junio, y 242/2000, de 27 de junio, así como las demás prestaciones públicas por nacimiento, adopción, maternidad, hijos a cargo y 
orfandad, así como en los supuestos de parto o adopción múltiple. 

 
(Redacción anterior de esta letra k)): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado cuatro, con efectos a partir de 

1 de enero de 2003): 
 
k) Las prestaciones familiares por hijo a cargo reguladas en el capítulo IX del título II del Texto Refundido de la Ley General 
de la Seguridad Social, aprobado por Real Decreto Legislativo 1/1994, de 20 de junio, así como la ayuda familiar por hijo 
minusválido establecida para el personal, tanto activo como pasivo, de las Administraciones Públicas.  
 
Asimismo las pensiones y los haberes pasivos de orfandad percibidos de los regímenes públicos de la Seguridad Social y 
clases pasivas y demás prestaciones públicas por situación de orfandad.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 35/2003, de 30 de diciembre, BON nº 165/31.12.03, artículo 1, apartado dos, con efectos a partir 

de 1 de enero de 2004): 
 
También estarán exentas las prestaciones económicas reguladas en los Decretos Forales 168/1990, de 28 de junio, 
241/2000, de 27 de junio, y 242/2000, de 27 de junio, así como las demás prestaciones públicas por nacimiento, parto múlti-
ple, adopción, maternidad e hijos a cargo. 

 
(Redacción anterior del párrafo precedente): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado cuatro, con efectos a partir de 

1 de enero de 2003): 
 
También estarán exentas las prestaciones económicas reguladas en los Decretos Forales 241/2000, de 27 de junio, y 
242/2000, de 27 de junio. 

 
(Redacción anterior de esta letra k)): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 158/30.12.00, artículo 1, apartado dos, con efectos desde el 

1 de enero de 2000): 
 
k) Las prestaciones familiares por hijo a cargo reguladas en el capítulo IX del título II del Texto Refundido de la Ley General 
de la Seguridad Social, aprobado por Real Decreto Legislativo 1/1994, de 20 de junio, así como la ayuda familiar por hijo 
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minusválido establecida para el personal, tanto activo como pasivo, de las Administraciones Públicas. 
 
También estarán exentas las prestaciones económicas reguladas en los Decretos Forales 241/2000, de 27 de junio, y 
242/2000, de 27 de junio. 

 
(Redacción originaria que de esta letra k) da la Ley Foral 22/1998): 

 
k) Las prestaciones familiares por hijo a cargo reguladas en el capítulo IX del título II del Texto Refundido de la Ley 
General de la Seguridad Social, aprobado por Real Decreto Legislativo 1/1994, de 20 de junio.  

 
l) Las ayudas de contenido económico a los deportistas de alto nivel, ajustadas a los programas de preparación establecidos por el 
Instituto Navarro de Deporte y Juventud o el Consejo Superior de Deportes con las Federaciones Deportivas Españolas o con el Co-
mité Olímpico Español, en las condiciones que se determinen reglamentariamente.  
 
m) Las gratificaciones extraordinarias satisfechas por el Estado español por la participación en misiones internacionales de paz o 
humanitarias, en los términos que reglamentariamente se establezcan.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado seis, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2007): 
 
n) Los rendimientos del trabajo percibidos por trabajos efectivamente realizados en el extranjero, con los siguientes requisitos:  
 
1º. Que dichos trabajos se realicen para una empresa o entidad no residente en territorio español o un establecimiento permanente 
radicado en el extranjero en las condiciones que reglamentariamente se establezcan. En particular, cuando la entidad destinataria de 
los trabajos esté vinculada con la entidad empleadora del trabajador o con aquella en la que preste sus servicios, deberán cumplirse 
los requisitos previstos en el artículo 29 de la Ley Foral 24/1996, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades.  
 
2º. Que en el territorio en que se realicen los trabajos se aplique un impuesto de naturaleza idéntica o análoga a la de este Impuesto 
y no se trate de un país o territorio considerado como paraíso fiscal. Se considerará cumplido este requisito cuando el país o territorio 
en el que se realicen los trabajos tenga suscrito con España un convenio para evitar la doble imposición internacional que contenga 
cláusula de intercambio de información.  
 
La exención se aplicará a las retribuciones devengadas durante los días de estancia en el extranjero, con el límite máximo de 61.000 
euros anuales. Reglamentariamente podrá establecerse el procedimiento para calcular el importe diario exento.  
 
La presente exención será incompatible, para los sujetos pasivos destinados en el extranjero, con el régimen de excesos excluidos 
de tributación previsto en el artículo 8º.A).3.b) del Reglamento de este Impuesto, cualquiera que sea su importe. El sujeto pasivo po-
drá optar por la aplicación del régimen de excesos en sustitución de esta exención. 

 
(Redacción anterior de esta letra n)): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 3/2002, de 14 de marzo, BON nº 37/25.3.02, artículo 2, apartado dos, con entrada en vigor el día 

26 de marzo de 2002 y con efectos a partir de 1 de enero de 2002): 
 
n) Los rendimientos del trabajo percibidos por trabajos efectivamente realizados en el extranjero, con los siguientes requisi-
tos: 
 
1º. Que dichos trabajos se realicen para una empresa o entidad no residente en territorio español o un establecimiento per-
manente radicado en el extranjero. 
 
2º. Que en el territorio en que se realicen los trabajos se aplique un impuesto de naturaleza idéntica o análoga a la de este 
Impuesto y no se trate de un país o territorio que haya sido calificado reglamentariamente como paraíso fiscal. 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 35/2003, de 30 de diciembre, BON nº 165/31.12.03, artículo 1, apartado tres, con efectos a partir 

de 1 de enero de 2004): 
 
La exención tendrá un límite máximo de 61.000 euros anuales. Reglamentariamente podrá modificarse dicho importe. 

 
(Redacción anterior del párrafo precedente): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 3/2002, de 14 de marzo, BON nº 37/25.3.02, artículo 2, apartado dos, con entrada en vigor el día 

26 de marzo de 2002 y con efectos a partir de 1 de enero de 2002): 
 
La exención tendrá un límite máximo de 60.101,21 euros anuales. Reglamentariamente podrá modificarse dicho im-
porte. 

 
(Sigue la redacción dada por la Ley Foral 3/2002, de 14 de marzo, BON nº 37/25.3.02, artículo 2, apartado dos, con entrada en vi-

gor el día 26 de marzo de 2002 y con efectos a partir de 1 de enero de 2002): 
 
La presente exención será incompatible, para los sujetos pasivos destinados en el extranjero, con el régimen de excesos 
excluidos de tributación previsto en el artículo 8º.A).3.b) del Reglamento de este Impuesto, cualquiera que sea su importe. 
El sujeto pasivo podrá optar por la aplicación del régimen de excesos en sustitución de esta exención. 

 
(Redacción anterior de esta letra n)): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 158/30.12.00, artículo 1, apartado tres, con efectos desde el 

1 de enero de 2000): 
 
n) Los rendimientos del trabajo percibidos por trabajos efectivamente realizados en el extranjero, con los siguientes requisi-
tos:  
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1º. Que dichos trabajos se realicen para una empresa no residente en territorio español o un establecimiento permanente 
radicado en el extranjero.  
 
2º. Que en el territorio en que se realicen los trabajos se aplique un impuesto de naturaleza idéntica o análoga a la de este 
Impuesto y no se trate de un país o territorio que haya sido calificado reglamentariamente como paraíso fiscal.  
 
La exención tendrá un límite máximo de 10.000.000 de pesetas [60.101,21 euros] anuales. Reglamentariamente podrá mo-
dificarse dicho importe.  
 
La presente exención será incompatible, para los sujetos pasivos destinados en el extranjero, con el régimen de excesos 
excluidos de tributación previsto en el artículo 8º.A).3.b.) del Reglamento de este Impuesto, cualquiera que sea su importe. 
El sujeto pasivo podrá optar por la aplicación del régimen de excesos en sustitución de esta exención. 

 
(Redacción originaria que de esta letra n) da la Ley Foral 22/1998): 

 
n) Los rendimientos del trabajo percibidos por servicios prestados en el extranjero, en la cuantía y con las condiciones 
que reglamentariamente se establezcan, siempre que hayan tributado efectivamente en el extranjero por razón de un 
impuesto de naturaleza similar o idéntica a éste.  

 
ñ) Las pensiones reconocidas en favor de aquellas personas que sufrieron lesiones o mutilaciones con ocasión o como consecuencia 
de la Guerra 1936-1939, ya sea por el régimen de Clases Pasivas del Estado o al amparo de la legislación especial dictada al efecto.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado cinco, con efectos a partir de 1 

de enero de 2003): 
 
o) Las ayudas de cualquier clase percibidas por los afectados por el Virus de Inmunodeficiencia Humana, reguladas en el Real De-
creto Ley 9/1993, de 28 de mayo.  
 
Asimismo las ayudas económicas reguladas en el artículo 2 de la Ley 14/2002, de 5 de junio. 

 
(Redacción que del texto anterior da originariamente la presente Ley Foral 22/1998): 

 
o) Las ayudas de cualquier clase percibidas por los afectados por el Virus de Inmunodeficiencia Humana, reguladas en el 
Real Decreto Ley 9/1993, de 28 de mayo.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 3/2002, de 14 de marzo, BON nº 37/25.3.02, artículo 2, apartados tres y dieciséis, y nueva dispo-

sición transitoria duodécima de esta Ley Foral 22/1998, resultando de aplicación a los periodos impositivos iniciados a partir de 1 de 
enero de 2001): 

 
p) Las indemnizaciones satisfechas por las Administraciones Públicas por daños personales como consecuencia del funcionamiento 
de los servicios públicos, cuando vengan establecidas de acuerdo con los procedimientos previstos en el Real Decreto 429/1993, de 
26 de marzo, por el que se regula el Reglamento de los procedimientos de las Administraciones Públicas en materia de responsabili-
dad patrimonial. 

 
(Redacción anterior da la Ley Foral 22/1998): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 19/1999, de 30 de diciembre, BON nº 164/31.12.99, artículo 1º, apartado uno, con efectos desde 

el 1 de enero del año 2000): 
 
p) Las indemnizaciones satisfechas por las Administraciones Públicas por daños físicos o psíquicos a personas como con-
secuencia del funcionamiento de los servicios públicos, cuando vengan establecidas de acuerdo con los procedimientos 
previstos en el Real Decreto 429/1993, de 26 de marzo, por el que se regula el Reglamento de los procedimientos de las 
Administraciones Públicas en materia de responsabilidad patrimonial. (***) 

 
(Redacción originaria que del texto anterior daba la Ley Foral 22/1998): No existía 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 19/1999, de 30 de diciembre, BON nº 164/31.12.99, artículo 1º, apartado uno, con efectos desde 

el 1 de enero del año 2000): 
 
Asimismo las cantidades percibidas como consecuencia de las indemnizaciones a que se refiere la Ley 32/1999, de 8 de octubre, de 
Solidaridad con las víctimas del terrorismo, estarán exentas de este Impuesto. (***) 

 
(Redacción originaria que del texto anterior daba la Ley Foral 22/1998): No existía 

 
(***) (NOTA: Misma Ley Foral 19/1999, de 30 de diciembre, BON nº 164/31.12.99, disposición transitoria primera, aplicable al pe-

riodo impositivo de 1999 y anteriores no prescritos): 
 
“La exención prevista en la letra p) del artículo 7 de la Ley Foral 22/1998, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Físicas, en la redacción dada en el artículo 1º de esta Ley Foral, se aplicará al periodo impositivo de 1999 y anteriores no pres-
critos, con excepción de las actuaciones administrativas que hayan devenido firmes.” 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 158/30.12.00, artículo 1, apartado cuatro, con entrada en 

vigor el día 1 de enero del año 2001): 
 
q) Las prestaciones percibidas por entierro o sepelio, con el límite del importe total de los gastos incurridos. 

 
(Redacción originaria que del texto anterior daba la Ley Foral 22/1998): No existía 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 19/2004, de 29 de diciembre, BON nº 157/31.12.04, artículo 1, apartado uno, con efectos a partir 

de 1 de enero de 2005): 
 
r) Las prestaciones económicas efectuadas por la Administración de la Comunidad Foral a personas minusválidas para la adquisición 
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o adaptación de vehículos de motor de uso particular. 
 

(Redacción originaria que del texto anterior daba la Ley Foral 22/1998): No existía 
 

(Redacción dada por la Ley Foral 13/2006, de 11 de diciembre, BON nº 149 de 13.12.06, artículo único, apartado uno, con efectos a 
partir de 1 de enero de 2007): 

 
s) Las prestaciones económicas públicas vinculadas al servicio, para cuidados en el entorno familiar y de asistencia personalizada, 
que se derivan de la Ley de Promoción de la Autonomía Personal y Atención a las personas en situación de dependencia. 

 
(Redacción originaria que de la letra s) daba la presente Ley Foral 22/1998): No existía 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado siete, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2007): 
 
t) Las indemnizaciones previstas en la legislación del Estado y de las Comunidades Autónomas para compensar la privación de liber-
tad en establecimientos penitenciarios como consecuencia de los supuestos contemplados en la Ley 46/1977, de 15 de octubre, de 
Amnistía. 

 
(Redacción originaria que de esta letra t) daba la presente Ley Foral 22/1998): No existía 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado ocho, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2007): 
 
u) Las rentas que se pongan de manifiesto en el momento de la constitución de rentas vitalicias aseguradas resultantes de los planes 
individuales de ahorro sistemático a que se refiere la disposición adicional vigesimosegunda de esta Ley Foral. 

 
(Redacción originaria que de esta letra u) daba la presente Ley Foral 22/1998): No existía 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado nueve, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2007): 
 
v) Los dividendos y participaciones en beneficios a que se refieren las letras a) y b) del artículo 28 de esta Ley Foral, con el límite de 
1.500 euros anuales.  
 
Esta exención no se aplicará a los dividendos y beneficios distribuidos por las instituciones de inversión colectiva, ni a los proceden-
tes de valores o participaciones adquiridos dentro de los dos meses anteriores a la fecha en que aquellos se hubieran satisfecho 
cuando, con posterioridad a esta fecha, dentro del mismo plazo, se produzca una transmisión de valores homogéneos. En el caso de 
valores o participaciones no admitidos a negociación en alguno de los mercados secundarios oficiales de valores definidos en la Di-
rectiva 2004/39/CE, del Parlamento Europeo y del Consejo, de 21 de abril de 2004, relativa a los mercados de instrumentos financie-
ros, el plazo será de un año. 

 
(Redacción originaria que de esta letra v) daba la presente Ley Foral 22/1998): No existía 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 2/2008, de 24 de enero, BON nº 12 de 26.1.08, artículo 1, apartado tres, con efectos a partir de 1 

de enero de 2008): 
 
w) Las prestaciones económicas procedentes de instituciones públicas concedidas a las víctimas de la violencia de género. 

 
(Redacción anterior de esta letra w)): No existía 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 2/2008, de 24 de enero, BON nº 12 de 26.1.08, artículo 1, apartado cuatro, con efectos a partir de 

1 de enero de 2008): 
 
x) Las prestaciones económicas de carácter público procedentes de la concesión de ayudas a la sucesión empresarial en Socieda-
des Laborales y Cooperativas de Trabajo Asociado. 

 
(Redacción anterior de esta letra x)): No existía 

 
(*) (NOTA: Ley Foral 19/1999, de 30 de diciembre, BON nº 164/31.12.99, disposición adicional primera): 

 
“1. Estarán exentas del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas las ayudas públicas para reparar los daños personales causados por las 
inundaciones ocurridas en el término municipal de Biescas el 7 de agosto de 1996.” 
 
“2. Esta exención también será aplicable a los periodos impositivos de 1999 y anteriores no prescritos.” 

 
(****) (NOTA: Ley Foral 7/2005, de 16 de junio, BON nº 76/27.6.05, artículo único, con entrada en vigor el día 28 de junio de 

2005): 
 
“La disposición adicional primera "Ayudas por maternidad" de la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, de modificación parcial de diversos im-
puestos y otras medidas tributarias, queda redactada de la forma siguiente:” 
 
"1. En el marco del Plan de Apoyo a la Familia se concederán las siguientes ayudas:” 
 
“a) A las mujeres con hijos menores de tres años, que realicen una actividad por cuenta propia o ajena, por la cual estén dadas de alta en el régi-
men correspondiente de la Seguridad Social o Mutualidad, cuya renta no supere los límites que se establezcan en la oportuna convocatoria de 
subvención, se les concederá una ayuda anual de hasta 1.800 euros, en función de dicha renta, por cada uno de ellos.” 
 
“La ayuda se concederá anualmente hasta que el hijo cumpla tres años, contados a partir del día del nacimiento, de la resolución administrativa 
que acuerde el acogimiento permanente o preadoptivo, o de la resolución judicial que constituya la adopción.” 

 
(****) (Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, disposición final tercera, con entrada en vigor el día 1 de 

enero de 2007): 
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"b) A las familias con cuatro o más hijos y cuya renta no supere los límites que reglamentariamente se establezcan, se les concederá una ayuda 
por cada hijo menor de 18 años, a partir del cuarto inclusive.” 
 
“La cuantía de la ayuda se fijará por el Departamento de Bienestar Social, Deporte y Juventud en la convocatoria anual a que se refiere el apar-
tado 3 siguiente.” 
 
“Ambas ayudas estarán exentas del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas." 

 
(****) (Redacción anterior de esta letra b): la lada por la Ley Foral 7/2005, de 16 de junio, BON nº 76/27.6.05, artículo único, con 

entrada en vigor el día 28 de junio de 2005): 
 
“b) A las familias con cuatro o más hijos, cuya renta no supere los límites que se establezcan reglamentariamente, se les concederá una 
ayuda de 360 euros anuales por cada hijo menor de 18 años, a partir del cuarto hijo inclusive.” 
 
“Ambas ayudas estarán exentas del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.” 

 
(****) (Sigue la redacción de la Ley Foral 7/2005, de 16 de junio, BON nº 76/27.6.05, artículo único, con entrada en vigor el día 28 

de junio de 2005): 
 
“2. Las citadas ayudas serán concedidas y gestionadas por el Departamento de Bienestar Social, Deporte y Juventud, y se articularán de forma 
concordante con las establecidas para conciliar la vida laboral y familia de las personas trabajadoras, así como para fomentar la natalidad.” 
 
“3. El Departamento de Bienestar Social, Deporte y Juventud publicará una convocatoria anual de concesión de las citadas ayudas, establecién-
dose en la misma los requisitos de concesión, la cuantía y el modo del abono de las mismas.” 

 
(Redacción anterior de las “Ayudas por maternidad”): 

 
(****) (NOTA: Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, disposición adicional primera, con efectos desde el 1 de ene-

ro de 2003): 
 
“Disposición adicional primera. Ayudas por maternidad” 
 
“1. En el marco del Plan de Apoyo a la Familia se concederán las siguientes ayudas:” 
 
“a) A las mujeres con hijos menores de tres años, que realicen una actividad por cuenta propia o ajena por la cual estén dadas de alta 
en el régimen correspondiente de la Seguridad Social o Mutualidad, se concederá una ayuda de 1.200 euros anuales por cada uno de 
ellos. La citada ayuda será gestionada por el Departamento de Bienestar Social, Deporte y Juventud y se articulará de forma concor-
dante con las establecidas para conciliar la vida laboral y familiar de las personas trabajadoras así como para fomentar la natalidad.” 
 
“La ayuda se concederá durante tres años, contados a partir del día del nacimiento o de la fecha de la resolución judicial o administra-
tiva que declare la adopción.” 
 
“b) A las familias con cuatro o más hijos cuya renta no supere los límites que reglamentariamente se establezcan, se concederá una 
ayuda de 360 euros anuales por cada hijo menor de 18 años, a partir del cuarto hijo inclusive.” 
 
“2. Se podrá solicitar del Departamento de Bienestar Social, Deporte y Juventud el abono de las ayudas en forma anticipada.” 
 
“Estas ayudas estarán exentas en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.” 
 
“Reglamentariamente se regulará el procedimiento para la concesión de estas ayudas, así como para la solicitud y obtención del abono 
de las mismas de forma anticipada.” 

 
 
Artículo 8. Estimación de rentas 
 
1. Se presumirán retribuidas por su valor en el mercado, salvo prueba en contrario, las prestaciones de bienes, derechos o servicios 
susceptibles de generar rendimientos del trabajo o del capital.  
 
Se entenderá por valor normal en el mercado la contraprestación que se acordaría entre sujetos independientes para tales prestacio-
nes.  
 
2. No obstante, tratándose de préstamos y, en general, de la cesión a terceros de capitales propios, la contraprestación se estimará 
aplicando el tipo de interés legal del dinero que se halle en vigor el último día del periodo impositivo.  
 
 
Artículo 9. Operaciones vinculadas 
 
La valoración de las operaciones vinculadas definidas como tales en el artículo 28 de la Ley Foral 24/1996, de 30 de diciembre, del 
Impuesto sobre Sociedades, se efectuará conforme a lo previsto en el mencionado artículo. 
 
 
 
 

CAPÍTULO II 
Ámbito personal 
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Artículo 10. Sujetos pasivos 
 

(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado diez, con efectos a 
partir de 1 de enero de 2007): 

 
Son sujetos pasivos del impuesto las personas físicas que, de conformidad con lo establecido en el artículo 4 anterior, hayan de tri-
butar a la Comunidad Foral.  
 
Asimismo, tendrán el tratamiento de sujetos pasivos las personas físicas de nacionalidad española que, habiendo estado sometidas 
a la normativa foral navarra, acrediten su nueva residencia fiscal en un país o territorio considerado como paraíso fiscal. La regla con-
tenida en este párrafo se aplicará en el periodo impositivo en que se efectúe el cambio de residencia y durante los cuatro periodos 
impositivos siguientes. 

 
(Redacción originaria que del artículo 10 daba la presente Ley Foral 22/1998): 

 
Son sujetos pasivos del impuesto las personas físicas que, de conformidad con lo establecido en el artículo 4 anterior, 
hayan de tributar a la Comunidad Foral. 

 
(Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado seis, con efectos a partir de 1 de enero de 2003): Su-

prime el segundo párrafo de este artículo 10 
 

(Redacción que el párrafo suprimido tenía en el momento de su supresión, dada por la Ley Foral 3/2002, de 14 de marzo, BON nº 
37/25.3.02, artículo 2, apartado cuatro, con entrada en vigor el día 26 de marzo de 2002 y con efectos a partir de 1 de enero de 

2002): 
 
Tendrán la consideración de sujetos pasivos las personas físicas de nacionalidad española, su cónyuge no separado 
legalmente e hijos menores de edad que, habiendo estado sometidos a la normativa foral navarra, pasen a tener su 
residencia habitual en el extranjero por su condición de miembros de misiones diplomáticas españolas, miembros de 
oficinas consulares españolas, titulares de cargo o empleo oficial del Estado español como miembros de las delega-
ciones y representaciones permanentes acreditadas ante organismos internacionales o que formen parte de delega-
ciones o misiones de observadores en el extranjero, así como funcionarios en activo que ejerzan en el extranjero car-
go o empleo oficial que no tenga carácter diplomático o consular. 

 
(Redacción originaria que del párrafo precedente daba la Ley Foral 22/1998): No existía 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 3/2002, de 14 de marzo, BON nº 37/25.3.02, artículo 2, apartado cuatro, con entrada en vigor el 

día 26 de marzo de 2002 y con efectos a partir de 1 de enero de 2002): 
 
Asimismo, tendrán la consideración de sujetos pasivos las personas físicas de nacionalidad española que, habiendo estado 
sometidas a la normativa foral navarra, acrediten su nueva residencia fiscal en un país o territorio calificado como paraíso 
fiscal. La regla contenida en este párrafo se aplicará en el periodo impositivo en que se efectúe el cambio de residencia y 
durante los cuatro periodos impositivos siguientes. 

 
(Redacción originaria que del párrafo anterior daba la Ley Foral 22/1998): No existía 

 
 
Artículo 11. Atribución de rentas 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado siete, con efectos a partir de 1 

de enero de 2003): 
 
1. Las rentas correspondientes a las sociedades civiles, tengan o no personalidad jurídica, así como a las herencias yacentes, comu-
nidades de bienes y demás entidades a que se refiere el artículo 25 de la Ley Foral 13/2000, de 14 de diciembre, General Tributaria, 
se atribuirán, respectivamente, a los socios, herederos, comuneros o partícipes, de acuerdo con lo establecido en la subsección 1ª 
de la sección 5ª del capítulo II del título III de esta Ley Foral.  
 
2. Las entidades en régimen de atribución de rentas no estarán sujetas al Impuesto sobre Sociedades.  
 
3. El régimen de atribución de rentas no será aplicable a las entidades a que se refiere el apartado 1 anterior que tengan la conside-
ración de sujetos pasivos del Impuesto sobre Sociedades, conforme a lo dispuesto en el artículo 11 de la Ley Foral 24/1996, de 30 
de diciembre, reguladora del mismo. 

 
(Redacción que del texto anterior da originariamente la presente Ley Foral 22/1998): 

 
1. Las rentas correspondientes a las sociedades civiles, tengan o no personalidad jurídica, así como a las herencias yacen-
tes, comunidades de bienes y demás entidades que, carentes de personalidad jurídica, constituyan una unidad económica 
o un patrimonio separado, susceptible de imposición, se atribuirán, respectivamente, a los socios, herederos, comuneros o 
partícipes.  
 
Tal atribución se efectuará según las normas o pactos aplicables en cada caso y, si éstos no constaran a la Administración 
Tributaria en forma fehaciente, se atribuirán por partes iguales.  
 
No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, cuando los entes citados ejerzan actividades empresariales o profesionales 
las rentas serán atribuidas a quienes realicen de forma habitual, personal y directa la ordenación por cuenta propia de los 
medios de producción y los recursos humanos afectos a tales actividades.  
 
Del mismo modo se atribuirán las retenciones e ingresos a cuenta y las deducciones correspondientes a los entes mencio-
nados.  
 
2. Las rentas atribuidas tendrán la naturaleza derivada de la actividad o fuente de donde procedan para cada uno de los so-



Ley Foral 22/1998, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas - 20 - 
 

 

 

Gobierno de Navarra Departamento de Economía y Hacienda Hacienda Tributaria de Navarra (Refª BaIAj) 

cios, herederos, comuneros o partícipes.  
 
3. El régimen de atribución de rentas no será aplicable a las entidades a las que se refiere el apartado 1 anterior que tengan 
la consideración de sujetos pasivos del Impuesto sobre Sociedades, conforme a lo dispuesto en el artículo 11 de la Ley Fo-
ral 24/1996, de 30 de diciembre, reguladora del mismo.  
 
4. Las entidades en régimen de atribución de rentas no estarán sujetas al Impuesto sobre Sociedades.  

 
 
 
 

TÍTULO III 
 

DETERMINACIÓN DE LA RENTA 
 

CAPÍTULO I 
Base imponible 

 
Artículo 12. Base imponible. Norma general 
 
1. La base imponible estará constituida por el importe de la renta del periodo impositivo determinado conforme a lo dispuesto en esta 
Ley Foral. {*} 

 
{*} {NOTA: La disposición derogatoria única, apartado 2, letra c), de la presente ley Foral 22/1998 conserva la vigencia de la dispo-

sición adicional cuarta de la Ley Foral 24/1996, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades, que establece que no se inte-
grarán en la base imponible del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas las rentas positivas que se pongan de manifiesto como 

consecuencia de la percepción de determinadas ayudas de la política agraria comunitaria, de ayudas al abandono en ciertas condi-
ciones de la actividad de transporte por carretera, y de ayudas públicas que tengan por objeto reparar la destrucción por determina-

das circunstancias catastróficas de elementos patrimoniales afectos al ejercicio de actividades empresariales} 
 

(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado once, con efectos a 
partir de 1 de enero de 2007): 

 
2. La base imponible se dividirá, en su caso, en una parte general y otra especial del ahorro, de acuerdo con lo dispuesto en los artí-
culos 53 y 54. 

 
(Redacción originaria que de este apartado 2 daba la presente Ley Foral 22/1998): 

 
2. La base imponible se dividirá, en su caso, en una parte general y otra especial, de acuerdo con lo dispuesto en los artícu-
los 53 y 54.  

 
3. La cuantía de los distintos componentes de la renta se determinará, con carácter general, por el régimen de estimación directa.  
 
4. El régimen de estimación indirecta se aplicará de conformidad con las normas reguladoras del mismo.  
 
 
 
 

CAPÍTULO II 
Definición de la renta gravable 

 
Sección 1ª 

Rendimientos del trabajo 
 
Artículo 13. Rendimientos íntegros del trabajo 
 
Se considerarán rendimientos íntegros del trabajo todas las contraprestaciones o utilidades, cualquiera que sea su denominación o 
naturaleza, dinerarias o en especie, que deriven, directa o indirectamente, del trabajo personal o de la relación laboral o estatutaria 
del sujeto pasivo y no tengan el carácter de rendimientos de actividades empresariales o profesionales.  
 
 
Artículo 14. Contraprestaciones o utilidades 
 
1. Se incluirán, en particular, entre los rendimientos del trabajo:  
 
a) Los sueldos y sus complementos, los jornales y salarios, las gratificaciones, incentivos, pluses y pagas extraordinarias, participa-
ciones en beneficios, ventas o ingresos y las ayudas o subsidios familiares.  
 
b) Las retribuciones derivadas de relaciones laborales de carácter especial.  
 
c) Las remuneraciones en concepto de gastos de representación.  
 
d) Las dietas y asignaciones para gastos de viaje, excepto los de locomoción y los normales de manutención y estancia en estable-
cimientos de hostelería con los límites y condiciones que reglamentariamente se establezcan.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado doce, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2007): 
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e) Las contribuciones o aportaciones satisfechas por los promotores de planes de pensiones previstos en el Texto Refundido de la 
Ley de Regulación de los Planes y Fondos de Pensiones, aprobado por el Real Decreto Legislativo 1/2002, de 29 de noviembre, o 
por las empresas promotoras previstas en la Directiva 2003/41/CE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 3 de junio de 2003, re-
lativa a las actividades y la supervisión de fondos de pensiones de empleo.  

 
(Redacción anterior de esta letra e)): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 19/2005, de 29 de diciembre, BON nº 156 de 30.12.05, artículo 1, apartado uno, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2006): 
 
e) Las contribuciones o aportaciones satisfechas por los promotores de planes de pensiones o por las empresas promoto-
ras previstas en la Directiva 2003/41/CE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 3 de junio de 2003, relativa a las activi-
dades y la supervisión de fondos de pensiones de empleo, así como las cantidades satisfechas por empresarios para hacer 
frente a los compromisos por pensiones en los términos previstos en el artículo 77 de la Ley Foral 3/1988, de 12 de mayo, 
cuando unas y otras sean imputadas a aquellas personas a quienes se vinculen las prestaciones. Esta imputación fiscal 
tendrá carácter obligatorio en los contratos de seguro de vida que, a través de la concesión del derecho de rescate o me-
diante cualquier otra fórmula, permitan su disposición anticipada, en supuestos distintos de los previstos en la normativa de 
planes de pensiones, por parte de las personas a quienes se vinculen las prestaciones. No se considerará, a estos efectos, 
que permiten la disposición anticipada los seguros que incorporen derecho de rescate para los supuestos de enfermedad 
grave o desempleo de larga duración, en los términos que se establezcan reglamentariamente. 

 
(Redacción anterior de esta letra e)): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 158/30.12.00, artículo 1, apartado cinco, con efectos desde 

el 1 de enero de 2000): 
 
e) Las contribuciones o aportaciones satisfechas por los promotores de planes de pensiones, así como las cantidades satis-
fechas por empresarios para hacer frente a los compromisos por pensiones en los términos previstos en el artículo 77 de la 
Ley Foral 3/1988, de 12 de mayo, cuando las mismas sean imputadas a aquellas personas a quienes se vinculen las pres-
taciones. Esta imputación fiscal tendrá carácter obligatorio en los contratos de seguro de vida que, a través de la concesión 
del derecho de rescate o mediante cualquier otra fórmula, permitan su disposición anticipada en supuestos distintos de los 
previstos en la normativa de planes de pensiones, por parte de las personas a quienes se vinculen las prestaciones. No se 
considerará, a estos efectos, que permiten la disposición anticipada los seguros que incorporen derecho de rescate para los 
supuestos de enfermedad grave o desempleo de larga duración, en los términos que se establezcan reglamentariamente. 

 
(Redacción originaria que de esta letra e) da la Ley Foral 22/1998): 

 
e) Las contribuciones o aportaciones satisfechas por los promotores de planes de pensiones, así como las cantidades 
satisfechas por empresarios para hacer frente a los compromisos por pensiones en los términos previstos en el artícu-
lo 77 de la Ley Foral 3/1988, de 12 de mayo, cuando las mismas sean imputadas a aquellas personas a quienes se 
vinculen las prestaciones. Esta imputación fiscal tendrá carácter obligatorio en relación con las primas de contratos de 
seguro de vida que, a través de la concesión del derecho de rescate o mediante cualquier otra fórmula, permitan su 
disposición anticipada por parte de las personas a quienes se vinculen las prestaciones. No se considerará, a estos 
efectos, que permiten la disposición anticipada los seguros que incorporen derecho de rescate para los supuestos de 
enfermedad grave o desempleo de larga duración, en los términos que se establezcan reglamentariamente.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado doce, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2007): 
 
f) Las contribuciones o aportaciones satisfechas por los empresarios para hacer frente a los compromisos por pensiones asumidos 
por las empresas, en los términos previstos en el artículo 77 de la Ley Foral 3/1988, de 12 de mayo, incluidos los planes de previsión 
social empresarial.  

 
(Redacción originaria que de esta letra f) daba la presente Ley Foral 22/1998): No existía con ese contenido, ya que la hasta ese mo-

mento letra f) se refería a otra materia, contemplada ahora con la misma redacción en la nueva letra g). 
 

(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado doce, con efectos a 
partir de 1 de enero de 2007): 

 
g) Las prestaciones por desempleo. 

 
(Redacción originaria que de esta letra g) daba la presente Ley Foral 22/1998): No existía como tal letra g), cuya materia, con idén-

tida redacción, era la hasta ahora letra f). 
 
f) Las prestaciones por desempleo.  

 
2. En todo caso, tendrán la consideración de rendimientos del trabajo:  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado trece, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2007): 
 
a) Las siguientes prestaciones:  
 
1ª. Las pensiones y haberes pasivos percibidos de los regímenes públicos de la Seguridad Social y Clases Pasivas y demás presta-
ciones públicas por situaciones de incapacidad, jubilación, accidente, enfermedad, viudedad, orfandad o similares, sin perjuicio de lo 
dispuesto en el artículo 7 de esta Ley Foral.  
 
No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, las prestaciones por incapacidad temporal percibidas por quienes ejerzan actividades 
empresariales o profesionales se computarán como rendimiento de ellas.  
 
2ª. Las prestaciones percibidas por los beneficiarios de mutualidades generales obligatorias de funcionarios, colegios de huérfanos y 
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otras instituciones similares.  
 
3ª. Las prestaciones percibidas por los beneficiarios de planes de pensiones y las percibidas de los planes de pensiones regulados 
en la Directiva 2003/41/CE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 3 de junio de 2003, relativa a las actividades y la supervisión 
de fondos de pensiones de empleo.  
 
4ª. Las prestaciones percibidas por los beneficiarios de contratos de seguros concertados con mutualidades de previsión social cu-
yas aportaciones hayan podido ser, al menos en parte, gasto deducible para la determinación del rendimiento neto de las actividades 
empresariales o profesionales u objeto de reducción en la base imponible del Impuesto. Dichas prestaciones se integrarán en la base 
imponible en la medida en que la cuantía percibida exceda de las aportaciones que no hayan podido ser objeto de reducción o mino-
ración en la base imponible del Impuesto por incumplir los requisitos subjetivos previstos en el artículo 55.1, punto 2º, letra a) o en la 
disposición adicional sexta de esta Ley Foral.  
 
5ª. Las prestaciones percibidas por los beneficiarios de contratos de seguro colectivo que instrumenten los compromisos por pensio-
nes asumidos por las empresas, en los términos previstos en el artículo 77 de la Ley Foral 3/1988, de 12 de mayo, incluidos los pla-
nes de previsión social empresarial.  
 
A efectos de esta Ley Foral tendrán la consideración de planes de previsión social empresarial los regulados en la normativa estatal.  
 
6ª. Las prestaciones percibidas por los beneficiarios de los planes de previsión asegurados.  
 
A efectos de esta Ley Foral tendrán la consideración de planes de previsión asegurados los regulados en la normativa estatal.  
 
7ª. Las prestaciones percibidas por los beneficiarios de los seguros de dependencia conforme a lo dispuesto en la normativa estatal. 

 
(Redacción originaria que de esta letra a) daba la presente Ley Foral 22/1998): 

 
a) Las siguientes prestaciones: 
 
1ª. Las pensiones y haberes pasivos percibidos de los regímenes públicos de la Seguridad Social y Clases Pasivas y de-
más prestaciones públicas por situaciones de incapacidad, jubilación, accidente, enfermedad, viudedad, orfandad o simila-
res.  
 
No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, las prestaciones por incapacidad temporal percibidas por quienes ejerzan 
actividades empresariales o profesionales se computarán como rendimiento de las mismas.  
 
2ª. Las prestaciones percibidas por los beneficiarios de mutualidades generales obligatorias de funcionarios, colegios de 
huérfanos y otras instituciones similares.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 19/2005, de 29 de diciembre, BON nº 156 de 30.12.05, artículo 1, apartado dos, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2006): 
 
3ª. Las prestaciones percibidas por los beneficiarios de planes de pensiones y las percibidas de los planes de pensiones 
regulados en la Directiva 2003/41/CE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 3 de junio de 2003, relativa a las activida-
des y la supervisión de fondos de pensiones de empleo. 

 
(Redacción originaria que de la prestación 3ª daba la Ley Foral 22/1998): 

 
3ª. Las prestaciones percibidas por los beneficiarios de planes de pensiones.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 35/2003, de 30 de diciembre, BON nº 165/31.12.03, artículo 1, apartado cuatro, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2004): 
 
4ª. Las prestaciones percibidas por los beneficiarios de contratos de seguros concertados con mutualidades de previsión 
social cuyas aportaciones hayan podido ser, al menos en parte, gasto deducible para la determinación del rendimiento neto 
de las actividades empresariales o profesionales u objeto de reducción en la base imponible del Impuesto. Dichas presta-
ciones se integrarán en la base imponible en la medida en que la cuantía percibida exceda de las aportaciones que no 
hayan podido ser objeto de reducción o minoración en la base imponible del Impuesto por incumplir los requisitos subjetivos 
previstos en el artículo 55.1, punto 2º, letra a) de esta Ley Foral. 

 
(Redacción anterior de la prestación 4ª): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado ocho, con efectos a partir de 1 

de enero de 2003): 
 
4ª. Las prestaciones percibidas por los beneficiarios de contratos de seguros concertados con mutualidades de previsión 
social cuyas aportaciones hayan podido ser, al menos en parte, gasto deducible para la determinación del rendimiento neto 
de las actividades empresariales o profesionales u objeto de reducción en la base imponible del Impuesto. Dichas presta-
ciones se integrarán en la base imponible en la medida en que la cuantía percibida exceda de las aportaciones que no 
hayan podido ser objeto de reducción o minoración en la base imponible del Impuesto por incumplir los requisitos subjetivos 
previstos en el artículo 55.1, punto 2º, letra A) de esta Ley Foral. 

 
(Redacción que de esta prestación 4ª da originariamente la presente Ley Foral 22/1998): 

 
4ª. Las prestaciones percibidas por los beneficiarios de contratos de seguros concertados con mutualidades de previ-
sión social cuyas aportaciones hayan podido ser, al menos en parte, gasto deducible para la determinación del rendi-
miento neto de las actividades empresariales o profesionales u objeto de reducción en la base imponible del impuesto. 
Dichas prestaciones se integrarán en la base imponible en la medida en que la cuantía percibida exceda de las apor-
taciones que no hayan podido ser objeto de reducción o minoración en la base imponible del impuesto por incumplir 
los requisitos previstos en el artículo 55.1, puntos 2º, 3º y 4º, de esta Ley Foral. 
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5ª. Las prestaciones percibidas por los beneficiarios de contratos de seguro colectivo que instrumenten los compromisos 
por pensiones asumidos por las empresas, en los términos previstos en el artículo 77 de la Ley Foral 3/1988, de 12 de ma-
yo.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado nueve, con efectos a partir de 

1 de enero de 2003): 
 
6ª. Las prestaciones percibidas por los beneficiarios de los planes de previsión asegurados.  
 
A efectos de esta Ley Foral tendrán la consideración de planes de previsión asegurados los regulados en la Ley 40/1998, 
de 9 de diciembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y otras Normas Tributarias. 

 
(Redacción que de la prestación 6ª daba originariamente la presente Ley Foral 22/1998): No existía. 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 13/2006, de 11 de diciembre, BON nº 149 de 13.12.06, artículo único, apartado dos, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2007): 
 
7ª. Las prestaciones percibidas por los beneficiarios de los seguros de dependencia conforme a lo dispuesto en la Ley de 
promoción de la autonomía personal y atención a las personas en situación de dependencia. 

 
(Redacción originaria que de la prestación 7ª daba la presente Ley Foral 22/1998): No existía 

 
b) Las cantidades que se abonen, por razón de su cargo a los miembros del Parlamento de Navarra, del Parlamento Europeo, de las 
Cortes Generales, de las Asambleas Legislativas Autonómicas y de las Corporaciones Locales, excluyéndose, en todo caso, la parte 
de las mismas que dichas instituciones asignen para gastos.  
 
c) Las retribuciones de los administradores y miembros de los Consejos de Administración, de las Juntas que hagan sus veces y de-
más miembros de otros órganos representativos.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 6/2000, de 3 de julio, artículo 12, apartado 3, BON nº 82/7.7.00, con entrada en vigor el día 8 de 

agosto de 2000): 
 
d) Las pensiones compensatorias recibidas del cónyuge o pareja estable y las anualidades por alimentos. 

 
(Redacción originaria que del texto anterior da la Ley Foral 22/1998): 

 
d) Las pensiones compensatorias recibidas del cónyuge y las anualidades por alimentos.  

 
e) Los derechos especiales de contenido económico que se reserven los fundadores o promotores de una sociedad como remunera-
ción de servicios personales.  
 
f) Las becas, cuando se deriven de una relación de las descritas en el artículo 13.  
 
g) Las retribuciones percibidas por quienes colaboren en actividades humanitarias o de asistencia social promovidas por entidades 
sin ánimo de lucro.  
 
 
Artículo 15. Retribuciones no dinerarias o en especie 
 
1. A efectos de esta Ley Foral tendrán la consideración de retribuciones no dinerarias o en especie la utilización, consumo u obten-
ción, para fines particulares, de bienes, derechos o servicios de forma gratuita o por precio inferior al normal de mercado, aun cuando 
no supongan un gasto real para quien las conceda. 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado diez, con efectos a partir de 1 

de enero de 2003): 
 
Cuando el pagador de las rentas entregue al sujeto pasivo importes en metálico para que éste adquiera los bienes, derechos o servi-
cios, la renta tendrá la consideración de dineraria. 

 
(Redacción que del texto anterior da originariamente la presente Ley Foral 22/1998): No existía 

 
Entre otras, se considerarán retribuciones no dinerarias o en especie del trabajo las siguientes:  
 
a) La utilización de vivienda.  
 
b) La utilización o entrega de vehículos automóviles.  
 
c) Los préstamos con tipo de interés inferiores al legal del dinero. {*} 

 
{*} {NOTA: La disposición adicional primera de la presente Ley Foral 22/1998 establece que no tendrán la consideración de retribu-

ciones en especie ciertos préstamos con tipo de interés inferior legal del dinero concertados antes del 25 de mayo de 1992 y otorga-
dos al amparo de Convenios Colectivos} 

 
d) Las prestaciones en concepto de manutención, hospedaje, viajes de turismo y similares.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado once, con efectos a partir de 1 

de enero de 2003): 
 
e) Las primas o cuotas satisfechas por la empresa en virtud de contrato de seguro u otro similar, salvo las de seguros de accidentes 
laborales o de responsabilidad civil.  
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Asimismo, no tendrán la consideración de retribuciones de trabajo en especie las primas o cuotas satisfechas a entidades asegura-
doras para la cobertura de enfermedad cuando se cumplan los siguientes requisitos y límites:  
 
a') Que la cobertura de enfermedad alcance al propio trabajador, pudiendo también alcanzar a su cónyuge y descendientes.  
 
b') Que las primas o cuotas satisfechas no excedan de 500 euros anuales por cada una de las personas señaladas en la letra a') an-
terior. El exceso sobre dicha cuantía constituirá retribución en especie. 

 
(Redacción que del texto anterior da originariamente la presente Ley Foral 22/1998): 

 
e) Las primas o cuotas satisfechas por la empresa en virtud de contrato de seguro u otro similar, salvo las de seguro de ac-
cidentes laboral, de responsabilidad civil o de enfermedad del trabajador, en las condiciones y con los límites que reglamen-
tariamente se establezcan.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado catorce, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2007): 
 
f) Las contribuciones o aportaciones satisfechas por los promotores de Planes de Pensiones, así como las cantidades satisfechas 
por empresarios para hacer frente a los compromisos por pensiones asumidos por las empresas, en los términos previstos en el artí-
culo 77 de la Ley Foral 3/1988, de 12 de mayo, incluidos los planes de previsión social empresarial.  
 
Se incluirán también en esta letra las contribuciones satisfechas por las empresas promotoras reguladas en la Directiva 2003/41/CE 
del Parlamento Europeo y del Consejo, de 3 de junio de 2003, relativa a las actividades y la supervisión de fondos de pensiones de 
empleo. Igualmente, las cantidades satisfechas por los empresarios en virtud de contratos de seguro de dependencia. 

 
(Redacción originaria que de esta letra f) daba la presente Ley Foral 22/1998): 

 
f) Las contribuciones o aportaciones satisfechas por los promotores de Planes de Pensiones, así como las cantidades satis-
fechas por empresarios para hacer frente a los compromisos por pensiones en los términos previstos en el artículo 77 de la 
Ley Foral 3/1988, de 12 de mayo, cuando las mismas sean imputables a aquellas personas a quienes se vinculen las pres-
taciones.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 19/2005, de 29 de diciembre, BON nº 156 de 30.12.05, artículo 1, apartado tres, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2006): 
 
Se incluirán también en esta letra las contribuciones satisfechas por las empresas promotoras reguladas en la Directiva 
2003/41/CE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 3 de junio de 2003, relativa a las actividades y la supervisión de fon-
dos de pensiones de empleo. 

 
(Redacción originaria que del párrafo anterior daba la Ley Foral 22/1998): No existía 

 
g) Las cantidades destinadas a satisfacer gastos de estudios y manutención del sujeto pasivo o de otras personas ligadas al mismo 
por vínculo de parentesco hasta el cuarto grado inclusive.  
 
Se excluyen los supuestos de estudios relativos a la actualización, capacitación o reciclaje del personal empleado, cuando vengan 
exigidos por el desarrollo de sus actividades o las características de los puestos de trabajo.  
 
2. En ningún caso tendrán la consideración de retribuciones de trabajo en especie:  
 
a) Las entregas de productos a precios rebajados que se realicen en cantinas o comedores de empresa o economatos de carácter 
social. Tendrán la consideración de entrega de productos a precios rebajados que se realicen en comedores de empresa las fórmu-
las indirectas de prestación del servicio cuya cuantía no supere la cantidad que reglamentariamente se determine.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado doce, con efectos a partir de 1 

de enero de 2003): 
 
b) La utilización de los bienes destinados a los servicios sociales y culturales del personal empleado. Tendrán esta consideración, 
entre otros, los espacios y locales debidamente homologados por la Administración pública competente, destinados por las empresas 
o empleadores a prestar el servicio de primer ciclo de educación infantil de los hijos de sus trabajadores, así como la contratación de 
este servicio con terceros debidamente autorizados. 

 
(Redacción que del texto anterior da originariamente la presente Ley Foral 22/1998): 

 
b) La utilización de los bienes destinados a los servicios sociales y culturales del personal.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado trece, con efectos a partir de 1 

de enero de 2003): 
 
c) La entrega gratuita o por precio inferior al normal de mercado que, de sus propias acciones o participaciones o de las de cualquie-
ra de las sociedades integrantes del grupo en el sentido del artículo 42 del Código de Comercio, efectúen las sociedades a sus traba-
jadores en activo, en la parte en que la retribución en especie no exceda, para el conjunto de las entregadas a cada trabajador, de 
12.000 euros anuales, siempre que se cumplan los siguientes requisitos:  
 
1º. Que la oferta se realice en idénticas condiciones para todos los trabajadores de la empresa.  
 
2º. Que estos trabajadores, sus cónyuges o familiares hasta el segundo grado, no tengan una participación conjunta en la empresa 
superior al 5 por 100. En el supuesto de que dicho porcentaje se supere como consecuencia de la adquisición de estas participacio-
nes la exención sólo alcanzará a las participaciones entregadas hasta completar el 5 por 100.  
 
3º. Que los valores se mantengan, al menos, durante tres años.  
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El incumplimiento del plazo a que se refiere el requisito 3º anterior motivará la obligación de presentar una declaración-liquidación 
complementaria, con los correspondientes intereses de demora, en el plazo comprendido entre la fecha del incumplimiento y la de fi-
nalización del plazo de presentación de la primera declaración a efectuar por este Impuesto.  
 
Para la determinación de los incrementos y disminuciones patrimoniales derivados de la transmisión de las acciones o participacio-
nes se tendrá en cuenta para el cálculo del valor de adquisición el importe que no haya tenido la consideración de retribución en es-
pecie. 

 
(Redacción que del texto anterior da originariamente la presente Ley Foral 22/1998): 

 
c) La entrega gratuita o por precio inferior al normal de mercado que, de sus propias acciones o participaciones o de cual-
quiera de las sociedades integrantes del grupo en el sentido del artículo 42 del Código de Comercio, efectúen las socieda-
des a sus trabajadores en activo, en la parte en que la retribución en especie no exceda, para el conjunto de las entregadas 
a cada trabajador, de 500.000 pesetas [3.005,06 euros] anuales ó 1.000.000 de pesetas [6.010,12 euros] en los cinco últi-
mos años, siempre que se cumplan los siguientes requisitos:  
 
1º. Que la oferta se realice en idénticas condiciones para todos los trabajadores de la empresa.  
 
2º. Que estos trabajadores, sus cónyuges o familiares hasta el segundo grado, no tengan una participación conjunta en la 
empresa superior al 5 por 100. En el supuesto de que dicho porcentaje se supere como consecuencia de la adquisición de 
estas participaciones la exención sólo alcanzará a las participaciones entregadas hasta completar el 5 por 100.  
 
3º. Que los valores se mantengan, al menos, durante tres años.  
 
El incumplimiento del plazo a que se refiere el requisito 3º anterior motivará la obligación de presentar una declaración-
liquidación complementaria, con los correspondientes intereses de demora, en el plazo comprendido entre la fecha del in-
cumplimiento y la de finalización del plazo de presentación de la primera declaración a efectuar por este impuesto.  
 
Para la determinación de los incrementos y disminuciones patrimoniales derivados de la transmisión de las acciones o par-
ticipaciones se tendrá en cuenta para el cálculo del valor de adquisición el importe que no haya tenido la consideración de 
retribución en especie.  

 
 
Artículo 16. Valoración de las retribuciones de trabajo no dinerarias o en especie 
 
1. Las prestaciones a que se refiere el apartado 1 del artículo anterior se valorarán de la siguiente forma:  
 
a) En el caso de la letra a):  
 
Si se trata de vivienda arrendada, puesta a disposición del sujeto pasivo, por la cuantía del alquiler satisfecho.  
 
En los demás casos, por la cuantía que resulte de aplicar el 2 por 100 al valor catastral por el que la citada vivienda figure a efectos 
de la Contribución Territorial o del Impuesto sobre Bienes Inmuebles. Si la vivienda no tuviera asignado valor catastral el porcentaje 
anterior se aplicará sobre su valor de adquisición.  
 
En ambos supuestos el límite máximo de la valoración será el 10 por 100 de las restantes contraprestaciones de trabajo que perciba 
el sujeto pasivo por su cargo o empleo.  
 
b) En el caso de la letra b):  
 
En el supuesto de entrega, el coste de adquisición para el empleador, incluidos los tributos que graven la operación.  
 
En el supuesto de uso, el 20 por 100 anual del coste a que se refiere el párrafo anterior, durante un periodo máximo de cinco años si 
se tratase del mismo vehículo y éste fuese propiedad del empleador.  
 
Si no fuese propiedad del empleador, por el importe abonado por la empresa para su utilización.  
 
En el supuesto de uso y posterior entrega la valoración de esta última se efectuará de acuerdo a lo dispuesto en la letra f) de este 
apartado.  
 
c) En el caso de la letra c), la diferencia entre el importe devengado y el resultante de aplicar el interés legal del dinero que se halle 
en vigor en el periodo impositivo.  
 
d) En el caso de las letras d), e) y g), por el coste para el empleador, incluidos los tributos que graven la operación.  
 
e) En el caso de la letra f), por su importe.  
 
f) En los restantes casos, por su valor normal en el mercado.  
 
2. El ingreso a cuenta que, en su caso, se establezca sobre las retribuciones en especie, de acuerdo con lo previsto en el artículo 81 
de esta Ley Foral, se calculará sobre los valores a que se refiere el apartado anterior.  
 
3. En los casos de retribuciones en especie se incluirá como rendimiento del trabajo la valoración resultante de las normas conteni-
das en el apartado 1 de este artículo y, en su caso, el ingreso a cuenta correspondiente a esta modalidad de retribución, salvo que su 
importe hubiere sido repercutido al perceptor de la renta.  
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Artículo 17. Rendimiento neto del trabajo 
 
1. El rendimiento neto del trabajo será el resultado de disminuir el rendimiento íntegro en el importe de los gastos deducibles a los 
que se refiere el artículo siguiente.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 19/1999, de 30 de diciembre, BON nº 164/31.12.99, artículo 1º, apartado dos, con efectos desde 

el 1 de enero del año 2000): 
 
2. Los rendimientos íntegros se computarán en su totalidad, excepto que les sea de aplicación alguna de las reducciones siguientes:  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado catorce, con efectos a partir de 

1 de enero de 2003): 
 
a) El 40 por 100, en el caso de rendimientos que tengan un periodo de generación superior a dos años y que no se obtengan de for-
ma periódica o recurrente, así como aquellos que se califiquen reglamentariamente como obtenidos de forma notoriamente irregular 
en el tiempo. El cómputo del periodo de generación, en el caso de que estos rendimientos se cobren de forma fraccionada, deberá 
tener en cuenta el número de años de fraccionamiento, en los términos que reglamentariamente se establezcan. 

 
(Redacción anterior): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 19/1999, de 30 de diciembre, BON nº 164/31.12.99, artículo 1º, apartado dos, con efectos desde 

el 1 de enero del año 2000): 
 
a) El 30 por 100, en el caso de rendimientos que tengan un periodo de generación superior a dos años y que no se obten-
gan de forma periódica o recurrente, así como aquéllos que se califiquen reglamentariamente como obtenidos de forma no-
toriamente irregular en el tiempo. El cómputo del periodo de generación, en el caso de que estos rendimientos se cobren de 
forma fraccionada, deberá tener en cuenta el número de años de fraccionamiento, en los términos que reglamentariamente 
se establezcan.  

 
(Sigue la redacción del apartado 2 dada por la Ley Foral 19/1999, de 30 de diciembre, BON nº 164/31.12.99, artículo 1º, apartado 

dos, con efectos desde el 1 de enero del año 2000): 
 
b) El 40 por 100, en el caso de las prestaciones contempladas en el artículo 14.2.a) de esta Ley Foral que se perciban en forma de 
capital, siempre que hayan transcurrido dos años desde la primera aportación.  
 
c) El 50 por 100, en el caso de rendimientos derivados de prestaciones por invalidez, en los términos y grados que se fijen reglamen-
tariamente, percibidas en forma de capital, en los supuestos a los que se refiere el artículo 14.2.a) de esta Ley Foral.  
 
d) El 70 por 100, en el caso de rendimientos derivados de prestaciones por fallecimiento de contratos de seguro de vida, en los que 
el riesgo asegurado sea únicamente la muerte o invalidez, en los supuestos contemplados en el artículo 14.2.a).5ª. 

 
(Redacción originaria que del apartado 2 da la Ley Foral 22/1998): 

 
2. Los rendimientos íntegros se computarán en su totalidad, excepto que les sea de aplicación alguna de las reducciones 
siguientes:  
 
a) El 30 por 100, en el caso de rendimientos que tengan un periodo de generación superior a dos años y que no se obten-
gan de forma periódica o recurrente, así como aquéllos que se califiquen reglamentariamente como obtenidos de forma no-
toriamente irregular en el tiempo. El cómputo del periodo de generación, en el caso de que estos rendimientos se cobren de 
forma fraccionada, deberá tener en cuenta el número de años de fraccionamiento, en los términos que reglamentariamente 
se establezcan.  
 
b) El 40 por 100, en el caso de las prestaciones contempladas en el artículo 14.2.a) de esta Ley Foral que se perciban en 
forma de capital, siempre que hayan transcurrido dos años desde la primera aportación.  
 
c) El 50 por 100, en el caso de rendimientos derivados de prestaciones por invalidez, en los términos y grados que se fijen 
reglamentariamente, percibidas en forma de capital, en los supuestos a los que se refiere el artículo 14.2.a) de esta Ley Fo-
ral.  
 
Las reducciones previstas en este apartado no se aplicarán a las prestaciones a que se refiere el artículo 14.2.a) de esta 
Ley Foral, cuando se perciban en forma de renta, ni a las contribuciones empresariales imputadas que reduzcan la base 
imponible, de acuerdo al artículo 55.1 de esta Ley Foral.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 19/1999, de 30 de diciembre, BON nº 164/31.12.99, artículo 1º, apartado dos, con efectos desde 

el 1 de enero del año 2000): 
 
3. Las reducciones previstas en el apartado anterior no se aplicarán a las prestaciones a que se refiere el artículo 14.2.a) de esta Ley 
Foral, cuando se perciban en forma de renta, ni a las contribuciones empresariales imputadas que reduzcan la base imponible, de 
acuerdo al artículo 55.1 de esta Ley Foral. 

 
(Redacción originaria que del texto anterior daba la Ley Foral 22/1998): No existía 

 
 
Artículo 18. Gastos deducibles 
 
Tendrán la consideración de gastos deducibles exclusivamente los siguientes:  
 
a) Las cotizaciones a la Seguridad Social, las obligatorias de funcionarios a las Mutualidades Generales y las detracciones por dere-
chos pasivos y cotizaciones a los Colegios de Huérfanos o instituciones similares.  
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b) Las cuotas satisfechas por el sujeto pasivo a Colegios Profesionales, en la parte que corresponda a los fines esenciales de estas 
instituciones, cuando la pertenencia a los mismos sea obligatoria para el ejercicio de la actividad de que los rendimientos procedan y 
con el límite que reglamentariamente se establezca.  
 
c) Las cuotas satisfechas a sindicatos.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 19/2005, de 29 de diciembre, BON nº 156 de 30.12.05, artículo 1, apartado cuatro, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2006): 
 
d) Los gastos de defensa jurídica derivados directamente de litigios suscitados en la relación del contribuyente con la persona o enti-
dad de la que percibe o vaya a percibir los rendimientos del trabajo, con el límite de 300 euros anuales. 

 
(Redacción originaria que de la letra anterior daba la Ley Foral 22/1998): No existía 

 
 
Artículo 19. Individualización de los rendimientos del trabajo 
 
Los rendimientos del trabajo se atribuirán exclusivamente a quien haya generado el derecho a su percepción. No obstante, las pres-
taciones a que se refiere el artículo 14.2.a) de esta Ley Foral se atribuirán a las personas físicas en cuyo favor estén reconocidas.  
 
 
 
 

Sección 2ª 
Rendimientos del capital 

 
Subsección 1ª. Normas generales 

 
Artículo 20. Rendimientos íntegros del capital 
 
1. Tendrán la consideración de rendimientos íntegros del capital la totalidad de las contraprestaciones o utilidades, cualquiera que 
sea su denominación o naturaleza, dinerarias o en especie, que provengan directa o indirectamente de elementos patrimoniales, bie-
nes o derechos cuya titularidad corresponda al sujeto pasivo y no se hallen afectos a actividades empresariales o profesionales reali-
zadas por el mismo.  
 
2. No obstante, las rentas derivadas de la transmisión de la titularidad de los elementos patrimoniales, aun cuando exista un pacto de 
reserva de dominio, tributarán como incrementos o disminuciones de patrimonio, salvo que por esta Ley Foral se califiquen como 
rendimientos del capital.  
 
3. En todo caso, se incluirán como rendimientos del capital:  
 
a) Los provenientes de los bienes inmuebles, tanto rústicos como urbanos, que no se hallen afectos a actividades empresariales o 
profesionales realizadas por el sujeto pasivo.  
 
b) Los que provengan del capital mobiliario y, en general, de los restantes bienes o derechos de que sea titular el sujeto pasivo, que 
no se encuentren afectos a actividades empresariales o profesionales realizadas por el mismo.  
 
 
Artículo 21. Valoración de las retribuciones no dinerarias o en especie 
 
1. Las retribuciones no dinerarias o en especie se valorarán según el precio de mercado de los bienes o servicios recibidos, directa o 
indirectamente.  
 
Reglamentariamente podrán establecerse los criterios aplicables para la determinación del citado precio de mercado.  
 
2. El ingreso a cuenta que, en su caso, se establezca sobre las retribuciones no dinerarias o en especie, de acuerdo con lo previsto 
en el artículo 81 de esta Ley Foral, se calculará sobre el valor a que se refiere el apartado anterior.  
 
3. En los casos de retribuciones en especie se incluirá como rendimiento del capital la valoración resultante de lo dispuesto en el 
apartado 1 de este artículo y, en su caso, el ingreso a cuenta a que se refiere el apartado 2 anterior, salvo que su importe hubiera si-
do repercutido al perceptor de la renta.  
 
 
Artículo 22. Rendimiento neto del capital 
 
El rendimiento neto del capital será el resultado de disminuir los rendimientos íntegros en el importe de los gastos deducibles.  
 
 
Artículo 23. Individualización de los rendimientos del capital 
 
Los rendimientos del capital se atribuirán a los sujetos pasivos que, según lo previsto en el artículo 7º de la Ley Foral 13/1992, del 
Impuesto sobre el Patrimonio, sean titulares de los elementos patrimoniales, bienes o derechos de que provengan dichos rendimien-
tos.  
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Subsección 2ª. Rendimientos del capital inmobiliario 

 
Artículo 24. Rendimientos íntegros del capital inmobiliario 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado quince, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2007): 
 
Tendrán la consideración de rendimientos íntegros procedentes de la titularidad de bienes inmuebles rústicos y urbanos o de dere-
chos reales que recaigan sobre ellos, todos los que se deriven del arrendamiento o de la constitución o cesión de derechos o faculta-
des de uso o disfrute sobre tales bienes o derechos reales, cualquiera que sea su denominación o naturaleza.  
 
Se computará como rendimiento íntegro el importe que por todos los conceptos deba satisfacer el arrendatario o subarrendatario, el 
cesionario o el adquirente, incluido, en su caso, el correspondiente a todos aquellos bienes cuyo uso resulte cedido junto al inmueble, 
excluido el Impuesto sobre el Valor Añadido. 

 
(Redacción originaria que del artículo 24 daba la presente Ley Foral 22/1998): 

 
Tendrán la consideración de rendimientos íntegros procedentes de la titularidad de bienes inmuebles rústicos y urbanos o 
de derechos reales que recaigan sobre los mismos, todos los que se deriven del arrendamiento o de la constitución o ce-
sión de derechos o facultades de uso o disfrute sobre los mismos, cualquiera que sea su denominación o naturaleza.  
 
Se computará como rendimiento íntegro el importe que por todos los conceptos se reciba del arrendatario o subarrendata-
rio, del cesionario o del adquirente, incluido, en su caso, el correspondiente a todos aquellos bienes cedidos con el inmue-
ble, excluido el Impuesto sobre el Valor Añadido.  

 
 
Artículo 25. Rendimiento neto del capital inmobiliario 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado quince, con efectos a partir de 

1 de enero de 2003): 
 
1. El rendimiento neto del capital inmobiliario será el resultado de disminuir el rendimiento íntegro en el importe de los gastos siguien-
tes:  
 
a) Los necesarios para su obtención. El importe de los intereses de los capitales ajenos invertidos en la adquisición o mejora de tales 
bienes o derechos y demás gastos de financiación no podrá exceder, para cada bien o derecho, de la cuantía de los respectivos ren-
dimientos íntegros obtenidos por la cesión del inmueble o derecho.  
 
b) Las cantidades destinadas a la amortización del inmueble y de los demás bienes cedidos con el mismo, en las condiciones que 
reglamentariamente se determinen.  
 
En el supuesto de rendimientos derivados de la titularidad de un derecho o facultad de uso o disfrute, será igualmente deducible en 
concepto de depreciación, con el límite de los rendimientos íntegros, la parte proporcional del coste de adquisición satisfecho, en las 
condiciones que reglamentariamente se determinen.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 2/2008, de 24 de enero, BON nº 12 de 26.1.08, artículo 1, apartado cinco, con efectos a partir de 1 

de enero de 2008): 
 
2. En los supuestos de arrendamiento de bienes inmuebles destinados a vivienda, el rendimiento neto positivo calculado con arreglo 
a lo dispuesto en el apartado anterior, se reducirá en un 55 por 100. 
 
La reducción sólo resultará aplicable respecto de los rendimientos declarados por el sujeto pasivo. 

 
(Redacción anterior de este apartado 2: no existía referido a esta materia. La misma Ley Foral 2/2008, de 24 de enero, BON nº 12 de 
26.1.08, en el mismo artículo 1, apartado cinco, al crear este nuevo apartado 2 numera como nuevo apartado 3 el hasta ese momen-

to apartado 2). 
 

(Como se ha indicado en la nota anterior, la Ley Foral 2/2008, de 24 de enero, BON nº 12 de 26.1.08, artículo 1, apartado cinco, 
numera como nuevo apartado 3 el hasta ese momento apartado 2. A su vez, la misma norma, en su artículo 1, apartado seis, da a es-

te apartado 3 la redacción que sigue, con efectos a partir de 1 de enero de 2008): 
 
3. Una vez aplicada, en su caso, la reducción del apartado anterior, los rendimientos netos positivos que se califiquen reglamenta-
riamente como obtenidos de forma notoriamente irregular en el tiempo o se hayan generado en un periodo superior a dos años se 
reducirán en un 40 por 100. El cómputo del periodo de generación, en el caso de que estos rendimientos se cobren de forma fraccio-
nada, deberá tener cuenta el número de años de fraccionamiento, en los términos que reglamentariamente se establezcan. 

 
(Redacción anterior de este apartado 3, si bien como apartado 2: la dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 

38/28.3.03, artículo 1, apartado quince, con efectos a partir de 1 de enero de 2003): 
 
3. Los rendimientos netos positivos que se califiquen reglamentariamente como obtenidos de forma notoriamente irregular 
en el tiempo o se hayan generado en un periodo superior a dos años se reducirán en un 40 por 100. El cómputo del periodo 
de generación, en el caso de que estos rendimientos se cobren de forma fraccionada, deberá tener cuenta el número de 
años de fraccionamiento, en los términos que reglamentariamente se establezcan. 

 
(Redacción anterior de este artículo 25: la dada originariamente la presente Ley Foral 22/1998): 

 
1. El rendimiento neto del capital inmobiliario será el resultado de disminuir el rendimiento íntegro en el importe de los 
gastos siguientes:  
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a) Los necesarios para su obtención. El importe de los intereses de los capitales ajenos invertidos en la adquisición o 
mejora de tales bienes o derechos y demás gastos de financiación, no podrá exceder, para cada bien o derecho, de la 
cuantía de los respectivos rendimientos íntegros obtenidos por la cesión del inmueble o derecho.  
 
b) El importe del deterioro sufrido por el uso o transcurso del tiempo en los bienes de los que procedan los rendimien-
tos, en las condiciones que reglamentariamente se determinen.  
 
En el supuesto de rendimientos derivados de la titularidad de un derecho o facultad de uso o disfrute, será igualmente 
deducible en concepto de depreciación, con el límite de los rendimientos íntegros, la parte proporcional del valor de 
adquisición satisfecho, en las condiciones que reglamentariamente se determinen.  
 
2. Los rendimientos netos positivos que se califiquen reglamentariamente como obtenidos de forma notoriamente irre-
gular en el tiempo o se hayan generado en un periodo superior a dos años se reducirán en un 30 por 100. El cómputo 
del periodo de generación, en el caso de que estos rendimientos se cobren de forma fraccionada, deberá tener cuenta 
el número de años de fraccionamiento, en los términos que reglamentariamente se establezcan.  

 
 
Artículo 26. Rendimiento en caso de parentesco 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 3/2002, de 14 de marzo, BON nº 37/25.3.02, artículo 2, apartado cinco, con entrada en vigor el 

día 26 de marzo de 2002 y con efectos a partir de 1 de enero de 2002): 
 
En los supuestos de inmuebles arrendados o subarrendados o cuyo uso o disfrute hubiera sido cedido en favor del cónyuge o parien-
tes hasta el tercer grado inclusive, incluidos los afines, el rendimiento neto no podrá ser inferior al 2 por 100 del valor catastral del 
inmueble a efectos de la Contribución Territorial o del Impuesto sobre Bienes Inmuebles. Dicho rendimiento neto tampoco podrá ser 
inferior al 2 por 100 del valor de adquisición si el inmueble no tuviera asignado valor catastral. 

 
(Redacción originaria que del texto anterior da la Ley Foral 22/1998): 

 
En los supuestos de inmuebles arrendados o subarrendados o cuyo uso o disfrute hubiera sido cedido en favor del cónyuge 
o parientes hasta el tercer grado inclusive, incluidos los afines, el rendimiento neto no podrá ser inferior al 2 por 100 del va-
lor catastral del inmueble a efectos de la Contribución Territorial o del Impuesto sobre Bienes Inmuebles, o al valor de ad-
quisición si el inmueble no tuviera asignado valor catastral.  

 
En los supuestos de constitución de derechos de usufructo en favor de las mismas personas a que se refiere el párrafo anterior el 
rendimiento neto no podrá ser inferior al valor del mismo a efectos del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, con aplicación, en 
su caso, a dicho rendimiento de la reducción prevista en el apartado 2 del artículo anterior.  
 
 
 
 

Subsección 3ª. Rendimientos del capital mobiliario 
 
Artículo 27. Rendimientos íntegros del capital mobiliario 
 
Tendrán la consideración de rendimientos íntegros del capital mobiliario:  
 
a) Los obtenidos por la participación en fondos propios de cualquier tipo de entidad.  
 
b) Los obtenidos por la cesión a terceros de capitales propios.  
 
c) Los que provengan de los restantes bienes muebles o derechos de que sea titular el sujeto pasivo.  
 
 
Artículo 28. Rendimientos obtenidos por la participación en fondos propios de cualquier tipo de entidad 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado dieciséis, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2007): 
 
Tendrán la consideración de rendimientos íntegros obtenidos por la participación en fondos propios de cualquier tipo de entidad:  
 
a) Los dividendos, primas de asistencia a juntas y participaciones en los beneficios de cualquier tipo de entidad. (*) 
 
b) Los rendimientos procedentes de cualquier clase de activos, excepto la entrega de acciones liberadas, que, estatutariamente o por 
decisión de los órganos sociales, faculten para participar en los beneficios, ventas, operaciones, ingresos o conceptos análogos de 
una entidad por causa distinta de la remuneración del trabajo personal. (*) 
 
c) Cualquier otra utilidad, distinta de las anteriores, que, procedente de una entidad, resulte por la condición de socio, accionista, 
asociado o partícipe.  
 
d) La distribución de la prima de emisión de acciones o participaciones. El importe obtenido minorará, hasta su anulación, el valor de 
adquisición de las acciones o participaciones afectadas y el exceso que pudiera resultar tributará como rendimiento de capital mobi-
liario. 

 
(*) (NOTA: Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 3, apartado cuarenta y tres, con efectos para 

los periodos impositivos que se inicien a partir del 1 de enero de 2007): 
 
“Disposición transitoria vigesimosexta [de la Ley Foral 24/1996, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades]. Régimen transitorio de las 
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sociedades patrimoniales. Tributación por el régimen general” 
 
(…) 
 
“6. La distribución de beneficios obtenidos en ejercicios en los que haya sido de aplicación el régimen especial de las sociedades patrimoniales, 
cualquiera que sea la entidad que reparta los beneficios obtenidos por las sociedades patrimoniales, el momento en el que el reparto se realice y el 
régimen fiscal especial aplicable a las entidades en ese momento, recibirá el siguiente tratamiento:” 
 
“a) Cuando el perceptor sea sujeto pasivo del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, los dividendos y participaciones en beneficios a 
que se refieren las letras a) y b) del apartado 1 del artículo 28 de la Ley Foral 22/1998, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas [debe de querer referirse a las nuevas letras a) y b) del artículo 28], no se integrarán en la renta del periodo impositivo por di-
cho Impuesto. La distribución del dividendo no estará sujeta a retención o ingreso a cuenta.” 

 
(Redacción anterior del artículo 28): 

 
(La redacción del antes existente apartado 1 del artículo era en sus letras a) a c) la originaria dada por la presente Ley Foral 

22/1998): 
 
1. Tendrán la consideración de rendimientos íntegros obtenidos por la participación en fondos propios de cualquier tipo de 
entidad:  
 
a) Los dividendos, primas de asistencia a juntas y participaciones en los beneficios de cualquier tipo de entidad.  
 
b) Los rendimientos procedentes de cualquier clase de activos, excepto la entrega de acciones liberadas, que, estatutaria-
mente o por decisión de los órganos sociales, faculten para participar en los beneficios, ventas, operaciones, ingresos o 
conceptos análogos de una entidad por causa distinta de la remuneración del trabajo personal.  
 
c) Cualquier otra utilidad, distinta de las anteriores, procedente de una entidad por la condición de socio, accionista, asocia-
do o partícipe.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 158/30.12.00, artículo 1, apartado seis, con entrada en vi-

gor el día 1 de enero del año 2001): 
 
d) La distribución de la prima de emisión de acciones o participaciones. El importe obtenido minorará, hasta su anulación, el 
valor de adquisición de las acciones o participaciones afectadas y el exceso que pudiera resultar tributará como rendimiento 
de capital mobiliario. 

 
(Redacción originaria que de la letra d) daba la Ley Foral 22/1998): No existía 

 
(Redacción del antes existente apartado 2 de este artículo): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado dieciséis, con efectos a partir 

de 1 de enero de 2003): 
 
2. A efectos de su integración en la base imponible, los rendimientos a que se refieren las letras del apartado anterior, en 
cuanto procedan de entidades residentes en territorio español, se multiplicarán por los siguientes coeficientes:  
 
a) 1,40 con carácter general.  
 
b) 1,25 cuando procedan de las entidades a que se refiere el artículo 50.2 de la Ley Foral 24/1996, de 30 de diciembre, del 
Impuesto sobre Sociedades.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 19/2005, de 29 de diciembre, BON nº 156 de 30.12.05, artículo 1, apartado cinco, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2006): 
 
c) 1,20 cuando procedan de Sociedades Laborales a que se refiere la letra b) del número 3 del artículo 50 de la Ley Foral 
24/1996, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades, o de las entidades acogidas al régimen especial regulado en 
el capítulo V del título X de la citada Ley Foral y se correspondan con beneficios bonificados. 

 
(Redacción anterior de la letra c): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 35/2003, de 30 de diciembre, BON nº 165/31.12.03, artículo 1, apartado cinco, con efectos a par-

tir de 1 de enero de 2004): 
 
c) 1,20 cuando procedan de Sociedades Laborales a que se refiere la letra b) del número 3 del artículo 50 de la Ley 
Foral 24/1996, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades, o de las entidades acogidas al régimen especial 
regulado en el capítulo V del título X de la citada Ley Foral. 

 
(Redacción anterior de la letra c): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado dieciséis, con efectos a partir 

de 1 de enero de 2003): 
 
c) 1,20 cuando procedan de Sociedades Laborales a que se refiere la letra b) del número 3 del artículo 50 de la Ley 
Foral 24/1996, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 35/2003, de 30 de diciembre, BON nº 165/31.12.03, artículo 1, apartado cinco, con efectos a par-

tir de 1 de enero de 2004): 
 
d) 1,00 cuando procedan de las entidades a que se refieren los números 5 y 6 del artículo 50 de la Ley Foral 24/1996, del 
Impuesto sobre Sociedades, o de las cooperativas protegidas y especialmente protegidas reguladas por la Ley Foral 
9/1994, de 21 de junio, o bien resulten de la distribución de la prima de emisión y de las operaciones descritas en las letras 
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c) del apartado 1 anterior y f) del apartado 2 del artículo 30 de esta Ley Foral. 
 

(Redacción anterior de la letra d): 
 

(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado dieciséis, con efectos a partir 
de 1 de enero de 2003): 

 
d) 1,00 cuando procedan de las entidades a que se refieren los números 5 y 6 del artículo 50 de la Ley Foral 24/1996, 
del Impuesto sobre Sociedades, de cooperativas protegidas y especialmente protegidas reguladas por la Ley Foral 
9/1994, de 21 de junio, de la distribución de la prima de emisión y de las operaciones descritas en las letras c) del 
apartado 1 anterior y f) del apartado 2 del artículo 30 de esta Ley Foral.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado dieciséis, con efectos a partir 

de 1 de enero de 2003): 
 
Asimismo se aplicará este coeficiente a los dividendos o participaciones en beneficios correspondientes a rendimientos bo-
nificados o exentos de acuerdo con lo previsto en el artículo 19 de la Ley Foral 12/1993, de 15 de noviembre, o en la Ley 
22/1993, de 29 de diciembre, o en las Normas Forales 5/1993, de 24 de junio, de Vizcaya, 11/1993, de 26 de junio, de Gui-
púzcoa, ó 18/1993, de 5 de julio, de Álava; y a los dividendos que procedan de los beneficios correspondientes a los dos 
primeros periodos impositivos a los que resulten aplicables las reducciones establecidas en las Normas Forales 3/1996 de 
Vizcaya, 7/1996 de Guipúzcoa y 24/1996 de Álava. A estos efectos, en el caso de distribución de reservas se entenderán 
aplicadas las primeras cantidades abonadas a dichas reservas.  
 
Se aplicará, en todo caso, este porcentaje a los rendimientos que correspondan a valores o participaciones adquiridos de-
ntro de los dos meses anteriores a la fecha en que aquéllos se hubieran satisfecho cuando, con posterioridad a esta fecha, 
dentro del mismo plazo, se produzca una transmisión "inter vivos" de los mismos valores o de valores homogéneos. En el 
caso de valores o participaciones no admitidos a negociación en alguno de los mercados secundarios oficiales de valores 
definidos en la Directiva 93/22/CEE del Consejo, de 10 de mayo de 1993, el plazo será de un año.  

 
(Redacción que de este apartado 2 da originariamente la presente Ley Foral 22/1998): 

 
2. A efectos de su integración en la base imponible, los rendimientos a que se refieren las letras anteriores, en cuanto 
procedan de entidades residentes en territorio español, se multiplicarán por los siguientes coeficientes:  
 
a) 1,40 con carácter general.  
 
b) 1,25 cuando procedan de las entidades a que se refiere el artículo 50.2 de la Ley Foral 24/1996, de 30 de diciem-
bre, del Impuesto sobre Sociedades. 
 
c) 1,20 cuando procedan de Sociedades Laborales a que se refiere la letra b) del apartado 3 del artículo 50 de la Ley 
Foral 24/1996, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades.  
 
d) 1,00 cuando procedan de las entidades a que se refiere el artículo 50.5 y 6 de la Ley Foral 24/1996, del Impuesto 
sobre Sociedades; de Cooperativas protegidas y especialmente protegidas reguladas por la Ley Foral 9/1994, de 21 
de junio, de la distribución de la prima de emisión y de las operaciones descritas en las letras c) del apartado 1 ante-
rior y f) del apartado 2 del artículo 30 de esta Ley Foral.  
 
Asimismo se aplicará este coeficiente a los dividendos o participaciones en beneficios correspondientes a rendimien-
tos bonificados o exentos de acuerdo con lo previsto en el artículo 19 de la Ley Foral 12/1993, de 15 de noviembre, o 
en la Ley 22/1993, de 29 de diciembre, o en las Normas Forales 5/1993, de 24 de junio, de Vizcaya, 11/1993, de 26 
de junio, de Guipúzcoa, ó 18/1993, de 5 de julio, de Alava; y a los dividendos que procedan de los beneficios corres-
pondientes a los dos primeros periodos impositivos a los que resulten aplicables las reducciones establecidas en las 
Normas Forales 3/1996 de Vizcaya, 7/1996 de Guipúzcoa y 24/1996 de Alava. A estos efectos, en el caso de distribu-
ción de reservas se entenderán aplicadas las primeras cantidades abonadas a dichas reservas.  
 
Se aplicará, en todo caso, este porcentaje a los rendimientos que correspondan a valores o participaciones adquiridas 
dentro de los dos meses anteriores a la fecha en que aquéllos se hubieran satisfecho cuando, con posterioridad a es-
ta fecha, dentro del mismo plazo, se produzca una transmisión “inter vivos” de los mismos valores o de valores 
homogéneos. En el caso de valores o participaciones no admitidas a negociación en alguno de los mercados secun-
darios oficiales de valores españoles, el plazo será de un año.  
 
En caso de entidades en transparencia fiscal, se aplicará este mismo porcentaje por el sujeto pasivo cuando las ope-
raciones anteriormente descritas se realicen por la entidad transparente.  

 
(Redacción del antes existente apartado 3): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado dieciséis, con efectos a partir 

de 1 de enero de 2003): 
 
3. No se integrarán en la base imponible los dividendos y participaciones en beneficios a que se refiere la letra a) del artícu-
lo 97 de la Ley Foral del Impuesto sobre Sociedades. 

 
(Redacción que del apartado 3 daba originariamente la presente Ley Foral 22/1998): No existía. 

 
 
Artículo 29. Rendimientos obtenidos por la cesión a terceros de capitales propios 
 
1. Tendrán esta consideración las contraprestaciones de todo tipo, cualquiera que sea su denominación o naturaleza, dinerarias o en 
especie, tales como los intereses y cualquier otra forma de retribución pactada como remuneración por la cesión a terceros de capita-
les propios, así como las derivadas de la transmisión, reembolso, amortización, canje o conversión de cualquier clase de activos re-
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presentativos de la captación y utilización de capitales ajenos. {*} 
 
Tendrán, en particular, esta consideración:  
 
a) Los rendimientos procedentes de cualquier instrumento de giro, incluso los originados por operaciones comerciales, a partir del 
momento en que se endose o transmita, salvo que el endoso o cesión se haga como pago de un crédito de proveedores o suminis-
tradores.  
 
b) La contraprestación, cualquiera que sea su denominación o naturaleza, derivada de cuentas en toda clase de instituciones finan-
cieras, incluyendo las basadas en operaciones sobre activos financieros.  
 
c) Las rentas derivadas de operaciones de cesión temporal de activos financieros con pacto de recompra.  
 
d) Las rentas satisfechas por una entidad financiera, como consecuencia de la transmisión, cesión o transferencia, total o parcial, de 
un crédito titularidad de aquélla.  

 
{*} {NOTA: La disposición transitoria sexta de la presente Ley Foral 22/1998 regula el tratamiento a dar a ciertos rendimientos deri-

vados de la transmisión, amortización o reembolso, realizados desde el 1 de enero de 1999, de valores de la deuda pública, adquiri-
dos con anterioridad al 31 de diciembre de 1997} 

 
2. En el caso de transmisión, reembolso, amortización, canje o conversión de valores, se computará como rendimiento la diferencia 
entre el valor de transmisión, reembolso, amortización, canje o conversión de los mismos y su valor de adquisición o suscripción.  
 
Como valor de canje o conversión se tomará el que corresponda a los valores que se reciban.  
 
Los gastos accesorios de adquisición y enajenación serán computados para la cuantificación del rendimiento, en tanto se justifiquen 
adecuadamente.  
 
Los rendimientos negativos derivados de transmisiones de activos financieros, cuando el sujeto pasivo hubiera adquirido activos fi-
nancieros homogéneos dentro de los dos meses anteriores o posteriores a dichas transmisiones, se integrarán a medida que se 
transmitan los activos financieros que permanezcan en el patrimonio del sujeto pasivo.  
 
 
Artículo 30. Rendimientos provenientes de otros bienes muebles o derechos {*} 

 
{*} {NOTA: La disposición transitoria cuarta de la presente Ley Foral 22/1998 regula el régimen transitorio de los contratos de se-

guro de vida generadores de incrementos o disminuciones de patrimonio con anterioridad a la entrada en vigor de esta Ley Foral. Por 
su parte, la disposición transitoria octava regula el régimen transitorio aplicable a las rentas vitalicias y temporales} 

 
1. Rendimientos dinerarios o en especie procedentes de operaciones de capitalización y de contratos de seguro de vida o invalidez, 
excepto cuando, con arreglo a lo previsto en el artículo 14.2.a) de esta Ley Foral, deban tributar como rendimientos del trabajo.  
 
En particular, se aplicarán a estos rendimientos de capital mobiliario las siguientes reglas:  
 
a) Cuando se perciba un capital diferido, el rendimiento del capital mobiliario vendrá determinado por la diferencia entre el capital 
percibido y el importe de las primas satisfechas. 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado diecisiete, con efectos 

a partir de 1 de enero de 2007): 
 
b) En el caso de rentas vitalicias inmediatas que no hayan sido adquiridas "mortis causa" por herencia, legado o cualquier otro título 
sucesorio, se considerará rendimiento del capital mobiliario el resultado de aplicar a cada anualidad los porcentajes siguientes: 
 
- 40 por 100, cuando el perceptor tenga menos de cuarenta años.  
 
- 35 por 100, cuando el perceptor tenga entre cuarenta y cuarenta y nueve años inclusive.  
 
- 28 por 100, cuando el perceptor tenga entre cincuenta y cincuenta y nueve años inclusive.  
 
- 24 por 100, cuando el perceptor tenga entre sesenta y sesenta y cinco años inclusive.  
 
- 20 por 100, cuando el perceptor tenga entre sesenta y seis y sesenta y nueve años inclusive.  
 
- 8 por 100, cuando el perceptor tenga setenta años o más.  
 
Estos porcentajes serán los correspondientes a la edad del rentista en el momento de la percepción de cada anualidad.  
 
c) Si se trata de rentas temporales inmediatas que no hayan sido adquiridas "mortis causa" por herencia, legado o cualquier otro títu-
lo sucesorio, se considerará rendimiento del capital mobiliario el resultado de aplicar a cada anualidad los porcentajes siguientes: 
 
- 12 por 100, cuando la renta tenga una duración inferior o igual a cinco años.  
 
- 16 por 100, cuando la renta tenga una duración superior a cinco e inferior o igual a diez años.  
 
- 20 por 100, cuando la renta tenga una duración superior a diez e inferior o igual a quince años.  
 
- 25 por 100, cuando la renta tenga una duración superior a quince años. 

 
(Redacción anterior de las letras b) y c)): 
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(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado diecisiete, con efectos a partir 

de 1 de enero de 2003): 
 
b) En el caso de rentas vitalicias inmediatas, que no hayan sido adquiridas "mortis causa", por herencia, legado o cualquier 
otro título sucesorio, se considerará rendimiento del capital mobiliario el resultado de aplicar a cada anualidad los porcenta-
jes siguientes: 
 
- 45 por 100, cuando el perceptor tenga menos de cuarenta años.  
 
- 40 por 100, cuando el perceptor tenga entre cuarenta y cuarenta y nueve años.  
 
- 35 por 100, cuando el perceptor tenga entre cincuenta y cincuenta y nueve años.  
 
- 25 por 100, cuando el perceptor tenga entre sesenta y sesenta y nueve años.  
 
- 20 por 100, cuando el perceptor tenga más de sesenta y nueve años.  
 
Estos porcentajes serán los correspondientes a la edad del rentista en el momento de la percepción de cada anualidad.  
 
c) Si se trata de rentas temporales inmediatas, que no hayan sido adquiridas "mortis causa", por herencia, legado o cual-
quier otro título sucesorio, se considerará rendimiento del capital mobiliario el resultado de aplicar a cada anualidad los por-
centajes siguientes: 
 
- 15 por 100, cuando la renta tenga una duración inferior o igual a cinco años.  
 
- 25 por 100, cuando la renta tenga una duración superior a cinco e inferior o igual a diez años.  
 
- 35 por 100, cuando la renta tenga una duración superior a diez e inferior o igual a quince años.  
 
- 45 por 100, cuando la renta tenga una duración superior a quince años.  

 
(Redacción que de las letras b) y c) daba originariamente la presente Ley Foral 22/1998): 

 
b) En el caso de rentas vitalicias inmediatas, que no hayan sido adquiridas "mortis causa", por herencia, legado, dote 
o cualquier otro motivo similar, se considerará rendimiento del capital mobiliario el resultado de aplicar a cada anuali-
dad los porcentajes siguientes: 
 
- 45 por 100, cuando el perceptor tenga menos de cuarenta años.  
 
- 40 por 100, cuando el perceptor tenga entre 40 y cuarenta y nueve años.  
 
- 35 por 100, cuando el perceptor tenga entre cincuenta y cincuenta y nueve años.  
 
- 25 por 100, cuando el perceptor tenga entre sesenta y sesenta y nueve años.  
 
- 20 por 100, cuando el perceptor tenga más de sesenta y nueve años.  
 
Estos porcentajes serán los correspondientes a la edad del rentista en el momento de la percepción de cada anuali-
dad.  
 
c) Si se trata de rentas temporales inmediatas, que no hayan sido adquiridas "mortis causa", por herencia, legado, do-
te o cualquier otro motivo similar, se considerará rendimiento del capital mobiliario el resultado de aplicar a cada anua-
lidad los porcentajes siguientes: 
 
- 15 por 100, cuando la renta tenga una duración inferior o igual a cinco años.  
 
- 25 por 100, cuando la renta tenga una duración superior a cinco e inferior o igual a diez años.  
 
- 35 por 100, cuando la renta tenga una duración superior a diez e inferior o igual a quince años.  
 
- 45 por 100, cuando la renta tenga una duración superior a quince años.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado diecisiete, con efectos a partir 

de 1 de enero de 2003): 
 
d) Cuando se perciban rentas diferidas, vitalicias o temporales, que no hayan sido adquiridas "mortis causa" por herencia, legado o 
cualquier otro título sucesorio, se considerará rendimiento del capital mobiliario el resultado de aplicar a cada anualidad el porcentaje 
que corresponda de los previstos en las letras b) y c) anteriores, incrementado en la rentabilidad obtenida hasta la constitución de la 
renta, en la forma que reglamentariamente se determine. Cuando las rentas hayan sido adquiridas por donación o cualquier otro ne-
gocio jurídico a título gratuito e "inter vivos", el rendimiento del capital mobiliario será, exclusivamente, el resultado de aplicar a cada 
anualidad el porcentaje que corresponda de los previstos en las letras b) y c) anteriores. 
 
No obstante lo previsto en el párrafo anterior, en los términos que reglamentariamente se establezcan, las prestaciones por jubilación 
e invalidez percibidas en forma de renta por los beneficiarios de contratos de seguro de vida o invalidez, distintos de los contempla-
dos en el artículo 14.2.a) de esta Ley Foral, y en los que no haya existido ningún tipo de movilización de las provisiones del contrato 
de seguro durante su vigencia, se integrarán en la base imponible del Impuesto, en concepto de rendimientos del capital mobiliario, a 
partir del momento en que su cuantía exceda de las primas que hayan sido satisfechas en virtud del contrato o, en el caso de que la 
renta haya sido adquirida por donación o cualquier otro negocio jurídico a título gratuito e "inter vivos", cuando excedan del valor ac-
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tual actuarial de las rentas en el momento de la constitución de las mismas. En estos casos no serán de aplicación los porcentajes 
previstos en las letras b) y c) anteriores. Para la aplicación de este régimen será necesario que el contrato de seguro se haya concer-
tado, al menos, con dos años de anterioridad a la fecha de jubilación.  
 
e) En el caso de extinción de las rentas temporales o vitalicias, que no hayan sido adquiridas "mortis causa" por herencia, legado o 
cualquier otro título sucesorio, cuando la extinción de la renta tenga su origen en el ejercicio del derecho de rescate, el rendimiento 
del capital mobiliario será el resultado de sumar al importe del rescate las rentas satisfechas hasta dicho momento y de restar las 
primas satisfechas y las cuantías que, de acuerdo con las letras anteriores de este apartado, hayan tributado como rendimientos del 
capital mobiliario. Cuando las rentas hayan sido adquiridas por donación o cualquier otro negocio jurídico a título gratuito e "inter vi-
vos", se restará, adicionalmente, la rentabilidad acumulada hasta la constitución de las rentas. 
 
No existirá rendimiento para el rentista cuando la extinción de la renta temporal o vitalicia se produzca por su fallecimiento. 

 
(Redacción que de las letras d) y e) daba originariamente la presente Ley Foral 22/1998): 

 
d) Cuando se perciban rentas diferidas, vitalicias o temporales, que no hayan sido adquiridas por herencia, legado, dote o 
cualquier otro motivo similar, se considerará rendimiento del capital mobiliario el resultado de aplicar a cada anualidad el 
porcentaje que corresponda de los previstos en las letras b) y c) anteriores, incrementado en la rentabilidad obtenida hasta 
la constitución de la renta, en la forma que reglamentariamente se determine. Cuando las rentas hayan sido adquiridas por 
donación o cualquier otro negocio jurídico a título gratuito e “inter vivos”, el rendimiento del capital mobiliario será, exclusi-
vamente, el resultado de aplicar a cada anualidad el porcentaje que corresponda de los previstos en las letras b) y c) ante-
riores. 
 
No obstante lo previsto en el párrafo anterior, en los términos que reglamentariamente se establezcan, las prestaciones por 
jubilación e invalidez percibidas en forma de renta por los beneficiarios de contratos de seguro de vida o invalidez, distintos 
de los contemplados en el artículo 14.2.a) de esta Ley Foral, y en los que no haya existido ningún tipo de movilización de 
las provisiones del contrato de seguro durante su vigencia, se integrarán en la base imponible del impuesto, en concepto de 
rendimientos del capital mobiliario, a partir del momento en que su cuantía exceda de las primas que hayan sido satisfechas 
en virtud del contrato o, en el caso de que la renta haya sido adquirida por donación o cualquier otro negocio jurídico a título 
gratuito e “inter vivos”, cuando excedan del valor actual actuarial de las rentas en el momento de la constitución de las mis-
mas. En estos casos no serán de aplicación los porcentajes previstos en las letras b) y c) anteriores. Para la aplicación de 
este régimen será necesario que el contrato de seguro se haya concertado, al menos, con dos años de anterioridad a la fe-
cha de jubilación.  
 
e) En el caso de extinción de las rentas temporales o vitalicias, que no hayan sido adquiridas por herencia, legado, dote o 
cualquier otro motivo similar, cuando la extinción de la renta tenga su origen en el ejercicio del derecho de rescate, el ren-
dimiento del capital mobiliario será el resultado de sumar al importe del rescate las rentas satisfechas hasta dicho momento 
y de restar las primas satisfechas y las cuantías que, de acuerdo con las letras anteriores de este apartado, hayan tributado 
como rendimientos del capital mobiliario. Cuando las rentas hayan sido adquiridas por donación o cualquier otro negocio ju-
rídico a título gratuito e “inter vivos”, se restará, adicionalmente, la rentabilidad acumulada hasta la constitución de las ren-
tas. 
 
No existirá rendimiento para el rentista cuando la extinción de la renta temporal o vitalicia se produzca por su fallecimiento.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado dieciocho, con efectos 

a partir de 1 de enero de 2007): 
 
f) Los seguros de vida o invalidez que prevean prestaciones en forma de capital y dicho capital se destine a la constitución de rentas 
vitalicias o temporales, siempre que esta posibilidad de conversión se recoja en el contrato de seguro, tributarán de conformidad con 
lo dispuesto en el primer párrafo de la letra d) anterior. En ningún caso resultará de aplicación lo dispuesto en esta letra cuando el 
capital se ponga a disposición del sujeto pasivo por cualquier medio. 

 
(Redacción originaria que de la letra f) daba la presente Ley Foral 22/1998): No existía 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado diecinueve, con efec-

tos a partir de 1 de enero de 2007): 
 
2. Rentas derivadas de la imposición de capitales.  
 
Quedan incluidas en este apartado las rentas vitalicias u otras temporales que tengan por causa la imposición de capitales, salvo 
cuando hayan sido adquiridas "mortis causa", por herencia, legado o cualquier otro título sucesorio. Se considerará rendimiento del 
capital mobiliario el resultado de aplicar a cada anualidad los porcentajes previstos por las letras b) y c) del apartado anterior de este 
artículo para las rentas, vitalicias o temporales, inmediatas derivadas de contratos de seguro de vida. 

 
(Redacción originaria que de este apartado 2 daba la presente Ley Foral 22/1998): 

 
2. Otros rendimientos del capital mobiliario.  
 
Quedan incluidos en este apartado, entre otros, los siguientes rendimientos, dinerarios o en especie:  
 
a) Los procedentes de la propiedad intelectual cuando el contribuyente no sea el autor y los procedentes de la propiedad 
industrial que no se encuentre afecta a actividades empresariales o profesionales realizadas por el sujeto pasivo.  
 
b) Los procedentes de la prestación de asistencia técnica, salvo que dicha prestación tenga lugar en el ámbito de una acti-
vidad empresarial o profesional.  
 
c) Los procedentes del arrendamiento de bienes muebles, negocios o minas, así como los procedentes del subarrenda-
miento percibidos por el subarrendador, que no constituyan actividades empresariales o profesionales.  
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(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado dieciocho, con efectos a partir 
de 1 de enero de 2003): 

 
d) Las rentas vitalicias u otras temporales que tengan por causa la imposición de capitales, salvo cuando hayan sido adqui-
ridas "mortis causa", por herencia, legado o cualquier otro título sucesorio. Se considerará rendimiento del capital mobiliario 
el resultado de aplicar a cada anualidad los porcentajes previstos por las letras b) y c) del apartado anterior de este artículo 
para las rentas, vitalicias o temporales, inmediatas derivadas de contratos de seguro de vida. 

 
(Redacción que de la letra d) daba originariamente la presente Ley Foral 22/1998): 

 
d) Las rentas vitalicias u otras temporales que tengan por causa la imposición de capitales, salvo cuando hayan sido 
adquiridas "mortis causa", por herencia, legado, dote o cualquier otro motivo similar. Se considerará rendimiento del 
capital mobiliario el resultado de aplicar a cada anualidad los porcentajes previstos por las letras b) y c) del apartado 
anterior de este artículo para las rentas, vitalicias o temporales, inmediatas derivadas de contratos de seguro de vida.  

 
(Sigue la redacción originaria que del apartado 2 daba la presente Ley Foral 22/1998): 

 
e) Los procedentes de la cesión del derecho a la explotación de la imagen o del consentimiento o autorización para su utili-
zación, salvo que dicha cesión tenga lugar en el ámbito de una actividad empresarial o profesional.  
 
f) Los que se deriven de la constitución o cesión de derechos o facultades de uso o disfrute, cualquiera que sea su denomi-
nación o naturaleza, sobre bienes muebles o derechos, susceptibles de generar rendimientos del capital mobiliario.  
 
En el supuesto de que las operaciones a que se refiere el párrafo anterior se efectúen en favor del cónyuge o parientes has-
ta el tercer grado, incluidos los afines, se computará como rendimiento neto el valor de mercado.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado veinte, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2007): 
 
3. Otros rendimientos del capital mobiliario.  
 
Quedan incluidos en este apartado, entre otros, los siguientes rendimientos, dinerarios o en especie:  
 
a) Los procedentes de la propiedad intelectual cuando el sujeto pasivo no sea el autor, y los procedentes de la propiedad industrial 
que no se encuentre afecta a actividades empresariales o profesionales realizadas por el sujeto pasivo.  
 
b) Los procedentes de la prestación de asistencia técnica, salvo que dicha prestación tenga lugar en el ámbito de una actividad em-
presarial o profesional.  
 
c) Los procedentes del arrendamiento de bienes muebles, negocios o minas, así como los procedentes del subarrendamiento perci-
bidos por el subarrendador, siempre que dichos arrendamiento o subarrendamiento no constituyan actividades empresariales o pro-
fesionales.  
 
d) Los procedentes de la cesión del derecho a la explotación de la imagen o del consentimiento o autorización para su utilización, sal-
vo que dicha cesión tenga lugar en el ámbito de una actividad empresarial o profesional.  

 
(Redacción anterior de estas letras a), b), c) y d) del apartado 3): No existía 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 2/2008, de 24 de enero, BON nº 12 de 26.1.08, artículo 1, apartado siete, con efectos a partir de 1 

de enero de 2008): 
 
e) Los que se deriven de la constitución o cesión de derechos o facultades de uso o disfrute, cualquiera que sea su denominación o 
naturaleza, sobre bienes muebles o derechos susceptibles de generar rendimientos de capital mobiliario incluidos en los artículos 28 
y 29, y en los apartados 1 y 2 de este artículo. 
 
En el supuesto de que las operaciones de constitución o cesión a que se refiere el párrafo anterior se efectúen a favor del cónyuge o 
de parientes hasta el tercer grado, incluidos los afines, el rendimiento neto no podrá ser inferior al valor que corresponda por aplica-
ción de la normativa del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones. 

 
(Redacción anterior de esta letra e)): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado veinte, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2007): 
 
e) Los que se deriven de la constitución o cesión de derechos o facultades de uso o disfrute, cualquiera que sea su deno-
minación o naturaleza, sobre bienes muebles o derechos, susceptibles de generar rendimientos del capital mobiliario.  
 
En el supuesto de que las operaciones a que se refiere el párrafo anterior se efectúen en favor del cónyuge o parientes has-
ta el tercer grado, incluidos los afines, se computará como rendimiento neto el valor de mercado. 

 
(Redacción anterior de esta letra e)): No existía 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 2/2008, de 24 de enero, BON nº 12 de 26.1.08, artículo 1, apartado ocho, con efectos a partir de 1 

de enero de 2008): 
 
f) Los que se deriven de la constitución o cesión de derechos o facultades de uso o disfrute, cualquiera que sea su denominación o 
naturaleza, sobre bienes muebles o derechos distintos de los señalados en la letra e) anterior. 
 
En el supuesto de que las operaciones de constitución o cesión a que se refiere el párrafo anterior se efectúen a favor del cónyuge o 
parientes hasta el tercer grado, incluidos los afines, el rendimiento neto no podrá ser inferior al valor que corresponda por aplicación 
de la normativa del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones. 
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(Redacción anterior de esta letra f)): No existía 

 
 
Artículo 31. Supuestos que no tienen la consideración de rendimientos del capital mobiliario 
 
No tendrá la consideración de rendimiento del capital mobiliario, sin perjuicio de su tributación por el concepto que corresponda, la 
contraprestación obtenida por el sujeto pasivo por el fraccionamiento o aplazamiento del precio de las operaciones realizadas en de-
sarrollo de su actividad empresarial o profesional habitual.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 158/30.12.00, artículo 1, apartado siete, con efectos desde 

el 1 de enero de 2000): 
 
Se estimará que no existe rendimiento del capital mobiliario en las transmisiones lucrativas, por causa de muerte del sujeto pasivo, 
de los activos representativos de la captación y utilización de capitales ajenos a los que se refiere el artículo 29 de esta Ley Foral. 

 
(Redacción originaria que del texto anterior daba la Ley Foral 22/1998): No existía 

 
 
Artículo 32. Rendimiento neto del capital mobiliario 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 2/2008, de 24 de enero, BON nº 12 de 26.1.08, artículo 1, apartado nueve, con efectos a partir de 

1 de enero de 2008): 
 
1. Para la determinación del rendimiento neto del capital mobiliario se deducirán de los rendimientos íntegros, exclusivamente, los 
gastos siguientes: 
 
a) Los gastos de administración y depósito de valores negociables, con el límite del 3 por 100 de los ingresos íntegros, que no hayan 
resultado exentos, procedentes de dichos valores. 
 
A estos efectos, se considerarán gastos de administración y depósito aquellos importes que repercutan las empresas de servicios de 
inversión, entidades de crédito u otras entidades financieras y que, de conformidad con la Ley 24/1988, de 28 de julio, del Mercado 
de Valores, tengan por finalidad retribuir la realización, por cuenta de sus titulares, del servicio de depósito de valores representados 
en forma de títulos o la administración de valores representados en anotaciones en cuenta. 
 
No serán deducibles las cuantías que supongan la contraprestación de una gestión discrecional e individualizada de carteras de in-
versión, en donde se produzca, por cuenta de los titulares y con arreglo a los mandatos conferidos por éstos, una disposición de las 
inversiones efectuadas. 
 
b) Cuando se trate de rendimientos derivados de la prestación de asistencia técnica, del arrendamiento de bienes muebles, negocios 
o minas o de subarrendamientos, se deducirán de los rendimientos íntegros los gastos necesarios para su obtención y, en su caso, 
el importe del deterioro sufrido por los bienes o derechos de que los ingresos procedan. 

 
(Redacción anterior de este apartado 1: salvo para la letra b’), la dada originariamente por la presente Ley Foral 22/1998, de 30 de 

diciembre): 
 
1. Para la determinación del rendimiento neto del capital mobiliario se deducirán de los rendimientos íntegros, exclusiva-
mente, los gastos siguientes:  
 
a) Los gastos de administración y depósito de valores negociables, con el mayor de los límites siguientes:  
 
a’) El 3 por 100 de los ingresos íntegros procedentes de los mismos.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 35/2003, de 30 de diciembre, BON nº 165/31.12.03, artículo 1, apartado seis, con efectos a partir 

de 1 de enero de 2004): 
 
b´) 65 euros. 

 
(Redacción originaria que del texto anterior da la presente Ley Foral 22/1998): 

 
b’) 10.000 pesetas [60,10 euros].  

 
b) Cuando se trate de rendimientos derivados de la prestación de asistencia técnica, del arrendamiento de bienes muebles, 
negocios o minas o de subarrendamientos, se deducirán de los rendimientos íntegros los gastos necesarios para su obten-
ción y, en su caso, el importe del deterioro sufrido por los bienes o derechos de que los ingresos procedan.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado veintiuno, con efectos 

a partir de 1 de enero de 2007): 
 
2. Los rendimientos netos previstos en el apartado 3 del artículo 30 de esta Ley Foral, con un periodo de generación superior a dos 
años o que se califiquen reglamentariamente como obtenidos de forma notoriamente irregular en el tiempo, se reducirán en un 40 por 
100.  
 
El cómputo del periodo de generación, en el caso de que estos rendimientos se cobren de forma fraccionada, deberá tener en cuenta 
el número de años de fraccionamiento, en los términos que reglamentariamente se establezcan. 

 
(Redacción anterior del apartado 2): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado diecinueve, con efectos a par-

tir de 1 de enero de 2003): 
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2. Los rendimientos netos se computarán en su totalidad, excepto cuando siendo positivos les sea de aplicación alguna de 
las reducciones siguientes:  
 
a) Cuando tengan un periodo de generación superior a dos años, así como cuando se califiquen reglamentariamente como 
obtenidos de forma notoriamente irregular en el tiempo, se reducirán en un 40 por 100.  
 
El cómputo del periodo de generación, en el caso de que estos rendimientos se cobren de forma fraccionada, deberá tener 
en cuenta el número de años de fraccionamiento, en los términos que reglamentariamente se establezcan.  
 
b) Los rendimientos derivados de percepciones de contratos de seguro de vida o invalidez obtenidas en forma de capital se 
reducirán en los siguientes términos:  
 
- El 40 por 100 para los que correspondan a primas satisfechas con más de dos años de antelación a la fecha en que se ob-
tengan, y para los derivados de las prestaciones por invalidez a las que no resulte de aplicación lo previsto en el párrafo si-
guiente.  
 
- El 75 por 100 para los que correspondan a primas satisfechas con más de cinco años de antelación a la fecha en la que 
se obtengan, y para los derivados de las prestaciones por invalidez cuando se trate de minusvalía de grado igual o superior 
al 65 por 100.  
 
Este mismo porcentaje resultará de aplicación al rendimiento total derivado de prestaciones de estos contratos que se per-
ciban en forma de capital, cuando hayan transcurrido más de ocho años desde el pago de la primera prima, siempre que las 
primas satisfechas a lo largo de la duración del contrato guarden una periodicidad y regularidad suficientes, en los términos 
que reglamentariamente se establezcan.  
 
No obstante, en el caso de percepciones derivadas del ejercicio de rescate parcial, sólo serán aplicables las reducciones 
señaladas en esta letra a los rendimientos derivados de la primera de cada año natural. Esta reducción será compatible con 
la que proceda como consecuencia de la extinción del contrato.  
 
c) Reglamentariamente podrán establecerse fórmulas simplificadas para la aplicación de las reducciones a las que se refie-
re la letra anterior.  
 
d) Las reducciones previstas en este apartado no resultarán de aplicación a las prestaciones a las que se refieren las letras 
b), c) y d) del apartado 1 y la letra d) del apartado 2 del artículo 30 de esta Ley Foral, que sean percibidas en forma de ren-
ta. 

 
(Redacción que del apartado 2 da originariamente la presente Ley Foral 22/1998): 

 
2. Los rendimientos netos se computarán en su totalidad, excepto cuando siendo positivos les sea de aplicación algu-
na de las reducciones siguientes:  
 
a) Cuando tengan un periodo de generación superior a dos años, así como cuando se califiquen reglamentariamente 
como obtenidos de forma notoriamente irregular en el tiempo, se reducirán en un 30 por 100.  
 
El cómputo del periodo de generación, en el caso de que estos rendimientos se cobren de forma fraccionada, deberá 
tener en cuenta el número de años de fraccionamiento, en los términos que reglamentariamente se establezcan.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 158/30.12.00, artículo 1, apartado ocho, con efectos desde 

el 1 de enero de 2000): 
 
b) Los rendimientos derivados de percepciones de contratos de seguro de vida percibidos en forma de capital se re-
ducirán en los siguientes términos:  
 
- Los que correspondan a primas satisfechas con más de dos años de antelación a la fecha en que se perciban, en un 
30 por 100.  
 
- Los que correspondan a primas satisfechas con más de cinco años de antelación a la fecha en que se perciban, en 
un 65 por 100.  
 
- Los que correspondan a primas satisfechas con más de ocho años de antelación a la fecha en que se perciban, en 
un 75 por 100.  
 
Esta última reducción resultará asimismo aplicable al rendimiento total derivado de percepciones de contratos de se-
guro de vida, que se reciban en forma de capital, transcurridos más de doce años desde el pago de la primera prima, 
siempre que las primas satisfechas a lo largo de la duración del contrato guarden una periodicidad y regularidad sufi-
cientes, en los términos que reglamentariamente se establezcan.  

 
(Redacción originaria que de la letra b) da la Ley Foral 22/1998): 

 
b) Los rendimientos derivados de percepciones de contratos de seguro de vida percibidos en forma de capital se 
reducirán en los siguientes términos:  
 
- Los que correspondan a primas satisfechas con más de dos años de antelación a la fecha en que se perciban, 
en un 30 por 100.  
 
- Los que correspondan a primas satisfechas con más de cinco años de antelación a la fecha en que se perci-
ban, en un 60 por 100.  
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- Los que correspondan a primas satisfechas con más de ocho años de antelación a la fecha en que se perci-
ban, en un 70 por 100.  
 
Esta última reducción resultará asimismo aplicable al rendimiento total derivado de percepciones de contratos de 
seguro de vida, que se reciban en forma de capital, transcurridos más de doce años desde el pago de la primera 
prima, siempre que las primas satisfechas a lo largo de la duración del contrato guarden una periodicidad y regu-
laridad suficientes, en los términos que reglamentariamente se establezcan.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 158/30.12.00, artículo 1, apartado ocho, con efectos desde 

el 1 de enero de 2000): 
 
c) Los rendimientos derivados de prestaciones por invalidez, en los términos y grados que se fijen reglamentariamen-
te, percibidas en forma de capital por los beneficiarios de contratos de seguro distintos de los establecidos en el artí-
culo 14.2.a) de esta Ley Foral, se reducirán en un 65 por 100. En el caso de rendimientos derivados de prestaciones 
por invalidez, cuando no cumplan los requisitos anteriores, se reducirán en un 40 por 100.  
 
La reducción aplicable será del 75 por 100 cuando las prestaciones por invalidez deriven de contratos de seguros 
concertados con más de doce años de antigüedad, siempre que las primas satisfechas a lo largo de la duración del 
contrato guarden una periodicidad y regularidad suficientes, en los términos que reglamentariamente se establezcan. 

 
(Redacción originaria que de la letra c) da la Ley Foral 22/1998): 

 
c) Los rendimientos derivados de prestaciones por invalidez, en los términos y grados que se fijen reglamenta-
riamente, percibidas en forma de capital por los beneficiarios de contratos de seguro distintos de los estableci-
dos en el artículo 14.2.a) de esta Ley Foral, se reducirán en un 60 por 100. En el caso de rendimientos derivados 
de prestaciones por invalidez, cuando no cumplan los requisitos anteriores, se reducirán en un 40 por 100.  
 
La reducción aplicable será del 70 por 100 cuando las prestaciones por invalidez deriven de contratos de segu-
ros concertados con más de doce años de antigüedad, siempre que las primas satisfechas a lo largo de la dura-
ción del contrato guarden una periodicidad y regularidad suficientes, en los términos que reglamentariamente se 
establezcan.  

 
(Sigue la redacción originaria de este apartado 2 dada por la Ley Foral 22/1998): 

 
d) Las reducciones previstas en este apartado no resultarán aplicables a las prestaciones a las que se refieren las le-
tras b), c) y d) del apartado 1 y letra d) del apartado 2 del artículo 30 de esta Ley Foral, que sean percibidas en forma 
de renta.  
 
e) Reglamentariamente podrán establecerse fórmulas simplificadas para la aplicación de las reducciones a las que se 
refiere el apartado 2 de este artículo.  

 
(La Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, disposición derogatoria única, con entrada en vigor el día 1 de 

enero de 2007, deroga el apartado 3 del artículo 32): 
 

(Redacción del citado apartado 3 en el momento de su derogación: la dada, básicamente, por la Ley Foral 19/1999, de 30 de diciem-
bre, BON nº 164/31.12.99, artículo 1º, apartado tres, con efectos desde el 1 de enero del año 2000): (*) 

 
3. Las reducciones previstas en la letra b) del apartado 2 de este artículo no resultarán aplicables a los rendimientos deriva-
dos de percepciones de contratos de seguros de vida en los que el tomador asuma el riesgo de inversión, salvo que en ta-
les contratos concurra alguna de las siguientes circunstancias:  
 
A) No se otorgue al tomador la facultad de modificar las inversiones afectas a la póliza.  
 
B) Las provisiones matemáticas se encuentren invertidas en:  
 
a) Acciones o participaciones de instituciones de inversión colectiva, predeterminadas en los contratos, siempre que:  
 
a') Se trate de instituciones de inversión colectiva adaptadas a la Ley 46/1984, de 27 de diciembre, reguladora de las Insti-
tuciones de Inversión Colectiva.  
 
b') Se trate de instituciones de inversión colectiva amparadas por la Directiva 85/611/C.E.E. del Consejo, de 20 de diciem-
bre de 1985.  
 
b) Conjuntos de activos reflejados de forma separada en el balance de la entidad aseguradora, siempre que se cumplan los 
siguientes requisitos:  
 
a') La determinación de los activos integrantes de cada uno de los distintos conjuntos de activos separados deberá corres-
ponder, en todo momento, a la entidad aseguradora quien, a estos efectos, gozará de plena libertad para elegir los activos 
con sujeción, únicamente, a criterios generales predeterminados relativos al perfil de riesgo del conjunto de activos o a 
otras circunstancias objetivas.  
 
b') La inversión de las provisiones deberá efectuarse en los activos aptos para la inversión de las provisiones técnicas, re-
cogidos en el artículo 50 del Reglamento de ordenación y supervisión de los seguros privados, aprobado por Real Decreto 
2486/1998, de 20 de noviembre, con excepción de los bienes inmuebles y derechos reales inmobiliarios.  
 
c') Las inversiones de cada conjunto de activos deberán cumplir los límites de diversificación y dispersión establecidos, con 
carácter general, para los contratos de seguro por la Ley 30/1995, de 9 de noviembre, de ordenación y supervisión de los 
seguros privados, su Reglamento, aprobado por el Real Decreto 2486/1998, de 20 de noviembre, y demás normas que se 
dicten en desarrollo de aquélla.  
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(Redacción originaria que de este apartado 3 daba la Ley Foral 22/1998): No existía 
 

(Redacción dada por la Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 158/30.12.00, artículo 1, apartado nueve, con efectos desde 
el 1 de enero de 2000): 

 
No obstante, se entenderá que cumplen tales requisitos aquellos conjuntos de activos que traten de desarrollar una política 
de inversión caracterizada por reproducir un determinado índice bursátil o de renta fija representativo de algunos de los 
mercados secundarios oficiales de valores de la Unión Europea. 

 
(Redacción originaria que del párrafo precedente daba la Ley Foral 22/1998): No existía 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado diecinueve, con efectos a par-

tir de 1 de enero de 2003): 
 
d') El tomador únicamente tendrá la facultad de elegir, entre los distintos conjuntos separados de activos, en cuáles debe 
invertir la entidad aseguradora la provisión matemática del seguro, pero en ningún caso podrá intervenir en la determinación 
de los activos concretos en los que, dentro de cada conjunto separado, se invierten tales provisiones.  
 
En estos contratos el tomador o el asegurado podrán elegir, de acuerdo con las especificaciones de la póliza, entre las dis-
tintas instituciones de inversión colectiva o conjuntos separados de activos, expresamente designados en los contratos, sin 
que puedan producirse especificaciones singulares para cada tomador o asegurado.  
 
Las condiciones a que se refiere este apartado deberán cumplirse durante toda la vigencia del contrato. 

 
(Redacción anterior de esta letra d’)): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 19/1999, de 30 de diciembre, BON nº 164/31.12.99, artículo 1º, apartado tres, con efectos desde 

el 1 de enero del año 2000): (*) 
 
d') El tomador únicamente tendrá la facultad de elegir, entre los distintos conjuntos separados de activos, en cuáles 
debe invertir la entidad aseguradora la provisión matemática del seguro, pero en ningún caso podrá intervenir en la 
determinación de los activos concretos en los que, dentro de cada conjunto separado, se invierten tales provisiones.  
 
En estos contratos el tomador o el asegurado podrán elegir entre un número limitado de instituciones de inversión co-
lectiva o conjuntos separados de activos expresamente designados en los contratos, en ningún caso superior a 10, sin 
que puedan producirse especificaciones singulares para cada tomador o asegurado.  
 
Las condiciones a que se refiere este apartado deberán cumplirse durante toda la vigencia del contrato. 

 
(Redacción originaria que de esta letra d’) daba la Ley Foral 22/1998): No existía 

 
(*) (NOTA: misma Ley Foral 19/1999, de 30 de diciembre, BON nº 164/31.12.99, disposición transitoria tercera, con entrada en vi-

gor el día 1 de enero del año 2000): 
 
“Los contratos de seguro de vida en los que el tomador asuma el riesgo de la inversión, concertados con anterioridad a 1 de enero del 
año 2000, podrán adaptarse, en el plazo de dos meses a partir de esta fecha, a lo establecido en el artículo 32.3 de la Ley Foral 
22/1998, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. Concluido el citado plazo, los contratos no adaptados 
tributarán de acuerdo con lo previsto en el artículo 78.3 de la citada Ley Foral.” 

 
 
 
 

Sección 3ª 
Rendimientos de actividades empresariales o profesionales 

 
Artículo 33. Rendimientos íntegros de actividades empresariales o profesionales 
 
1. Se considerarán rendimientos íntegros de actividades empresariales o profesionales aquellos que, procediendo del trabajo perso-
nal y del capital conjuntamente, o de uno solo de estos factores, supongan por parte del sujeto pasivo la ordenación por cuenta pro-
pia de medios de producción y de recursos humanos o de uno de ambos, con la finalidad de intervenir en la producción o distribución 
de bienes o servicios.  
 
En particular, tienen esta consideración los rendimientos de las actividades de fabricación, comercio, prestación de servicios o ex-
tractivas, incluidas las de artesanía, agrícolas, forestales, ganaderas, pesqueras, de construcción, mineras, y el ejercicio de profesio-
nes liberales, artísticas y deportivas.  
 
Se considerarán, entre otros, como empresarios, profesionales, artistas o deportistas los incluidos como tales en las Tarifas del Im-
puesto sobre Actividades Económicas o Licencia Fiscal.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado veintidós, con efectos 

a partir de 1 de enero de 2007): 
 
2. A efectos de lo dispuesto en el apartado anterior, se entenderá que el arrendamiento de bienes inmuebles tiene la consideración 
de actividad empresarial, únicamente cuando concurran las siguientes circunstancias:  
 
a) Que en el desarrollo de la actividad se cuente con, al menos, un local exclusivamente destinado a llevar a cabo la gestión de ella.  
 
b) Que para el desempeño de aquélla se tenga, al menos, una persona empleada con contrato laboral y a jornada completa. 

 
(Redacción originaria que de este apartado 2 daba la presente Ley Foral 22/1998): 
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2. A efectos de lo dispuesto en el apartado anterior, se entenderá que el arrendamiento o compraventa de bienes inmuebles 
tiene la consideración de actividad empresarial, únicamente cuando concurran las siguientes circunstancias:  
 
a) Que en el desarrollo de la actividad se cuente, al menos, con un local exclusivamente destinado a llevar a cabo la gestión 
de la misma.  
 
b) Que para el desempeño de aquélla se tenga, al menos, una persona empleada con contrato laboral y a jornada comple-
ta.  

 
 
Artículo 34. Rendimiento neto 
 
1. El rendimiento neto de las actividades empresariales o profesionales se determinará según las normas del Impuesto sobre Socie-
dades, sin perjuicio de las reglas especiales contenidas en esta sección y se llevará a cabo a través de los siguientes regímenes:  
 
a) Estimación directa, que se aplicará como régimen general, y que admitirá dos modalidades:  
 
- La normal.  
 
- La simplificada.  
 
b) Estimación objetiva.  
 
2. En el rendimiento neto de las actividades empresariales o profesionales no se incluirán los incrementos y disminuciones de patri-
monio derivados de los elementos patrimoniales afectos a las mismas, los cuales se cuantificarán y tributarán con arreglo a las nor-
mas previstas en esta Ley Foral para los incrementos y disminuciones de patrimonio. (*) 

 
(*) (NOTA: el Decreto Foral Legislativo 150/2002, de 2 de julio, que aprueba el Texto Refundido de la Ley Foral del Registro de Ex-

plotaciones Agrarias de Navarra, BON nº 96 de 9.8.02, con entrada en vigor el día 10 de agosto de 2002, en su disposición deroga-
toria deroga la Ley Foral 20/1997, que regulaba esta materia. No obstante, y a su vez, el mismo Decreto Foral Legislativo vuelve a 

dar a este tema, en su disposición transitoria segunda, una redacción de contenido similar al existente hasta este momento, referido a 
los incrementos netos de patrimonio que se pongan de manifiesto hasta el 23 de diciembre de 2002): 

 
“Disposiciones transitorias. Segunda” 
 
“1. Los incrementos netos de patrimonio que se pongan de manifiesto hasta el 23 de diciembre de 2002, derivados de transmisiones de 
fincas rústicas o explotaciones agrarias, quedarán incluidos en el rendimiento neto resultante de la aplicación del método de estimación 
objetiva del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, en la cuantía que se establezca reglamentariamente y siempre que el pe-
riodo de permanencia de los activos en el patrimonio del sujeto pasivo haya sido, como mínimo, de cinco años.” 
 
“2. La aplicación de lo dispuesto en el párrafo anterior exigirá que las fincas rústicas o explotaciones agrarias transmitidas se destinen 
por el adquiriente a la constitución o consolidación de explotaciones prioritarias o sean adquiridas por las Administraciones Públicas 
para su integración en bancos de tierras u órganos similares, o por razones de protección del medio natural.” 
 
“3. Reglamentariamente el Gobierno de Navarra desarrollará los requisitos que deben cumplir tanto los transmitentes como los adqui-
rientes para la aplicación de lo dispuesto en esta disposición.” 

 
(Redacción anterior): 

 
(*) (NOTA: Ley Foral 20/1997, de 15 de diciembre, BON nº 153/22.12.97, disposición transitoria segunda, aplicable a los periodos 

impositivos finalizados con posterioridad al día 23 de diciembre de 1997): 
 
“Disposiciones transitorias. Segunda” 
 
“Los incrementos netos de patrimonio que se pongan de manifiesto durante los cinco años siguientes a la entrada en vigor de esta Ley 
Foral, derivados de transmisiones de fincas rústicas o explotaciones agrarias, quedarán incluidos en el rendimiento neto resultante de la 
aplicación del método de estimación objetiva del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, en la cuantía que se establezca re-
glamentariamente y siempre que el periodo de permanencia de los activos en el patrimonio del sujeto pasivo haya sido, como mínimo, 
de cinco años.” 
 
“La aplicación de lo dispuesto en el párrafo anterior exigirá que las fincas rústicas o explotaciones agrarias transmitidas se destinen 
por el adquiriente a la constitución o consolidación de explotaciones prioritarias o sean adquiridas por las Administraciones Públicas 
para su integración en bancos de tierras u órganos similares, o por razones de protección del medio natural.” 
 
“Reglamentariamente el Gobierno de Navarra desarrollará los requisitos que deben cumplir tanto los transmitentes como los adquirien-
tes para la aplicación de lo dispuesto en esta disposición.” 

 
3. La afectación de elementos patrimoniales o la desafectación de activos fijos por el contribuyente no constituirá alteración patrimo-
nial, siempre que los bienes o derechos continúen formando parte de su patrimonio.  
 
Se entenderá que no ha existido afectación si se llevase a cabo la enajenación de los bienes o derechos antes de transcurridos tres 
años desde aquélla.  
 
4. Se atenderá al valor normal en el mercado de los bienes o servicios objeto de la actividad, que el sujeto pasivo ceda o preste a ter-
ceros de forma gratuita o destine al uso o consumo propio.  
 
Asimismo, cuando medie contraprestación y ésta sea notoriamente inferior al valor normal en el mercado de los bienes y servicios, se 
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atenderá a este último.  
 
5. La valoración de los activos fijos afectos a las actividades empresariales y profesionales se efectuará de acuerdo con las normas 
del Impuesto sobre Sociedades y con las especialidades que reglamentariamente se establezcan.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado veintitrés, con efectos 

a partir de 1 de enero de 2007): 
 
6. Los rendimientos netos derivados de actividades con un periodo de generación superior a dos años, así como aquellos que se ca-
lifiquen reglamentariamente como obtenidos de forma notoriamente irregular en el tiempo, se reducirán en un 40 por 100.  
 
El cómputo del periodo de generación, en el caso de que estos rendimientos se cobren de forma fraccionada, deberá tener en cuenta 
el número de años de fraccionamiento, en los términos que reglamentariamente se establezcan.  
 
No resultará de aplicación esta reducción a aquellos rendimientos que, aun cuando individualmente pudieran derivar de actuaciones 
desarrolladas a lo largo de un periodo que cumpliera los requisitos anteriormente citados, procedan del ejercicio de una actividad 
empresarial o profesional que de forma regular o habitual obtenga este tipo de rendimientos. 

 
(Redacción anterior del apartado 6): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado veinte, con efectos a partir de 

1 de enero de 2003): 
 
6. Los rendimientos netos derivados de actividades con un periodo de generación superior a dos años, así como aquellos 
que se califiquen reglamentariamente como obtenidos de forma notoriamente irregular en el tiempo, se reducirán en un 40 
por 100.  
 
El cómputo del periodo de generación, en el caso de que estos rendimientos se cobren de forma fraccionada, deberá tener 
en cuenta el número de años de fraccionamiento, en los términos que reglamentariamente se establezcan. 

 
(Redacción que de este apartado 6 da originariamente la presente Ley Foral 22/1998): 

 
6. Los rendimientos netos derivados de actividades con un periodo de generación superior a dos años, así como 
aquellos que se califiquen reglamentariamente como obtenidos de forma notoriamente irregular en el tiempo, se redu-
cirán en un 30 por 100.  
 
El cómputo del periodo de generación, en el caso de que estos rendimientos se cobren de forma fraccionada, deberá 
tener en cuenta el número de años de fraccionamiento, en los términos que regalmentariamente se establezcan.  

 
(La Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, disposición derogatoria única, con entrada en vigor el día 1 de 

enero de 2007, deroga el apartado 7 del artículo 34): 
 

(Redacción del citado apartado 7 en el momento de su derogación: la dada por la Ley Foral 3/2002, de 14 de marzo, BON nº 
37/25.3.02, artículo 2, apartado seis, con entrada en vigor el día 26 de marzo de 2002 y con efectos a partir de 1 de enero de 

2002): 
 
7. A los sujetos pasivos de este Impuesto que ejerzan actividades empresariales o profesionales y determinen su rendi-
miento neto en régimen de estimación directa les será de aplicación lo dispuesto en el artículo 14.7 de la Ley Foral 24/1996, 
de 30 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades. A tal efecto, para determinar el importe neto de la cifra de negocios se 
tendrá en cuenta el conjunto de actividades empresariales y profesionales ejercidas por el sujeto pasivo. 

 
(Redacción originaria que de este apartado 7 daba la Ley Foral 22/1998): No existía 

 
 
Artículo 35. Normas para la determinación del rendimiento neto en estimación directa 
 
En la determinación del rendimiento neto de las actividades empresariales o profesionales en estimación directa serán de aplicación 
las normas del Impuesto sobre Sociedades, teniendo en cuenta, además, las siguientes reglas especiales:  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado veinticuatro, con 

efectos a partir de 1 de enero de 2007): 
 
1ª. No tendrán la consideración de gasto deducible los conceptos a que se refiere el artículo 24.2 de la Ley Foral 24/1996, de 30 de 
diciembre, del Impuesto sobre Sociedades, ni las aportaciones a mutualidades de previsión social del propio empresario o profesio-
nal, sin perjuicio de lo previsto en el apartado 1 del artículo 55 de esta Ley Foral.  
 
No obstante, tendrán la consideración de gasto deducible las cantidades abonadas en concepto de primas o cotizaciones por virtud 
de contratos de seguro concertados con mutualidades de previsión social por profesionales no integrados en el régimen especial de 
la Seguridad Social de los trabajadores por cuenta propia o autónomos, cuando, a efectos de dar cumplimiento a la obligación previs-
ta en la disposición adicional decimoquinta de la Ley 30/1995, de 8 de noviembre, de Ordenación y Supervisión de los Seguros Pri-
vados, actúen como alternativas al régimen especial de la Seguridad Social mencionado, en la parte que tenga por objeto la cobertu-
ra de contingencias atendidas por la Seguridad Social, con el límite anual de 4.500 euros. 

 
(Redacción anterior de esta regla 1ª): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado veintiuno, con efectos a partir 

de 1 de enero de 2003): 
 
1ª. No tendrán la consideración de gasto deducible los conceptos a que se refiere el artículo 24.2 de la Ley Foral 24/1996, 
de 30 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades, ni las aportaciones a mutualidades de previsión social del propio em-
presario o profesional, sin perjuicio de lo previsto en el apartado 1 del artículo 55 de esta Ley Foral.  
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No obstante, tendrán la consideración de gasto deducible las cantidades abonadas en virtud de contratos de seguro concer-
tados con mutualidades de previsión social por profesionales no integrados en el régimen especial de la Seguridad Social 
de los trabajadores por cuenta propia o autónomos, cuando, a efectos de dar cumplimiento a la obligación prevista en el 
apartado 3 de la disposición transitoria quinta y en la disposición adicional decimoquinta de la Ley 30/1995, de 8 de no-
viembre, de Ordenación y Supervisión de los Seguros Privados, actúen como alternativas al régimen especial de la Seguri-
dad Social mencionado, en la parte que tenga por objeto la cobertura de contingencias atendidas por la Seguridad Social, 
con el límite anual de 3.005 euros. 

 
(Redacción que de esta regla 1ª da originariamente la presente Ley Foral 22/1998): 

 
1ª. No tendrán la consideración de gasto deducible los conceptos a que se refiere el artículo 24.2 de la Ley Foral 
24/1996, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades, ni las aportaciones a mutualidades de previsión social 
del propio empresario o profesional, sin perjuicio de lo previsto en el apartado 1 del artículo 55 de esta Ley Foral.  
 
No obstante, tendrán la consideración de gasto deducible las cantidades abonadas en virtud de contratos de seguro 
concertados con mutualidades de previsión social por profesionales no integrados en el régimen especial de la Segu-
ridad Social de los trabajadores por cuenta propia o autónomos, cuando, a efectos de dar cumplimiento a la obligación 
prevista en el apartado 3 de la disposición transitoria quinta y en la disposición adicional decimoquinta de la Ley 
30/1995, de 8 de noviembre, de Ordenación y Supervisión de los Seguros Privados, actúen como alternativas al régi-
men especial de la Seguridad Social mencionado, en la parte que tenga por objeto la cobertura de contingencias aten-
didas por la Seguridad Social, con el límite anual de 500.000 pesetas [3.005,06 euros].  

 
2ª. Cuando resulte debidamente acreditado, existiendo el oportuno contrato laboral y la afiliación al régimen correspondiente de la 
Seguridad Social, que el cónyuge o los hijos menores de edad del sujeto pasivo que convivan con él, trabajan habitualmente y con 
continuidad en las actividades empresariales o profesionales desarrolladas por el mismo, se deducirán, para la determinación del 
rendimiento, las retribuciones estipuladas con cada uno de ellos, siempre que no sean superiores a las de mercado correspondientes 
a su cualificación profesional y trabajo desempeñado.  
 
Dichas cantidades se considerarán obtenidas por el cónyuge o los hijos menores en concepto de rendimientos de trabajo.  
 
3ª. Cuando el cónyuge o los hijos menores de edad del sujeto pasivo que convivan con él, cedan bienes o derechos que sirvan al ob-
jeto de la actividad de que se trate, se deducirá, para la determinación del rendimiento del titular de la actividad, la contraprestación 
estipulada, siempre que no exceda del valor de mercado y, a falta de aquélla, podrá deducirse este último. La contraprestación o el 
valor de mercado se considerará rendimiento del capital del cónyuge o los hijos menores.  
 
Lo dispuesto en esta regla no será de aplicación cuando se trate de bienes y derechos que sean comunes a ambos cónyuges.  
 
4ª. La estimación directa simplificada se aplicará a determinadas actividades cuyo importe neto de cifra de negocios, para el conjunto 
de las desarrolladas por el sujeto pasivo, no supere en el año inmediato anterior la cifra que reglamentariamente se determine, salvo 
que renuncie a su aplicación. Asimismo podrán establecerse reglas especiales para la cuantificación de determinados gastos dedu-
cibles. 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado veintidós, con efectos a partir 

de 1 de enero de 2003): 
 
5ª. Tendrán la consideración de gasto deducible para la determinación del rendimiento neto en estimación directa las primas de se-
guro de enfermedad satisfechas por el sujeto pasivo en la parte correspondiente a su propia cobertura y a la de su cónyuge, así co-
mo a la de los descendientes por los que aquél tenga derecho a reducción por mínimo familiar. El límite máximo de deducción será 
de 500 euros por cada una de las personas señaladas anteriormente. 

 
(Redacción que del texto anterior da originariamente la presente Ley Foral 22/1998): No existía 

 
 
Artículo 36. Normas para la determinación del rendimiento neto en estimación objetiva 
 
1. El cálculo del rendimiento neto en la estimación objetiva se regulará por lo establecido en el presente artículo y las disposiciones 
que lo desarrollen. (*) 
 
Las disposiciones reglamentarias se ajustarán a las siguientes reglas:  
 
1ª. Los sujetos pasivos que reúnan las circunstancias previstas en las normas reguladoras de este régimen, determinarán sus rendi-
mientos conforme al mismo, salvo que renuncien a su aplicación, en los términos que reglamentariamente se establezcan.  
 
2ª. El régimen de estimación objetiva se aplicará conjuntamente con los regímenes especiales establecidos en el Impuesto sobre el 
Valor Añadido, cuando así se determine reglamentariamente.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado veinticinco, con efec-

tos a partir de 1 de enero de 2007): 
 
3ª. El ámbito de aplicación del régimen de estimación objetiva se fijará, entre otros extremos, bien por la naturaleza de las activida-
des y cultivos, bien por módulos objetivos como el volumen de operaciones, el número de trabajadores, el importe de las compras, la 
superficie de las explotaciones o los activos fijos utilizados, con los límites que, para el conjunto de actividades desarrolladas por el 
contribuyente, se determinen reglamentariamente.  
 
A los efectos del cómputo de la magnitud volumen de ingresos deberán tenerse en cuenta no sólo las operaciones correspondientes 
a las actividades empresariales desarrolladas por el sujeto pasivo sino también las correspondientes a las desarrolladas por el cón-
yuge, los descendientes y los ascendientes, así como por las entidades en régimen de atribución de rentas en las que participen 
cualquiera de los anteriores, en las que concurran las siguientes circunstancias:  
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- Que las actividades empresariales desarrolladas sean idénticas o similares. A estos efectos, se entenderán que son idénticas o si-
milares las clasificadas en el mismo grupo en el Impuesto sobre Actividades Económicas.  
 
- Que exista una dirección común de tales actividades, compartiéndose medios personales o materiales. 

 
(Redacción originaria que de esta regla 3ª daba la presente Ley Foral 22/1998): 

 
3ª. El ámbito de aplicación del régimen de estimación objetiva se fijará, entre otros extremos, bien por la naturaleza de las 
actividades y cultivos, bien por módulos objetivos como el volumen de operaciones, el número de trabajadores, el importe 
de las compras, la superficie de las explotaciones o los activos fijos utilizados, con los límites que, para el conjunto de acti-
vidades desarrolladas por el contribuyente, se determinen reglamentariamente.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado veintitrés, con efectos a partir 

de 1 de enero de 2003): 
 
4ª. Podrá establecerse la aplicación del régimen de estimación objetiva a las entidades en régimen de atribución de rentas.  
 
El régimen de estimación objetiva no podrá aplicarse a las actividades empresariales o profesionales que sean desarrolladas, total o 
parcialmente, fuera del territorio español. 

 
(Redacción que del texto anterior da originariamente la presente Ley Foral 22/1998): 

 
4ª. Podrá establecerse la aplicación del régimen de estimación objetiva a las entidades en régimen de atribución de rentas.  

 
5ª. En el cálculo del rendimiento neto de las actividades empresariales o profesionales en estimación objetiva, se utilizarán los sig-
nos, índices o módulos generales o referidos a determinados sectores de actividad que determine el Departamento Economía y 
Hacienda.  
 
6ª. Reglamentariamente podrá regularse la aplicación para actividades o sectores concretos de sistemas de estimación objetiva en 
virtud de los cuales se establezcan, previa aceptación por los sujetos pasivos, cifras individualizadas de rendimientos netos para va-
rios periodos impositivos.  
 
7ª. La aplicación de los regímenes de estimación objetiva nunca podrá dar lugar al gravamen de los incrementos y disminuciones pa-
trimoniales que, en su caso, pudieran producirse por las diferencias entre los rendimientos reales de la actividad y los derivados de la 
correcta aplicación de estos regímenes.  
 
2. Cuando el sujeto pasivo hubiere renunciado a la aplicación del régimen de estimación objetiva y le sea de aplicación el de estima-
ción indirecta, para la determinación del rendimiento de la actividad empresarial o profesional se tendrán en cuenta, preferentemente, 
los signos índices y módulos establecidos para la estimación objetiva.  

 
(*) (NOTA: el Decreto Foral Legislativo 150/2002, de 2 de julio, que aprueba el Texto Refundido de la Ley Foral del Registro de Ex-

plotaciones Agrarias de Navarra, BON nº 96 de 9.8.02, con entrada en vigor el día 10 de agosto de 2002, en su disposición deroga-
toria deroga la Ley Foral 20/1997, que regulaba esta materia. No obstante, y a su vez, el mismo Decreto Foral Legislativo vuelve a 
dar a este tema en su artículo 23 y en su disposición adicional primera una redacción de contenido idéntico al existente hasta este 

momento): 
 
“Artículo 23. Beneficios fiscales especiales de los agricultores jóvenes” 
 
“Además de los beneficios fiscales previstos en los artículos 16, 17 y 19 de esta Ley Foral, los agricultores jóvenes gozarán de los siguientes:” 
 
“2. Los agricultores jóvenes que determinen el rendimiento neto de su actividad mediante el régimen de estimación objetiva en el Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Físicas, podrán reducir el correspondiente a su actividad agraria en un 50 por 100 en los periodos impositivos cerrados 
durante los cinco años siguientes a su primera instalación como titulares de una explotación prioritaria, realizada al amparo de lo previsto en el 
artículo 10 de esta Ley Foral, siempre que acrediten la realización de un plan de mejora de la explotación.” 
 
“El rendimiento neto a que se refiere el párrafo anterior será el resultante exclusivamente de la aplicación de las normas que regulan el régimen 
de estimación objetiva.” 
 
“Disposiciones adicionales” 
 
“Primera. Los beneficios fiscales previstos en los artículos 16 a 23 de esta Ley Foral sólo serán de aplicación de conformidad con los criterios es-
tablecidos en el Convenio Económico a que se refiere el artículo 45 de la Ley Orgánica 13/1982, de 10 de agosto, de Reintegración y Amejora-
miento del Régimen Foral de Navarra.” 

 
(Redacción anterior): 

 
(*) (NOTA: la Ley Foral 20/1997, de 15 de diciembre, en su disposición adicional primera y su artículo 22, en la redacción dada por 

la Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 158/30.12.00, artículo 9, apartado seis, con entrada en vigor el día 1 de enero 
del año 2001, tenía en este tema idéntico contenido al del citado Decreto Foral Legislativo 150/2002) 

 
(Redacción anterior): 

 
(*) (NOTA: Ley Foral 20/1997, de 15 de diciembre, BON nº 153/22.12.1997, artículo 22 y disposición adicional primera, con apli-

cación a los periodos impositivos que finalicen con posterioridad al día 23.12.97): 
 
“Artículo 22. Beneficios fiscales especiales de los agricultores jóvenes o asalariados agrarios” 
 
“Además de los beneficios fiscales previstos en los artículos 15, 16 y 18 de esta Ley Foral, los agricultores jóvenes o asalariados agra-
rios gozarán de los siguientes:” 
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“2. Los agricultores jóvenes o asalariados agrarios que determinen el rendimiento neto de su actividad mediante el método de estima-
ción objetiva en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, podrán reducir el correspondiente a su actividad agraria en un 25 
por 100 en los periodos impositivos cerrados durante los cinco años siguientes a su primera instalación como titulares de una explota-
ción prioritaria, realizada al amparo de lo previsto en el artículo 10 de esta Ley Foral, siempre que acrediten la realización de un plan 
de mejora de la explotación.” 
 
“El rendimiento neto a que se refiere el párrafo anterior, será el resultante exclusivamente de la aplicación de las normas que regulan 
el método de estimación objetiva.” 
 
“La reducción prevista en este apartado se aplicará en la modalidad de signos, índices o módulos sobre el rendimiento neto correspon-
diente a su actividad agraria, y en la de coeficientes después de restar los gastos a los que se refiere el artículo 28 del Decreto Foral 
209/1992, de 8 de junio, por el que se aprueba el Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, siendo incompatible 
esta reducción con la establecida en el mencionado artículo con carácter general para las actividades comerciales de prestación de ser-
vicios, agrícolas, ganaderas, forestales y pesqueras.” 
 
“Disposiciones adicionales” 
 
“Primera. Los beneficios fiscales previstos en los artículos 15 a 22 de esta Ley Foral sólo serán de aplicación de conformidad con los 
criterios establecidos en el Convenio Económico a que se refiere el artículo 45 de la Ley Orgánica 13/1982, de 10 de agosto, de Reinte-
gración y Amejoramiento del Régimen Foral de Navarra.” 

 
 
Artículo 37. Elementos patrimoniales afectos a actividades empresariales o profesionales 
 
1. Se considerarán elementos patrimoniales afectos a una actividad empresarial o profesional:  
 
a) Los bienes inmuebles en los que se desarrolla la actividad del sujeto pasivo.  
 
b) Los bienes destinados a los servicios económicos y socioculturales del personal al servicio de la actividad, no considerándose 
afectos los bienes de esparcimiento y recreo o, en general, de uso particular del titular de la actividad empresarial o profesional.  
 
c) Cualesquiera otros elementos patrimoniales que sean necesarios para la obtención de los respectivos rendimientos. En ningún ca-
so tendrán esta consideración los activos representativos de la participación en fondos propios de una entidad y de la cesión a terce-
ros de capitales propios.  
 
Cuando se trate de elementos patrimoniales que sirvan sólo parcialmente al objeto de la actividad empresarial o profesional, la afec-
tación se entenderá limitada a aquella parte de los mismos que realmente se utilice en la actividad de que se trate. Reglamentaria-
mente podrán establecerse criterios para considerar la afectación de los elementos patrimoniales.  
 
2. La consideración de elementos patrimoniales afectos lo será con independencia de que la titularidad de éstos, en caso de matri-
monio, resulte común a ambos cónyuges.  
 
 
Artículo 38. Individualización de los rendimientos de las actividades empresariales o profesionales 
 
Los rendimientos de las actividades empresariales o profesionales se considerarán obtenidos por quienes realicen de forma habitual, 
personal y directa la ordenación por cuenta propia de los medios de producción y los recursos humanos afectos a las actividades. Se 
presumirá, salvo prueba en contrario, que dichos requisitos concurren en quienes figuren como titulares de las actividades empresa-
riales o profesionales.  
 
 
 
 

Sección 4ª 
Incrementos y disminuciones de patrimonio 

 
Artículo 39. Concepto 
 
1. Son incrementos o disminuciones de patrimonio las variaciones en el valor del patrimonio del sujeto pasivo que se pongan de ma-
nifiesto con ocasión de cualquier alteración en la composición de aquél, salvo que por esta Ley Foral se califiquen como rendimien-
tos.  
 
2. A efectos de lo previsto en el apartado anterior constituyen alteraciones en la composición del patrimonio del sujeto pasivo, entre 
otras:  
 
a) La transmisión onerosa o lucrativa de cualquier elemento patrimonial.  
 
b) La incorporación al patrimonio del sujeto pasivo de elementos patrimoniales.  
 
c) La sustitución de un elemento que forme parte del patrimonio del sujeto pasivo por otros bienes o derechos que se incorporen a 
dicho patrimonio como consecuencia de la especificación o del ejercicio de aquél.  
 
d) La cancelación de obligaciones de contenido económico.  
 
3. Se estimará que no existe alteración en la composición del patrimonio: (*) 
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a) En los supuestos de división de la cosa común.  
 
b) En la disolución de la sociedad conyugal de conquistas o de gananciales o en la extinción del régimen económico matrimonial de 
participación.  
 
c) En la disolución de comunidades de bienes o en los casos de separación de comuneros.  
 
Los supuestos a que se refiere este apartado no podrán dar lugar, en ningún caso, a la actualización de los valores de los bienes o 
derechos recibidos.  

 
(*) (NOTA: Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 158/30.12.00, disposición adicional primera, con entrada en vigor el 
día 1 de enero del año 2001. A su vez, la Ley Foral 35/2003, de 30 de diciembre, BON nº 165/31.12.03, disposición derogatoria 

única, con entrada en vigor el día 1 de enero de 2004, deroga la anterior disposición adicional primera): 
 
“En los términos que reglamentariamente se determinen, no darán lugar a alteraciones de patrimonio, en el Impuesto sobre la Renta de 
las Personas Físicas o en el Impuesto sobre Sociedades correspondiente al prestamista, las operaciones de préstamo de valores que 
cumplan los requisitos establecidos en el artículo 36.7 de la Ley 24/1988, de 28 de julio, del Mercado de Valores, y en su normativa de 
desarrollo.” 

 
4. Se estimará que no existe incremento o disminución de patrimonio en los siguientes supuestos:  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado veinticuatro, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2003): 
 
a) En reducciones del capital. Cuando la reducción de capital, cualquiera que sea su finalidad, dé lugar a la amortización de valores o 
participaciones, se considerarán amortizadas las adquiridas en primer lugar, y su valor de adquisición se distribuirá proporcionalmen-
te entre los restantes valores homogéneos que permanezcan en el patrimonio del sujeto pasivo. Cuando la reducción de capital no 
afecte por igual a todos los valores o participaciones propiedad del sujeto pasivo, se entenderá referida a las adquiridas en primer lu-
gar. 
 
Cuando la reducción de capital tenga por finalidad la devolución de aportaciones, el importe de ésta o el valor normal de mercado de 
los bienes o derechos percibidos minorará el valor de adquisición de los valores o participaciones afectados, de acuerdo con las re-
glas del párrafo anterior, hasta su anulación. El exceso que pudiera resultar se integrará como rendimiento de capital mobiliario en la 
misma forma establecida para la distribución de la prima de emisión en el artículo 28 de esta Ley Foral, salvo que dicha reducción lo 
sea de capital procedente de beneficios no distribuidos, en cuyo caso la totalidad de las cantidades percibidas por este concepto tri-
butarán según lo previsto en la letra a) del apartado 1 del citado artículo [debe de querer referirse a la nueva letra a) de dicho artícu-
lo].  
 
A estos efectos, se considerará que las reducciones de capital, cualquiera que sea su finalidad, afectan en primer lugar a la parte del 
capital social que no provenga de beneficios no distribuidos, hasta su anulación. 

 
(Redacción que del texto anterior da originariamente la presente Ley Foral 22/1998): 

 
a) En reducciones del capital. Cuando la reducción de capital, cualquiera que sea su finalidad, dé lugar a la amortización de 
valores o participaciones, se considerarán amortizadas las adquiridas en primer lugar, y su valor de adquisición se distri-
buirá proporcionalmente entre los restantes valores homogéneos que permanezcan en el patrimonio del contribuyente. 
Cuando la reducción de capital no afecte por igual a todos los valores o participaciones en circulación del contribuyente, se 
entenderá referida a las adquiridas en primer lugar. 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 158/30.12.00, artículo 1, apartado diez, con entrada en vi-

gor el día 1 de enero del año 2001): 
 
Cuando la reducción de capital tenga por finalidad la devolución de aportaciones, el importe de ésta o el valor normal de 
mercado de los bienes o derechos percibidos minorará el valor de adquisición de los valores o participaciones afectadas, de 
acuerdo con las reglas del párrafo anterior, hasta su anulación. El exceso que pudiera resultar tributará como rendimiento 
de capital mobiliario en la misma forma establecida para la distribución de la prima de emisión en el artículo 28 de esta Ley 
Foral. 

 
(Redacción originaria que del texto anterior da la Ley Foral 22/1998): 

 
Cuando la reducción de capital tenga por finalidad la devolución de aportaciones, el importe de ésta o el valor normal 
de mercado de los bienes o derechos percibidos minorará el valor de adquisición de los valores afectados, de acuerdo 
con las reglas del párrafo anterior, hasta su anulación. El exceso que pudiera resultar tributará como incremento de 
patrimonio.  

 
b) Con ocasión de transmisiones lucrativas por causa de muerte del sujeto pasivo.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 2/2008, de 24 de enero, BON nº 12 de 26.1.08, artículo 1, apartado diez, con efectos a partir de 1 

de enero de 2008): 
 
c) Con ocasión de las transmisiones lucrativas "inter vivos" de la totalidad del patrimonio empresarial o profesional, o de participacio-
nes en entidades a las que sea de aplicación la deducción regulada en el artículo 33.1.b) de la Ley Foral 13/1992, de 19 de noviem-
bre, del Impuesto sobre el Patrimonio, cuando concurran los siguientes requisitos: 
 
a') Que la transmisión se efectúe en favor de uno o varios descendientes en línea recta, o en favor de uno o varios parientes colate-
rales por consanguinidad hasta el tercer grado inclusive. 
 
b') Que el transmitente haya ejercido la actividad empresarial o profesional al menos durante los cinco años anteriores a la fecha de 
transmisión o, tratándose de participaciones en entidades de las señaladas en esta letra, que el transmitente las hubiera adquirido 
con cinco años de antelación a la transmisión y que el adquirente o adquirentes continúen en el ejercicio de la misma actividad del 
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transmitente o mantengan esas participaciones durante un plazo mínimo de cinco años, salvo que fallecieren dentro de ese plazo. 
Asimismo el adquirente o adquirentes no podrán realizar actos de disposición ni operaciones societarias que, directa o indirectamen-
te, puedan dar lugar a una minoración sustancial del valor de la adquisición. 
 
c') Que el transmitente tenga una edad igual o superior a sesenta años, o se encuentre en situación de invalidez absoluta o de gran 
invalidez. 
 
d') Que, en la declaración del impuesto correspondiente al ejercicio en que tuvo lugar la transmisión, el transmitente lo ponga de ma-
nifiesto a la Administración. 

 
(Redacción anterior de esta letra c): la del primer párrafo es la dada originariamente por la presente Ley Foral 22/1998, de 30 de di-

ciembre; la del resto, la que se indica): 
 
c) Con ocasión de las transmisiones lucrativas “inter vivos” de la totalidad del patrimonio empresarial o profesional, cuando 
concurran los siguientes requisitos:  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 158/30.12.00, artículo 1, apartado once, con efectos desde 

el 1 de enero de 2000): 
 
a') Que la transmisión se efectúe en favor de uno o varios descendientes en línea recta, o en favor de uno o varios herma-
nos o sobrinos.  
 
b') Que el transmitente hubiere ejercido la actividad empresarial o profesional al menos durante los cinco años anteriores y 
que el adquirente o adquirentes continúen en el ejercicio de la misma actividad realizada por el transmitente, durante un pla-
zo mínimo de cinco años.  
 
c') Que el transmitente ponga de manifiesto a la Administración la transmisión efectuada en la declaración del impuesto co-
rrespondiente al ejercicio en que tuvo lugar la misma. 

 
(Redacción originaria que de las letras a’), b’) y c’) da la presente Ley Foral 22/1998): 

 
a’) Que la transmisión se efectúe en favor de uno o varios descendientes en línea recta.  
 
b’) Que el transmitente hubiere ejercido la actividad empresarial o profesional al menos durante los cinco años anterio-
res y que el adquirente o adquirentes continúen en el ejercicio de la misma actividad realizada por su ascendiente, du-
rante un plazo mínimo de cinco años.  
 
c’) Que el ascendiente ponga de manifiesto a la Administración la transmisión efectuada en la declaración del impues-
to correspondiente al ejercicio en que tuvo lugar la misma.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado veintiséis, con efectos 

a partir de 1 de enero de 2007): 
 
d) Con ocasión de las aportaciones a los patrimonios protegidos constituidos a favor de personas con discapacidad. 

 
(Redacción originaria que de esta letra d) daba la presente Ley Foral 22/1998): No existía 

 
5. Estarán exentos del impuesto los incrementos de patrimonio que se pongan de manifiesto:  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 35/2003, de 30 de diciembre, BON nº 165/31.12.03, artículo 1, apartado siete, con efectos a par-

tir de 1 de enero de 2004): 
 
a) Con ocasión de las donaciones a que se refiere el apartado 4 del artículo 62 de esta Ley Foral. 

 
(Redacción originaria que del texto anterior da la presente Ley Foral 22/1998): 

 
a) Con ocasión de las donaciones a que se refiere el apartado 6 del artículo 62 de esta Ley Foral. (**) 

 
(**) (NOTA: la Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 158/30.12.00, artículo 1, apartado dieciocho, con efectos desde el 1 

de enero de 2000, modifica el citado artículo 62, asignando el contenido del anterior apartado 6 al nuevo apartado 4): 
 

(Redacción dada por la Ley Foral 13/2006, de 11 de diciembre, BON nº 149 de 13.12.06, artículo único, apartado tres, con efectos a 
partir de 1 de enero de 2007): 

 
b) Con ocasión de la transmisión de su vivienda habitual por mayores de sesenta y cinco años o por personas en situación de de-
pendencia severa o de gran dependencia de conformidad con la Ley de Promoción de la Autonomía Personal y Atención a las per-
sonas en situación de dependencia. 

 
(Redacción anterior): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 158/30.12.00, artículo 1, apartado doce, con efectos desde 

el 1 de enero de 2000): 
 
b) Con ocasión de la transmisión por mayores de sesenta y cinco años de su vivienda habitual. 

 
(Redacción originaria que del texto anterior da la Ley Foral 22/1998): 

 
b) Con ocasión de la transmisión, por mayores de sesenta y cinco años, de su vivienda habitual, a cambio de una ren-
ta vitalicia.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 35/2003, de 30 de diciembre, BON nº 165/31.12.03, artículo 1, apartado siete, con efectos a par-

tir de 1 de enero de 2004): 
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c) Con ocasión del pago de deudas tributarias, en los supuestos del apartado 3 del artículo 84 de esta Ley Foral. 
 

(Redacción originaria que del texto anterior da la presente Ley Foral 22/1998): 
 
c) Con ocasión del pago de deudas tributarias, en los supuestos del apartado 3 del artículo 85 de esta Ley Foral.  

 
d) Con ocasión de transmisiones onerosas en las que concurran los siguientes requisitos:  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 35/2003, de 30 de diciembre, BON nº 165/31.12.03, artículo 1, apartado ocho, con efectos a par-

tir de 1 de enero de 2004): 
 
1º. Que el importe global de las citadas transmisiones no exceda de 3.000 euros durante el año natural. 

 
(Redacción originaria que del texto anterior da la presente Ley Foral 22/1998): 

 
1º. Que el importe global de las citadas transmisiones no exceda de 500.000 pesetas [3.005,06 euros] durante el año natu-
ral.  

 
2º. Que la cuantía gravable del incremento de patrimonio no exceda del 50 por 100 del importe global de la transmisión. En los su-
puestos en los que la cuantía gravable del incremento de patrimonio exceda del referido porcentaje únicamente se someterá a gra-
vamen el citado exceso.  
 
6. No se computarán como disminuciones de patrimonio las siguientes:  
 
a) Las no justificadas.  
 
b) Las debidas al consumo.  
 
c) Las debidas a transmisiones lucrativas por actos "inter vivos" o a liberalidades.  
 
d) Las debidas a pérdidas en el juego.  
 
e) Las derivadas de las transmisiones de elementos patrimoniales, cuando el transmitente vuelva a adquirirlos dentro del año si-
guiente a la fecha de dicha transmisión. Esta disminución se integrará cuando se produzca la posterior transmisión del elemento pa-
trimonial.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado veintisiete, con efectos 

a partir de 1 de enero de 2007): 
 
f) Las derivadas de las transmisiones de valores o participaciones admitidos a negociación en alguno de los mercados secundarios 
oficiales de valores definidos en la Directiva 2004/39/CE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 21 de abril de 2004, relativa a los 
mercados de instrumentos financieros, cuando el sujeto pasivo hubiera adquirido valores homogéneos dentro de los dos meses ante-
riores o posteriores a dichas transmisiones.  
 
g) Las derivadas de las transmisiones de valores o participaciones no admitidos a negociación en alguno de los mercados secunda-
rios oficiales de valores definidos en la Directiva 2004/39/CE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 21 de abril de 2004, relativa 
a los mercados de instrumentos financieros, cuando el sujeto pasivo hubiera adquirido valores homogéneos en el año anterior o pos-
terior a dichas transmisiones.  
 
En los casos previstos en las letras f) y g) anteriores, las disminuciones de patrimonio se integrarán a medida que se transmitan los 
valores que permanezcan en el patrimonio del sujeto pasivo. 

 
(Redacción anterior de estas letras f) y g)): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado veinticinco, con efectos a par-

tir de 1 de enero de 2003): 
 
f) Las derivadas de las transmisiones de valores o participaciones admitidos a negociación en alguno de los mercados se-
cundarios oficiales de valores definidos en la Directiva 93/22/CEE del Consejo, de 10 de mayo de 1993, cuando el sujeto 
pasivo hubiera adquirido valores homogéneos dentro de los dos meses anteriores o posteriores a dichas transmisiones.  
 
g) Las derivadas de las transmisiones de valores o participaciones no admitidos a negociación en alguno de los mercados 
secundarios oficiales de valores definidos en la Directiva 93/22/CEE del Consejo, de 10 de mayo de 1993, cuando el sujeto 
pasivo hubiera adquirido valores homogéneos en el año anterior o posterior a dichas transmisiones.  
 
En los casos previstos en las letras f) y g) anteriores, las disminuciones de patrimonio se integrarán a medida que se trans-
mitan los valores que permanezcan en el patrimonio del sujeto pasivo.  
 
Lo previsto en las letras f) y g) no se aplicará a las transmisiones a que se refiere el último párrafo del apartado 2 del artícu-
lo 28 de esta Ley Foral. 

 
(Redacción que de estas letras f) y g) da originariamente la presente Ley Foral 22/1998): 

 
f) Las derivadas de las transmisiones de valores o participaciones admitidos a negociación en alguno de los mercados 
secundarios oficiales de valores españoles, cuando el sujeto pasivo hubiera adquirido valores homogéneos dentro de 
los dos meses anteriores o posteriores a dichas transmisiones.  
 
g) Las derivadas de las transmisiones de valores o participaciones no admitidos a negociación en alguno de los mer-
cados secundarios oficiales de valores españoles, cuando el sujeto pasivo hubiera adquirido valores homogéneos en 
el año anterior o posterior a dichas transmisiones.  
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En los casos previstos en las letras f) y g) anteriores, las disminuciones de patrimonio se integrarán a medida que se 
transmitan los valores que permanezcan en el patrimonio del sujeto pasivo.  
 
Lo previsto en las letras f) y g) no se aplicará a las transmisiones a que se refiere el párrafo penúltimo del artículo 28 
de esta Ley Foral.  

 
 
Artículo 40. Importe de los incrementos o disminuciones. Criterio general 
 
1. El importe de los incrementos o disminuciones de patrimonio será: {*} 
 
a) En el supuesto de transmisión onerosa o lucrativa, la diferencia entre los valores de adquisición y transmisión de los elementos pa-
trimoniales.  
 
b) En los demás supuestos, el valor de mercado de los elementos patrimoniales o partes proporcionales, en su caso.  

 
{*} {NOTA: La disposición transitoria séptima de la presente Ley Foral 22/1998 regula la forma de calcular los incrementos de pa-

trimonio derivados de elementos adquiridos con anterioridad a 31 de diciembre de 1994. Por su parte, la disposición transitoria de-
cimotercera, creada por la Ley Foral 19/2005, de 29 de diciembre, con efectos a partir de 1 de enero de 2006, regula los incremen-

tos de patrimonio de terrenos rústicos recalificados} 
 
2. Si se hubiesen efectuado inversiones o mejoras en los elementos patrimoniales transmitidos, se distinguirá la parte del valor de 
enajenación que corresponda a cada componente del mismo.  
 
 
Artículo 41. Valores de adquisición y transmisión 
 
1. El valor de adquisición estará formado por la suma de:  
 
a) El importe real por el que dicha adquisición se hubiere efectuado o, en su caso, el valor a que se refiere el artículo siguiente.  
 
b) El coste de las inversiones y mejoras efectuadas en los bienes adquiridos y los gastos y tributos inherentes a la adquisición, ex-
cluidos los intereses, que hubieren sido satisfechos por el adquirente.  
 
El valor así obtenido se minorará, cuando proceda, en el importe de las amortizaciones que reglamentariamente se determinen.  
 
2. El valor de transmisión será el importe real por el que la enajenación se hubiese efectuado o, en su caso, el valor a que se refiere 
el artículo siguiente. De este valor se deducirán los gastos y tributos a que se refiere la letra b) del apartado anterior en cuanto resul-
ten satisfechos por el transmitente.  
 
3. Por importe real del valor de enajenación se tomará el efectivamente percibido, siempre que no resulte inferior al normal de mer-
cado, en cuyo caso prevalecerá éste.  
 
 
Artículo 42. Adquisición o transmisión a título lucrativo 
 
Cuando la adquisición o la transmisión hubiere sido a título lucrativo, constituirán los valores respectivos aquellos que corresponder-
ían por aplicación de las normas del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, sin que puedan exceder del valor de mercado.  
 
A los citados valores les será de aplicación, en su caso, lo dispuesto en la letra b) del apartado 1 y en el apartado 2 del artículo ante-
rior.  
 
En las adquisiciones lucrativas a que se refiere la letra c) del apartado 4 del artículo 39 de esta Ley Foral, el donatario se subrogará, 
respecto de los valores y fechas de adquisición de dichos bienes, en la posición del donante.  
 
 
Artículo 43. Normas específicas 
 
1. Cuando se produzcan alteraciones patrimoniales onerosas procedentes:  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado veintiocho, con efec-

tos a partir de 1 de enero de 2007): 
 
a) De valores representativos de la participación en fondos propios de sociedades o entidades, admitidos a negociación en alguno de 
los mercados regulados de valores definidos en la Directiva 2004/39/CE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 21 de abril de 
2004, relativa a los mercados de instrumentos financieros, y representativos de la participación en fondos propios de sociedades o 
entidades, el incremento o disminución se determinará por la diferencia entre su valor de adquisición y el valor de transmisión, de-
terminado por su cotización en dichos mercados en la fecha en que se produzca dicha transmisión o por el precio pactado, cuando 
sea superior a la cotización.  
 
Cuando se trate de acciones parcialmente liberadas, su valor de adquisición será el importe realmente satisfecho por el sujeto pasi-
vo.  
 
Cuando se trate de acciones totalmente liberadas, el valor de adquisición, tanto de éstas como de aquellas de las que procedan, re-
sultará de distribuir el coste total entre el número de títulos, tanto antiguos como liberados.  

 
(Redacción anterior de esta letra a)): 
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(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado veintiséis, con efectos a partir 

de 1 de enero de 2003): 
 
a) De valores representativos de la participación en fondos propios de sociedades o entidades, admitidos a negociación en 
alguno de los mercados secundarios oficiales de valores definidos en la Directiva 93/22/CEE del Consejo, de 10 de mayo 
de 1993, el incremento o disminución se computará por la diferencia entre su valor de adquisición y el valor de transmisión, 
determinado por su cotización en dichos mercados en la fecha en que se produzca dicha transmisión o por el precio pacta-
do, cuando sea superior a la cotización. 

 
(Redacción que del texto anterior da originariamente la presente Ley Foral 22/1998): 

 
a) De valores representativos de la participación en fondos propios de sociedades o entidades, admitidos a negocia-
ción en alguno de los mercados secundarios oficiales de valores españoles de valores, el incremento o disminución se 
computará por la diferencia entre su valor de adquisición y el valor de transmisión, determinado por su cotización en el 
mercado regulado en la fecha en que se produzca ésta o por el precio pactado cuando sea superior a la cotización.  

 
(La redacción anterior de los dos últimos párrafos de esta letra a) era la dada originariamente por la presente Ley Foral 22/1998): 

 
Cuando se trate de acciones parcialmente liberadas, su valor de adquisición será el importe realmente satisfecho por el su-
jeto pasivo.  
 
Cuando se trate de acciones totalmente liberadas, el valor de adquisición, tanto de éstas como de las que procedan, resul-
tará de distribuir el coste total entre el número de títulos, tanto antiguos como liberados.  

 
b) De valores no admitidos a negociación en los mercados a los que se refiere la letra anterior y representativos de la participación 
en fondos propios de sociedades o entidades, el incremento o disminución se computará por la diferencia entre el valor de adquisi-
ción y el valor de transmisión. {*} 
 
Se considerará como valor de transmisión, salvo prueba de que el efectivamente satisfecho se corresponde con el que habrían con-
venido partes independientes en condiciones normales de mercado, el mayor de los dos siguientes:  
 
a’) El teórico resultante del último balance cerrado con anterioridad a la fecha del devengo del impuesto.  
 
b’) El que resulte de capitalizar al tipo del 20 por 100 el promedio de los resultados de los tres ejercicios sociales cerrados con ante-
rioridad a la fecha del devengo del impuesto. A este último efecto, se computarán como beneficios los dividendos distribuidos y las 
asignaciones a reservas, excluidas las de regularización o de actualización de balances.  
 
El valor de transmisión así calculado se tendrá en cuenta para determinar el valor de adquisición de los valores o participaciones que 
corresponda al adquirente.  
 
Cuando se trate de acciones o participaciones sociales parcialmente liberadas, su valor de adquisición será el importe realmente sa-
tisfecho por el sujeto pasivo. Tratándose de acciones o participaciones sociales totalmente liberadas, el valor de adquisición, tanto de 
éstas como de las que procedan, resultará de distribuir el coste total entre el número de títulos, tanto antiguos como liberados.  

 
{*} {NOTA: La disposición transitoria tercera de la presente Ley Foral 22/1998 regula las reglas a aplicar en el caso de transmisiones 

de valores o participaciones no admitidas a negociación con posterioridad a una reducción de capital} 
 

(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado veintiocho, con efec-
tos a partir de 1 de enero de 2007): 

 
c) De la transmisión o del reembolso de acciones y otras participaciones representativas del capital o del patrimonio de las institucio-
nes de inversión colectiva a las que se refiere el artículo 52 de esta Ley Foral, el incremento o disminución se fijará por la diferencia 
entre el valor de adquisición y el valor de transmisión, determinado éste por el valor liquidativo aplicable en la fecha en que dicha 
transmisión o reembolso se produzca o, en su defecto, por el último valor liquidativo publicado. Cuando no existiera valor liquidativo 
se tomará el valor teórico resultante del balance correspondiente al último ejercicio cerrado con anterioridad a la fecha del devengo 
del impuesto. 
 
En supuestos distintos del reembolso de participaciones, el valor de transmisión así calculado no podrá ser inferior al mayor de los 
dos siguientes:  
 
a') El precio efectivamente pactado en la transmisión.  
 
b') El valor de cotización en mercados secundarios ofíciales de valores definidos en la Directiva 2004/39/CE del Parlamento Europeo 
y del Consejo, de 21 de abril de 2004, relativa a los mercados de instrumentos financieros, y, en particular, en sistemas organizados 
de negociación de valores autorizados conforme a lo previsto en el artículo 31.4 de la Ley 24/1988, de 28 de julio, del Mercado de 
Valores, en la fecha de la transmisión.  
 
A los efectos de determinar el valor de adquisición, resultará de aplicación, cuando proceda, lo dispuesto en la letra a) de este apar-
tado 1.  
 
No obstante lo dispuesto en los párrafos anteriores, en el caso de transmisiones de participaciones en los fondos de inversión cotiza-
dos a los que se refiere el artículo 49 del Reglamento de la Ley 35/2003, de 4 de noviembre, de Instituciones de Inversión Colectiva, 
aprobado por el Real Decreto 1309/2005, de 4 de noviembre, realizadas en bolsa de valores, el valor de transmisión se determinará 
conforme a lo previsto en la letra a) de este apartado.  

 
(Redacción anterior de esta letra c)): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado veintisiete, con efectos a partir 

de 1 de enero de 2003): 
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c) De acciones y otras participaciones en el capital de sociedades patrimoniales, el incremento o disminución se computará 
por la diferencia entre el valor de adquisición y de titularidad y el valor de transmisión de aquéllas. (*) 
 
A tal efecto, el valor de adquisición y de titularidad se estimará integrado:  
 
Primero.- Por el precio o cantidad desembolsado para su adquisición.  
 
Segundo.- Por el importe de los beneficios sociales que, sin efectiva distribución, hubiesen sido obtenidos por la sociedad 
durante los periodos impositivos en los que estuvo sometida al régimen de sociedades patrimoniales en el tiempo compren-
dido entre su adquisición y su enajenación.  
 
Tercero.- Tratándose de socios que adquieran los valores con posterioridad a la obtención de los beneficios sociales, el va-
lor de adquisición se disminuirá por el importe de los dividendos o participaciones en beneficios que procedan de periodos 
impositivos durante los cuales la entidad tuviera la consideración de sociedad patrimonial.  
 
El valor de transmisión a computar será, como mínimo, el teórico resultante del último balance cerrado con anterioridad a la 
fecha de devengo del Impuesto, una vez sustituido el valor neto contable de los activos no afectos por el valor que tendrían 
a efectos del Impuesto sobre el Patrimonio, o por su valor de mercado si éste fuese inferior. 

 
(*) (NOTA: Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 3, apartado cuarenta y tres, con efectos para 

los periodos impositivos que se inicien a partir del 1 de enero de 2007): 
 
“Disposición transitoria vigesimosexta [de la Ley Foral 24/1996, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades]. Régimen transitorio de las 
sociedades patrimoniales. Tributación por el régimen general” 
 
(…) 
 
“7. Las rentas obtenidas en la transmisión de la participación en sociedades que se correspondan con reservas procedentes de beneficios obteni-
dos en ejercicios en los que haya sido de aplicación el régimen de sociedades patrimoniales, cualquiera que sea la entidad cuyas participaciones 
se transmitan, el momento en el que se realice la transmisión y el régimen fiscal especial aplicable a las entidades en ese momento, recibirán el si-
guiente tratamiento:” 
 
“a) Cuando el transmitente sea sujeto pasivo del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, a efectos de la determinación del incremento o 
de la disminución patrimonial se aplicará lo dispuesto en el artículo 43.1.c) Ley Foral 22/1998, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre la Renta 
de las Personas Físicas, según la redacción vigente al 31 de diciembre de 2006.” 

 
(Redacción que de esta letra c) da originariamente la presente Ley Foral 22/1998): 

 
c) De acciones y otras participaciones en el capital de sociedades transparentes, el incremento o disminución se com-
putará por la diferencia entre el valor de adquisición y de titularidad y el valor de transmisión de aquéllas.  
 
A tal efecto, el valor de adquisición y de titularidad se estimará integrado:  
 
Primero. Por el precio o cantidad desembolsada para su adquisición.  
 
Segundo. Por el importe de los beneficios sociales que, sin efectiva distribución, hubiesen sido imputados al sujeto 
pasivo como rendimientos de sus acciones o participaciones en el periodo de tiempo comprendido entre su adquisi-
ción y enajenación.  
 
Tercero. Tratándose de socios que adquieran los valores con posterioridad a la imputación de la base imponible posi-
tiva, se disminuirá el valor de adquisición en el importe de los dividendos o participaciones en beneficios que procedan 
de periodos impositivos durante los cuales la sociedad se hallase en régimen de transparencia.  
 
El valor de transmisión a computar en el caso de sociedades de mera tenencia de bienes será, como mínimo, el teóri-
co resultante del último balance aprobado con anterioridad a la fecha del devengo del impuesto, una vez sustituido el 
valor neto contable de los inmuebles por el valor que tendrían a efectos del Impuesto sobre el Patrimonio.  

 
d) De las aportaciones no dinerarias a sociedades u otras entidades, el incremento o disminución se determinará por la diferencia en-
tre el valor de adquisición de los bienes o derechos aportados y la cantidad mayor de las siguientes:  
 
Primera: El valor nominal de las acciones o participaciones sociales recibidas por la aportación o, en su caso, la parte correspondien-
te del mismo. A este valor se añadirá el importe de las primas de emisión.  
 
Segunda: El valor de cotización de los títulos recibidos, en el día en que se formalice la aportación o el inmediato anterior.  
 
Tercera: El valor de mercado del bien o derecho aportado.  
 
El valor de transmisión así calculado se tendrá en cuenta para determinar el valor de adquisición de los títulos recibidos como conse-
cuencia de la aportación no dineraria.  
 
e) De la separación de los socios o disolución de sociedades, se considerará incremento o disminución de patrimonio, sin perjuicio 
de las correspondientes a la sociedad, la diferencia entre el valor de la cuota de liquidación social o el valor de mercado de los bienes 
recibidos y el valor de adquisición del título o participación de capital que corresponda. (**) (***) 
 
En los casos de escisión, fusión o absorción de sociedades, el incremento o disminución patrimonial del sujeto pasivo se computará 
por la diferencia entre el valor de adquisición de los títulos, derechos o valores representativos de la participación del socio y el mayor 
de los dos siguientes:  
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a’) El valor de mercado de los títulos, numerario o derechos recibidos.  
 
b’) El valor de mercado de los entregados.  

 
(**) (NOTA: la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, en su artículo 1, apartado treinta y uno, da nueva redacción 

y contenido a la subsección 1ª de la sección 5ª, hasta ahora reguladora del régimen de transparencia fiscal. Ello supone su deroga-
ción. No obstante, la misma Ley Foral, en su disposición transitoria segunda, con entrada en vigor el día 29 de marzo de 2003, dis-

pone lo que sigue): 
 
“Disposición transitoria segunda. Disolución y liquidación de sociedades transparentes” 
 
“1. Podrán acordar su disolución y liquidación, con aplicación del régimen fiscal previsto en esta disposición, las sociedades en las que concu-
rran las siguientes circunstancias:” 
 
“a) Que hubieran tenido la consideración de sociedades transparentes, de acuerdo con el artículo 95 de la Ley Foral 24/1996, de 30 de diciembre, 
del Impuesto sobre Sociedades, en el último periodo impositivo finalizado con anterioridad a 1 de enero de 2003, o que reuniesen a esta fecha los 
requisitos para tener la citada consideración, y que, en ambos casos, la mantengan hasta la fecha en la que acuerden su disolución.” 
 
“b) Que durante el año 2003 adopten válidamente ese acuerdo de disolución con liquidación y realicen con posterioridad al acuerdo, dentro de 
los seis meses posteriores a dicho plazo, todos los actos o negocios jurídicos necesarios, según la normativa mercantil, hasta la cancelación regis-
tral de la sociedad en liquidación.” 
 
“2. La disolución con liquidación de dichas sociedades tendrá el siguiente régimen fiscal:” 
 
(…) 
 
“d) A efectos del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, del Impuesto sobre Sociedades o del Impuesto sobre la Renta de no Residentes 
de los socios de la sociedad que se disuelve:” 
 
“a') El valor de adquisición y, en su caso, de titularidad de las acciones o participaciones en el capital de dicha sociedad se aumentará en el im-
porte de las deudas adjudicadas y se disminuirá en el de los créditos y dinero, o signo que lo represente, adjudicados.” 
 
“b') Si el resultado de las operaciones descritas en la letra a') anterior fuese negativo se considerará renta o incremento de patrimonio, según que 
el socio sea persona jurídica o física, respectivamente. En este supuesto, cada uno de los restantes elementos de activo adjudicados distintos de los 
créditos, dinero o signo que lo represente, se considerará que tiene un valor de adquisición nulo.” 
 
“c') Si el resultado de las operaciones descritas en la letra a') anterior fuese cero o positivo se considerará que no existe renta ni incremento ni 
disminución de patrimonio.” 
 
“Cuando dicho resultado sea cero cada uno de los restantes elementos de activo adjudicados distintos de los créditos, dinero o signo que lo repre-
sente, tendrá un valor de adquisición nulo.” 
 
“Si el resultado fuese positivo el valor de adquisición de cada uno de los restantes elementos de activo adjudicados distintos de los créditos, dinero 
o signo que lo represente, será el que se derive de distribuir el dicho resultado positivo entre ellos en proporción a sus respectivos valores netos 
contables que se desprendan del balance final de liquidación de la sociedad que se extingue.” 
 
“d') Los elementos adjudicados al socio, distintos de los créditos, dinero o signo que lo represente, se considerarán adquiridos por aquél en la fe-
cha de su adquisición por la sociedad, sin que en el cálculo del importe de las ganancias patrimoniales resulte de aplicación lo establecido en la 
disposición transitoria séptima de la Ley Foral 22/1998, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.” 
 
“3. Respecto de los periodos impositivos que concluyan mientras dure el proceso de disolución con liquidación en los plazos indicados en la letra 
b) del apartado 1 de esta disposición transitoria, continuará aplicándose, tanto por las sociedades transparentes como por sus socios, la normati-
va vigente a 31 de diciembre de 2002.” 
 
“En cuanto a los periodos impositivos que concluyan una vez acabado el citado plazo, será de aplicación el régimen de las sociedades patrimonia-
les o el régimen general, según corresponda.” 

 
(***) (NOTA: Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 3, apartado cuarenta y cuatro, con efectos 

para los periodos impositivos que se inicien a partir del 1 de enero de 2007): 
 
“Disposición transitoria vigesimoséptima [de la Ley Foral 24/1996, del Impuesto sobre Sociedades]. Disolución y liquidación de las sociedades 
patrimoniales” 
 
“1. Podrán acordar su disolución y liquidación, con aplicación del régimen fiscal previsto en esta disposición, las sociedades en las que concu-
rran las siguientes circunstancias:” 
 
“a) Que hubieran tenido la consideración de sociedades patrimoniales, de conformidad con lo establecido en el capítulo II del título X de esta Ley 
Foral, en todos los periodos impositivos iniciados a partir de 1 de enero de 2005 y que la mantengan hasta la fecha de su extinción.” 
 
“b) Que en los seis primeros meses desde el inicio del primer periodo impositivo que comience a partir de 1 de enero de 2007 se adopte válida-
mente el acuerdo de disolución con liquidación y se realicen con posterioridad al acuerdo, dentro del plazo de los seis meses siguientes a su adop-
ción, todos los actos o negocios jurídicos necesarios, según la normativa mercantil, hasta la cancelación de los asientos registrales relativos a la 
sociedad en liquidación.” 
 
“2. La disolución con liquidación de dichas sociedades tendrá el siguiente régimen fiscal:” 
 
(…) 
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“d) A efectos del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, del Impuesto sobre Sociedades o del Impuesto sobre la Renta de no Residentes 
de los socios de la sociedad que se disuelve:” 
 
“1º. El valor de adquisición y, en su caso, de titularidad de las acciones o participaciones en el capital de la sociedad que se disuelve, determinado 
de conformidad con lo establecido en el artículo 43.1.c) de la Ley Foral 22/1998, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas, se aumentará en el importe de las deudas adjudicadas y se disminuirá en el de los créditos y dinero o signo que lo represente adjudica-
dos.” 
 
“2º. Si el resultado de las operaciones descritas en el párrafo anterior fuese negativo, dicho resultado se considerará renta o ganancia patrimo-
nial, según que el socio sea persona jurídica o física, respectivamente, sin que resulte de aplicación lo establecido en la disposición transitoria 
séptima de la Ley Foral del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.” 
 
“En este supuesto, cada uno de los restantes elementos de activo adjudicados distintos de los créditos, dinero o signo que lo represente, se consi-
derará que tiene un valor de adquisición cero.” 
 
“3º. Si el resultado de las operaciones descritas en el párrafo 1º anterior resultase cero o positivo, se considerará que no existe renta o disminu-
ción o incremento patrimonial.” 
 
“Cuando dicho resultado sea cero, cada uno de los restantes elementos de activo adjudicados distintos de los créditos, dinero o signo que lo re-
presente, tendrá como valor de adquisición cero.” 
 
“Si el resultado fuese positivo, el valor de adquisición de cada uno de los restantes elementos de activo adjudicados distintos de los créditos, dine-
ro o signo que lo represente, será el que se derive de distribuir el resultado positivo entre ellos en función del valor de mercado que se desprenda 
del balance final de liquidación de la sociedad que se extingue.” 
 
“4º. Los elementos adjudicados al socio, distintos de los créditos, dinero o signo que lo represente, se considerarán adquiridos por éste en la fecha 
en que lo fueron por la sociedad, sin que, en el cálculo del importe de los incrementos patrimoniales resulte de aplicación lo establecido en la dis-
posición transitoria séptima de la Ley Foral del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.” 
 
“3. En los periodos impositivos que concluyan en el tiempo que se extienda hasta el momento en que finalice el proceso de disolución con liquida-
ción, siempre que la cancelación de asientos registrales se realice dentro del plazo indicado en la letra b) del apartado 1 de esta disposición tran-
sitoria, continuará aplicándose, tanto por las sociedades patrimoniales como por sus socios, la normativa vigente a 31 de diciembre de 2006. En 
dichos periodos impositivos no será de aplicación lo establecido en la disposición transitoria séptima de la Ley Foral del Impuesto sobre la Renta 
de las Personas Físicas, en el supuesto de transmisión de acciones o participaciones de estas sociedades.” 
 
“Cuando la cancelación registral se realice una vez sobrepasado dicho plazo, será de aplicación el régimen general.” 
 
f) De un traspaso, el incremento o disminución patrimonial se computará en el cedente por el importe que le corresponda en el tras-
paso, deducida la participación que corresponda al propietario o usufructuario.  
 
Cuando el derecho de traspaso se haya adquirido mediante precio, este tendrá la consideración de valor de adquisición.  
 
g) De indemnizaciones o capitales por pérdidas o siniestros en elementos patrimoniales asegurados, se computará como incremento 
o disminución patrimonial la diferencia entre la cantidad percibida y la parte proporcional del valor de adquisición que corresponda al 
daño. Cuando la indemnización no fuese en metálico, se computará la diferencia entre el valor de mercado de los bienes, derechos o 
servicios recibidos y la parte proporcional del valor de adquisición que corresponda al daño. Sólo se computará incremento de patri-
monio cuando se derive un aumento en el valor del patrimonio del contribuyente.  
 
Si el elemento siniestrado fuese la vivienda habitual del sujeto pasivo, se estará a lo dispuesto en el artículo 45 de esta Ley Foral.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado veintiocho, con efec-

tos a partir de 1 de enero de 2007): 
 
h) De la permuta de bienes o derechos, incluido el canje de valores, el incremento o disminución patrimonial se determinará por la di-
ferencia entre el valor de adquisición del bien o derecho que se cede y el mayor de los dos siguientes:  
 
a') El valor de mercado del bien o derecho entregado.  
 
b') El valor de mercado del bien o derecho que se recibe a cambio.  

 
(Redacción originaria que de esta letra h) daba la presente Ley Foral 22/1998): 

 
h) De la permuta de bienes o derechos, el incremento o disminución patrimonial se determinará por la diferencia entre el va-
lor de adquisición del bien o derecho que se cede y el mayor de los dos siguientes:  
 
a’) El valor de mercado del bien o derecho entregado.  
 
b’) El valor de mercado del bien o derecho que se recibe a cambio.  

 
i) De la extinción de rentas vitalicias o temporales, el incremento o disminución de patrimonio se computará, para el obligado al pago 
de aquéllas, por diferencia entre el valor de adquisición del capital recibido y la suma de las rentas efectivamente satisfechas.  
 
j) En las transmisiones de elementos patrimoniales a cambio de una renta temporal o vitalicia, el incremento o pérdida patrimonial se 
determinará por diferencia entre el valor actual financiero actuarial de la renta y el valor de adquisición de los elementos patrimonia-
les transmitidos.  
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(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado veintiocho, con efec-
tos a partir de 1 de enero de 2007): 

 
k) De la transmisión de derechos de suscripción procedentes de valores no admitidos a negociación en alguno de los mercados se-
cundarios oficiales de valores definidos en la Directiva 2004/39/CE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 21 de abril de 2004, re-
lativa a los mercados de instrumentos financieros, el importe obtenido se considerará como incremento de patrimonio en el periodo 
impositivo en que se produzca la transmisión.  
 
Tratándose de derechos de suscripción procedentes de valores admitidos a negociación en mercados secundarios oficiales de valo-
res definidos en la Directiva 2004/39/CE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 21 de abril de 2004, relativa a los mercados de 
instrumentos financieros, su importe reducirá el valor de adquisición de aquellos valores. En el supuesto de que tal importe sea supe-
rior al dicho valor de adquisición de los valores de los cuales procedan tales derechos, la diferencia tendrá la consideración de in-
cremento de patrimonio en el periodo impositivo en que se produzca la transmisión.  
 
Lo dispuesto en el párrafo anterior será de aplicación a los supuestos de transmisión de derechos de suscripción correspondientes a 
ampliaciones de capital realizadas con objeto de incrementar el grado de difusión de las acciones de una sociedad con carácter pre-
vio a su admisión a negociación en dichos mercados secundarios oficiales de valores. La falta de presentación de la solicitud de ad-
misión en el plazo de dos meses a contar desde la fecha en que tenga lugar la ampliación de capital, la retirada de la citada solicitud 
de admisión, la denegación de ella o la exclusión de negociación antes de haber transcurrido dos años desde el comienzo de ésta 
determinará la aplicación del tratamiento previsto en el párrafo primero de esta letra. 

 
(Redacción anterior de esta letra k)): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado veintiocho, con efectos a partir 

de 1 de enero de 2003): 
 
k) De la transmisión de derechos de suscripción procedentes de valores no admitidos a negociación en alguno de los mer-
cados secundarios oficiales de valores definidos en la Directiva 93/22/CEE del Consejo, de 10 de mayo de 1993, el importe 
obtenido se considerará como incremento de patrimonio en el periodo impositivo en que se produzca la transmisión.  
 
Tratándose de derechos de suscripción procedentes de valores admitidos a negociación en mercados secundarios oficiales 
de valores definidos en la Directiva 93/22/CEE del Consejo, de 10 de mayo de 1993, su importe reducirá el valor de adqui-
sición de los mismos. En el supuesto de que tal importe sea superior al valor de adquisición de los valores de los cuales 
procedan tales derechos, la diferencia tendrá la consideración de incremento de patrimonio en el periodo impositivo en que 
se produzca la transmisión.  
 
Lo dispuesto en el párrafo anterior será de aplicación a los supuestos de transmisión de derechos de suscripción corres-
pondientes a ampliaciones de capital realizadas con objeto de incrementar el grado de difusión de las acciones de una so-
ciedad con carácter previo a su admisión a negociación en dichos mercados secundarios oficiales de valores. La falta de 
presentación de la solicitud de admisión en el plazo de dos meses a contar desde la fecha en que tenga lugar la ampliación 
de capital, la retirada de la citada solicitud de admisión, la denegación de la misma o la exclusión de negociación antes de 
haber transcurrido dos años desde el comienzo de la misma determinará la aplicación del tratamiento previsto en el párrafo 
primero de esta letra. 

 
(Redacción que de esta letra k) da originariamente la presente Ley Foral 22/1998): 

 
k) De la transmisión de derechos de suscripción procedentes de valores no admitidos a negociación en alguno de los 
mercados secundarios oficiales de valores españoles, el importe obtenido se considerará como incremento de patri-
monio en el periodo impositivo en que se produzca la transmisión.  
 
Tratándose de derechos de suscripción procedentes de valores admitidos a negociación en mercados secundarios 
oficiales de valores españoles, su importe reducirá el valor de adquisición de los mismos. En el supuesto de que tal 
importe sea superior al valor de adquisición de los valores de los cuales procedan tales derechos, la diferencia tendrá 
la consideración de incremento de patrimonio en el periodo impositivo en que se produzca la transmisión.  
 
Lo dispuesto en el párrafo anterior será de aplicación a los supuestos de transmisión de derechos de suscripción co-
rrespondientes a ampliaciones de capital realizadas con objeto de incrementar el grado de difusión de las acciones de 
una sociedad con carácter previo a su admisión a negociación en mercados secundarios oficiales de valores españo-
les. La no presentación de la solicitud de admisión en el plazo de dos meses a contar desde la fecha en que tenga lu-
gar la ampliación de capital, la retirada de la citada solicitud de admisión, la denegación de la misma o la exclusión de 
la negociación antes de haber transcurrido dos años desde el comienzo de la misma determinará la aplicación del tra-
tamiento previsto en el párrafo primero de esta letra.  

 
l) Cuando el titular de un derecho real de goce o disfrute sobre inmuebles efectúe su transmisión, o cuando se produzca su extinción, 
para el cálculo del incremento o disminución de patrimonio el valor de adquisición se minorará de forma proporcional al tiempo duran-
te el cual el titular no hubiese percibido rendimientos del capital inmobiliario.  
 
m) En las incorporaciones de bienes o derechos que no deriven de una transmisión, se computará como incremento de patrimonio el 
valor de mercado de aquéllos.  
 
n) En las operaciones realizadas en los mercados de futuros y opciones regulados por el Real Decreto 1814/1991, de 20 de diciem-
bre, se considerará incremento o disminución de patrimonio el importe obtenido cuando la operación no suponga la cobertura de otra 
principal concertada en el desarrollo de las actividades empresariales realizadas por el sujeto pasivo, en cuyo caso tributarán de 
acuerdo con lo previsto en la sección 3ª de este capítulo.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 2/2008, de 24 de enero, BON nº 12 de 26.1.08, artículo 1, apartado once, con efectos a partir de 1 

de enero de 2008): 
 
2. En los supuestos de alteraciones patrimoniales referentes a valores homogéneos se considerará que los transmitidos por el sujeto 
pasivo son aquellos que adquirió en primer lugar. Asimismo, cuando no se transmita la totalidad de los derechos de suscripción, se 
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entenderá que los transmitidos corresponden a los valores adquiridos en primer lugar. 
 
Cuando se trate de acciones totalmente liberadas, se considerará como antigüedad de ellas la que corresponda a las acciones de las 
cuales procedan. 
 
El concepto de valores homogéneos se determinará reglamentariamente. 

 
(Redacción anterior de este apartado 2: la dada originariamente por la presente Ley Foral 22/1998, de 30 de diciembre): 

 
2. En los supuestos de alteraciones patrimoniales referentes a valores homogéneos se considerará que los transmitidos por 
el sujeto pasivo son aquellos que adquirió en primer lugar. Asimismo, cuando no se transmita la totalidad de los derechos 
de suscripción, se entenderá que los transmitidos corresponden a los valores adquiridos en primer lugar.  
 
Cuando se trate de acciones totalmente liberadas, se considerará como antigüedad de las mismas la que corresponda a las 
acciones de las cuales procedan.  
 
A estos efectos se considerarán valores homogéneos los de igual naturaleza, emitidos por una misma entidad, con igual 
nominal y derechos.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 3/2002, de 14 de marzo, BON nº 37/25.3.02, artículo 2, apartado siete, con entrada en vigor el 

día 26 de marzo de 2002 y con efectos a partir de 1 de enero de 2002): 
 
3. Lo dispuesto en las letras d) y e) del apartado 1 de este artículo se entenderá sin perjuicio de lo establecido en el régimen especial 
de fusiones, escisiones, aportaciones de activos y canje de valores, regulado en el capítulo IX del título X de la Ley Foral 24/1996 del 
Impuesto sobre Sociedades. 

 
(Redacción originaria que del texto anterior da la Ley Foral 22/1998): 

 
3. Lo dispuesto en las letras d) y e) del apartado 1 de este artículo se entenderá sin perjuicio de lo establecido en el régi-
men especial de fusiones, escisiones, aportaciones de activos y canje de valores, regulado en el capítulo XI del título X de 
la Ley Foral 24/1996, del Impuesto sobre Sociedades.  

 
 
Artículo 44. Incrementos no justificados 
 
Tendrán la consideración de incrementos de patrimonio no justificados los bienes o derechos cuya tenencia, declaración o adquisi-
ción no se corresponda con la renta o patrimonio declarados por el contribuyente, así como la inclusión de deudas inexistentes en 
cualquier declaración por este impuesto o por el Impuesto sobre el Patrimonio, o su registro en los libros o registros oficiales.  
 
Los incrementos de patrimonio no justificados se integrarán en la base liquidable general del periodo impositivo respecto del que se 
descubran, salvo que el sujeto pasivo pruebe suficientemente que ha sido titular de los bienes o derechos correspondientes desde 
una fecha anterior a la del periodo de prescripción.  
 
 
Artículo 45. Exención por reinversión 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado veintinueve, con efectos a par-

tir de 1 de enero de 2003): 
 
1. Podrán excluirse de gravamen los incrementos de patrimonio obtenidos por la transmisión de la vivienda habitual del sujeto pasivo, 
siempre que el importe total de la misma se reinvierta en la adquisición o rehabilitación de una nueva vivienda habitual en las condi-
ciones que reglamentariamente se determinen.  
 
Cuando el importe reinvertido sea inferior al total de lo percibido en la transmisión, únicamente se excluirá de tributación la parte pro-
porcional del incremento de patrimonio obtenido que corresponda a la cantidad reinvertida.  
 
Se considerará vivienda habitual la definida en el apartado 1 del artículo 62 de esta Ley Foral. 

 
(Redacción que del texto anterior da originariamente la presente Ley Foral 22/1998): 

 
1. Podrán excluirse de gravamen los incrementos de patrimonio obtenidos por la transmisión de la vivienda habitual del su-
jeto pasivo, siempre que el importe total de la misma se reinvierta en la adquisición o rehabilitación de una nueva vivienda 
habitual en las condiciones que reglamentariamente se determinen.  
 
Cuando el importe reinvertido sea inferior al total de lo percibido en la transmisión, únicamente se excluirá de tributación la 
parte proporcional del incremento de patrimonio obtenido que corresponda a la cantidad reinvertida.  
 
Se considerará vivienda habitual la definida en el apartado 4 del artículo 62 de esta Ley Foral.  

 
2. Los incrementos de patrimonio que se pongan de manifiesto en la transmisión de elementos del inmovilizado material e inmaterial 
afectos a actividades empresariales o profesionales podrán excluirse de gravamen siempre que el importe total de la enajenación se 
reinvierta en cualquiera de los elementos antes mencionados en las mismas condiciones establecidas a efectos del Impuesto sobre 
Sociedades.  
 
En el caso de que el importe de la reinversión efectuada fuese inferior al total del de la enajenación, se excluirá de gravamen la parte 
proporcional del incremento de patrimonio que corresponda a la cantidad invertida.  
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Artículo 46. Individualización de los incrementos y disminuciones patrimoniales 
 
Los incrementos y disminuciones de patrimonio se considerarán obtenidos por los sujetos pasivos que, según lo previsto en el artícu-
lo 7º de la Ley Foral 13/1992, de 19 de noviembre, del Impuesto sobre el Patrimonio, sean titulares de los bienes, derechos y demás 
elementos patrimoniales de que provengan.  
 
Los incrementos de patrimonio no justificados se atribuirán en función de la titularidad de los bienes o derechos en que se manifies-
ten.  
 
Las adquisiciones de bienes y derechos que no se deriven de una transmisión previa, como las ganancias en el juego, se conside-
rarán incrementos de patrimonio de la persona a quien corresponda el derecho a su obtención o que las haya ganado directamente.  
 
 
 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado treinta, con efectos a partir de 

1 de enero de 2003): 
 

Sección 5ª 
Atribución de rentas, transparencia fiscal internacional e Instituciones de Inversión Colectiva 

 
(Redacción que de la denominación anterior da originariamente la presente Ley Foral 22/1998): 

 
Sección 5ª 

Imputaciones 
 

(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado treinta y uno, con efectos a 
partir de 1 de enero de 2003): 

 
Subsección 1ª. Atribución de rentas  

 
(Redacción que de la denominación anterior da originariamente la presente Ley Foral 22/1998): 

 
Subsección 1ª. Transparencia fiscal (*) 

 
(*) (NOTA: la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, en su artículo 1, apartado treinta y uno, da nueva redacción 

y contenido a la subsección 1ª de la sección 5ª, hasta ahora reguladora del régimen de transparencia fiscal. Ello supone su deroga-
ción. No obstante, la misma Ley Foral, en sus disposición transitoria primera, con entrada en vigor el día 29 de marzo de 2003, dis-

pone lo que sigue): 
 
“Disposición transitoria primera. Sociedades transparentes” 
 
“1. Las bases liquidables positivas de sociedades transparentes que correspondan a periodos impositivos en los que haya sido de aplicación ese 
régimen de transparencia fiscal, así como los demás conceptos pendientes de imputar que procedan de tales periodos impositivos se imputarán de 
acuerdo con las normas reguladoras de dicho régimen vigentes en ellos.” 
 
“2. En la transmisión de acciones y participaciones en el capital de sociedades que hayan tenido la consideración de transparentes en periodos 
impositivos anteriores, el valor de adquisición se incrementará en el importe de los beneficios sociales obtenidos en dichos periodos que, sin efec-
tiva distribución, hubieran sido imputados a los socios como rentas de sus acciones o participaciones en el tiempo comprendido entre su adquisi-
ción y su transmisión.” 
 
“3. Los dividendos y participaciones en beneficios de dichas sociedades que procedan de periodos impositivos durante los cuales la sociedad que 
los distribuye se hallase sujeta al régimen de transparencia fiscal no tributarán en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas ni en el Im-
puesto sobre Sociedades. El importe de estos dividendos o participaciones en beneficios no se integrará en el valor de adquisición de las acciones 
o participaciones de los socios a quienes hubiesen sido imputados. Tratándose de los socios que adquirieron las acciones o participaciones con 
posterioridad a la imputación, se disminuirá el valor de adquisición de las mismas en dichos importes.” 
 
“4. No estarán sujetos a retención o ingreso a cuenta los dividendos o participaciones en beneficios a que se refiere el número 3 anterior.” 
 
“5. Las bases liquidables negativas pendientes de compensar por las sociedades transparentes que pasen a tributar por el régimen especial de so-
ciedades patrimoniales, podrán ser compensadas, dentro del plazo que quedase a la sociedad transparente, y en las condiciones establecidas en el 
artículo 40 de la Ley Foral 24/1996, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades, con la parte general o especial de la base positiva de la 
sociedad patrimonial, a opción de ésta.” 
 
“6. Las deducciones para evitar la doble imposición establecidas en los artículos 59, 60 y 61 de la Ley 24/1996, de 30 de diciembre, del Impuesto 
sobre Sociedades, pendientes de aplicar por insuficiencia de cuota, podrán practicarse en los plazos establecidos en dicha normativa.” 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado treinta y uno, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2003): 
 
Artículo 47. Entidades en régimen de atribución de rentas 
 
Tendrán la consideración de entidades en régimen de atribución de rentas aquellas a las que se refiere el artículo 11 de esta Ley Fo-
ral y, en particular, las entidades constituidas en el extranjero, cuya naturaleza jurídica sea idéntica o análoga a la de las entidades 
en atribución de rentas constituidas de acuerdo con las leyes españolas.  
 
Las rentas correspondientes a las entidades en régimen de atribución de rentas se atribuirán a los socios, herederos, comuneros o 
partícipes, respectivamente, de acuerdo con lo establecido en esta subsección 1ª. 
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(Redacción que del texto anterior da originariamente la presente Ley Foral 22/1998): 

 
Artículo 47. Sociedades transparentes 
 
1. Tendrán la consideración de sociedades transparentes:  
 
a) Las sociedades en que más de la mitad de su activo esté constituido por valores y las sociedades de mera tenencia de 
bienes, cuando en ellas se dé, durante más de noventa días del ejercicio social, cualquiera de las circunstancias siguientes:  
 
a’) Que más del 50 por 100 del capital social pertenezca a un grupo familiar, entendiéndose como tal el que esté constituido 
por personas unidas por vínculos de parentesco en línea directa o colateral, consanguínea o por afinidad hasta el cuarto 
grado, inclusive.  
 
b’) Que más del 50 por 100 del capital social pertenezca a 10 ó menos socios.  
 
A los efectos de este apartado, serán sociedades de mera tenencia de bienes aquellas en que más de la mitad de su activo 
no esté afecto a actividades empresariales o profesionales tal y como se definen en el artículo 33 de esta Ley Foral.  
 
Para determinar si un elemento patrimonial se encuentra o no afecto a actividades empresariales o profesionales, se estará 
a lo dispuesto en el artículo 37 de esta Ley Foral.  
 
Tanto el valor del activo como el de los elementos patrimoniales no afectos a actividades empresariales o profesionales 
será el que se deduzca de la contabilidad, siempre que ésta refleje fielmente la verdadera situación patrimonial de la socie-
dad. En caso contrario se tomará el valor de mercado.  
 
No se computarán como valores, a efectos de lo previsto en esta letra a), en relación con las sociedades en que más de la 
mitad de su activo esté constituido por valores, los siguientes:  
 
1º. Los poseídos para dar cumplimiento a obligaciones legales y reglamentarias.  
 
2º. Los que incorporen derechos de crédito nacidos de relaciones contractuales establecidas como consecuencia del desa-
rrollo de actividades empresariales o profesionales.  
 
3º. Los poseídos por Sociedades de Valores como consecuencia del ejercicio de la actividad constitutiva de su objeto.  
 
4º. Los que otorguen al menos el 5 por 100 de los derechos de voto y se posean con la finalidad de dirigir y gestionar la par-
ticipación siempre que, a estos efectos, se disponga de la correspondiente organización de medios materiales y personales, 
y la entidad participada no esté comprendida en la presente letra ni en alguna de las dos siguientes.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 158/30.12.00, artículo 1, apartado trece, con efectos desde 

el 1 de enero de 2000): 
 
A efectos de lo previsto en esta letra a), no se computarán como valores ni como elementos no afectos a actividades em-
presariales o profesionales aquellos cuyo precio de adquisición no supere el importe de los beneficios no distribuidos obte-
nidos por la entidad, siempre que dichos beneficios provengan de la realización de actividades empresariales o profesiona-
les, con el límite del importe de los beneficios obtenidos tanto en el propio año como en los diez años anteriores. No serán 
asimilables a los beneficios procedentes de actividades empresariales o profesionales los dividendos, ni siquiera aquellos 
que procedan de los valores a que se refiere el último inciso del párrafo anterior cuando los ingresos obtenidos por la enti-
dad participada no procedan, al menos en el 90 por 100, de la realización de actividades empresariales o profesionales en 
el sentido del artículo 33 de esta Ley Foral. 

 
(Redacción originaria que del texto anterior da la Ley Foral 22/1998): 

 
A efectos de lo previsto en esta letra a) no se computarán como valores ni como elementos patrimoniales no afectos a 
actividades empresariales o profesionales aquellos cuyo precio de adquisición no supere el importe de los beneficios 
no distribuidos obtenidos por la entidad, siempre que dichos beneficios provengan de la realización de actividades 
empresariales o profesionales, con el límite del importe de los beneficios obtenidos tanto en el propio año como en los 
últimos diez años anteriores.  

 
(Sigue la redacción originaria del artículo 47 dada por la Ley Foral 22/1998): 

 
b) Las sociedades en que más del 75 por 100 de los ingresos del ejercicio procedan de actividades profesionales, cuando 
los profesionales, personas físicas, que, directa o indirectamente, estén vinculados al desarrollo de dichas actividades, ten-
gan derecho a participar, por sí solos o conjuntamente con sus familiares hasta el cuarto grado inclusive en, al menos, el 50 
por 100 de los beneficios de aquéllas.  
 
c) Las sociedades en que más del 50 por 100 de los ingresos del ejercicio procedan de actuaciones artísticas o deportivas 
de personas físicas, o de cualquier otra actividad relacionada con artistas o deportistas, cuando entre éstos y sus familiares 
hasta el cuarto grado inclusive tengan derecho a participar en, al menos, el 25 por 100 de los beneficios de aquéllas.  
 
A efectos de lo dispuesto en las letras b) y c) se entenderán como actividades profesionales, artísticas y deportivas las cla-
sificadas como tales en las Secciones Segunda y Tercera de las Tarifas del Impuesto sobre Actividades Económicas o Li-
cencia Fiscal, sin perjuicio de que la sociedad deba figurar matriculada en la actividad correlativa o análoga de la Sección 
Primera de aquéllas.  
 
2. En ningún caso será aplicable el régimen de transparencia fiscal en los periodos impositivos en que concurra alguna de 
estas circunstancias:  
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a) Cuando los valores representativos de la participación en el capital de la sociedad estuviesen admitidos a negociación en 
alguno de los mercados secundarios oficiales de valores españoles.  
 
b) Cuando una persona jurídica de Derecho Público sea titular de más del 50 por 100 del capital de alguna de las socieda-
des contempladas en la letra a) del apartado 1 de este artículo.  
 
c) Cuando la totalidad de los socios sean personas jurídicas no sometidas al régimen de transparencia fiscal.  

 
 

(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado treinta y uno, con efectos a 
partir de 1 de enero de 2003): 

 
Artículo 48. Calificación de la renta atribuida 
 
Las rentas correspondientes a las entidades en régimen de atribución tendrán, para cada uno de los socios, herederos, comuneros o 
partícipes a que queden atribuidas, la naturaleza derivada de la actividad o fuente de donde procedan.  

 
(Redacción que del texto anterior da originariamente la presente Ley Foral 22/1998): 

 
Artículo 48. Régimen de transparencia. Imputación a los socios 
 
1. En el régimen de transparencia fiscal las bases liquidables positivas obtenidas por las sociedades transparentes se impu-
tarán a sus socios, sujetos pasivos de este impuesto, residentes en territorio español.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 19/1999, de 30 de diciembre, BON nº 164/31.12.99, artículo 1º, apartado cuatro, con efectos 

desde el 1 de enero del año 2000): 
 
2. La base liquidable imputable a los socios será la que resulte de las normas del Impuesto sobre Sociedades.  
 
Cualquier modificación posterior en la cuantía de la base liquidable que sea consecuencia tanto de acciones de la Adminis-
tración como de la resolución de cualquier clase de recurso, comportará, igualmente, la imputación de la diferencia a los 
socios.  
 
Las bases liquidables negativas no se imputarán, pudiendo las mismas reducir las bases imponibles positivas obtenidas por 
la sociedad conforme a lo establecido en el artículo 40 de la Ley Foral 24/1996, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre So-
ciedades.  

 
(Redacción originaria que del texto anterior da la Ley Foral 22/1998): 

 
2. La base liquidable imputable a los socios será la que resulte de las normas del Impuesto sobre Sociedades.  
 
Cualquier modificación posterior en la cuantía de la base liquidable que sea consecuencia tanto de acciones de la 
Administración como de la resolución de cualquier clase de recursos, comportará, igualmente, la imputación de la dife-
rencia a los socios.  
 
Las bases liquidables negativas no se imputarán, pudiendo las mismas reducir las bases imponibles positivas obteni-
das por la sociedad en los periodos impositivos que concluyan en los siete años inmediatos y sucesivos.  

 
(Sigue la redacción originaria que del artículo 48 da la Ley Foral 22/1998): 

 
3. Se imputarán a los socios residentes en territorio español:  
 
a) Las deducciones y bonificaciones en la cuota que la sociedad transparente haya aplicado en la liquidación por el Impues-
to sobre Sociedades, en la misma proporción que corresponda a las bases liquidables imputadas. Estas deducciones y bo-
nificaciones se integrarán en la liquidación de los socios, minorando la cuota según las normas específicas de este impues-
to.  
 
No obstante lo señalado en el párrafo anterior, a la deducción por doble imposición de dividendos que corresponda a ren-
dimientos obtenidos por la participación en fondos propios de cualquier tipo de entidad residente en territorio español le 
será de aplicación lo dispuesto en los artículos 28 y 62.8 de esta Ley Foral.  
 
b) Los pagos fraccionados, retenciones e ingresos a cuenta correspondientes a la sociedad transparente.  
 
c) La cuota satisfecha por la sociedad transparente por el Impuesto sobre Sociedades así como la cuota que hubiere sido 
imputada a dicha sociedad.  
 
Las imputaciones a que se refieren las letras b) y c) se efectuarán con el límite a que se refiere la letra c) del artículo 66 de 
esta Ley Foral.  
 
4. Los dividendos y participaciones en beneficios que correspondan a socios que deban soportar la imputación de la base 
liquidable positiva y procedan de periodos impositivos durante los cuales la sociedad se hallase en régimen de transparen-
cia, no tributarán por este impuesto. El importe de estos dividendos o participaciones en beneficios, a efectos de determinar 
posibles incrementos o disminuciones de patrimonio, no se integrará en el valor de adquisición de las acciones o participa-
ciones de los socios a quienes hubiesen sido imputados. Cuando se adquieran los valores con posterioridad a la imputa-
ción, se disminuirá el valor de adquisición de los mismos en dicho importe.  
 
5. La imputación se realizará el día siguiente al cierre del ejercicio de la sociedad participada, salvo que se decida imputar-
las de manera continuada en la misma fecha de cierre.  
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La opción se manifestará en la primera declaración del impuesto en que haya de surtir efecto y deberá mantenerse durante 
tres años.  

 
 

(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado treinta y uno, con efectos a 
partir de 1 de enero de 2003): 

 
Artículo 49. Cálculo de la renta atribuible 
 
1. Para el cálculo de las rentas a atribuir a cada uno de los socios, herederos, comuneros o partícipes, se aplicarán las siguientes re-
glas:  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado veintinueve, con efec-

tos a partir de 1 de enero de 2007): 
 
1ª. Las rentas se determinarán con arreglo a las normas de este Impuesto, no resultando de aplicación las reducciones previstas en 
los artículos 25.2, 32.2 y 34.6, con las siguientes especialidades:  
 
a) La renta atribuible se determinará de conformidad con lo previsto en la normativa del Impuesto sobre Sociedades cuando todos los 
miembros de la entidad en régimen de atribución de rentas sean sujetos pasivos de dicho Impuesto, o contribuyentes por el Impuesto 
sobre la Renta de no Residentes con establecimiento permanente.  
 
b) La determinación de la renta atribuible a los contribuyentes del Impuesto sobre la Renta de no Residentes sin establecimiento 
permanente se efectuará de conformidad con lo previsto en el capítulo IV del Texto Refundido de la Ley del Impuesto sobre la Renta 
de no Residentes, aprobado por Real Decreto Legislativo 5/2004, de 5 de marzo. 

 
(Redacción anterior de la regla 1ª, letras a) y b)): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado treinta y uno, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2003): 
 
1ª. Las rentas se determinarán con arreglo a las normas de este Impuesto, no resultando de aplicación las reducciones pre-
vistas en los artículos 25.2, 32.2. a) y b) y 34.6, con las siguientes especialidades:  
 
a) La renta atribuible se determinará de acuerdo con lo previsto en la normativa del Impuesto sobre Sociedades cuando to-
dos los miembros de la entidad en régimen de atribución de rentas sean sujetos pasivos de dicho Impuesto, o contribuyen-
tes por el Impuesto sobre la Renta de no Residentes con establecimiento permanente, siempre que en el primer caso no 
tengan la consideración de sociedades patrimoniales.  
 
b) La determinación de la renta atribuible a los contribuyentes del Impuesto sobre la Renta de no Residentes sin estableci-
miento permanente se efectuará de acuerdo con lo previsto en el capítulo IV de la Ley 41/1998, de 9 de diciembre, del Im-
puesto sobre la Renta de no Residentes y Normas Tributarias.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado treinta y uno, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2003): 
 
c) Para el cálculo de la renta atribuible a los sujetos pasivos de la entidad en régimen de atribución de rentas que sean sujetos pasi-
vos del Impuesto sobre Sociedades o contribuyentes por el Impuesto sobre la Renta de no Residentes con establecimiento perma-
nente, o sin establecimiento permanente que no sean personas físicas, procedente de incrementos de patrimonio derivados de la 
transmisión de elementos patrimoniales, no resultará de aplicación lo establecido en la disposición transitoria séptima de esta Ley 
Foral.  
 
2ª. La parte de renta atribuible a los socios, herederos, comuneros o partícipes, sujetos pasivos de este Impuesto o del Impuesto so-
bre Sociedades, que formen parte de una entidad en régimen de atribución de rentas constituida en el extranjero, se determinará de 
acuerdo con lo señalado en la regla 1ª anterior.  
 
3ª. Cuando las rentas atribuidas procedan de un país con el que España no tenga suscrito un convenio para evitar la doble imposi-
ción con cláusula de intercambio de información, no se computarán las rentas negativas que excedan de las positivas obtenidas en el 
mismo país y que procedan de la misma fuente. El exceso se computará en los cuatro años siguientes de acuerdo con lo señalado 
en esta regla 3ª.  
 
2. Las rentas se atribuirán a los socios, herederos, comuneros o partícipes según las normas o pactos aplicables en cada caso y, si 
éstos no constaran a la Administración tributaria en forma fehaciente, se atribuirán por partes iguales.  
 
No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, cuando las entidades en régimen de atribución de rentas ejerzan actividades empre-
sariales o profesionales, las rentas serán atribuidas a quienes realicen de forma habitual, personal y directa la ordenación por cuenta 
propia de los medios de producción y los recursos humanos afectos a tales actividades.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado treinta, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2007): 
 
3. Los miembros de la entidad en régimen de atribución de rentas que sean sujetos pasivos por este Impuesto podrán practicar en su 
declaración las reducciones previstas en los artículos 25.2, 32.2 y 34.6 de esta Ley Foral. 

 
(Redacción anterior de este apartado 3): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado treinta y uno, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2003): 
 
3. Los miembros de la entidad en régimen de atribución de rentas que sean sujetos pasivos por este Impuesto podrán prac-
ticar en su declaración las reducciones previstas en los artículos 25.2, 32.2.a) y b) y 34.6 de esta Ley Foral.  
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(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado treinta y uno, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2003): 
 
4. Los sujetos pasivos del Impuesto sobre Sociedades y los contribuyentes por el Impuesto sobre la Renta de no Residentes con es-
tablecimiento permanente, que sean miembros de una entidad en régimen de atribución de rentas que adquiera acciones o participa-
ciones en instituciones de inversión colectiva, integrarán en su base imponible el importe de las rentas contabilizadas o que deban 
contabilizarse procedentes de las citadas acciones o participaciones. Asimismo, integrarán en su base imponible el importe de los 
rendimientos del capital mobiliario derivados de la cesión a terceros de capitales propios que se hubieran devengado a favor de la 
entidad en régimen de atribución de rentas.  

 
(Redacción que de este artículo 49 da originariamente la presente Ley Foral 22/1998): 

 
Artículo 49. Identificación de partícipes 
 
Las sociedades transparentes deberán mantener o convertir en nominativos los valores representativos de las participacio-
nes en su capital.  
 
La falta de cumplimiento de este requisito tendrá la consideración de infracción tributaria simple, sancionable con multa de 
25.000 a 1.000.000 de pesetas [150,25 a 6.010,12 euros], por cada periodo impositivo en que se haya dado el incumpli-
miento, de la que serán responsables solidarios los administradores de la sociedad, salvo los que hayan propuesto expre-
samente las medidas necesarias para dar cumplimiento a lo previsto en el párrafo anterior, sin que hubiesen sido aceptadas 
por los restantes.  
 
Cuando como consecuencia del incumplimiento de la obligación establecida en el párrafo primero de este apartado no pu-
dieran conocerse, en todo o en parte, los socios, la parte de base liquidable que no pueda ser imputada tributará, en el Im-
puesto sobre Sociedades, a un tipo igual al marginal máximo de la escala del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físi-
cas.  

 
 

(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado treinta y uno, con efectos a 
partir de 1 de enero de 2003): 

 
Artículo 50. Pagos a cuenta 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado treinta y uno, con 

efectos a partir de 1 de enero de 2007): 
 
1. Sin perjuicio de lo establecido en el Texto Refundido de la Ley del Impuesto sobre la Renta de no Residentes, aprobado por Real 
Decreto Legislativo 5/2004, de 5 de marzo, estarán sujetas a retención o a ingreso a cuenta, con arreglo a las normas del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas, las rentas que se satisfagan o abonen a las entidades en régimen de atribución de rentas, 
con independencia de que todos o alguno de sus miembros sean sujetos pasivos de este Impuesto o del Impuesto sobre Socieda-
des, o contribuyentes por el Impuesto sobre la Renta de no Residentes. 

 
(Redacción anterior de este apartado 1): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado treinta y uno, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2003): 
 
1. Sin perjuicio de lo establecido en la Ley 41/1998, de 9 de diciembre, del Impuesto sobre la Renta de no Residentes y 
Normas Tributarias, estarán sujetas a retención o ingreso a cuenta, con arreglo a las normas del Impuesto sobre la Renta 
de las Personas Físicas, las rentas que se satisfagan o abonen a las entidades en régimen de atribución de rentas, con in-
dependencia de que todos o alguno de sus miembros sean sujetos pasivos de este Impuesto o del Impuesto sobre Socie-
dades, o contribuyentes por el Impuesto sobre la Renta de no Residentes.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado treinta y uno, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2003): 
 
2. A efectos de su deducción, que tendrá lugar en la imposición personal del socio, heredero, comunero o partícipe, dichas retencio-
nes o ingresos a cuenta se asignarán a éstos en la misma proporción en que se les atribuyan las rentas. 

 
(Redacción que del artículo 50 da originariamente la presente Ley Foral 22/1998): 

 
Artículo 50. Imputación e individualización 
 
1. Las imputaciones se realizarán a quienes ostenten los derechos económicos inherentes a la cualidad de socio el día de 
la conclusión del periodo impositivo de la sociedad transparente, en la proporción que resulte de los estatutos sociales y, en 
su defecto, de acuerdo con su participación en el capital social.  
 
2. La individualización de los conceptos de esta subsección se realizará a las personas a las que se refiere el apartado 1 
anterior.  

 
 
 
 

Subsección 2ª. Transparencia fiscal internacional 
 
Artículo 51. Imputación de rentas en el régimen de transparencia fiscal internacional 
 



Ley Foral 22/1998, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas - 60 - 
 

 

 

Gobierno de Navarra Departamento de Economía y Hacienda Hacienda Tributaria de Navarra (Refª BaIAj) 

1. Los sujetos pasivos imputarán la renta positiva obtenida por una entidad no residente en territorio español, en cuanto dicha renta 
perteneciere a alguna de las clases previstas en el apartado 2 de este artículo y se cumplieren las circunstancias siguientes:  
 
a) Que por sí solos o conjuntamente con entidades vinculadas según lo previsto en el artículo 28 de la Ley Foral 24/1996, de 30 de 
diciembre, del Impuesto sobre Sociedades, o con otros sujetos pasivos unidos por vínculos de parentesco, incluido el cónyuge, en lí-
nea directa o colateral, consanguínea o por afinidad hasta el segundo grado inclusive, tengan una participación igual o superior al 50 
por 100 en el capital, los fondos propios, los resultados o los derechos de voto de la entidad no residente en territorio español, en la 
fecha del cierre del ejercicio social de esta última.  
 
La participación que tengan las entidades vinculadas no residentes se computará por el importe de la participación indirecta que de-
termine en las personas o entidades vinculadas residentes en territorio español.  
 
El importe de la renta positiva a incluir se determinará en proporción a la participación en los resultados y, en su defecto, a la partici-
pación en el capital, los fondos propios o los derechos de voto de la entidad.  
 
b) Que el importe satisfecho por la entidad no residente en territorio español, imputable a alguna de las clases de rentas previstas en 
el apartado 2, por razón de gravamen de naturaleza idéntica o análoga al Impuesto sobre Sociedades, sea inferior al 75 por 100 del 
que hubiere correspondido de acuerdo con las normas del citado impuesto.  
 
2. Únicamente se imputará la renta positiva que provenga de cada una de las siguientes fuentes:  
 
a) Titularidad de bienes inmuebles rústicos y urbanos o de derechos reales que recaigan sobre los mismos, salvo que estén afectos 
a una actividad empresarial conforme a lo dispuesto en el artículo 37 de esta Ley Foral o cedidos en uso a entidades no residentes, 
pertenecientes al mismo grupo de sociedades de la titular, en el sentido del artículo 42 del Código de Comercio.  
 
b) Participación en fondos propios de cualquier tipo de entidad y cesión a terceros de capitales propios a que se refieren los artículos 
28 y 29 de esta Ley Foral.  
 
No se entenderá incluida en esta letra la renta positiva que proceda de los siguientes activos financieros:  
 
a’) Los tenidos para dar cumplimiento a obligaciones legales y reglamentarias originadas por el ejercicio de actividades empresaria-
les.  
 
b’) Los que incorporen derechos de crédito nacidos de relaciones contractuales establecidas como consecuencia del desarrollo de 
actividades empresariales.  
 
c’) Los tenidos como consecuencia del ejercicio de actividades de intermediación en mercados oficiales de valores.  
 
d’) Los tenidos por entidades de crédito y aseguradoras como consecuencia del ejercicio de sus actividades empresariales, sin per-
juicio de lo establecido en la letra c). 
 
La renta positiva derivada de la cesión a terceros de capitales propios se entenderá que procede de la realización de actividades cre-
diticias y financieras a que se refiere la letra c), cuando el cedente y el cesionario pertenezcan a un grupo de sociedades en el senti-
do del artículo 42 del Código de Comercio y los ingresos del cesionario procedan, al menos en el 85 por 100, del ejercicio de activi-
dades empresariales.  
 
c) Actividades crediticias, financieras, aseguradoras y de prestación de servicios, excepto los directamente relacionados con activi-
dades de exportación, realizadas, directa o indirectamente, con personas o entidades residentes en territorio español y vinculadas en 
el sentido del artículo 28 de la Ley Foral 24/1996, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades, en cuanto determinen gastos 
fiscalmente deducibles en dichas personas residentes.  
 
No se incluirá la renta positiva cuando más del 50 por 100 de los ingresos derivados de las actividades crediticias, financieras, ase-
guradoras o de prestación de servicios, excepto los directamente relacionados con actividades de exportación, realizadas por la enti-
dad no residente procedan de operaciones efectuadas con personas o entidades no vinculadas en el sentido del artículo 28 de la Ley 
Foral 24/1996, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades.  
 
d) Transmisiones de los bienes y derechos referidos en las letras a) y b) que generen incrementos o disminuciones de patrimonio.  
 
No se incluirán las rentas previstas en las letras a), b) y d) anteriores, obtenidas por la entidad no residente en cuanto procedan o se 
deriven de entidades en las que participe, directa o indirectamente, en más del 5 por 100, cuando se cumplan los dos requisitos si-
guientes:  
 
a’) Que la entidad no residente dirija y gestione las participaciones mediante la correspondiente organización de medios materiales y 
personales.  
 
b’) Que los ingresos de las entidades de las que se obtengan las rentas procedan, al menos en el 85 por 100, del ejercicio de activi-
dades empresariales.  
 
A estos efectos, se entenderá que proceden del ejercicio de actividades empresariales las rentas previstas en las letras a), b) y d) 
que tuvieran su origen en entidades que cumplan el requisito de la letra b') anterior y estén participadas, directa o indirectamente, en 
más del 5 por 100 por la entidad no residente.  
 
3. No se imputarán las rentas previstas en las letras a), b) y d) del apartado anterior cuando la suma de sus importes sea inferior al 
15 por 100 de la renta total o al 4 por 100 de los ingresos totales de la entidad no residente.  
 
Los límites establecidos en el párrafo anterior podrán referirse a la renta o a los ingresos obtenidos por el conjunto de las entidades 
no residentes en territorio español pertenecientes a un grupo de sociedades en el sentido del artículo 42 del Código de Comercio.  
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En ningún caso se imputará una cantidad superior a la renta total de la entidad no residente.  
 
No se imputará en la base imponible de la persona física residente el impuesto o impuestos de naturaleza idéntica o similar al Im-
puesto sobre Sociedades efectivamente satisfecho por la sociedad no residente por la parte de renta a incluir.  
 
Las rentas positivas de cada una de las fuentes citadas en el apartado 2 se imputarán en la parte general de la base imponible, de 
acuerdo con lo previsto en el artículo 53 de esta Ley Foral.  
 
4. Estarán obligadas a la correspondiente imputación las personas físicas residentes en territorio español comprendidas en la letra a) 
del apartado 1, que participen directamente en la entidad no residente o bien indirectamente a través de otra u otras entidades no re-
sidentes. En este último caso, el importe de la renta positiva será el correspondiente a la participación indirecta.  
 
5. La imputación se realizará en el periodo impositivo que comprenda el día en que la entidad no residente en territorio español haya 
concluido su ejercicio social que, a estos efectos, no podrá entenderse de duración superior a doce meses, salvo que el sujeto pasivo 
opte por realizar dicha inclusión en el periodo impositivo que comprenda el día en que se aprueben las cuentas correspondientes a 
dicho ejercicio, siempre que no hubieran transcurrido más de seis meses contados a partir de la fecha de conclusión del mismo.  
 
La opción se manifestará en la primera declaración del impuesto en que haya de surtir efecto y deberá mantenerse durante tres 
años.  
 
6. El importe de la renta positiva a imputar en la base imponible se calculará de acuerdo con los principios y criterios establecidos en 
la Ley Foral 24/1996, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades, y en las restantes disposiciones relativas al mismo para la 
determinación de la base imponible. Se entenderá por renta total el importe de la base imponible que resulte de aplicar estos mismos 
criterios y principios.  
 
A estos efectos, se utilizará el tipo de cambio vigente al cierre del ejercicio social de la entidad no residente en territorio español.  
 
7. No se imputarán los dividendos o participaciones en beneficios en la parte que corresponda a la renta positiva que haya sido impu-
tada. El mismo tratamiento se aplicará a los dividendos a cuenta.  
 
En caso de distribución de reservas se atenderá a la designación contenida en el acuerdo social, entendiéndose aplicadas las últi-
mas cantidades abonadas a dichas reservas.  
 
Una misma renta positiva solamente podrá ser objeto de imputación por una sola vez, cualquiera que sea la forma y la entidad en 
que se manifieste.  
 
8. Será deducible de la cuota íntegra el impuesto o gravamen efectivamente satisfecho en el extranjero por razón de la distribución 
de los dividendos o participaciones en beneficios, sea conforme a un convenio para evitar la doble imposición o de acuerdo con la le-
gislación interna del país o territorio de que se trate, en la parte que corresponda a la renta positiva incluida en la base imponible.  
 
Esta deducción se practicará aun cuando los impuestos correspondan a periodos impositivos distintos a aquel en el que se realizó la 
inclusión.  
 
En ningún caso se deducirán los impuestos satisfechos en países o territorios calificados reglamentariamente como paraísos fisca-
les.  
 
Esta deducción no podrá exceder de la cuota íntegra que correspondería pagar por la renta positiva imputada en la base imponible.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado treinta y dos, con 

efectos a partir de 1 de enero de 2007): 
 
9. Para calcular la renta derivada de la transmisión de la participación, directa o indirecta, se emplearán las reglas contenidas en la 
letra a) del apartado 7 de la disposición transitoria vigesimosexta de la Ley Foral 24/1996, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre 
Sociedades, en relación a la renta positiva imputada en la base imponible. Los beneficios sociales a que se refiere el citado precepto 
serán los correspondientes a la renta positiva imputada. 

 
(Redacción originaria que de este apartado 9 daba la presente Ley Foral 22/1998): 

 
9. Para calcular la renta derivada de la transmisión de la participación, directa o indirecta, se emplearán las reglas conteni-
das en la letra c) del apartado 1 del artículo 43 de esta Ley Foral, en relación a la renta positiva imputada en la base impo-
nible. Los beneficios sociales a que se refiere el citado precepto serán los correspondientes a la renta positiva imputada.  

 
10. Los sujetos pasivos a quienes sea de aplicación lo previsto en el presente artículo deberán presentar conjuntamente con la decla-
ración por el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas los siguientes datos relativos a la entidad no residente en territorio es-
pañol:  
 
a) Nombre o razón social y lugar del domicilio social.  
 
b) Relación de administradores.  
 
c) Balance y cuenta de pérdidas y ganancias.  
 
d) Importe de las rentas positivas que deban ser imputadas.  
 
e) Justificación de los impuestos satisfechos respecto de la renta positiva que deba ser imputada.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado treinta y tres, con 

efectos a partir de 1 de enero de 2007): 
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11. Cuando la entidad participada sea residente en país o territorio considerados como paraíso fiscal se presumirá que:  
 
a) Se cumple la circunstancia prevista en la letra b) del apartado 1.  
 
b) La renta obtenida por la entidad participada procede de las fuentes de renta a que se refiere el apartado 2.  
 
c) La renta obtenida por la entidad participada es el 15 por 100 del valor de adquisición de la participación.  
 
Las presunciones contenidas en las letras anteriores admitirán prueba en contrario.  
 
Las presunciones contenidas en las letras anteriores no se aplicarán cuando la entidad participada consolide sus cuentas, de con-
formidad con lo previsto en el artículo 42 del Código de Comercio, con alguna o algunas de las entidades obligadas a la inclusión. 

 
(Redacción originaria que de este apartado 11 daba la presente Ley Foral 22/1998): 

 
11. Cuando la entidad participada sea residente de países o territorios calificados reglamentariamente como paraísos fisca-
les se presumirá que:  
 
a) Se cumple la circunstancia prevista en la letra b) del apartado 1.  
 
b) La renta obtenida por la entidad participada procede de las fuentes de renta a que se refiere el apartado 2.  
 
c) La renta obtenida por la entidad participada es el 15 por 100 del valor de adquisición de la participación.  
 
Las presunciones contenidas en las letras anteriores admitirán prueba en contrario.  
 
Las presunciones contenidas en las letras anteriores no se aplicarán cuando la entidad participada consolide sus cuentas, 
de acuerdo con lo previsto en el artículo 42 del Código de Comercio, con alguna o algunas de las entidades obligadas a la 
inclusión.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado treinta y cuatro, con 

efectos a partir de 1 de enero de 2007): 
 
12. Lo previsto en este artículo no será de aplicación cuando la entidad no residente en territorio español sea residente en otro Esta-
do miembro de la Unión Europea, salvo que resida en un país o territorio considerados como paraíso fiscal. 

 
(Redacción anterior de este apartado 12): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 19/2004, de 29 de diciembre, BON nº 157/31.12.04, artículo 1, apartado dos, con efectos a partir 

de 1 de enero de 2005): 
 
12. Lo previsto en este artículo no será de aplicación cuando la entidad no residente en territorio español sea residente en 
otro Estado miembro de la Unión Europea, salvo que resida en un territorio calificado reglamentariamente como paraíso fis-
cal. 

 
(Redacción originaria que de este apartado 12 daba la Ley Foral 22/1998): No existía 

 
 
 
 

Subsección 3ª. Instituciones de Inversión Colectiva 
 
Artículo 52. Tributación de los socios o partícipes de las Instituciones de Inversión Colectiva 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado treinta y cinco, con 

efectos a partir de 1 de enero de 2007): 
 
1. Los sujetos pasivos que sean socios o partícipes de las instituciones de inversión colectiva reguladas en la Ley 35/2003, de 4 de 
noviembre, de Instituciones de Inversión Colectiva, se imputarán de conformidad con lo dispuesto en las normas de esta Ley Foral, 
las siguientes rentas:  
 
a) Los incrementos o disminuciones patrimoniales resultantes de la transmisión de las acciones o participaciones o del reembolso de 
estas últimas. Cuando existan valores homogéneos se considerará que los transmitidos o reembolsados por el sujeto pasivo son 
aquellos que adquirió en primer lugar.  
 
Cuando el importe obtenido como consecuencia del reembolso o de la transmisión de participaciones o acciones en instituciones de 
inversión colectiva se destine, de conformidad con el procedimiento que reglamentariamente se establezca, a la adquisición o a la 
suscripción de otras acciones o participaciones en instituciones de inversión colectiva, no procederá computar el incremento o la 
disminución patrimonial, y las nuevas acciones o participaciones suscritas o adquiridas conservarán el valor y la fecha de adquisición 
o de suscripción de las acciones o participaciones transmitidas o reembolsadas en los siguientes casos:  
 
a') En los reembolsos de participaciones en instituciones de inversión colectiva que tengan la consideración de fondos de inversión.  
 
b') En las transmisiones de acciones de instituciones de inversión colectiva con forma societaria, siempre que se cumplan las dos 
condiciones siguientes:  
 
- Que el número de socios de la Institución de Inversión Colectiva cuyas acciones se transmitan sea superior a 500.  
 
- Que el sujeto pasivo no haya participado, en algún momento dentro de los doce meses anteriores a la fecha de la transmisión, en 
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más del 5 por 100 del capital de la institución de inversión colectiva.  
 
El régimen de diferimiento previsto en el segundo párrafo de esta letra a) no resultará de aplicación cuando, por cualquier medio, se 
ponga a disposición del sujeto pasivo el importe derivado del reembolso o transmisión de las acciones o participaciones de institucio-
nes de inversión colectiva.  
 
Tampoco resultará de aplicación el citado régimen de diferimiento cuando la transmisión o la adquisición tengan por objeto participa-
ciones representativas del patrimonio de instituciones de inversión colectiva a que se refiere este artículo que tengan la considera-
ción de fondos de inversión cotizados conforme a lo previsto en el artículo 49 del Reglamento de la Ley 35/2003, de 4 de noviembre, 
de Instituciones de Inversión Colectiva, aprobado por el Real Decreto 1309/2005, de 4 de noviembre.  
 
b) Los resultados distribuidos por las instituciones de inversión colectiva. 

 
(Redacción anterior de este apartado 1): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado treinta y dos, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2003): 
 
1. Los sujetos pasivos que sean socios o partícipes de las Instituciones de Inversión Colectiva contempladas en la Ley 
46/1984, de 26 de diciembre, reguladora de las Instituciones de Inversión Colectiva, imputarán en la parte general o espe-
cial de la base imponible, de conformidad con lo dispuesto en las normas de esta Ley Foral, las siguientes rentas:  
 
a) Los incrementos o disminuciones patrimoniales resultantes de la transmisión de las acciones o participaciones o del re-
embolso de estas últimas. Cuando existan valores homogéneos se considerará que los transmitidos o reembolsados por el 
contribuyente son aquellos que adquirió en primer lugar.  
 
Cuando el importe obtenido como consecuencia del reembolso o transmisión de participaciones o acciones en Instituciones 
de Inversión Colectiva se destine, de acuerdo con el procedimiento que reglamentariamente se establezca, a la adquisición 
o a la suscripción de otras acciones o participaciones en Instituciones de Inversión Colectiva, no procederá computar el in-
cremento o la disminución patrimonial, y las nuevas acciones o participaciones suscritas o adquiridas conservarán el valor y 
la fecha de adquisición o de suscripción de las acciones o participaciones transmitidas o reembolsadas en los siguientes 
casos:  
 
a') En los reembolsos de participaciones en Instituciones de Inversión Colectiva que tengan la consideración de fondos de 
inversión.  
 
b') En las transmisiones de acciones de Instituciones de Inversión Colectiva con forma societaria, siempre que se cumplan 
las dos condiciones siguientes:  
 
- Que el número de socios de la Institución de Inversión Colectiva cuyas acciones se transmitan sea superior a 500.  
 
- Que el sujeto pasivo no haya participado, en algún momento dentro de los doce meses anteriores a la fecha de la transmi-
sión, en más del 5 por 100 del capital de la Institución de Inversión Colectiva.  
 
El régimen de diferimiento previsto en el segundo párrafo de esta letra a) no resultará de aplicación cuando, por cualquier 
medio, se ponga a disposición del sujeto pasivo el importe derivado del reembolso o transmisión de las acciones o partici-
paciones de Instituciones de Inversión Colectiva.  
 
b) Los resultados distribuidos por las Instituciones de Inversión Colectiva, que no darán derecho a la deducción por doble 
imposición de dividendos a que se refiere el artículo 62 de esta Ley Foral.  
 
No obstante, procederá la aplicación de la deducción citada respecto de aquellos dividendos que procedan de sociedades 
de inversión mobiliaria o inmobiliaria a las que resulte de aplicación el tipo general de gravamen establecido en el artículo 
50 de la Ley Foral 24/1996, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado treinta y dos, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2003): 
 
2. El régimen previsto en el apartado anterior de este artículo será de aplicación a los socios o partícipes de Instituciones de Inver-
sión Colectiva, reguladas por la Directiva 85/611/CEE del Consejo, de 20 de diciembre de 1985, distintas de las previstas en el apar-
tado 4 de este artículo, constituidas y domiciliadas en algún Estado Miembro de la Unión Europea e inscritas en el registro especial 
de la Comisión Nacional del Mercado de Valores, a efectos de su comercialización por entidades residentes en España.  
 
Para la aplicación de los dispuesto en el segundo párrafo de la letra a) del apartado anterior se exigirán los siguientes requisitos:  
 
a) La adquisición, suscripción, transmisión y reembolso de acciones y participaciones de Instituciones de Inversión Colectiva se reali-
zará a través de entidades comercializadoras inscritas en la Comisión Nacional del Mercado de Valores. 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 35/2003, de 30 de diciembre, BON nº 165/31.12.03, artículo 1, apartado nueve, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2004): 
 
b) En el caso de que la Institución de Inversión Colectiva se estructure en compartimentos o subfondos, el número de socios y el por-
centaje máximo de participación, previstos en la subletra b´) de la letra a) del apartado anterior, se entenderán referidos a cada com-
partimento o subfondo comercializado. 

 
(Redacción anterior): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado treinta y dos, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2003): 
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b) En el caso de que la Institución de Inversión Colectiva de estructure en compartimentos o subfondos, el número de so-
cios y el porcentaje máximo de participación previstos en la letra b') de la letra a) del apartado anterior, se entenderá referi-
do a cada compartimento o subfondo comercializado. 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado treinta y dos, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2003): 
 
3. La determinación del número de socios y del porcentaje máximo de participación en el capital de las Instituciones de Inversión Co-
lectiva se realizará de acuerdo con el procedimiento que reglamentariamente se establezca. A estos efectos, la información relativa al 
número de socios, a su identidad y a su porcentaje de participación no tendrá la consideración de hecho relevante.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado treinta y seis, con 

efectos a partir de 1 de enero de 2007): 
 
4. Los sujetos pasivos que participen en instituciones de inversión colectiva constituidas en países o territorios considerados como 
paraísos fiscales, se imputarán en la parte general de la base imponible, de conformidad con lo previsto en el artículo 53 de esta Ley 
Foral, la diferencia positiva entre el valor liquidativo de la participación al día de cierre del periodo impositivo y su valor de adquisi-
ción. {*} 
 
La cantidad imputada se considerará mayor valor de adquisición.  
 
Los beneficios distribuidos por la institución de inversión colectiva no se imputarán y minorarán el valor de adquisición de la participa-
ción.  
 
Se presumirá, salvo prueba en contrario, que la diferencia a que se refiere el párrafo primero de este apartado es el 15 por 100 del 
valor de adquisición de la acción o participación.  
 
La renta derivada de la transmisión o del reembolso de las acciones o participaciones se determinará conforme a lo previsto en la le-
tra c) del apartado 1 del artículo 43 de esta Ley Foral, debiendo tomarse a estos efectos como valor de adquisición el que resulte de 
la aplicación de lo previsto en los apartados anteriores. 

 
{*} {NOTA: La disposición transitoria primera de la presente Ley Foral 22/1998 regula el valor fiscal  de las instituciones de inver-
sión colectiva constituidas en países o territorios calificados como paraísos fiscales. A su vez, la disposición adicional décima define 

la consideración de países o territorios como paraísos fiscales} 
 

(Redacción anterior de este apartado 4): 
 

(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado treinta y dos, con efectos a 
partir de 1 de enero de 2003): 

 
4. Los sujetos pasivos que participen en Instituciones de Inversión Colectiva constituidas en países o territorios calificados 
como paraísos fiscales, imputarán en la parte general de la base imponible, de acuerdo con lo previsto en el artículo 53 de 
esta Ley Foral, la diferencia positiva entre el valor liquidativo de la participación al día de cierre del periodo impositivo y su 
valor de adquisición. {**} 
 
La cantidad imputada se considerará mayor valor de adquisición.  
 
Los beneficios distribuidos por la Institución de Inversión Colectiva no se imputarán y minorarán el valor de adquisición de la 
participación. Estos beneficios no darán derecho a deducción por doble imposición.  
 
Se presumirá, salvo prueba en contrario, que la diferencia a que se refiere el párrafo primero de este apartado es el 15 por 
100 del valor de adquisición de la acción o participación. 

 
(Redacción que de este artículo 52 da originariamente la presente Ley Foral 22/1998): 

 
1. Los contribuyentes que sean socios o partícipes de las instituciones de inversión colectiva reguladas en la Ley 
46/1984, de 26 de diciembre, reguladora de las Instituciones de Inversión Colectiva, imputarán en la parte general o 
especial de la base imponible, de conformidad con lo dispuesto en las normas de esta Ley Foral, las siguientes rentas:  
 
a) Los incrementos o disminuciones patrimoniales obtenidos como consecuencia de la transmisión de las acciones o 
participaciones o del reembolso de estas últimas. Cuando existan valores homogéneos, se considerará que los trans-
mitidos o reembolsados por el contribuyente son aquellos que adquirió en primer lugar.  
 
b) Los resultados distribuidos por las instituciones de inversión colectiva, que en ningún caso darán derecho a la de-
ducción por doble imposición de dividendos a que se refiere el artículo 62 de esta Ley Foral.  
 
No obstante, procederá la aplicación de la deducción citada respecto de aquellos dividendos que procedan de socie-
dades de inversión mobiliaria o inmobiliaria a las que resulte de aplicación el tipo general de gravamen establecido en 
el artículo 50 de la Ley Foral 24/1996, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades.  
 
2. Los sujetos pasivos que participen en instituciones de inversión colectiva constituidas en países o territorios califi-
cados como paraísos fiscales, imputarán en la parte general de la base imponible, de acuerdo con lo previsto en el ar-
tículo 53 de esta Ley Foral, la diferencia positiva entre el valor liquidativo de la participación al día de cierre del perio-
do impositivo y su valor de adquisición. {**} 
 
La cantidad imputada se considerará mayor valor de adquisición.  
 
Los beneficios distribuidos por la institución de inversión colectiva no se imputarán y minorarán el valor de adquisición 
de la participación. Estos beneficios no darán derecho a deducción por doble imposición.  
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Se presumirá, salvo prueba en contrario, que la diferencia a que se refiere el párrafo primero de este apartado es el 15 
por 100 del valor de adquisición de la acción o participación.  

 
{**} {NOTA: La disposición transitoria primera de la presente Ley Foral 22/1998 regula el valor fiscal  de las instituciones de inver-
sión colectiva constituidas en países o territorios calificados como paraísos fiscales. A su vez, la disposición adicional décima define 

la consideración de países o territorios como paraísos fiscales} 
 
 
 
 

CAPÍTULO III 
Integración y compensación de rentas 

 
Artículo 53. Parte general 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado treinta y siete, con 

efectos a partir de 1 de enero de 2007): 
 
La parte general de la base imponible estará constituida por los rendimientos y los incrementos y disminuciones de patrimonio que 
con arreglo a lo dispuesto en el artículo siguiente no se incluyan en la parte especial del ahorro, y estará formada por:  
 
a) El saldo resultante de integrar y compensar entre sí, sin limitación alguna, en cada periodo impositivo, los rendimientos y las impu-
taciones de renta a que se refieren los artículos 51 y 52.4 de esta Ley Foral y el capítulo IV del título X de la Ley Foral 24/1996, de 30 
de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades.  
 
b) El saldo positivo resultante de integrar y compensar, exclusivamente entre sí, en cada periodo impositivo, los incrementos y dismi-
nuciones de patrimonio, excluidos los previstos en el artículo siguiente. Si el resultado de la integración y compensación fuera negati-
vo, su importe se compensará con el saldo positivo de los incrementos patrimoniales a que se refiere esta letra obtenidos en los cua-
tro años siguientes. {*} 
 
La compensación deberá efectuarse en la cuantía máxima que permita cada uno de los años siguientes y sin que pueda practicarse 
fuera del plazo a que se refiere el párrafo anterior mediante la acumulación a disminuciones patrimoniales de años posteriores. 

 
{*} {NOTA: La disposición adicional segunda de la presente Ley Foral 22/1998 regula el tratamiento a dar a las disminuciones pa-

trimoniales contempladas en este artículo 53.b), correspondientes a los periodos impositivos de los años 2003 a 2006, que se en-
cuentren pendientes de compensación a 1 de enero de 2007} 

 
(Redacción anterior): 

 
(Primer párrafo de la redacción originaria dada por la presente Ley Foral 22/1998): 

 
La parte general de la base imponible estará constituida por la totalidad de las rentas del sujeto pasivo, excluidos los incre-
mentos y disminuciones de patrimonio a que se refiere el artículo siguiente, y estará formada por: {**}  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado treinta y tres, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2003): 
 
a) El saldo resultante de integrar y compensar entre sí, sin limitación alguna, en cada periodo impositivo, los rendimientos e 
imputaciones de renta a que se refieren los artículos 51 y 52.4 de esta Ley Foral y el capítulo IV del título X de la Ley Foral 
24/1996, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades. 

 
(Redacción que de esta letra a) da originariamente la presente Ley Foral 22/1998): 

 
a) El saldo resultante de integrar y compensar entre sí, sin limitación alguna, en cada periodo impositivo, los rendi-
mientos e imputaciones de renta.  

 
(Resto de la redacción originaria dada a este artículo 53 por la presente Ley Foral 22/1998): 

 
b) El saldo positivo resultante de integrar y compensar, exclusivamente entre sí, en cada periodo impositivo, los incremen-
tos y disminuciones de patrimonio que se pongan de manifiesto con ocasión de alteraciones patrimoniales de bienes o de-
rechos que hubiesen sido adquiridos en plazo no superior a un año a la fecha en que se produzca la alteración, o de dere-
chos de suscripción que procedan de valores adquiridos con la misma antelación. Si el resultado de la integración y com-
pensación fuera negativo, su importe se compensará con el saldo positivo de los incrementos patrimoniales a que se refiere 
esta letra obtenidos en los cuatro años siguientes. 
 
La compensación deberá efectuarse en la cuantía máxima que permita cada uno de los años siguientes y sin que pueda 
practicarse fuera del plazo a que se refiere el párrafo anterior mediante la acumulación a disminuciones patrimoniales de 
años posteriores. 

 
{**} {NOTA: La disposición adicional segunda de la presente Ley Foral 22/1998 regula la compensación con el saldo positivo de los 
rendimientos y las imputaciones de renta a que se refiere este artículo 53, de los rendimientos irregulares negativos procedentes de 

los periodos impositivos correspondientes a 1994, 1995, 1996, 1997 y 1998 que se encuentren pendientes de compensación a la fe-
cha de entrada en vigor de esta Ley Foral} 

 
 

(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado treinta y ocho, con 
efectos a partir de 1 de enero de 2007): 

 
Artículo 54. Parte especial del ahorro 
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(Redacción dada por la Ley Foral 2/2008, de 24 de enero, BON nº 12 de 26.1.08, artículo 1, apartado doce, con efectos a partir de 1 
de enero de 2008; no obstante, los efectos son a partir de 1 de enero de 2007 respecto de la integración en la parte especial del aho-
rro de los incrementos de patrimonio derivados de la percepción de subvenciones en forma de capital por la adquisición o rehabili-

tación de la vivienda habitual): 
 
1. La parte especial del ahorro de la base imponible estará constituida por los rendimientos del capital mobiliario previstos en los artí-
culos 28 y 29, en los dos primeros apartados y en la letra e) del apartado 3 del artículo 30 de esta Ley Foral, así como por los incre-
mentos y disminuciones de patrimonio que se pongan de manifiesto con ocasión de transmisiones de elementos patrimoniales. No 
obstante, de entre los rendimientos del capital mobiliario previstos en el artículo 29 de esta Ley Foral, los procedentes de entidades 
vinculadas con el sujeto pasivo se integrarán en la parte general de la base imponible. En todo caso, se integrarán en la parte espe-
cial del ahorro los incrementos de patrimonio derivados de la percepción de subvenciones en forma de capital por la adquisición o 
rehabilitación de la vivienda habitual. 

 
(Redacción anterior de este primer párrafo del apartado 1): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado treinta y ocho, con 

efectos a partir de 1 de enero de 2007): 
 
1. La parte especial del ahorro de la base imponible estará constituida por los rendimientos del capital mobiliario previstos 
en los artículos 28 y 29 y en los apartados 1 y 2 del artículo 30 de esta Ley Foral, así como por los incrementos y disminu-
ciones de patrimonio que se pongan de manifiesto con ocasión de transmisiones de elementos patrimoniales. No obstante, 
de entre los rendimientos del capital mobiliario previstos en el artículo 29 de esta Ley Foral, los procedentes de entidades 
vinculadas con el sujeto pasivo se integrarán en la parte general de la base imponible.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado treinta y ocho, con 

efectos a partir de 1 de enero de 2007): 
 
La parte especial del ahorro estará formada por el saldo positivo que resulte de sumar los siguientes saldos:  
 
a) El saldo positivo resultante de integrar y compensar, exclusivamente entre sí, en cada periodo impositivo, los rendimientos del ca-
pital mobiliario a que se refiere el párrafo anterior, que se integren en la parte especial del ahorro.  
 
Si el resultado de la integración y compensación arrojase saldo negativo, su importe sólo se podrá compensar con el saldo positivo 
que se ponga de manifiesto durante los cuatro años siguientes.  
 
b) El saldo positivo que resulte de integrar y compensar, exclusivamente entre sí, en cada periodo impositivo, los incrementos y dis-
minuciones de patrimonio a que se refiere el primer párrafo de este apartado, obtenidos en dicho periodo.  
 
Si el resultado de la integración y compensación arrojase saldo negativo, su importe sólo se podrá compensar con el saldo positivo 
que se ponga de manifiesto durante los cuatro años siguientes. {*} 

 
{*} {NOTA: La disposición adicional segunda de la presente Ley Foral 22/1998 regula el tratamiento a dar a las disminuciones pa-
trimoniales contempladas en este artículo 54, correspondientes a los periodos impositivos de los años 2003 a 2006, que se encuen-

tren pendientes de compensación a 1 de enero de 2007} 
 
2. Las compensaciones previstas en el apartado anterior habrán de efectuarse en la cuantía máxima que permita cada uno de los 
años siguientes y sin que puedan practicarse fuera del plazo a que se refiere dicho apartado mediante la acumulación a rendimientos 
negativos o a disminuciones patrimoniales de años posteriores. 

 
(Redacción originaria que de este artículo 54 daba la presente Ley Foral 22/1998): 

 
Artículo 54. Parte especial 
 
La parte especial de la base imponible estará constituida por el saldo positivo que resulte de integrar y compensar exclusi-
vamente entre sí, en cada periodo impositivo, los incrementos y disminuciones de patrimonio que se pongan de manifiesto 
con ocasión de alteraciones patrimoniales de bienes o derechos adquiridos con más de un año de antelación a la fecha en 
que se produzca la alteración, o de derechos de suscripción que correspondan a valores adquiridos, asimismo, con la mis-
ma antelación. {*} 
 
Si el resultado de la integración y compensación arrojase saldo negativo, su importe sólo se podrá compensar con el de los 
incrementos de patrimonio a que se refiere este artículo, que se pongan de manifiesto durante los cuatro años siguientes. 
 
La compensación deberá efectuarse en la cuantía máxima que permita cada uno de los años siguientes y sin que pueda 
practicarse fuera del plazo a que se refiere el párrafo anterior mediante la acumulación a disminuciones patrimoniales de 
años posteriores.  

 
{*} {NOTA: La disposición adicional segunda de la presente Ley Foral 22/1998 regula la compensación con el saldo de los incre-

mentos de patrimonio a que se refiere este artículo 54, de las disminuciones patrimoniales netas procedentes de los periodos imposi-
tivos correspondientes a 1994, 1995, 1996, 1997 y 1998 que se encuentren pendientes de compensación a la fecha de entrada en 

vigor de esta Ley Foral} 
 
 
 
 

CAPÍTULO IV 
Base liquidable 

 
Artículo 55. Base liquidable general 
 
La base liquidable general estará constituida por el resultado de practicar en la parte general de la base imponible, exclusivamente, 
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las siguientes reducciones:  
 

(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado treinta y nueve, con 
efectos a partir de 1 de enero de 2007): 

 
1. Por aportaciones y contribuciones a sistemas de previsión social:  
 
1º. Las aportaciones realizadas por los partícipes en planes de pensiones, incluyendo las contribuciones del promotor a tales planes.  
 
Igualmente, las aportaciones realizadas por los partícipes a los planes de pensiones regulados en la Directiva 2003/41/CE del Parla-
mento Europeo y del Consejo, de 3 de junio de 2003, relativa a las actividades y la supervisión de fondos de pensiones de empleo, 
incluidas las contribuciones efectuadas por las empresas promotoras, siempre que se cumplan los siguientes requisitos:  
 
a) Que las contribuciones se imputen fiscalmente al partícipe a quien se vincule la prestación.  
 
b) Que se transmita al partícipe de forma irrevocable el derecho a la percepción de la prestación futura.  
 
c) Que se transmita al partícipe la titularidad de los recursos en que consista dicha contribución.  
 
d) Las contingencias cubiertas deberán ser las previstas en el artículo 8.6 del Texto Refundido de la Ley de Regulación de los Planes 
y Fondos de Pensiones.  
 
En el caso de las aportaciones o de las contribuciones realizadas según la citada Directiva, si se dispusiere de ellas, total o parcial-
mente, en supuestos distintos de los previstos para los planes de pensiones, el sujeto pasivo deberá incorporar como rendimientos 
del trabajo en la declaración del periodo impositivo en que ello ocurriere las cantidades percibidas por esa disposición, incluyendo los 
intereses de demora correspondientes a las cantidades que se dejaron de ingresar por el Impuesto como consecuencia de aquellas 
aportaciones o contribuciones que dieron lugar a reducción en la base imponible, y ello en los términos que se establezcan regla-
mentariamente.  
 
2º. Las aportaciones y contribuciones a mutualidades de previsión social que cumplan los siguientes requisitos:  
 
a) Requisitos subjetivos:  
 
a') Las cantidades abonadas en virtud de contratos de seguro concertados con mutualidades de previsión social por profesionales no 
integrados en alguno de los regímenes de la Seguridad Social, por sus cónyuges y familiares consanguíneos en primer grado, así 
como por los trabajadores de las citadas mutualidades, en la parte que tenga por objeto la cobertura de las contingencias previstas 
en el artículo 8.6 del Texto Refundido de la Ley de Regulación de los Planes y Fondos de Pensiones, aprobado por Real Decreto Le-
gislativo 1/2002, de 29 de noviembre, siempre que no hayan tenido la consideración de gasto deducible para la determinación de los 
rendimientos netos de actividades empresariales o profesionales, en los términos establecidos en la regla 1ª del artículo 35 de esta 
Ley Foral.  
 
b') Las cantidades abonadas en virtud de contratos de seguro concertados con mutualidades de previsión social por profesionales o 
empresarios individuales integrados en cualquiera de los regímenes de la Seguridad Social, por su cónyuges y familiares consanguí-
neos en primer grado, así como por los trabajadores de las citadas mutualidades, en la parte que tenga por objeto la cobertura de las 
contingencias previstas en el artículo 8.6 del Texto Refundido de la Ley de Regulación de los Planes y Fondos de Pensiones, apro-
bado por Real Decreto Legislativo 1/2002, de 29 de noviembre.  
 
c') Las cantidades abonadas en virtud de contratos de seguro concertados con mutualidades de previsión social por trabajadores por 
cuenta ajena o socios trabajadores, incluidas las contribuciones del promotor que les hubiesen sido imputadas en concepto de ren-
dimientos del trabajo, cuando se efectúen de conformidad con lo previsto en el artículo 77 de la Ley Foral 3/1988, de 12 mayo, con 
inclusión del desempleo para los citados socios trabajadores.  
 
b) Los derechos consolidados de los mutualistas sólo podrán hacerse efectivos en los supuestos previstos, para los planes de pen-
siones, por el artículo 8.8 del Texto Refundido de la Ley de Regulación de los Planes y Fondos de Pensiones, aprobado por Real 
Decreto Legislativo 1/2002, de 29 de noviembre.  
 
Si se dispusiere, total o parcialmente, de tales derechos consolidados en supuestos distintos, el sujeto pasivo deberá incorporar en 
su declaración las cantidades percibidas como rendimientos del trabajo, incluyendo los intereses de demora correspondientes a las 
cantidades que se dejaron de ingresar por el Impuesto como consecuencia de aquellas aportaciones que fueron objeto de reducción 
en la base imponible, en los términos que se establezcan reglamentariamente.  
 
Lo establecido en el párrafo anterior también será de aplicación en el caso de que el sujeto pasivo dispusiera, total o parcialmente, 
de los derechos consolidados o de los derechos económicos que se deriven de los sistemas de previsión social previstos en los pun-
tos 3º, 4º y 5º de este apartado 1, en supuestos distintos de los previstos en la normativa de planes y fondos de pensiones.  
 
3º. Las primas satisfechas en relación con los planes de previsión asegurados.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 2/2008, de 24 de enero, BON nº 12 de 26.1.08, artículo 1, apartado trece, con efectos a partir de 1 

de enero de 2008): 
 
4º. Las primas satisfechas en relación con los seguros privados que cubran exclusivamente el riesgo de dependencia severa o de 
gran dependencia conforme a lo dispuesto en la Ley 39/2006, de 14 de diciembre, de Promoción de la Autonomía Personal y Aten-
ción a las personas en situación de Dependencia, con sujeción a los límites financieros establecidos en la normativa estatal. 
 
Igualmente, las personas que tengan con el sujeto pasivo una relación de parentesco en línea recta o colateral hasta el tercer grado, 
o su cónyuge o miembro de pareja estable, o aquellas personas que tuviesen al sujeto pasivo a su cargo en régimen de tutela o de 
acogimiento, podrán reducir en su base imponible las primas satisfechas a estos seguros privados. 
 
El conjunto de las reducciones practicadas por todas las personas que satisfagan primas a favor de un mismo sujeto pasivo, inclui-
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das las del propio sujeto pasivo, no podrán exceder de 10.000 euros anuales. En el caso de que el sujeto pasivo sea mayor de cin-
cuenta años, este límite será de 12.500 euros anuales. 

 
(Redacción anterior de este artículo número 4º): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado treinta y nueve, con 

efectos a partir de 1 de enero de 2007): 
 
4º. Las primas satisfechas en relación con los seguros privados que cubran exclusivamente el riesgo de dependencia seve-
ra o de gran dependencia conforme a lo dispuesto en la Ley 39/2006, de 14 de diciembre, de Promoción de la Autonomía 
Personal y Atención a las Personas en situación de Dependencia.  
 
El conjunto de las reducciones practicadas por todas las personas que satisfagan estas primas a favor de un mismo sujeto 
pasivo, incluidas las del propio sujeto pasivo, no podrán exceder de 10.000 euros anuales.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado treinta y nueve, con 

efectos a partir de 1 de enero de 2007): 
 
5º. Las aportaciones realizadas por los trabajadores, así como las contribuciones del tomador, a los contratos de seguro colectivo 
que instrumenten los compromisos por pensiones asumidos por las empresas, en los términos previstos en el artículo 77 de la Ley 
Foral 3/1988, de 12 de mayo, incluidos los planes de previsión social empresarial.  
 
6º. El conjunto de las aportaciones anuales máximas realizadas a los sistemas de previsión social contemplados en este apartado 1, 
incluyendo, en su caso, las que hubiesen sido imputadas por los promotores, que pueden dar derecho a reducir la base imponible 
conforme establecen los puntos 7º y 8º siguientes, no podrá exceder de las cantidades previstas en el artículo 5.3 del Texto Refundi-
do de la Ley de Regulación de los Planes y Fondos de Pensiones, aprobado por Real Decreto Legislativo 1/2002, de 29 de noviem-
bre.  
 
Las cuantías correspondientes a los excesos de las aportaciones y contribuciones sobre el límite previsto en el párrafo anterior, no 
darán derecho a reducir la base imponible, ni a minorar las prestaciones percibidas, que tributarán en su integridad.  
 
7º. Como límite máximo conjunto de las reducciones a que se refieren los puntos anteriores se aplicará la menor de las cantidades 
siguientes:  
 
a) El 30 por 100 de la suma de los rendimientos netos del trabajo y de actividades empresariales y profesionales percibidos indivi-
dualmente en el ejercicio.  
 
No obstante, en el caso de partícipes o mutualistas mayores de cincuenta años el porcentaje anterior será el 50 por 100.  
 
b) 8.000 euros anuales.  
 
En el caso de partícipes o mutualistas mayores de cincuenta años la cuantía anterior será de 12.500 euros.  
 
c) Los límites establecidos en las letras a) y b) anteriores se aplicarán de forma independiente e individualmente a cada sujeto pasivo 
integrado en la unidad familiar.  
 
8º. Cuando las aportaciones que pueden dar derecho a reducir la base imponible excedan del límite máximo establecido en el punto 
anterior, los partícipes, mutualistas o asegurados que hubieran efectuado aportaciones a los sistemas de previsión social a que se 
refiere este apartado 1 podrán reducir en los cinco ejercicios siguientes las cuantías correspondientes a dicho exceso.  
 
9º. Con independencia de las reducciones realizadas de conformidad con los límites anteriores, los sujetos pasivos cuyo cónyuge no 
obtenga rendimientos netos de trabajo ni de actividades empresariales o profesionales, o los obtenga en cuantía inferior a 8.500 eu-
ros anuales, podrán reducir la base imponible general en el importe de las aportaciones realizadas a los sistemas de previsión social 
previstos en este artículo, de los cuales sea partícipe, mutualista o titular dicho cónyuge, con el límite máximo de 2.000 euros anua-
les. Estas aportaciones no estarán sujetas al Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones. 

 
(Redacción anterior de este apartado 1): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado treinta y cuatro, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2003): 
 
1. Por aportaciones a planes de pensiones y sistemas alternativos, mutualidades y planes de previsión asegurados:  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 19/2005, de 29 de diciembre, BON nº 156 de 30.12.05, artículo 1, apartado seis, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2006): 
 
1º. Las aportaciones realizadas por los partícipes en planes de pensiones, incluyendo las contribuciones del promotor a ta-
les planes o a sistemas de previsión social alternativos a los que se refiere el artículo 77 de la Ley Foral 3/1988, de 12 ma-
yo, que les hubiesen sido imputadas en concepto de rendimientos del trabajo.  
 
Igualmente, las aportaciones realizadas por los partícipes a los planes de pensiones regulados en la Directiva 2003/41/CE 
del Parlamento Europeo y del Consejo, de 3 de junio de 2003, relativa a las actividades y la supervisión de fondos de pen-
siones de empleo, incluidas las contribuciones efectuadas por las empresas promotoras, siempre que se cumplan los si-
guientes requisitos:  
 
a) Que las contribuciones se imputen fiscalmente al partícipe a quien se vincule la prestación.  
 
b) Que se transmita al partícipe de forma irrevocable el derecho a la percepción de la prestación futura.  
 
c) Que se transmita al partícipe la titularidad de los recursos en que consista dicha contribución.  
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d) Las contingencias cubiertas deberán ser las previstas en el artículo 8.6 del Texto Refundido de la Ley de Regulación de 
los Planes y Fondos de Pensiones.  
 
En el caso de las aportaciones o de las contribuciones realizadas según la citada Directiva, si se dispusiera de ellas, total o 
parcialmente, en supuestos distintos de los previstos para los planes de pensiones, el sujeto pasivo deberá incorporar como 
rendimientos del trabajo en la declaración del periodo impositivo en que ello ocurriere las cantidades percibidas por esa dis-
posición, incluyendo los intereses de demora correspondientes a las cantidades que se dejaron de ingresar por el Impuesto 
como consecuencia de aquellas aportaciones o contribuciones que dieron lugar a reducción en la base imponible, y ello en 
los términos que se establezcan reglamentariamente. 

 
(Redacción anterior de este punto 1º): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado treinta y cuatro, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2003): 
 
1º. Las aportaciones realizadas por los partícipes en planes de pensiones, incluyendo las contribuciones del promotor 
a tales planes o a sistemas de previsión social alternativos a los que se refiere el artículo 77 de la Ley Foral 3/1988, 
de 12 mayo, que les hubiesen sido imputadas en concepto de rendimientos del trabajo.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado treinta y cuatro, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2003): 
 
2º. Las aportaciones y contribuciones a mutualidades de previsión social que cumplan los siguientes requisitos:  
 
a) Requisitos subjetivos:  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 35/2003, de 30 de diciembre, BON nº 165/31.12.03, artículo 1, apartado diez, con efectos a partir 

de 1 de enero de 2004): 
 
a') Las cantidades abonadas en virtud de contratos de seguro concertados con mutualidades de previsión social por profe-
sionales no integrados en alguno de los regímenes de la Seguridad Social, en la parte que tenga por objeto la cobertura de 
las contingencias previstas en el artículo 8.6 del Texto Refundido de la Ley de Regulación de los Planes y Fondos de Pen-
siones, aprobado por Real Decreto Legislativo 1/2002, de 29 de noviembre, siempre que no hayan tenido la consideración 
de gasto deducible para la determinación de los rendimientos netos de actividades empresariales o profesionales, en los 
términos establecidos en la regla 1ª del artículo 35 de esta Ley Foral.  
 
b') Las cantidades abonadas en virtud de contratos de seguro concertados con mutualidades de previsión social por profe-
sionales o empresarios individuales integrados en cualquiera de los regímenes de la Seguridad Social, en la parte que ten-
ga por objeto la cobertura de las contingencias previstas en el artículo 8.6 del Texto Refundido de la Ley de Regulación de 
los Planes y Fondos de Pensiones, aprobado por Real Decreto Legislativo 1/2002, de 29 de noviembre. 

 
(Redacción anterior de los requisitos a’) y b’)): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado treinta y cuatro, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2003): 
 
a') Las cantidades abonadas en virtud de contratos de seguro concertados con mutualidades de previsión social por 
profesionales no integrados en alguno de los regímenes de la Seguridad Social, en la parte que tenga por objeto la 
cobertura de las contingencias previstas en el artículo 8.6 de la Ley 8/1987, de 8 de junio, de Regulación de los Pla-
nes y Fondos de Pensiones, siempre que no hayan tenido la consideración de gasto deducible para la determinación 
de los rendimientos netos de actividades empresariales o profesionales, en los términos establecidos en la regla 1ª 
del artículo 35 de esta Ley Foral.  
 
b') Las cantidades abonadas en virtud de contratos de seguro concertados con mutualidades de previsión social por 
profesionales o empresarios individuales integrados en cualquiera de los regímenes de la Seguridad Social, en la par-
te que tenga por objeto la cobertura de las contingencias previstas en el artículo 8.6 de la Ley 8/1987, de 8 de junio, 
de Regulación de los Planes y Fondos de Pensiones.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado treinta y cuatro, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2003): 
 
c') Las cantidades abonadas en virtud de contratos de seguro concertados con mutualidades de previsión social por traba-
jadores por cuenta ajena o socios trabajadores, incluidas las contribuciones del promotor que les hubiesen sido imputadas 
en concepto de rendimientos del trabajo, cuando se efectúen de acuerdo con lo previsto en el artículo 77 de la Ley Foral 
3/1988, de 12 mayo, con inclusión del desempleo para los citados socios trabajadores.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 35/2003, de 30 de diciembre, BON nº 165/31.12.03, artículo 1, apartado diez, con efectos a partir 

de 1 de enero de 2004): 
 
b) Los derechos consolidados de los mutualistas sólo podrán hacerse efectivos en los supuestos previstos, para los planes 
de pensiones, por el artículo 8.8 del Texto Refundido de la Ley de Regulación de los Planes y Fondos de Pensiones, apro-
bado por Real Decreto Legislativo 1/2002, de 29 de noviembre. 

 
(Redacción anterior de esta letra b)): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado treinta y cuatro, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2003): 
 
b) Los derechos consolidados de los mutualistas sólo podrán hacerse efectivos en los supuestos previstos, para los 
planes de pensiones, por el artículo 8.8 de la Ley 8/1987, de 8 de junio, de Regulación de los Planes y Fondos de 
Pensiones.  
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(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado treinta y cuatro, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2003): 
 
Si se dispusiera, total o parcialmente, de tales derechos consolidados en supuestos distintos, el sujeto pasivo deberá incor-
porar en su declaración las cantidades percibidas como rendimientos del trabajo, incluyendo los intereses de demora co-
rrespondientes a las cantidades que se dejaron de ingresar por el Impuesto como consecuencia de aquellas aportaciones 
que fueron objeto de reducción en la base imponible, en los términos que se establezcan reglamentariamente.  
 
3º. Las primas satisfechas a los planes de previsión asegurados.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 35/2003, de 30 de diciembre, BON nº 165/31.12.03, artículo 1, apartado once, con efectos a par-

tir de 1 de enero de 2004): 
 
4º. El conjunto de las aportaciones anuales máximas realizadas a los sistemas de previsión social contemplados en este 
apartado 1, incluyendo, en su caso, las que hubiesen sido imputadas por los promotores, que pueden dar derecho a reducir 
la base imponible conforme establecen los puntos 5º y 6º siguientes, no podrá exceder de las cantidades previstas en el ar-
tículo 5.3 del Texto Refundido de la Ley de Regulación de los Planes y Fondos de Pensiones, aprobado por Real Decreto 
Legislativo 1/2002, de 29 de noviembre. 

 
(Redacción anterior de este punto 4º): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado treinta y cuatro, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2003): 
 
4º. El conjunto de las aportaciones anuales máximas realizadas a los sistemas de previsión social previstos en este 
apartado 1, incluyendo, en su caso, las que hubiesen sido imputadas por los promotores, que pueden dar derecho a 
reducir la base imponible conforme establecen los puntos 5º y 6º siguientes, no podrán exceder de las cantidades pre-
vistas en el artículo 5.3 de la Ley 8/1987, de 8 de junio, de Regulación de los Planes y Fondos de Pensiones.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado treinta y cuatro, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2003): 
 
Las cuantías correspondientes a los excesos de las aportaciones y contribuciones sobre el límite previsto en el párrafo an-
terior, no darán derecho a reducir la base imponible, ni a minorar las prestaciones percibidas que tributarán en su integri-
dad.  
 
5º. Como límite máximo conjunto de las reducciones a que se refieren los puntos anteriores se aplicará la menor de las can-
tidades siguientes:  
 
a) El 25 por 100 de la suma de los rendimientos netos del trabajo y de actividades empresariales y profesionales percibidos 
individualmente en el ejercicio.  
 
No obstante, en el caso de partícipes o mutualistas mayores de cincuenta y dos años el porcentaje anterior será el 40 por 
100.  
 
b) 7.212,15 euros anuales.  
 
No obstante, en el caso de partícipes o mutualistas mayores de cincuenta y dos años el límite anterior se incrementará en 
601,01 euros adicionales por cada año de edad del partícipe o mutualista que exceda de cincuenta y dos, fijándose en 
15.025,30 euros para partícipes o mutualistas de sesenta y cinco años o más.  
 
Las aportaciones propias que el empresario individual realice a mutualidades de previsión social o a planes de pensiones 
de empleo de los que a su vez sea promotor y partícipe o mutualista, se entenderán incluidas dentro de este mismo límite.  
 
c) Los límites establecidos en las letras a) y b) anteriores se aplicarán de forma independiente e individualmente a cada su-
jeto pasivo integrado en la unidad familiar.  
 
6º. Cuando las aportaciones que pueden dar derecho a reducir la base imponible excedan del límite máximo establecido en 
el punto anterior, los partícipes, mutualistas o asegurados que hubieran efectuado aportaciones a los sistemas de previsión 
social a que se refiere este apartado 1 podrán reducir en los cinco ejercicios siguientes las cuantías correspondientes a di-
cho exceso.  
 
7º. Con independencia de las reducciones realizadas de acuerdo con los límites anteriores, los sujetos pasivos, cuyo cón-
yuge no obtenga rendimientos netos del trabajo ni de actividades empresariales o profesionales, o los obtenga en cuantía 
inferior a 8.414,17 euros anuales, podrán reducir en la base imponible general las aportaciones realizadas a planes de pen-
siones, a mutualidades de previsión social y a planes de previsión asegurados de los que sea partícipe, mutualista o titular 
dicho cónyuge, con el límite máximo de 1.803,04 euros anuales. Estas aportaciones no estarán sujetas al Impuesto sobre 
Sucesiones y Donaciones.  

 
(Redacción que de este apartado 1 daba originariamente la presente Ley Foral 22/1998): 

 
1. Por aportaciones a mutualidades, planes de pensiones y sistemas alternativos:  
 
1º. Las aportaciones realizadas por los partícipes en planes de pensiones, incluyendo las contribuciones del promotor 
a tales planes o a sistemas de previsión social alternativos a los que se refiere el artículo 77 de la Ley Foral 3/1988, 
de 12 mayo, que les hubiesen sido imputadas en concepto de rendimientos del trabajo.  
 
2º. Las cantidades abonadas en virtud de contratos de seguro concertados con mutualidades de previsión social por 
profesionales no integrados en alguno de los regímenes de la Seguridad Social, que tengan por objeto la cobertura de 
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las contingencias previstas en el artículo 8.6 de la Ley 8/1987, de 8 de junio, de Regulación de los Planes y Fondos de 
Pensiones, siempre que no hayan tenido la consideración de gasto deducible para la determinación de los rendimien-
tos netos de actividades empresariales o profesionales, en los términos establecidos en la regla 1ª del artículo 35.  
 
3º. Las cantidades abonadas en virtud de contratos de seguro concertados con mutualidades de previsión social por 
profesionales o empresarios individuales integrados en cualquiera de los regímenes de la Seguridad Social, que ten-
gan por objeto la cobertura de las contingencias previstas en el artículo 8.6 de la Ley 8/1987, de 8 de junio, de Regu-
lación de los Planes y Fondos de Pensiones.  
 
4º. Las cantidades abonadas en virtud de contratos de seguro concertados con mutualidades de previsión social por 
trabajadores por cuenta ajena o socios trabajadores, incluidas las contribuciones del promotor que les hubiesen sido 
imputadas en concepto de rendimientos del trabajo, cuando se efectúen de acuerdo con lo previsto en el artículo 77 
de la Ley Foral 3/1988, de 12 mayo, con inclusión del desempleo para los citados socios trabajadores.  
 
5º. Los contratos de seguro concertados con mutualidades de previsión social a los que se refieren los puntos 2º a 4º 
anteriores deberán reunir, además de los señalados con anterioridad, los siguientes requisitos:  
 
a) Las aportaciones anuales máximas a tales contratos, incluyendo, en su caso, las que hubiesen sido imputadas por 
los promotores, no podrán rebasar las cantidades previstas en el artículo 5.3 de la Ley 8/1987, de 8 de junio, de Regu-
lación de los Planes y Fondos de Pensiones. 
 
b) Los derechos consolidados de los mutualistas sólo podrán hacerse efectivos en los supuestos previstos, para los 
planes de pensiones, por el artículo 8.8 de la Ley 8/1987, de 8 de junio, de Regulación de los Planes y Fondos de 
Pensiones. Si se dispusiera de tales derechos consolidados en supuestos distintos, el contribuyente deberá incorporar 
en su declaración las cantidades percibidas como rendimientos del trabajo, incluyendo los intereses de demora co-
rrespondientes a las cantidades que se dejaron de ingresar por el impuesto como consecuencia de aquellas aporta-
ciones que fueron objeto de reducción en la base imponible, en los términos que se establezcan reglamentariamente. 
 
c) Las prestaciones percibidas tributarán en su integridad, sin que en ningún caso puedan minorarse en las cuantías 
correspondientes a los excesos de las contribuciones sobre los límites de reducción en la base imponible a los que se 
refiere este artículo. No obstante, resultará aplicable la regla prevista en la letra c) del artículo 73 de la Ley Foral 
3/1988, de 12 de mayo.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 158/30.12.00, artículo 1, apartado catorce, con efectos 

desde el 1 de enero de 2000): 
 
6º. Como límite máximo conjunto de las reducciones a que se refieren los puntos anteriores se aplicará la menor de 
las cantidades siguientes:  
 
a) El 25 por 100 de la suma de los rendimientos netos del trabajo y de actividades empresariales y profesionales per-
cibidos individualmente en el ejercicio.  
 
A estos efectos, se considerarán rendimientos de actividades empresariales y profesionales los imputados por las so-
ciedades transparentes reguladas en las letras b) y c) del apartado 1 del artículo 47 a sus socios que efectivamente 
ejerzan su actividad a través de las mismas como profesionales, artistas o deportistas.  
 
No obstante, en el caso de partícipes o mutualistas mayores de cincuenta y dos años, el porcentaje anterior será el 40 
por 100.  
 
b) 1.200.000 pesetas [7.212,15 euros] anuales.  
 
No obstante, en el caso de partícipes o mutualistas mayores de cincuenta y dos años, el límite anterior se incremen-
tará en 100.000 pesetas [601,01 euros] adicionales por cada año de edad del partícipe o mutualista que exceda de 
cincuenta y dos, fijándose en 2.500.000 pesetas [15.025,30 euros] para partícipes o mutualistas de sesenta y cinco 
años o más. 

 
(Redacción originaria que de este punto 6º da la Ley Foral 22/1998): 

 
6º. Como límite máximo conjunto de las reducciones a que se refieren los puntos anteriores se aplicará la menor 
de las cantidades siguientes:  
 
a) El 20 por 100 de la suma de los rendimientos netos del trabajo y de actividades empresariales y profesionales 
percibidos individualmente en el ejercicio.  
 
A estos efectos, se considerarán rendimientos de actividades empresariales y profesionales los imputados por 
las sociedades transparentes reguladas en las letras b) y c) del apartado 1 del artículo 47 a sus socios que efec-
tivamente ejerzan su actividad a través de las mismas como profesionales, artistas o deportistas.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 19/1999, de 30 de diciembre, BON nº 164/31.12.99, artículo 1º, apartado cinco, y disposición 

transitoria tercera, con efectos desde el 1 de enero del año 2000, y también aplicable para el periodo impositivo de 1999): 
 
b) El límite máximo que se fije en virtud de lo establecido en el artículo 5.3 de la Ley 8/1987, de 8 de junio, de Regula-
ción de los Planes y Fondos de Pensiones, y sus normas de desarrollo. 

 
(Redacción originaria que de esta letra b) da la Ley Foral 22/1998): 

 
b) 1.100.000 pesetas [6.611,13 euros] anuales.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 158/30.12.00, artículo 1, apartado quince, con efectos des-

de el 1 de enero de 2000): 
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7º. Además de las reducciones realizadas de acuerdo con los límites anteriores, los sujetos pasivos, cuyo cónyuge no 
obtenga rendimientos netos del trabajo ni de actividades empresariales o profesionales, o los obtenga en cuantía infe-
rior a 1.400.000 pesetas [8.414,17 euros] anuales, podrán reducir en la base imponible general las aportaciones reali-
zadas a planes de pensiones y a mutualidades de previsión social de los que sea partícipe o mutualista dicho cónyu-
ge, con el límite máximo de 300.000 pesetas [1.803,04 euros] anuales. 

 
(Redacción originaria que de este punto 7º daba la Ley Foral 22/1998): No existía 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado treinta y cuatro, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2003): 
 
2. Por pensiones compensatorias.  
 
Las cantidades satisfechas por este concepto a favor del cónyuge y las anualidades por alimentos, con excepción de las fijadas en 
favor de los hijos del sujeto pasivo, establecidas ambas por decisión judicial, así como las cantidades legalmente exigibles satisfe-
chas a favor de la pareja estable.  

 
(Redacción anterior de este apartado 2): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 6/2000, de 3 de julio, artículo 12, apartado 3, BON nº 82/7.7.00, con entrada en vigor el día 8 de 

agosto de 2000): 
 
2. Por pensiones compensatorias 
 
Las cantidades satisfechas por este concepto a favor del cónyuge y las anualidades por alimentos, con excepción de las fi-
jadas en favor de los hijos del contribuyente, establecidas ambas por decisión judicial, así como las cantidades legalmente 
exigibles satisfechas a favor de la pareja estable. 

 
(Redacción originaria que de este apartado 2 da la Ley Foral 22/1998): 

 
2. Por pensiones compensatorias.  
 
Las cantidades satisfechas por este concepto a favor del cónyuge y las anualidades por alimentos, con excepción de 
las fijadas en favor de los hijos del contribuyente, establecidas ambas por decisión judicial.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 13/2006, de 11 de diciembre, BON nº 149 de 13.12.06, artículo único, apartado cuatro, con efec-

tos a partir de 1 de enero de 2007): 
 
3. Por mínimo personal.  
 
El mínimo personal será con carácter general de 3.700 euros anuales por sujeto pasivo.  
 
Este importe se incrementará en las siguientes cantidades:  
 
a) 900 euros para los sujetos pasivos que tengan una edad igual o superior a sesenta y cinco años. Dicho importe será de 2.000 eu-
ros cuando el sujeto pasivo tenga una edad igual o superior a setenta y cinco años.  
 
b) 2.500 euros para los sujetos pasivos discapacitados que acrediten un grado de minusvalía igual o superior al 33 por 100 e inferior 
al 65 por 100. Dicho importe será de 9.000 euros cuando el sujeto pasivo acredite un grado de minusvalía igual o superior al 65 por 
100. 

 
(Redacción anterior de este apartado 3): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado treinta y cuatro, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2003): 
 
3. Por mínimo personal.  
 
El mínimo personal será con carácter general de 3.440 euros anuales por sujeto pasivo.  
 
Este importe se incrementará en las siguientes cantidades:  
 
a) 800 euros para los sujetos pasivos que tengan una edad igual o superior a sesenta y cinco años. Dicho importe será de 
1.800 euros cuando el sujeto pasivo tenga una edad igual o superior a setenta y cinco años.  
 
b) 1.960 euros para los sujetos pasivos discapacitados que acrediten un grado de minusvalía igual o superior al 33 por 100 
e inferior al 65 por 100. Dicho importe será de 6.960 euros cuando el sujeto pasivo acredite un grado de minusvalía igual o 
superior al 65 por 100.  

 
(Redacción anterior de este apartado 3): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 3/2002, de 14 de marzo, BON nº 37/25.3.02, artículo 2, apartado ocho y disposición adicional se-

gunda, aplicable a partir de 1 de enero de 2001): 
 
3. Por mínimo personal. 
 
El mínimo personal será con carácter general de 3.440 euros anuales por sujeto pasivo. 
 
Este importe será de 3.985 euros cuando el sujeto pasivo tenga una edad igual o superior a sesenta y cinco años, de 5.215 
euros cuando sea discapacitado y acredite un grado de minusvalía igual o superior al 33 por 100 e inferior al 65 por 100, y 
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de 7.050 euros cuando el grado de minusvalía sea igual o superior al 65 por 100. 
 

(Redacción anterior de este apartado 3): 
 

(Redacción dada por la Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 158/30.12.00, artículo 1, apartado dieciséis, con efectos 
desde el 1 de enero de 2000): 

 
3. Por mínimo personal.  
 
El mínimo personal será con carácter general de 561.000 pesetas [3.371,68 euros] anuales por sujeto pasivo.  
 
Este importe será de 650.000 pesetas [3.906,58 euros] cuando el sujeto pasivo tenga una edad superior a sesenta y cinco 
años, de 850.000 pesetas [5.108,60 euros] cuando sea discapacitado y acredite un grado de minusvalía igual o superior al 
33 por 100 e inferior al 65 por 100, y de 1.150.000 pesetas [6.911,64 euros] cuando el grado de minusvalía sea igual o su-
perior al 65 por 100. 

 
(Redacción anterior de este apartado 3): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 19/1999, de 30 de diciembre, BON nº 164/31.12.99, artículo 1º, apartado seis, con efectos desde 

el 1 de enero del año 2000): 
 
3. Por mínimo personal.  
 
La cantidad de 561.000 pesetas [3.371,68 euros] por sujeto pasivo.  

 
(Redacción originaria que de este apartado 3 da la Ley Foral 22/1998): 

 
3. Por mínimo personal.  
 
La cantidad de 550.000 pesetas [3.305,57 euros] por sujeto pasivo.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 13/2006, de 11 de diciembre, BON nº 149 de 13.12.06, artículo único, apartado cinco, con efectos 

a partir de 1 de enero de 2007): 
 
4. Por mínimo familiar:  
 
1º. El mínimo familiar será:  
 
a) Por cada ascendiente que conviva con el sujeto pasivo y no obtenga rentas anuales superiores al indicador público de renta de 
efectos múltiples (IPREM), excluidas las exentas, una de las siguientes cuantías: {*} 
 
- 900 euros cuando el ascendiente tenga una edad igual o superior a sesenta y cinco años o cuando, teniendo una edad inferior, ge-
nere el derecho a aplicar las cuantías previstas en la letra c) de este apartado.  
 
- 2.000 euros cuando el ascendiente tenga una edad igual o superior a setenta y cinco años.  
 
Si tales ascendientes forman parte de una unidad familiar, el límite de rentas previsto en esta letra será el doble del indicador público 
de renta de efectos múltiples (IPREM) para el conjunto de la unidad familiar. {*} 
 
b) Por cada descendiente soltero menor de treinta años, siempre que conviva con el sujeto pasivo y no tenga rentas anuales superio-
res al indicador público de renta de efectos múltiples (IPREM), excluidas las exentas: {*} 
 
- 1.650 euros anuales por el primero  
 
- 1.750 euros anuales por el segundo  
 
- 2.500 euros anuales por el tercero.  
 
- 3.350 euros anuales por el cuarto.  
 
- 3.800 euros anuales por el quinto.  
 
- 4.400 euros por el sexto y siguientes.  
 
También resultarán aplicables las cuantías anteriores por los descendientes solteros, cualquiera que sea su edad, por los que se ten-
ga derecho a practicar las deducciones previstas en la letra c) siguiente.  
 
Además, por cada descendiente menor de tres años o adoptado por el que se tenga derecho a aplicar las cuantías establecidas en 
esta letra, 2.200 euros anuales. En caso de adopción esta última reducción se aplicará en el periodo impositivo en que se inscriba en 
el Registro Civil y en los dos siguientes.  
 
c) Por cada descendiente soltero o cada ascendiente, cualquiera que sea su edad, que conviva con el sujeto pasivo, siempre que 
aquéllos no tengan rentas anuales, excluidas las exentas, superiores al indicador público de renta de efectos múltiples (IPREM) en el 
periodo impositivo de que se trate, que sean discapacitados y acrediten un grado de minusvalía igual o superior al 33 por 100 e infe-
rior al 65 por 100, además de las cuantías que procedan de acuerdo con las letras anteriores, 2.200 euros anuales. Esta cuantía será 
de 7.700 euros anuales cuando el grado de minusvalía acreditado sea igual o superior al 65 por 100. {*} 
 
Si tales ascendientes forman parte de una unidad familiar el límite de rentas previsto en el párrafo anterior será el doble del indicador 
público de renta de efectos múltiples (IPREM) para el conjunto de la unidad familiar. {*} 
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A efectos de lo previsto en las letras b) y c) anteriores, aquellas personas vinculadas al sujeto pasivo por razón de tutela, prohija-
miento o acogimiento en los términos establecidos en la legislación civil aplicable y que no sean ascendientes ni descendientes, se 
asimilarán a los descendientes.  
 
d) El sujeto pasivo tendrá derecho a la reducción de 2.200 euros anuales por cada familiar que tenga la consideración de persona 
asistida, según los criterios y baremos establecidos al efecto por el Departamento de Bienestar Social, Deporte y Juventud, y conviva 
con el citado sujeto pasivo.  
 
La reducción se practicará por el cónyuge o pareja estable de la persona asistida y, en su defecto, por el familiar de grado más 
próximo.  
 
No procederá esta reducción cuando algún familiar de la persona asistida practique, por la citada persona asistida, la reducción del 
mínimo familiar prevista en la letra c) de este apartado.  
 
La consideración de persona asistida habrá de ser justificada mediante certificación expedida para cada ejercicio por el Departamen-
to de Bienestar Social, Deporte y Juventud.  
 
2º. Cuando dos o más sujetos pasivos tengan derecho a la aplicación de los mínimos familiares, su importe se prorrateará entre ellos 
por partes iguales.  
 
No obstante, cuando los sujetos pasivos tengan distinto grado de parentesco con el ascendiente, descendiente o persona asistida, la 
aplicación del mínimo familiar corresponderá a los de grado más cercano, salvo que éstos no tengan rentas superiores al indicador 
público de renta de efectos múltiples (IPREM), excluidas las exentas, en cuyo caso corresponderá a los del siguiente grado. {*} 
 
El mínimo personal y familiar de cada sujeto pasivo estará formado por la suma de las cuantías que resulten aplicables de acuerdo 
con este apartado y con el anterior. 

 
{*} {El IPREM fue establecido por la Ley 3/2004, de 25 de junio, que lo fijó para el año 2004  ⎯cuando las correspondientes nor-

mas se refirieran al salario mínimo interprofesional en cómputo anual, sin exclusión expresa de las pagas extraordinarias⎯  en 
6.447 euros anuales. Las sucesivas y anuales Leyes de Presupuestos Generales del Estado fueron actualizando esa cuantía para los 

años siguientes (para 2008 con una modificación posterior): así, para el año 2005 quedó fijada en 6.577,20 euros, para el año 2006 
en 6.707,40 euros, para el año 2007 en 6.988,80 euros y para el año 2008 finalmente en 7.236,60 euros} 

 
(Redacción anterior de este apartado 4): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado treinta y cuatro, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2003): 
 
4. Por mínimo familiar: 
 
1º. El mínimo familiar será:  
 
a) Por cada ascendiente que conviva con el sujeto pasivo y no obtenga rentas anuales superiores al salario mínimo inter-
profesional, excluidas las exentas, una de las siguientes cuantías: (**) 
 
- 800 euros cuando el ascendiente tenga una edad igual o superior a sesenta y cinco años o cuando, teniendo una edad in-
ferior, genere el derecho a aplicar las cuantías previstas en la letra c) de este apartado.  
 
- 1.800 euros cuando el ascendiente tenga una edad igual o superior a setenta y cinco años.  
 
Si tales ascendientes forman parte de una unidad familiar, el límite de rentas previsto en esta letra será el doble del salario 
mínimo interprofesional para el conjunto de la unidad familiar. (**) 
 
b) Por cada descendiente soltero menor de treinta años, siempre que conviva con el sujeto pasivo y no tenga rentas anua-
les superiores al salario mínimo interprofesional, excluidas las exentas: (**) 
 
- 1.535 euros anuales por el primero y el segundo.  
 
- 2.250 euros anuales por el tercero.  
 
- 3.000 euros anuales por el cuarto.  
 
- 3.500 euros anuales por el quinto.  
 
- 4.000 euros anuales por el sexto y siguientes.  
 
También resultarán aplicables las cuantías anteriores por los descendientes solteros, cualquiera que sea su edad, por los 
que se tenga derecho a practicar las deducciones previstas en la letra c) siguiente.  
 
Además, por cada descendiente menor de tres años o adoptado por el que se tenga derecho a aplicar las cuantías estable-
cidas en esta letra, 1.200 euros anuales. En caso de adopción esta última reducción se aplicará en el periodo impositivo en 
que se inscriba en el Registro Civil y en los dos siguientes.  
 
c) Por cada descendiente soltero o cada ascendiente, cualquiera que sea su edad, que conviva con el sujeto pasivo, siem-
pre que aquéllos no tengan rentas anuales, excluidas las exentas, superiores al salario mínimo interprofesional en el perio-
do impositivo de que se trate, que sean discapacitados y acrediten un grado de minusvalía igual o superior al 33 por 100 e 
inferior al 65 por 100, además de las cuantías que procedan de acuerdo con las letras anteriores, 1.960 euros anuales. Esta 
cuantía será de 6.960 euros anuales cuando el grado de minusvalía acreditado sea igual o superior al 65 por 100. (**) 
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Si tales ascendientes forman parte de una unidad familiar el límite de rentas previsto en el párrafo anterior será el doble del 
salario mínimo interprofesional para el conjunto de la unidad familiar. (**) 
 
A efectos de lo previsto en las letras b) y c) anteriores, aquellas personas vinculadas al sujeto pasivo por razón de tutela, 
prohijamiento o acogimiento en los términos establecidos en la legislación civil aplicable y que no sean ascendientes ni des-
cendientes, se asimilarán a los descendientes.  
 
d) El sujeto pasivo tendrá derecho a la reducción de 1.960 euros anuales por cada familiar que tenga la consideración de 
persona asistida, según los criterios y baremos establecidos al efecto por el Departamento de Bienestar Social, Deporte y 
Juventud, y conviva con el citado sujeto pasivo.  
 
La reducción se practicará por el cónyuge o pareja estable de la persona asistida y, en su defecto, por el familiar de grado 
más próximo.  
 
No procederá esta reducción cuando algún familiar de la persona asistida practique, por la citada persona asistida, la re-
ducción del mínimo familiar prevista en la letra c) de este apartado.  
 
La consideración de persona asistida habrá de ser justificada mediante certificación expedida para cada ejercicio por el De-
partamento de Bienestar Social, Deporte y Juventud.  
 
2º. Cuando dos o más sujetos pasivos tengan derecho a la aplicación de los mínimos familiares, su importe se prorrateará 
entre ellos por partes iguales.  
 
No obstante, cuando los sujetos pasivos tengan distinto grado de parentesco con el ascendiente, descendiente o persona 
asistida, la aplicación del mínimo familiar corresponderá a los de grado más cercano, salvo que éstos no tengan rentas su-
periores al salario mínimo interprofesional, excluidas las exentas, en cuyo caso corresponderá a los del siguiente grado. (**) 
 
El mínimo personal y familiar de cada sujeto pasivo estará formado por la suma de las cuantías que resulten aplicables de 
acuerdo con este apartado y con el anterior.  

 
(**) (NOTA: Ley Foral 19/2004, de 29 de diciembre, BON nº 157/31.12.04, disposición adicional cuarta, con efectos de 1 de julio de 

2004): 
 
“Remisiones normativas”  
 
“Con efectos de 1 de julio de 2004, las referencias efectuadas (…) por la Ley Foral 22/1998, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Físicas, (…) al salario mínimo interprofesional se entenderán hechas al indicador público de renta de efectos 
múltiples (IPREM) creado por el Real Decreto Ley 3/2004, de 25 de junio.” {***} 

 
{***} {El IPREM fue establecido por la Ley 3/2004, de 25 de junio, que lo fijó para el año 2004  ⎯cuando las correspondientes nor-

mas se refirieran al salario mínimo interprofesional en cómputo anual, sin exclusión expresa de las pagas extraordinarias⎯  en 
6.447 euros anuales. Las sucesivas y anuales Leyes de Presupuestos Generales del Estado fueron actualizando esa cuantía para los 

años siguientes: así, para el año 2005 quedó fijada en 6.577,20 euros y para el año 2006 en 6.707,40 euros} 
 

(Redacción anterior de este apartado 4): 
 

(Redacción dada por la Ley Foral 3/2002, de 14 de marzo, BON nº 37/25.3.02, artículo 2, apartado ocho y disposición adicional se-
gunda, aplicable a partir de 1 de enero de 2001): 

 
4. Por mínimo familiar: 
 
1º. El mínimo familiar será: 
 
a) 615 euros anuales por cada ascendiente con edad igual o superior a sesenta y cinco años que dependa y conviva con el 
sujeto pasivo y no obtenga rentas anuales superiores al salario mínimo interprofesional, incluidas las exentas. 
 
Si los ascendientes forman parte de una unidad familiar que no tenga rentas anuales, incluidas las exentas, superiores al 
doble del mencionado salario mínimo, la reducción será de 615 euros por cada uno de ellos. 
 
b) Por cada descendiente soltero menor de treinta años, siempre que conviva con el sujeto pasivo y no tenga rentas anua-
les superiores al salario mínimo interprofesional, incluidas las exentas: 
 
- 1.535 euros anuales por el primero, segundo y tercero. 
 
- 2.455 euros anuales por el cuarto y siguientes. 
 
También resultarán aplicables estas cuantías por los descendientes solteros, cualquiera que sea su edad, por los que se 
tenga derecho a aplicar las cuantías previstas en la letra c) siguiente. 
 
c) Por cada descendiente soltero o cada ascendiente, cualquiera que sea su edad, que dependa del sujeto pasivo, siempre 
que aquéllos no tengan rentas anuales, incluidas las exentas, superiores al salario mínimo interprofesional en el periodo 
impositivo de que se trate, que sean discapacitados y acrediten un grado de minusvalía igual o superior al 33 por 100 e infe-
rior al 65 por 100, además de las cuantías que procedan de acuerdo con las letras anteriores, 1.840 euros anuales. Esta 
cuantía será de 3.680 euros anuales cuando el grado de minusvalía acreditado sea igual o superior al 65 por 100. 
 
Si tales ascendientes forman parte de una unidad familiar el límite de rentas previsto en el párrafo anterior será el doble del 
salario mínimo interprofesional para el conjunto de la unidad familiar. 
 
A efectos de lo previsto en las letras b) y c) anteriores, se asimilarán a los descendientes aquellas personas vinculadas al 
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sujeto pasivo por razón de tutela, prohijamiento o acogimiento en los términos establecidos en la legislación civil aplicable. 
 
d) El sujeto pasivo tendrá derecho a la reducción de 1.840 euros anuales por cada familiar de edad igual o superior a se-
senta y cinco años que tenga la consideración de persona asistida, según los criterios y baremos establecidos al efecto por 
el Departamento de Bienestar Social, Deporte y Juventud, y conviva con el citado sujeto pasivo. 
 
La reducción se practicará por el cónyuge o pareja estable de la persona asistida y, en su defecto, por el familiar de grado 
más próximo. 
 
No procederá esta reducción cuando algún familiar de la persona asistida practique, por la citada persona asistida, la re-
ducción del mínimo familiar prevista en la letra c) de este apartado. 
 
La consideración de persona asistida habrá de ser justificada mediante certificación expedida para cada ejercicio por el De-
partamento de Bienestar Social, Deporte y Juventud. 
 
2º. Cuando dos o más sujetos pasivos tengan derecho a la aplicación de los mínimos familiares, su importe se prorrateará 
entre ellos por partes iguales. 
 
No obstante, cuando los sujetos pasivos tengan distinto grado de parentesco con el ascendiente, descendiente o persona 
asistida, la aplicación del mínimo familiar corresponderá a los de grado más cercano, salvo que éstos no tengan rentas su-
periores al salario mínimo interprofesional, incluidas las exentas, en cuyo caso corresponderá a los del siguiente grado. 
 
El mínimo personal y familiar de cada sujeto pasivo estará formado por la suma de las cuantías que resulten aplicables de 
acuerdo con los apartados anteriores. 

 
(Redacción anterior de este apartado 4): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 158/30.12.00, artículo 1, apartado dieciséis, con efectos 

desde el 1 de enero de 2000): 
 
4. Por mínimo familiar.  
 
1º. El mínimo familiar será:  
 
a) 100.000 pesetas [601,01 euros] anuales por cada ascendiente mayor de sesenta y cinco años que dependa y conviva 
con el sujeto pasivo y no obtenga rentas anuales superiores al salario mínimo interprofesional, incluidas las exentas.  
 
Si los ascendientes forman parte de una unidad familiar que no tenga rentas anuales, incluidas las exentas, superiores al 
doble del mencionado salario mínimo, la reducción será de 100.000 pesetas [601,01 euros] por cada uno de ellos.  
 
b) Por cada descendiente soltero menor de treinta años, siempre que conviva con el sujeto pasivo y no tenga rentas anua-
les superiores al salario mínimo interprofesional, incluidas las exentas:  
 
- 250.000 pesetas [1.502,53 euros] anuales por el primero, segundo y tercero.  
 
- 400.000 pesetas [2.404,05 euros] anuales por el cuarto y siguientes.  
 
También resultarán aplicables estas cuantías por los descendientes solteros, cualquiera que sea su edad, por los que se 
tenga derecho a aplicar las cuantías previstas en la letra c) siguiente:  
 
c) Por cada descendiente soltero o cada ascendiente, cualquiera que sea su edad, que dependa del sujeto pasivo, siempre 
que aquéllos no tengan rentas anuales, incluidas las exentas, superiores al salario mínimo interprofesional en el periodo 
impositivo de que se trate, que sean discapacitados y acrediten un grado de minusvalía igual o superior al 33 por 100 e infe-
rior al 65 por 100, además de las cuantías que procedan de acuerdo con las letras anteriores, 300.000 pesetas [1.803,04 
euros] anuales. Esta cuantía será de 600.000 pesetas [3.606,07 euros] anuales cuando el grado de minusvalía acreditado 
sea igual o superior al 65 por 100.  
 
Si tales ascendientes forman parte de una unidad familiar el límite de rentas previsto en el párrafo anterior será el doble del 
salario mínimo interprofesional para el conjunto de la unidad familiar.  
 
A efecto de lo previsto en las letras b) y c), se asimilarán a los descendientes aquellas personas vinculadas al sujeto pasivo 
por razón de tutela, prohijamiento o acogimiento en los términos establecidos en la legislación civil aplicable.  
 
d) El sujeto pasivo tendrá derecho a la reducción de 300.000 pesetas [1.803,04 euros] anuales por cada familiar de edad 
igual o superior a sesenta y cinco años que tenga la consideración de persona asistida, según los criterios y baremos esta-
blecidos al efecto por el Departamento de Bienestar Social, Deporte y Juventud, y conviva con el citado sujeto pasivo.  
 
La reducción se practicará por el cónyuge o pareja estable de la persona asistida y, en su defecto, por el familiar de grado 
más próximo.  
 
No procederá esta reducción cuando algún familiar de la persona asistida practique, por la citada persona asistida, la re-
ducción del mínimo familiar prevista en la letra c) de este apartado.  
 
La consideración de persona asistida habrá de ser justificada mediante certificación expedida para cada ejercicio por el De-
partamento de Bienestar Social, Deporte y Juventud.  
 
2º. Cuando dos o más sujetos pasivos tengan derecho a la aplicación de los mínimos familiares, su importe se prorrateará 
entre ellos por partes iguales.  
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No obstante, cuando los sujetos pasivos tengan distinto grado de parentesco con el ascendiente, descendiente o persona 
asistida, la aplicación del mínimo familiar corresponderá a los de grado más cercano, salvo que éstos no tengan rentas su-
periores al salario mínimo interprofesional, incluidas las exentas, en cuyo caso corresponderá a los del siguiente grado.  
 
El mínimo personal y familiar de cada sujeto pasivo estará formado por la suma de las cuantías que resulten aplicables de 
acuerdo con los apartados anteriores.  

 
(Redacción originaria que de este apartado 4 daba la Ley Foral 22/1998): No existían estos conceptos. El contenido del originario 

número 4 es ahora recogido por el número 6. 
 

(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado treinta y cuatro, con efectos a 
partir de 1 de enero de 2003): 

 
5. Por cuidado de descendientes, ascendientes y personas discapacitadas.  
 
Las cantidades satisfechas en el periodo impositivo por el sujeto pasivo por cotizaciones a la Seguridad Social como consecuencia 
de contratos formalizados con personas que trabajen en el hogar familiar en el cuidado de los descendientes menores de dieciséis 
años o de las personas por las que el sujeto pasivo tenga derecho a la aplicación del mínimo familiar previsto en las letras a), c) y d) 
del apartado 4 de este artículo.  
 
También podrá aplicarse esta reducción en el supuesto de contratos formalizados para el cuidado del propio sujeto pasivo cuando su 
edad sea igual o superior a sesenta y cinco años o cuando acredite un grado de minusvalía igual o superior al 65 por 100.  

 
(Redacción anterior de este apartado 5): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 3/2002, de 14 de marzo, BON nº 37/25.3.02, artículo 2, apartado ocho y disposición adicional se-

gunda, aplicable a partir de 1 de enero de 2001): 
 
5. Por cuidado de descendientes, ascendientes y personas discapacitadas.  
 
Las cantidades satisfechas en el periodo impositivo por el sujeto pasivo por cotizaciones a la Seguridad Social como conse-
cuencia de contratos formalizados con personas que trabajen en el hogar familiar en el cuidado de los descendientes meno-
res de dieciséis años o de las personas por las que el sujeto pasivo tenga derecho a la aplicación del mínimo familiar pre-
visto en las letras a), c) y d) del apartado 4 de este artículo. 
 
También podrá aplicarse esta reducción en el supuesto de contratos formalizados para el cuidado del propio sujeto pasivo 
cuando su edad sea igual o superior a sesenta y cinco años o cuando acredite un grado de minusvalía igual o superior al 65 
por 100. 

 
(Redacción anterior de este apartado 5): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 158/30.12.00, artículo 1, apartado dieciséis, con efectos 

desde el 1 de enero de 2000): 
 
5. Por cuidado de descendientes, ascendientes y personas discapacitadas.  
 
Las cantidades satisfechas en el periodo impositivo por el sujeto pasivo por cotizaciones a la Seguridad Social como conse-
cuencia de contratos formalizados con personas que trabajen en el hogar familiar en el cuidado de los descendientes meno-
res de dieciséis años, o de las personas por las que el sujeto pasivo tenga derecho a la aplicación del mínimo familiar pre-
visto en las letras a), c) y d) del apartado 4 de este artículo.  
 
También podrá aplicarse esta reducción en el supuesto de contratos formalizados para el cuidado del propio sujeto pasivo 
cuando su edad sea superior a sesenta y cinco años o cuando acredite un grado de minusvalía igual o superior al 65 por 
100.  

 
(Redacción originaria que de este apartado 5 daba la Ley Foral 22/1998): No existía 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 2/2008, de 24 de enero, BON nº 12 de 26.1.08, artículo 1, apartado catorce, con efectos a partir de 

1 de enero de 2008): 
 
6. Reducción por cuotas y aportaciones a partidos políticos. 
 
Las cuotas de afiliación y las aportaciones a Partidos Políticos, Federaciones, Coaliciones o Agrupaciones de Electores con un límite 
máximo de 600 euros anuales, siempre que dichas cuotas y aportaciones resulten acreditadas según el artículo 8º.1 de la Ley Orgá-
nica 8/2007, de 4 de julio, sobre financiación de los partidos políticos. 

 
(Redacción anterior de este apartado 6): No existía con esta materia, ya que el hasta ahora apartado 6 regulaba la materia ahora re-

gulada por el nuevo apartado 7. 
 

(Redacción dada por la Ley Foral 2/2008, de 24 de enero, BON nº 12 de 26.1.08, artículo 1, apartado quince, con efectos a partir de 
1 de enero de 2008): 

 
7. Las reducciones a que se refiere este artículo se practicarán de conformidad con las siguientes reglas: 
 
1ª. Se aplicarán en primer lugar las establecidas en los apartados 1 y 2, así como en las disposiciones adicionales decimoquinta, de-
cimosexta y vigésima. 
 
2ª. Si el resultado es positivo, se aplicarán las establecidas en los apartados 3, 4, 5 y 6 hasta el límite de aquel. La cuantía no aplica-
da, si la hubiere, reducirá la parte especial del ahorro de la base imponible, que tampoco podrá resultar negativa. 
 
Si el resultado es negativo, las establecidas en los apartados 3, 4, 5 y 6 se aplicarán a reducir la parte especial del ahorro de la base 
imponible; que tampoco podrá resultar negativa. 



Ley Foral 22/1998, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas - 78 - 
 

 

 

Gobierno de Navarra Departamento de Economía y Hacienda Hacienda Tributaria de Navarra (Refª BaIAj) 

 
(Redacción anterior de este apartado 7, que como se ha indicado en la nota en el apartado anterior, su contenido era regulado hasta 

este momento en el apartado 6): 
 

(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado cuarenta, con efectos 
a partir de 1 de enero de 2007): 

 
6. Las reducciones a que se refiere este artículo se practicarán de conformidad con las siguientes reglas:  
 
1ª. Se aplicarán en primer lugar las establecidas en los apartados 1 y 2.  
 
2ª. Si el resultado es positivo, se aplicarán las establecidas en los apartados 3, 4 y 5 hasta el límite de aquél. La cuantía no 
aplicada, si la hubiere, reducirá la parte especial del ahorro de la base imponible, que no podrá resultar negativa.  
 
Si el resultado es negativo, las establecidas en los apartados 3, 4 y 5 se aplicarán a reducir la parte especial del ahorro de 
la base imponible, que tampoco podrá resultar negativa. 

 
(Redacción anterior de este apartado 6): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado treinta y cuatro, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2003): 
 
6. Las reducciones a que se refiere este artículo se practicarán de acuerdo con las siguientes reglas:  
 
1ª. Se aplicarán en primer lugar las establecidas en los apartados 1 y 2.  
 
2ª. Si el resultado es positivo, se aplicarán las establecidas en los apartados 3, 4 y 5 hasta el límite de aquél. La cuantía no 
aplicada, si la hubiere, reducirá la parte especial de la base imponible, que no podrá resultar negativa.  
 
Si el resultado es negativo, las establecidas en los apartados 3, 4 y 5 se aplicarán a reducir la parte especial de la base im-
ponible, que tampoco podrá resultar negativa. 

 
(Redacción anterior de este apartado 6): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 158/30.12.00, artículo 1, apartado dieciséis, con efectos 

desde el 1 de enero de 2000): 
 
6. Las reducciones a que se refiere este artículo se practicarán de acuerdo con las siguientes reglas:  
 
1ª. Se aplicarán en primer lugar las establecidas en los apartados 1 y 2.  
 
2ª. Si el resultado es positivo, se aplicarán las establecidas en los apartados 3, 4 y 5 hasta el límite de aquél. La cuantía no 
aplicada, si la hubiere, reducirá la parte especial de la base imponible, que no podrá resultar negativa.  
 
Si el resultado es negativo, las establecidas en los apartados 3, 4 y 5 se aplicarán a reducir la parte especial de la base im-
ponible, que tampoco podrá resultar negativa. 

 
(Redacción originaria que de este apartado 6 daba la Ley Foral 22/1998, figurando entonces como apartado 4): 

 
4. Las reducciones a que se refiere este artículo se practicarán de acuerdo con las siguientes reglas:  
 
1ª. Se aplicarán en primer lugar las establecidas en los apartados 1 y 2.  
 
2ª. Si el resultado es positivo se aplicará la establecida en el apartado 3 hasta el límite de aquél. La cuantía no aplica-
da, si la hubiere, reducirá la parte especial de la base imponible, que no podrá resultar negativa.  
 
Si el resultado es negativo la establecida en el apartado 3 se aplicará a reducir la parte especial de la base imponible, 
que tampoco podrá resultar negativa.  

 
 
Artículo 56. Compensación de la parte general de la base liquidable negativa 
 
1. Si en virtud de las normas aplicables para el cálculo de la parte general de la base liquidable ésta resultase negativa, su importe se 
compensará con la parte general de las bases liquidables positivas que se obtengan en los cuatro años siguientes. {*} {**} 

 
{*} {NOTA: La disposición adicional segunda de la presente Ley Foral 22/1998 regula el tratamiento a dar a las bases liquidables 

negativas contempladas en este artículo 56, correspondientes a los periodos impositivos de los años 2003 a 2006, que se encuentren 
pendientes de compensación a 1 de enero de 2007} 

 
{**} {NOTA: La disposición adicional segunda de la presente Ley Foral 22/1998 regula la compensación con el saldo positivo de la 

base liquidable general prevista en el anterior artículo 55, de las bases liquidables regulares negativas de los periodos impositivos co-
rrespondientes a 1994, 1995, 1996, 1997 y 1998 que se encuentren pendientes de compensación a la fecha de entrada en vigor de 

esta Ley Foral} 
 
2. La compensación deberá efectuarse en la cuantía máxima que permita cada uno de los años siguientes sin que pueda practicarse 
fuera del plazo a que se refiere el apartado anterior mediante la acumulación a la parte general de las bases liquidables negativas de 
años posteriores.  
 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado cuarenta y uno, con 

efectos a partir de 1 de enero de 2007): 
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Artículo 57. Base liquidable especial del ahorro 
 

(Redacción dada por la Ley Foral 2/2008, de 24 de enero, BON nº 12 de 26.1.08, artículo 1, apartado dieciséis, con efectos a partir 
de 1 de enero de 2008): 

 
La base liquidable especial del ahorro será la resultante de aplicar, en su caso, a la parte especial del ahorro de la base imponible la 
reducción a que se refiere la regla 2ª del apartado 7 del artículo 55. 

 
(Redacción anterior de este artículo 57): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado cuarenta y uno, con 

efectos a partir de 1 de enero de 2007): 
 
La base liquidable especial del ahorro será la resultante de aplicar, en su caso, a la parte especial del ahorro de la base im-
ponible la reducción a que se refiere la regla 2ª del apartado 6 del artículo 55. 

 
(Redacción anterior de este artículo 57; su denominación es la que originariamente le dio la presente Ley Foral 22/1998): 

 
Artículo 57. Base liquidable especial 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 3/2002, de 14 de marzo, BON nº 37/25.3.02, artículo 2, apartado nueve, con entrada en vigor el 

día 26 de marzo de 2002 y con efectos a partir de 1 de enero de 2002): 
 
La base liquidable especial será la resultante de aplicar, en su caso, a la parte especial de la base imponible la reducción a 
que se refiere la regla 2ª del apartado 6 del artículo 55. 

 
(Redacción originaria que del artículo 57 da la presente Ley Foral 22/1998): 

 
La base liquidable especial será la resultante de aplicar, en su caso, a la parte especial de la base imponible la reduc-
ción a que se refiere la regla 2ª del apartado 4 del artículo 55.  

 
 
 
 

TÍTULO IV 
 

CUOTA TRIBUTARIA 
 

CAPÍTULO I 
Cuota íntegra 

 
Artículo 58. Cuota íntegra 
 
La cuota íntegra del impuesto se obtendrá por la suma de las cuotas resultantes de la aplicación de lo dispuesto en los artículos 59 y 
60 de esta Ley Foral.  
 
 
Artículo 59. Gravamen de la base liquidable general 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 2/2008, de 24 de enero, BON nº 12 de 26.1.08, artículo 1, apartado diecisiete, con efectos a partir 

de 1 de enero de 2008): 
 
1. La base liquidable general será gravada a los tipos que se indican en la siguiente escala: 
 

 

BASE LIQUIDABLE 
HASTA (EUROS) 

 

 

CUOTA ÍNTEGRA 
(EUROS) 

 

 

RESTO BASE 
HASTA (EUROS) 

 

 

TIPO APLICABLE 
PORCENTAJE 

 

    
 -  -  3.672  13 
 3.672  477,36  4.488  22 
 8.160  1.464,72  8.670  25 
 16.830  3.632,22  12.750  28 
 29.580  7.202,22  14.790  36 
 44.370  12.526,62  Resto  42 

 
(Redacción anterior de este apartado 1): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 13/2006, de 11 de diciembre, BON nº 149 de 13.12.06, artículo único, apartado seis, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2007): 
 
1. La base liquidable general será gravada a los tipos que se indican en la siguiente escala: 
 

  

BASE LIQUIDA-
BLE 

HASTA (EUROS) 

 

CUOTA ÍNTE-
GRA 

(EUROS) 

 

RESTO BASE 
HASTA (EUROS)

 

TIPO APLICA-
BLE 

(PORCENTA-
JE) 

     
    3.600  13
  3.600  468  4.400  22
  8.000  1.436  8.500  25
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BASE LIQUIDA-
BLE 

HASTA (EUROS) 

 

CUOTA ÍNTE-
GRA 

(EUROS) 

 

RESTO BASE 
HASTA (EUROS)

 

TIPO APLICA-
BLE 

(PORCENTA-
JE) 

  16.500  3.561  12.500  28
  29.000  7.061  14.500  36
  43.500  12.281  Resto  42

 
(Redacción anterior): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 19/2005, de 29 de diciembre, BON nº 156 de 30.12.05, artículo 1, apartado siete, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2006): 
 
1. La base liquidable general será gravada a los tipos que se indican en la siguiente escala:  
 

  

BASE LIQUIDA-
BLE 

HASTA (EUROS) 

 

CUOTA ÍNTE-
GRA 

(EUROS) 

 

RESTO BASE 
HASTA (EUROS)

 

TIPO APLICA-
BLE 

(PORCENTA-
JE) 

    
  -  -  3.537  14,00
  3.537  495,18  4.162  22,50
  7.699  1.431,63  8.323  25,50
  16.022  3.554,00  13.005  28,00
  29.027  7.195,40  13.525  36,50
  42.552  12.132,03  13.525  42,00
  56.077  17.812,53  Resto  44,00

 
(Redacción anterior): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 19/2004, de 29 de diciembre, BON nº 157/31.12.04, artículo 1, apartado tres, con efectos a partir 

de 1 de enero de 2005): 
 
1. La base liquidable general será gravada a los tipos que se indican en la siguiente escala:  
 

 BASE LIQUIDA-
BLE 

HASTA EUROS 

 

CUOTA ÍNTE-
GRA 

(EUROS) 

 

RESTO BASE 
HASTA EUROS

TIPO APLICA-
BLE 

(PORCENTA-
JE) 

     
    3.468  14,00
  3.468  485,52  4.080  22,50
  7.548  1.403,52  8.160  25,50
  15.708  3.484,32  12.750  28,00
  28.458  7.054,32  13.260  36,50
  41.718  11.894,22  13.260  42,00
  54.978  17.463,42  Resto  44,00

 
(Redacción anterior): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 35/2003, de 30 de diciembre, BON nº 165/31.12.03, artículo 1, apartado doce, con efectos desde 

1 de enero de 2003): 
 
1. La base liquidable general será gravada a los tipos que se indican en la siguiente escala:  
 

 BASE LIQUI-
DABLE 

HASTA EUROS 

CUOTA INTE-
GRA 

(EUROS) 

RESTO BASE 
LIQUIDABLE 

HASTA EUROS

TIPO APLI-
CABLE 

(PORCENTA-
JE) 

    
  -   -    3.400    14,00 
  3.400    476    4.000    22,50  
  7.400    1.376    8.000    25,50  
  15.400    3.416    12.500    28,00  
  27.900    6.916    13.000    36,50  
  40.900    11.661    13.000    42,00  
  53.900    17.121    resto    44,00  

 
(Redacción anterior): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 19/1999, de 30 de diciembre, BON nº 164/31.12.99, artículo 1º, apartado siete, con efectos desde 

el 1 de enero del año 2000): 
 
1. La base liquidable general será gravada a los tipos que se indican en la siguiente escala:  
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 BASE LIQUI-
DABLE 

hasta pesetas 

CUOTA INTE-
GRA 

(pesetas) 

RESTO BASE 
LIQUIDABLE 
hasta pesetas 

TIPO APLI-
CABLE 

(porcentaje) 
    

  -  -  204.000  15 
  204.000  30.600  255.000  18 
  459.000  76.500  1.020.000  23 
  1.479.000  311.100  1.020.000  25 
  2.499.000  566.100  2.040.000  28 
  4.539.000  1.137.300  2.040.000  37 
  6.579.000  1.892.100  3.060.000  41 
  9.639.000  3.146.700  resto  47 

 
[Misma escala expresada en euros, de acuerdo a la Orden Foral 254/2001, de 18 de octubre, del Consejero de Economía y 
Hacienda, BON nº 139, de 16.11.01]: 
 

 [BASE LIQUI-
DABLE 

hasta euros 

CUOTA INTE-
GRA 

(euros) 

RESTO BASE 
LIQUIDABLE 
hasta euros 

TIPO APLI-
CABLE 

(porcentaje)] 
     

  -  0  1.226,06  15 
  1.226,06  183,91  1.532,59  18 
  2.758,65  459,78  6.130,32  23 
  8.888,97  1.869,75  6.130,32  25 
  15.019,29  3.402,33  12.260,65  28 
  27.279,94  6.835,31  12.260,65  37 
  39.540,59  11.371,75  18.390,97  41 
  57.931,56  18.912,05  resto  47 

 
(Redacción originaria que del texto anterior da la Ley Foral 22/1998): 

 
1. La base liquidable general será gravada a los tipos que se indican en la siguiente escala:  
 

  

Base liquidable 
hasta pesetas 

 

Cuota íntegra 
(pesetas) 

Resto base li-
quidable 

hasta pesetas 

 

Tipo aplicable
(porcentaje) 

    
  200.000  30.000  250.000  18 
  450.000  75.000  1.000.000  23 
  1.450.000  305.000  1.000.000  25 
  2.450.000  555.000  2.000.000  28 
  4.450.000  1.115.000  2.000.000  37 
  6.450.000  1.855.000  3.000.000  41 
  9.450.000  3.085.000  Resto  47 

 
[Misma escala expresada en euros]: 
 

  

Base liquidable 
hasta euros 

 

Cuota íntegra 
(euros) 

Resto base li-
quidable 

hasta euros 

 

Tipo aplicable
(porcentaje) 

    
 [ 1.202,02  180,30  1.502,53  18] 
 [ 2.704,55  450,76  6.010,12  23] 
 [ 8.714,68  1.833,09  6.010,12  25] 
 [ 14.724,80  3.335,62  12.020,24  28] 
 [ 26.745,04  6.701,28  12.020,24  37] 
 [ 38.765,28  11.148,77  18.030,36  41] 
 [ 56.795,64  18.541,22  Resto  47] 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 3/2002, de 14 de marzo, BON nº 37/25.3.02, artículo 2, apartado diez y disposición adicional se-

gunda, aplicable a partir de 1 de enero de 2001): 
 
2. Se entenderá por tipo medio de gravamen el resultado de multiplicar por 100 el cociente obtenido de dividir la cuota resultante de 
la aplicación de la escala por la base liquidable general. El tipo medio de gravamen se expresará con dos decimales. 

 
(Redacción originaria que del texto anterior da la Ley Foral 22/1998): 

 
2. Se entenderá por tipo medio de gravamen el resultado de multiplicar por 100 el cociente obtenido de dividir la cuota re-
sultante de la aplicación de la escala por la base imponible general. El tipo medio de gravamen se expresará con dos deci-
males. 

 
3. Los sujetos pasivos que satisfagan anualidades por alimentos a sus hijos por decisión judicial, cuando el importe de aquéllas sea 
inferior a la base liquidable general, aplicarán la escala prevista en el apartado 1 separadamente al importe total de las anualidades 
por alimentos y al resto de la base liquidable general. 
 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado cuarenta y dos, con 

efectos a partir de 1 de enero de 2007): 
 
Artículo 60. Gravamen de la base liquidable especial del ahorro 
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La base liquidable especial del ahorro se gravará al tipo del 15 por 100. 

 
(Redacción anterior de este artículo 60; su denominación es la que originariamente le dio la presente Ley Foral 22/1998): 

 
Artículo 60. Gravamen de la base liquidable especial 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado treinta y cinco, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2003): 
 
La base liquidable especial se gravará al tipo del 15 por 100. 

 
(Redacción anterior de este artículo 60): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 158/30.12.00, artículo 1, apartado diecisiete, con efectos 

desde el 1 de enero de 2000): 
 
La base liquidable especial se gravará al tipo del 18 por 100. 

 
(Redacción originaria que de este artículo 60 da la presente Ley Foral 22/1998): 

 
La base liquidable especial se gravará del siguiente modo:  
 
Se tomará el mayor de los siguientes tipos medios:  
 
a) El tipo medio resultante de aplicar la escala de gravamen al 50 por 100 de dicha base.  
 
b) El tipo medio de gravamen definido en el apartado 2 del artículo 59 de esta Ley Foral.  
 
El citado tipo medio, que no podrá exceder de 25, se multiplicará por el cociente resultante de dividir dicho tipo por 25.  
 
El importe así determinado constituirá el tipo de gravamen aplicable a la base liquidable especial.  
 
En el supuesto de que el tipo de gravamen a que se refiere el párrafo anterior resultare superior al 20 por 100 será 
aplicable este porcentaje, siempre que el importe total obtenido por la enajenación onerosa de los elementos patrimo-
niales que han ocasionado incrementos de patrimonio se reinvierta cumpliendo los siguientes requisitos:  
 
1º. La reinversión deberá efectuarse en los elementos patrimoniales a que se refieren los artículos 10, 11, 13, 15 y 16 
de la Ley Foral 13/1992, de 19 de noviembre, del Impuesto sobre el Patrimonio, en el plazo de tres meses a contar 
desde la fecha de la enajenación, o de la de cobro en caso de operaciones a plazos o con precio aplazado.  
 
2º. Los elementos patrimoniales en que se materialice la reinversión deberán permanecer en el patrimonio del sujeto 
pasivo durante un plazo mínimo de dos años. No se entenderá incumplida esta condición en el supuesto de transmi-
sión onerosa de los citados elementos con anterioridad a la finalización del mencionado plazo cuando el importe obte-
nido sea objeto de reinversión en los términos establecidos en el punto anterior, hasta completar el indicado plazo de 
dos años.  
 
3º. La reinversión habrá de justificarse documentalmente al presentar la correspondiente declaración del impuesto.  
 
En el caso de reinversión parcial la base liquidable que será gravada al tipo del 20 por 100, resultará de aplicar a la 
misma la proporción que respecto del total de la enajenación representa el total invertido.  
 
El sujeto pasivo, en caso de incumplimiento de los requisitos establecidos en este artículo, deberá ingresar la cuota 
íntegra que fue objeto de reducción así como los intereses de demora, en el momento de la presentación de la decla-
ración del impuesto correspondiente al periodo impositivo en que tal incumplimiento se produjo.  

 
 
 
 

CAPÍTULO II 
Cuota líquida 

 
Artículo 61. Cuota líquida 
 
La cuota líquida del impuesto se obtendrá practicando en la íntegra las deducciones que procedan de las previstas en el artículo si-
guiente, sin que en ningún caso pueda resultar negativa.  
 
 
Artículo 62. Deducciones de la cuota (****) 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 158/30.12.00, artículo 1, apartado dieciocho, con efectos 

desde el 1 de enero de 2000): 
 
1. Deducción por inversión en vivienda habitual.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 35/2003, de 30 de diciembre, BON nº 165/31.12.03, artículo 1, apartado trece, con efectos a par-

tir de 1 de enero de 2004): 
 
a) El 15 por 100 de las cantidades satisfechas en el periodo impositivo por la adquisición o rehabilitación de la vivienda que constitu-
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ya o vaya a constituir la residencia habitual en territorio español del sujeto pasivo. La base máxima de esta deducción será de 9.015 
euros anuales. 

 
(Redacción anterior): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 158/30.12.00, artículo 1, apartado dieciocho, con efectos 

desde el 1 de enero de 2000): 
 
a) El 15 por 100 de las cantidades satisfechas en el ejercicio por la adquisición o rehabilitación de la vivienda que constituya 
o vaya a constituir la residencia habitual en territorio español del sujeto pasivo. La base máxima de esta deducción será de 
1.500.000 pesetas [9.015,18 euros] anuales. 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 158/30.12.00, artículo 1, apartado dieciocho, con efectos 

desde el 1 de enero de 2000): 
 
La deducción practicada exigirá: 
 
1º. Que la vivienda sea la residencia habitual del sujeto pasivo durante un plazo continuado de tres años. No obstante, se entenderá 
que la vivienda tuvo aquel carácter cuando, a pesar de no haber transcurrido dicho plazo, se produzca el fallecimiento del sujeto pa-
sivo o concurran circunstancias que necesariamente exijan el cambio de vivienda. 
 
2º. Que el sujeto pasivo habite la vivienda de manera efectiva y con carácter permanente en el plazo de doce meses, contados a par-
tir de la fecha de adquisición o terminación de las obras. No obstante, si el sujeto pasivo disfruta de vivienda habitual por razón de 
cargo o empleo, el mencionado plazo comenzará a contarse a partir de la fecha del cese en el mismo. 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado cuarenta y tres, con 

efectos a partir de 1 de enero de 2007): 
 
Se considerará que se han destinado a la adquisición o rehabilitación de la vivienda que constituya o vaya a constituir la residencia 
habitual las cantidades que se depositen en entidades de crédito, en cuentas que cumplan los requisitos de formalización o disposi-
ción que se establezcan reglamentariamente y siempre que se destinen a la primera adquisición o rehabilitación de la vivienda habi-
tual.  
 
En los supuestos de nulidad matrimonial, divorcio o separación judicial, el contribuyente podrá seguir practicando esta deducción, en 
los términos que reglamentariamente se establezcan, por las cantidades satisfechas en el periodo impositivo para la adquisición de la 
que fue durante la vigencia del matrimonio su vivienda habitual, siempre que continúe teniendo esta condición para los hijos comu-
nes y el progenitor en cuya compañía queden. 

 
(Redacción anterior del segundo párrafo de este punto 2º): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 158/30.12.00, artículo 1, apartado dieciocho, con efectos 

desde el 1 de enero de 2000): 
 
Se considerará que se han destinado a la adquisición o rehabilitación de la vivienda que constituya o vaya a constituir la re-
sidencia habitual las cantidades que se depositen en entidades de crédito, en cuentas que cumplan los requisitos de forma-
lización y disposición que se establezcan reglamentariamente, y siempre que se destinen a la primera adquisición o rehabili-
tación de la vivienda habitual. 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 158/30.12.00, artículo 1, apartado dieciocho, con efectos 

desde el 1 de enero de 2000): 
 
A estos efectos, se entenderá por rehabilitación: 
 
a') La que cumpla las condiciones que sobre protección a la rehabilitación del patrimonio residencial y urbano sean exigibles legal-
mente y se acrediten mediante la oportuna certificación expedida por el organismo competente. 
 
b') La obra que tenga por objeto la reconstrucción de la vivienda mediante la consolidación y el tratamiento de la estructura, fachada 
o cubierta y otras análogas, siempre que el coste global de las obras exceda del 25 por 100 del precio de adquisición si ésta se 
hubiese efectuado durante los dos años inmediatamente anteriores al inicio de las obras o, en otro caso, del verdadero valor que tu-
viera la vivienda antes de su rehabilitación. 
 
b) La base de esta deducción estará constituida por las cantidades satisfechas para la adquisición o rehabilitación de la vivienda, in-
cluidos los gastos originados que hayan corrido a cargo del adquirente, y, en el caso de financiación ajena, la amortización, los inter-
eses y demás gastos derivados de la misma.  
 
La base de la deducción a que se refiere el párrafo anterior se minorará en el importe de la base correspondiente a las deducciones 
practicadas en cuota por vivienda habitual anterior, así como en el importe del incremento de patrimonio exento por reinversión en la 
nueva vivienda habitual. A efectos de realizar la minoración el sujeto pasivo no podrá efectuar deducción en la cuota por adquisición 
de la nueva vivienda habitual mientras las cantidades satisfechas por la misma no superen los importes mencionados anteriormente.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 35/2003, de 30 de diciembre, BON nº 165/31.12.03, artículo 1, apartado catorce, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2004): 
 
c) El importe total de las bases correspondientes a las deducciones por adquisición o rehabilitación de la vivienda o viviendas habi-
tuales no podrá exceder de 90.150 euros para el conjunto de los periodos impositivos del sujeto pasivo. {*} 

 
{*} {NOTA: La disposición transitoria novena de la presente Ley Foral 22/1998 precisa que para la aplicación del límite anterior no 

se computarán las bases de las deducciones correspondientes a la vivienda habitual adquirida o rehabilitada con anterioridad a la 
entrada en vigor de dicha Ley Foral 22/1998 que hubieran sido practicadas antes de la citada fecha} 

 
(Redacción anterior de esta letra c)): 

 



Ley Foral 22/1998, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas - 84 - 
 

 

 

Gobierno de Navarra Departamento de Economía y Hacienda Hacienda Tributaria de Navarra (Refª BaIAj) 

(Redacción dada por la Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 158/30.12.00, artículo 1, apartado dieciocho, con efectos 
desde el 1 de enero de 2000): 

 
c) El importe total de las bases correspondientes a las deducciones por adquisición o rehabilitación de la vivienda o vivien-
das habituales no podrá exceder de 15.000.000 de pesetas [90.151,82 euros] para el conjunto de los periodos impositivos 
del sujeto pasivo.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 158/30.12.00, artículo 1, apartado dieciocho, con efectos 

desde el 1 de enero de 2000): 
 
d) A los efectos de lo dispuesto en este apartado, las bases correspondientes a deducciones practicadas por adquisición o rehabilita-
ción de la vivienda habitual en los periodos impositivos en los que se haya tributado por declaración conjunta se considerarán practi-
cadas por los sujetos pasivos que generaron el derecho a la deducción.  
 
e) A los efectos de esta deducción, cuando el régimen económico matrimonial sea el de conquistas o gananciales, las cantidades sa-
tisfechas durante el matrimonio, a las que se refiere la letra b) de este apartado, se presumirá que se han efectuado con fondos de la 
sociedad de conquistas o gananciales, correspondiendo la deducción a cada cónyuge en proporción a su participación en la citada 
sociedad.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado cuarenta y cuatro, 

con efectos a partir de 1 de enero de 2007): 
 
f) También podrán aplicar la deducción por inversión en vivienda habitual los sujetos pasivos que efectúen obras e instalaciones de 
adecuación en ella, incluidos los elementos comunes del edificio y los que sirvan de paso necesario entre la finca y la vía pública, 
con las siguientes especialidades:  
 
a') Las obras e instalaciones de adecuación habrán de ser certificadas por la Administración competente como necesarias para la 
accesibilidad y comunicación sensorial que facilite el desenvolvimiento digno y adecuado de las personas con minusvalía, en los 
términos que se establezcan reglamentariamente.  
 
b') Darán derecho a deducción las obras e instalaciones de adecuación que deban efectuarse en la vivienda habitual del sujeto pasi-
vo, por razón de la minusvalía del propio sujeto pasivo, de su cónyuge, pareja estable o de un pariente, en línea recta o colateral, 
consanguínea o por afinidad, hasta el tercer grado inclusive, que convivan con él.  
 
c') La vivienda ha de estar ocupada por cualquiera de las personas a que se refiere la letra b') anterior, a título de propietario, arren-
datario, subarrendatario o usufructuario.  
 
Se entenderá como circunstancia que necesariamente exige el cambio de vivienda el hecho de que la anterior resulte inadecuada en 
razón de la minusvalía.  
 
d') Tratándose de obras de modificación de aquellos elementos comunes del edificio que sirvan de paso necesario entre la finca ur-
bana y la vía pública, así como las necesarias para la aplicación de dispositivos electrónicos que sirvan para superar barreras de 
comunicación sensorial o de promoción de su seguridad, podrán aplicar esta deducción, además del sujeto pasivo a que se refiere la 
letra b') anterior, los sujetos pasivos que sean copropietarios del inmueble en que se encuentre la vivienda. 

 
(Redacción anterior de esta letra f)): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 158/30.12.00, artículo 1, apartado dieciocho, con efectos 

desde el 1 de enero de 2000): 
 
f) También podrán aplicar la deducción por inversión en vivienda habitual los sujetos pasivos que efectúen obras e instala-
ciones de adecuación en la misma, incluidos los elementos comunes del edificio y los que sirvan de paso necesario entre la 
finca y la vía pública, con las siguientes especialidades:  
 
a') Las obras e instalaciones de adecuación deberán ser certificadas por la Administración competente como necesarias pa-
ra la accesibilidad y comunicación sensorial que facilite el desenvolvimiento digno y adecuado de las personas con minus-
valía, en los términos que se establezcan reglamentariamente.  
 
b') Darán derecho a deducción las obras e instalaciones de adecuación que deban efectuarse en la vivienda habitual del su-
jeto pasivo, por razón de la minusvalía del propio sujeto pasivo, de su cónyuge, pareja estable, ascendientes o descendien-
tes que convivan con él.  
 
c') La vivienda debe estar ocupada por cualquiera de las personas a que se refiere la letra b') anterior a título de propietario, 
arrendatario, subarrendatario o usufructuario.  
 
Se entenderá como circunstancia que necesariamente exige el cambio de vivienda cuando la anterior resulte inadecuada 
en razón de la minusvalía.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 2/2008, de 24 de enero, BON nº 12 de 26.1.08, artículo 1, apartado dieciocho, con efectos a partir 

de 1 de enero de 2008): 
 
g) En el supuesto de unidades familiares en las que estén integrados dos o más hijos el porcentaje señalado en la letra a) será del 18 
por 100. Dicho porcentaje será del 30 por 100 cuando se trate de la vivienda habitual de familias numerosas que, a 31 de diciembre, 
tengan esa condición, según lo establecido en la Ley Foral 20/2003, de 25 de marzo, de familias numerosas. 

 
(Redacción anterior de esta letra g)): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado treinta y seis, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2003): 
 
g) En el supuesto de unidades familiares en las que estén integrados dos o más hijos el porcentaje señalado en la letra a) 
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será del 18 por 100. Dicho porcentaje será del 30 por 100 en el caso de unidades familiares que a 31 de diciembre cumplan 
los requisitos para ser consideradas como familias numerosas. {*} 

 
{*} {NOTA: en Navarra las familias numerosas están reguladas por la Ley Foral 20/2003, de Familias Numerosas, de 29 de marzo, 

BON nº 41 de 2.4.03, con entrada en vigor el día 3 de abril de 2003, que en su artículo 3, y en la redacción dada por la posterior Ley 
Foral 6/2005, de 18 de mayo, BON nº 63, de 27 de mayo, con entrada en vigor el día 27 de mayo de 2005, establece que ”el con-

cepto de familia numerosa, las condiciones que deben reunir sus miembros para que se reconozca y mantenga el derecho a ostentar 
la condición de tal y la categoría en que éstas se pueden clasificar serán las establecidas en la legislación básica estatal””. La regula-

ción estatal de tal materia la realiza la Ley 40/2003, de 18 de noviembre, de protección a las familias numerosas, BOE nº 277 de 
19.11.03, que en sus artículos 2 y 3 recoge el concepto de familia numerosa y las condiciones de la familia numerosa, respectiva-

mente} 
 

(Redacción anterior de la letra g)): 
 

(Redacción dada por la Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 158/30.12.00, artículo 1, apartado dieciocho, con efectos 
desde el 1 de enero de 2000): 

 
g) En el supuesto de unidades familiares de más de tres miembros, el porcentaje señalado en la letra a) será del 18 por 
100.  

 
(Redacción originaria que de este apartado 1 da la Ley Foral 22/1998): Se incluye más adelante la redacción completa del originario 

artículo 62 
 

(Redacción dada por la Ley Foral 2/2008, de 24 de enero, BON nº 12 de 26.1.08, artículo 1, apartado diecinueve, con efectos a par-
tir de 1 de enero de 2008): 

 
2. Deducción por alquiler de vivienda. 
 
El 15 por 100, con un máximo de 900 euros anuales, de las cantidades satisfechas en el periodo impositivo por el sujeto pasivo por el 
alquiler de la vivienda que constituya su domicilio habitual, siempre que concurran los siguientes requisitos: 
 
- Que el sujeto pasivo no tenga rentas superiores, excluidas las exentas, a 30.000 euros en el periodo impositivo. 
 
- Que las cantidades satisfechas en concepto de alquiler excedan del 10 por 100 de las rentas del periodo impositivo correspondien-
tes al sujeto pasivo, excluidas las exentas. 

 
(Redacción anterior de este apartado 2): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado treinta y siete, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2003): 
 
2. Deducción por alquiler de vivienda. 
 
El 15 por 100, con un máximo de 601,01 euros anuales, de las cantidades satisfechas en el periodo impositivo por el sujeto 
pasivo por el alquiler de la vivienda que constituya su domicilio habitual, siempre que concurran los siguientes requisitos: 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 35/2003, de 30 de diciembre, BON nº 165/31.12.03, artículo 1, apartado quince, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2004): 
 
Que el sujeto pasivo no tenga rentas superiores, excluidas las exentas, a 30.000 euros en el periodo impositivo. 

 
(Redacción anterior): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado treinta y siete, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2003): 
 
Que el sujeto pasivo no tenga rentas superiores, excluidas las exentas, a 24.040 euros en el periodo impositivo. 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado treinta y siete, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2003): 
 
Que las cantidades satisfechas en concepto de alquiler excedan del 10 por 100 de las rentas del periodo impositivo corres-
pondientes al sujeto pasivo, excluidas las exentas. 

 
(Redacción anterior de este apartado 2): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 158/30.12.00, artículo 1, apartado dieciocho, con efectos 

desde el 1 de enero de 2000): 
 
2. Deducción por alquiler de vivienda.  
 
El 15 por 100, con un máximo de 100.000 pesetas [601,01 euros] anuales, de las cantidades satisfechas en el periodo im-
positivo por el sujeto pasivo por el alquiler de la vivienda que constituya su domicilio habitual, siempre que concurran los si-
guientes requisitos:  
 
Que el sujeto pasivo no tenga rentas superiores, incluidas las exentas, a 3.500.000 pesetas [21.035,42 euros] en el periodo 
impositivo.  
 
Que las cantidades satisfechas en concepto de alquiler excedan del 10 por 100 de las rentas del periodo impositivo corres-
pondientes al sujeto pasivo, incluidas las exentas.  

 
(Redacción originaria que de este apartado 2 da la Ley Foral 22/1998): Se incluye más adelante la redacción completa del originario 

artículo 62 
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(Redacción dada por la Ley Foral 3/2002, de 14 de marzo, BON nº 37/25.3.02, artículo 2, apartado once, con entrada en vigor el 
día 26 de marzo de 2002 y con efectos a partir de 1 de enero de 2002): 

 
3. Deducciones en actividades empresariales y profesionales. (**) 
 
A los sujetos pasivos de este Impuesto que ejerzan actividades empresariales o profesionales les serán de aplicación los incentivos y 
estímulos a la inversión empresarial y a la creación de empleo establecidos o que se establezcan en la normativa del Impuesto sobre 
Sociedades como deducciones en la cuota, con igualdad de porcentajes y límites de deducción, con excepción de la deducción pre-
vista en el artículo 70 bis de la Ley Foral 24/1996, de 30 de diciembre, del Impuesto de Sociedades. 
 
No obstante, estos incentivos sólo serán de aplicación a los sujetos pasivos en régimen de estimación objetiva de bases imponibles 
cuando así se establezcan reglamentariamente teniendo en cuenta las características y obligaciones formales del citado régimen. 

 
(**) (NOTA: Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 3, apartado cuarenta y tres, con efectos para 

los periodos impositivos que se inicien a partir del 1 de enero de 2007): 
 
“Disposición transitoria vigesimosexta [de la Ley Foral 24/1996, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades]. Régimen transitorio de las 
sociedades patrimoniales. Tributación por el régimen general” 
 
(…) 
 
“5. Las deducciones en la cuota íntegra a que se refiere el artículo 62.3 de la Ley Foral 22/1998, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre la Renta 
de las Personas Físicas, relativas a periodos impositivos en que haya sido de aplicación el régimen de sociedades patrimoniales, y que estuviesen 
pendientes de aplicar al comienzo del primer periodo impositivo que se inicie a partir de 1 de enero de 2007, se podrán efectuar en las condiciones 
y requisitos establecidos en el capítulo IV del título VI de esta Ley Foral.” 

 
(Redacción anterior de este apartado 3): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 158/30.12.00, artículo 1, apartado dieciocho, con efectos 

desde el 1 de enero de 2000): 
 
3. Deducciones en actividades empresariales y profesionales. 
 
A los sujetos pasivos de este impuesto que ejerzan actividades empresariales o profesionales les serán de aplicación los 
incentivos y estímulos a la inversión empresarial y a la creación de empleo establecidos o que se establezcan en la norma-
tiva del Impuesto sobre Sociedades como deducciones en la cuota, con igualdad de porcentajes y límites de deducción.  
 
No obstante, estos incentivos sólo serán de aplicación a los sujetos pasivos en régimen de estimación objetiva de bases 
imponibles cuando así se establezca reglamentariamente teniendo en cuenta las características y obligaciones formales del 
citado régimen.  

 
(Redacción originaria que de este apartado 3 da la Ley Foral 22/1998): Se incluye más adelante la redacción completa del originario 

artículo 62 
 

(Redacción dada por la Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 158/30.12.00, artículo 1, apartado dieciocho, con efectos 
desde el 1 de enero de 2000): 

 
4. Deducciones por donaciones.  
 
Las previstas en la Ley Foral 10/1996, de 2 de julio, reguladora del Régimen Tributario de las Fundaciones y de las Actividades de 
Patrocinio.  

 
(Redacción originaria que este apartado 4 da la Ley Foral 22/1998): Se incluye más adelante la redacción completa del originario 

artículo 62 
 

(Redacción dada por la Ley Foral 13/2006, de 11 de diciembre, BON nº 149 de 13.12.06, artículo único, apartado siete, con efectos 
a partir de 1 de enero de 2007): 

 
5. Deducción por trabajo.  
 
1º. Los sujetos pasivos que obtengan rendimientos del trabajo podrán deducir la siguiente cantidad:  
 
a) Sujetos pasivos con rendimientos netos del trabajo iguales o inferiores a 9.100 euros: 850 euros.  
 
b) Sujetos pasivos con rendimientos netos del trabajo entre 9.100,01 y 10.600 euros: 850 euros menos el resultado de multiplicar por 
0,1 la diferencia entre el importe de dichos rendimientos netos y 9.100.  
 
c) Sujetos pasivos con rendimientos netos del trabajo superiores a 10.600 euros: 700 euros.  
 
2º. Para los sujetos pasivos que obtengan rendimientos del trabajo como trabajadores activos y acrediten un grado de minusvalía 
igual o superior al 33 por 100 e inferior al 65 por 100, la deducción a que se refiere el número anterior será de 1.500 euros. La de-
ducción será de 3.000 euros para los que tengan un grado de minusvalía igual o superior al 65 por 100.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado cuarenta y cinco, con 

efectos a partir de 1 de enero de 2007): 
 
3º. El importe de la deducción prevista en este apartado 5 no podrá exceder del resultante de aplicar la escala del artículo 59.1 de es-
ta Ley Foral a los rendimientos netos del trabajo. 

 
(Redacción anterior de este punto 3º): 
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(Redacción dada por la Ley Foral 13/2006, de 11 de diciembre, BON nº 149 de 13.12.06, artículo único, apartado siete, con efectos 
a partir de 1 de enero de 2007): 

 
3º. El importe de la deducción prevista en este apartado 5 no podrá exceder del resultante de aplicar el tipo medio de gra-
vamen a que se refiere el apartado 2 del artículo 59 a los rendimientos netos del trabajo sujetos efectivamente al Impuesto. 

 
(Redacción anterior de este apartado 5): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado treinta y ocho, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2003): 
 
5. Deducción por trabajo.  
 
Los sujetos pasivos que obtengan rendimientos del trabajo podrán deducir la cantidad de 685 euros.  
 
Para los sujetos pasivos que obtengan rendimientos del trabajo como trabajadores activos y acrediten un grado de minus-
valía igual o superior al 33 por 100 e inferior al 65 por 100, la deducción a que se refiere el párrafo anterior será de 1.085 
euros. La deducción será de 3.000 euros para los que tengan un grado de minusvalía igual o superior al 65 por 100.  
 
El importe de la deducción prevista en este apartado no podrá exceder del resultante de aplicar el tipo medio de gravamen 
a que se refiere el apartado 2 del artículo 59 a los rendimientos netos del trabajo sujetos efectivamente al Impuesto. 

 
(Redacción anterior): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 3/2002, de 14 de marzo, BON nº 37/25.3.02, artículo 2, apartado doce y disposición adicional se-

gunda, aplicable a partir de 1 de enero de 2001): 
 
5. Deducción por trabajo. 
 
Los sujetos pasivos que obtengan rendimientos del trabajo podrán deducir la cantidad de 571 euros. 
 
El importe de la deducción prevista en este apartado no podrá exceder del resultante de aplicar el tipo medio de gravamen 
a que se refiere el apartado 2 del artículo 59 a los rendimientos netos del trabajo sujetos efectivamente al Impuesto. 
 
Para los sujetos pasivos que obtengan rendimientos del trabajo y acrediten un grado de minusvalía igual o superior al 33 
por 100, la deducción a que se refiere el párrafo primero será de 902 euros sin que les sea de aplicación el límite estableci-
do en el párrafo segundo. 

 
(Redacción anterior): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 158/30.12.00, artículo 1, apartado dieciocho, con efectos 

desde el 1 de enero de 2000): 
 
5. Deducción por trabajo. 
 
Los sujetos pasivos que obtengan rendimientos del trabajo podrán deducir la cantidad de 95.000 pesetas [570,96 euros]. 
 
El importe de la deducción prevista en este apartado no podrá exceder del resultante de aplicar el tipo medio de gravamen 
a que se refiere el apartado 2 del artículo 59 a los rendimientos netos del trabajo sujetos efectivamente al impuesto. 

 
(Redacción originaria que de este apartado 5 da la Ley Foral 22/1998): Se incluye más adelante la redacción completa del originario 

artículo 62 
 

(La Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, disposición derogatoria única, con entrada en vigor el día 1 de 
enero de 2007, deroga el apartado 6 del artículo 62): 

 
(Redacción del citado apartado 6 en el momento de su derogación: la dada por la Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 

158/30.12.00, artículo 1, apartado dieciocho, con efectos desde el 1 de enero de 2000): 
 
6. Deducción por dividendos. (***) 
 
Los rendimientos a que se refiere el apartado 1 del artículo 28 de esta Ley Foral, obtenidos por la participación en fondos 
propios, darán derecho a una deducción de la cuantía resultante de minorar el importe integrado en la base imponible, con-
forme a lo establecido en el citado artículo, en el rendimiento íntegro obtenido. 
 
La deducción por doble imposición correspondiente a los retornos de las Cooperativas protegidas y especialmente protegi-
das, reguladas por la Ley Foral 9/1994, de 21 de junio, se practicará conforme a lo dispuesto en el artículo 34 de dicha Ley 
Foral. 
 
El importe de la deducción no aplicado por insuficiencia de cuota líquida podrá practicarse en los cuatro años siguientes. {*} 

 
{*} {NOTA: La disposición adicional segunda de la presente Ley Foral 22/1998 regula el tratamiento a dar a las cantidades corres-
pondientes a la deducción por doble imposición de dividendos no deducidas por insuficiencia de cuota líquida, correspondientes a 

los periodos impositivos de los años 2003 a 2006, que se encuentren pendientes de compensación a 1 de enero de 2007} 
 

(***) (NOTA: Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 3, apartado cuarenta y tres, con efectos para 
los periodos impositivos que se inicien a partir del 1 de enero de 2007): 

 
“Disposición transitoria vigesimosexta [de la Ley Foral 24/1996, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades]. Régimen transitorio de las 
sociedades patrimoniales. Tributación por el régimen general” 
 
(…) 
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“4. Las deducciones por doble imposición de dividendos a que se refiere el artículo 62.6 de la Ley Foral 22/1998, de 30 de diciembre, del Impues-
to sobre la Renta de las Personas Físicas, relativas a periodos impositivos en los que haya sido de aplicación el régimen de sociedades patrimo-
niales, y que estuviesen pendientes de aplicar al comienzo del primer periodo impositivo que se inicie a partir de 1 de enero de 2007, se podrán 
efectuar, al 50 ó 100 por 100, en las condiciones y requisitos establecidos en el artículo 59 de esta Ley Foral [24/1996, de 30 de diciembre, del 
Impuesto sobre Sociedades].” 

 
(Redacción originaria que de este apartado 6 da la Ley Foral 22/1998): Se incluye más adelante la redacción completa del originario 

artículo 62 
 

(Redacción dada por la Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 158/30.12.00, artículo 1, apartado dieciocho, con efectos 
desde el 1 de enero de 2000): 

 
7. Deducción por bienes de interés cultural. 
 
a) El 15 por 100 de las inversiones realizadas en la adquisición de bienes que estén inscritos en el Registro General de Bienes de In-
terés Cultural, siempre que el bien permanezca en el patrimonio del titular durante un periodo de tiempo no inferior a tres años y se 
formalice la comunicación de la transmisión a dicho Registro General de Bienes de Interés Cultural, de conformidad con lo dispuesto 
en la normativa específica sobre la materia.  
 
b) El 15 por 100 del importe de los gastos de conservación, reparación, restauración, difusión y exposición de los bienes que cum-
plan los requisitos establecidos en la letra anterior, en tanto en cuanto no puedan deducirse como gastos fiscalmente deducibles, a 
efectos de determinar el rendimiento neto que, en su caso, procediere. 

 
(Redacción originaria que de este apartado 7 da la Ley Foral 22/1998): Se incluye más adelante la redacción completa del originario 

artículo 62 
 

(Redacción dada por la Ley Foral 19/2005, de 29 de diciembre, BON nº 156 de 30.12.05, artículo 1, apartado ocho, con efectos en 
los periodos impositivos iniciados a partir de 1 de enero de 2005): 

 
8. Deducción por aportaciones a los fondos propios de las sociedades de promoción de empresas o al capital o a los fondos propios 
de las entidades de capital-riesgo.  
 
Las aportaciones dinerarias a los fondos propios de las sociedades de promoción de empresas o al capital o a los fondos propios de 
las entidades de capital-riesgo darán derecho a una deducción en la cuota íntegra, la cual se practicará en los términos y condiciones 
establecidos, respectivamente, en el número 4 del artículo 167 y en el número 10 del artículo 110 de la Ley Foral 24/1996, de 30 de 
diciembre, del Impuesto sobre Sociedades.  
 
La aplicación de la deducción por aportaciones al capital o a los fondos propios de las entidades de capital-riesgo estará condiciona-
da a su autorización expresa por parte del Departamento de Economía y Hacienda, previa solicitud de las entidades de capital-
riesgo. 

 
(Redacción anterior): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 35/2003, de 30 de diciembre, BON nº 165/31.12.03, artículo 1, apartado quince, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2004): 
 
8. Deducción por aportaciones a los fondos propios de las sociedades de promoción de empresas.  
 
Las aportaciones dinerarias a los fondos propios de las sociedades de promoción de empresas darán derecho a una de-
ducción en la cuota íntegra, la cual se practicará en los términos y condiciones establecidos en el número 4 del artículo 167 
de la Ley Foral 24/1996, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades. 

 
(Redacción originaria que del apartado 8 daba la presente Ley Foral 22/1998): No existía con esta materia 

 
(****) (NOTA: Ley Foral 3/2002, de 14 de marzo, BON nº 37/25.3.02, disposición adicional novena, con entrada en vigor el día 26 

de marzo de 2002): 
 
“Incentivo fiscal por inversión en la adquisición o acondicionamiento de inmuebles destinados al alojamiento de temporeros y sus familiares” 
 
“Los sujetos pasivos del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas tendrán derecho a practicar una deducción en la cuota integra del 20 
por 100 de las cantidades que se satisfagan por la adquisición o por el acondicionamiento de inmuebles destinados al alojamiento de temporeros y 
sus familiares. Este incentivo se aplicará en el supuesto de que los inmuebles estén incluidos a nombre del sujeto pasivo en la red de viviendas y 
alojamientos para trabajadores temporales del sector agropecuario regulada en el Decreto Foral 192/2000, de 22 de mayo.” 
 
“Los sujetos pasivos devengarán el derecho a la deducción en el ejercicio en que adquieran los inmuebles o finalicen las obras de acondiciona-
miento. No obstante, la aplicación de la deducción se dividirá por cuartas e iguales partes en el periodo impositivo en el que se produjo ese deven-
go y en los tres siguientes. La práctica de la deducción, por cuartas e iguales partes, solamente procederá en los periodos impositivos en que tenga 
lugar efectivamente el alojamiento de temporeros en los citados inmuebles.” 
 
“A tales efectos, el Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación emitirá un certificado anual que acredite la inscripción del inmueble 
en la red a nombre del sujeto pasivo, el alojamiento efectivo de temporeros en dicho inmueble y, en su caso, el importe de la subvención concedida 
por las obras realizadas en el mismo.” 

 
(Redacción anterior): 

 
(****) (NOTA: Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 158/30.12.00, disposición adicional sexta, con entrada en vigor el 

día 1 de enero del año 2001): 
 
“Los sujetos pasivos del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas tendrán derecho a practicar una deducción en la cuota integra 
del 20 por 100 de las cantidades satisfechas en el ejercicio por la adquisición o rehabilitación de inmuebles para el alojamiento de tem-
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poreros y sus familiares. Este incentivo se aplicará en el supuesto de que los inmuebles reúnan las condiciones de habitabilidad exigidas 
por la Comunidad Foral para su ocupación como alojamiento de personas. A tal efecto, el Departamento de Medio Ambiente, Ordena-
ción del Territorio y Vivienda emitirá un certificado acreditativo.” 
 
“Los sujetos pasivos devengarán el derecho a la deducción en el ejercicio en el que satisfagan las cantidades para la adquisición o re-
habilitación. No obstante, su aplicación se dividirá por cuartas e iguales partes en el periodo impositivo en el que se produjo el devengo 
y en los tres siguientes. La práctica de la deducción, por cuartas e iguales partes, solamente procederá en los periodos impositivos en 
que tenga lugar efectivamente el alojamiento de temporeros en los citados inmuebles. A tal efecto, el Departamento de Agricultura, Ga-
nadería y Alimentación emitirá los certificados anuales acreditativos del alojamiento efectivo de los temporeros en los inmuebles adqui-
ridos o rehabilitados.” 

 
(Redacción originaria que del artículo 62 daba la presente Ley Foral 22/1998): 

 
1. Deducciones familiares.  
 
a) Por cada descendiente soltero que conviva con el sujeto pasivo se deducirán las siguientes cantidades:  
 
Por el primero: 37.000 pesetas [222,37 euros].  
 
Por el segundo: 47.000 pesetas [282,48 euros].  
 
Por el tercero: 57.000 pesetas [342,58 euros].  
 
Por el cuarto: 67.000 pesetas [402,68 euros].  
 
Por el quinto y sucesivos: 77.000 pesetas [462,78 euros].  
 
No se practicará esta deducción por los descendientes en los que concurra cualquiera de las circunstancias siguientes:  
 
- Que hayan cumplido treinta años antes del devengo del impuesto, salvo la excepción contemplada en la letra d) de este 
apartado 1.  
 
- Que obtengan rentas anuales, incluidas las exentas, superiores al salario mínimo interprofesional en el periodo impositivo 
de que se trate.  
 
Cuando los descendientes convivan con varios ascendientes del mismo grado, la deducción se practicará por partes iguales 
en la declaración de cada uno.  
 
Tratándose de descendientes que convivan con ascendientes con los que tengan distinto grado de parentesco, sólo tendrán 
derecho a la deducción los ascendientes de grado más próximo, salvo que no obtengan rentas anuales, incluidas las exen-
tas, superiores al salario mínimo interprofesional en el periodo impositivo de que se trate, supuesto en el cual la deducción 
pasará a los de grado más lejano.  
 
La deducción establecida en esta letra será también aplicable, con los mismos requisitos y condiciones, a los supuestos de 
tutela, así como a los de prohijamiento y de acogimiento en los términos establecidos en la legislación civil aplicable.  
 
b) Por cada ascendiente que conviva con el sujeto pasivo, que no tenga rentas anuales, incluidas las exentas, superiores al 
salario mínimo interprofesional en el periodo impositivo de que se trate: 16.000 pesetas [96,16 euros].  
 
Si tales ascendientes forman parte de una unidad familiar que no tenga rentas anuales, incluidas las exentas, superiores al 
doble del mencionado salario mínimo la deducción será de 16.000 pesetas [96,16 euros] por cada uno de ellos.  
 
Cuando los ascendientes convivan con más de un sujeto pasivo la deducción se efectuará por partes iguales en la declara-
ción de cada uno. Los hijos no podrán practicarse esta deducción cuando tengan derecho a la misma sus padres.  
 
c) Por cada sujeto pasivo de edad igual o superior a sesenta y cinco años: 16.000 pesetas [96,16 euros].  
 
d) Por cada sujeto pasivo y, en su caso, por cada descendiente soltero o cada ascendiente, cualquiera que sea su edad, 
que dependa del mismo, siempre que estos últimos no tengan rentas anuales, incluidas las exentas, superiores al salario 
mínimo interprofesional en el periodo impositivo de que se trate, que sean minusválidos, en el grado que reglamentariamen-
te se establezca, además de las deducciones que procedan de acuerdo con lo dispuesto en las letras anteriores: 75.000 
pesetas [450,76 euros].  
 
Asimismo, procederá la aplicación de esta deducción cuando la persona afectada por la minusvalía mantenga con el sujeto 
pasivo las relaciones de tutela y de prohijamiento o acogimiento a que se refiere la letra a) de este apartado y se den las 
circunstancias de nivel de renta y grado de invalidez expresadas en el párrafo anterior de esta letra d). 
 
Cuando las personas que den derecho a esta deducción dependan de más de un sujeto pasivo, la deducción se prorrateará 
por partes iguales en la declaración de cada uno.  
 
e) El sujeto pasivo podrá practicar una deducción de 75.000 pesetas [450,76 euros] por cada familiar de edad igual o supe-
rior a sesenta y cinco años que tenga la consideración de persona asistida, según los criterios y baremos establecidos al 
efecto por el Departamento de Bienestar Social, Deporte y Juventud, y conviva con el citado sujeto pasivo.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 6/2000, de 3 de julio, artículo 12, apartado 3, BON nº 82/7.7.00, con entrada en vigor el día 8 de 

agosto de 2000): 
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La deducción se practicará por el cónyuge o pareja estable de la persona asistida y en su defecto por el familiar de grado 
más próximo. 

 
(Redacción originaria que del texto anterior da la Ley Foral 22/1998): 

 
La deducción se practicará por el cónyuge de la persona asistida y en caso de no existir matrimonio por el familiar de 
grado más próximo.  

 
(Continuación de la redacción originaria que del artículo 62 daba la Ley Foral 22/1998): 

 
En el supuesto de más de un familiar del mismo grado la deducción se efectuará por partes iguales.  
 
Cuando el sujeto pasivo con derecho a practicar la deducción no tenga rentas anuales, incluidas las exentas, superiores al 
salario mínimo interprofesional, la deducción pasará, en su caso, a los del siguiente grado.  
 
La deducción prevista en esta letra no será aplicable cuando la persona asistida tenga derecho a la deducción prevista en 
la letra anterior.  
 
La consideración de persona asistida y la convivencia con el sujeto pasivo habrán de ser justificadas mediante certificación 
expedida para cada ejercicio por el Departamento de Bienestar Social, Deporte y Juventud.  
 
2. Deducción por alquiler de vivienda.  
 
El 15 por 100, con un máximo de 100.000 pesetas [601,01 euros] anuales, de las cantidades satisfechas en el periodo im-
positivo por el sujeto pasivo por el alquiler de la vivienda que constituya su domicilio habitual, siempre que concurran los si-
guientes requisitos:  
 
- Que el sujeto pasivo no tenga rentas superiores, incluidas las exentas, a 3.500.000 pesetas [21.035,42 euros] en el perio-
do impositivo.  
 
- Que las cantidades satisfechas en concepto de alquiler excedan del 10 por 100 de las rentas del periodo impositivo co-
rrespondientes al sujeto pasivo, incluidas las exentas.  
 
En el supuesto de que en la misma vivienda convivan varias personas que no tributen de forma conjunta, el límite máximo 
de deducción de 100.000 pesetas [601,01 euros] operará respecto del conjunto de todas ellas.  
 
3. Deducción por gastos de custodia de hijos.  
 
El 15 por 100, con un máximo de 25.000 pesetas [150,25 euros] anuales, de las cantidades satisfechas en el periodo impo-
sitivo por la custodia de los hijos menores de tres años, cuando los padres trabajen fuera del domicilio familiar y siempre 
que el sujeto pasivo no tenga rentas superiores a 2.000.000 de pesetas [12.020,24 euros] anuales. 
 
4. Deducción por inversión en vivienda habitual.  
 
a) El 15 por 100 de las cantidades satisfechas en el ejercicio por la adquisición o rehabilitación de la vivienda que constituya 
o vaya a constituir la residencia habitual en territorio español del sujeto pasivo. La base máxima de esta deducción será de 
1.500.000 pesetas [9.015,18 euros] anuales.  
 
La deducción practicada exigirá:  
 
1º. Que la vivienda sea la residencia habitual del sujeto pasivo durante un plazo continuado de tres años. No obstante, se 
entenderá que la vivienda tuvo aquel carácter cuando, a pesar de no haber transcurrido dicho plazo, se produzca el falleci-
miento del sujeto pasivo o concurran circunstancias que necesariamente exijan el cambio de vivienda.  
 
2º. Que el sujeto pasivo habite la vivienda de manera efectiva y con carácter permanente en el plazo de doce meses, con-
tados a partir de la fecha de adquisición o terminación de las obras. No obstante, si el sujeto pasivo disfruta de vivienda 
habitual por razón de cargo o empleo, el mencionado plazo comenzará a contarse a partir de la fecha del cese en el mismo.  
 
Se considerará que se han destinado a la adquisición o rehabilitación de la vivienda que constituya o vaya a constituir la re-
sidencia habitual las cantidades que se depositen en entidades de crédito, en cuentas que cumplan los requisitos de forma-
lización y disposición que se establezcan reglamentariamente, y siempre que se destinen a la primera adquisición o rehabili-
tación de la vivienda habitual.  
 
A estos efectos, se entenderá por rehabilitación:  
 
a’) La que cumpla las condiciones que sobre protección a la rehabilitación del patrimonio residencial y urbano sean exigi-
bles legalmente y se acrediten mediante la oportuna certificación expedida por el organismo competente.  
 
b’) La obra que tenga por objeto la reconstrucción de la vivienda mediante la consolidación y el tratamiento de la estructura, 
fachada o cubierta y otras análogas, siempre que el coste global de las obras exceda del 25 por 100 del precio de adquisi-
ción si ésta se hubiese efectuado durante los dos años inmediatamente anteriores al inicio de las obras o, en otro caso, del 
verdadero valor que tuviera la vivienda antes de su rehabilitación.  
 
b) La base de esta deducción estará constituida por las cantidades satisfechas para la adquisición o rehabilitación de la vi-
vienda, incluidos los gastos originados que hayan corrido a cargo del adquirente, y, en el caso de financiación ajena, la 
amortización, los intereses y demás gastos derivados de la misma.  
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La base de la deducción a que se refiere el párrafo anterior se minorará en el importe de la base correspondiente a las de-
ducciones practicadas en cuota por vivienda habitual anterior, así como en el importe del incremento de patrimonio exento 
por reinversión en la nueva vivienda habitual. A efectos de realizar la minoración el sujeto pasivo no podrá efectuar deduc-
ción en la cuota por adquisición de la nueva vivienda habitual mientras las cantidades satisfechas por la misma no superen 
los importes mencionados anteriormente.  
 
c) El importe total de las bases correspondientes a las deducciones por adquisición o rehabilitación de la vivienda o vivien-
das habituales no podrá exceder de 15.000.000 de pesetas [90.151,82 euros] para el conjunto de los periodos impositivos 
del sujeto pasivo. 
 
d) A los efectos de lo dispuesto en este apartado, las bases correspondientes a deducciones practicadas por adquisición o 
rehabilitación de la vivienda habitual en los periodos impositivos en los que se haya tributado por declaración conjunta se 
considerarán practicadas por los sujetos pasivos que generaron el derecho a la deducción.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 19/1999, de 30 de diciembre, BON nº 164/31.12.99, artículo 1º, apartado ocho, con efectos desde 

el 1 de enero del año 2000): 
 
e) A los efectos de esta deducción, cuando el régimen económico matrimonial sea el de conquistas o gananciales, las can-
tidades satisfechas durante el matrimonio, a las que se refiere la letra b) de este apartado, se presumirá que se han efec-
tuado con fondos de la sociedad de conquistas o gananciales, correspondiendo la deducción a cada cónyuge en proporción 
a su participación en la citada sociedad.  

 
(Redacción originaria que del texto anterior daba la Ley Foral 22/1998): No existía 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 19/1999, de 30 de diciembre, BON nº 164/31.12.99, artículo 1º, apartado nueve, con efectos des-

de el 1 de enero del año 2000): 
 
f) También podrán aplicar la deducción por inversión en vivienda habitual los sujetos pasivos que efectúen obras e instala-
ciones de adecuación en la misma, incluidos los elementos comunes del edificio y los que sirvan de paso necesario entre la 
finca y la vía pública, con las siguientes especialidades:  
 
a') Las obras e instalaciones de adecuación deberán ser certificadas por la Administración competente como necesarias pa-
ra la accesibilidad y comunicación sensorial que facilite el desenvolvimiento digno y adecuado de las personas con minus-
valía, en los términos que se establezcan reglamentariamente.  

 
(Redacción originaria que del texto anterior daba la Ley Foral 22/1998): No existía 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 6/2000, de 3 de julio, artículo 12, apartado 3, BON nº 82/7.7.00, con entrada en vigor el día 8 de 

agosto de 2000): 
 
b') Darán derecho a deducción las obras e instalaciones de adecuación que deban efectuarse en la vivienda habitual del su-
jeto pasivo, por razón de la minusvalía del propio sujeto pasivo, de su cónyuge, pareja estable, ascendientes o descendien-
tes que convivan con él.  

 
(Redacción anterior): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 19/1999, de 30 de diciembre, BON nº 164/31.12.99, artículo 1º, apartado nueve, con efectos des-

de el 1 de enero del año 2000): 
 
b') Darán derecho a deducción las obras e instalaciones de adecuación que deban efectuarse en la vivienda habitual del su-
jeto pasivo, por razón de la minusvalía del propio sujeto pasivo, de su cónyuge, ascendientes o descendientes que convivan 
con él.  

 
(Redacción originaria que del texto anterior daba la Ley Foral 22/1998): No existía 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 19/1999, de 30 de diciembre, BON nº 164/31.12.99, artículo 1º, apartado nueve, con efectos des-

de el 1 de enero del año 2000): 
 
c') La vivienda debe estar ocupada por cualquiera de las personas a que se refiere la letra b') anterior a título de propietario, 
arrendatario, subarrendatario o usufructuario.  
 
Se entenderá como circunstancia que necesariamente exige el cambio de vivienda cuando la anterior resulte inadecuada 
en razón de la minusvalía.  

 
(Redacción originaria que del texto anterior daba la Ley Foral 22/1998): No existía 

 
(Continuación de la redacción originaria que del artículo 62 daba la Ley Foral 22/1998): 

 
5. Deducciones en actividades empresariales y profesionales.  
 
A los sujetos pasivos de este impuesto que ejerzan actividades empresariales o profesionales les serán de aplicación los 
incentivos y estímulos a la inversión empresarial y a la creación de empleo establecidos o que se establezcan en la norma-
tiva del Impuesto sobre Sociedades como deducciones en la cuota, con igualdad de porcentajes y límites de deducción.  
 
No obstante, estos incentivos sólo serán de aplicación a los sujetos pasivos en régimen de estimación objetiva de bases 
imponibles cuando así se establezca reglamentariamente teniendo en cuenta las características y obligaciones formales del 
citado régimen.  
 
6. Deducciones por donaciones.  
 
Las previstas en la Ley Foral 10/1996, de 2 de julio, reguladora del Régimen Tributario de las Fundaciones y de las Activi-
dades de Patrocinio.  
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7. Deducción por trabajo.  
 
Los sujetos pasivos que obtengan rendimientos del trabajo podrán deducir la cantidad de 95.000 pesetas [570,96 euros].  
 
El importe de la deducción prevista en este apartado no podrá exceder del resultante de aplicar el tipo medio de gravamen 
a que se refiere el apartado 2 del artículo 59 a los rendimientos netos del trabajo sujetos efectivamente al impuesto.  
 
8. Deducción por dividendos.  
 
Los rendimientos a que se refiere el apartado 1 del artículo 28 de esta Ley Foral, obtenidos por la participación en fondos 
propios, darán derecho a una deducción de la cuantía resultante de minorar el importe integrado en la base imponible, con-
forme a lo establecido en el apartado 2 del citado artículo, en el rendimiento íntegro obtenido.  
 
Esta deducción tendrá como límite máximo el importe de la cuota íntegra derivada de la integración de los dividendos en la 
base imponible.  
 
La deducción por doble imposición correspondiente a los retornos de las Cooperativas protegidas y especialmente protegi-
das, reguladas por la Ley Foral 9/1994, de 21 de junio, se practicará conforme a lo dispuesto en el artículo 34 de dicha Ley 
Foral.  
 
El importe de la deducción no aplicado por insuficiencia de cuota líquida podrá practicarse en los cuatro años siguientes.  
 
9. Deducción por bienes de interés cultural.  
 
a) El 15 por 100 de las inversiones realizadas en la adquisición de bienes que estén inscritos en el Registro General de Bie-
nes de Interés Cultural, siempre que el bien permanezca en el patrimonio del titular durante un periodo de tiempo no inferior 
a tres años y se formalice la comunicación de la transmisión a dicho Registro General de Bienes de Interés Cultural, de con-
formidad con lo dispuesto en la normativa específica sobre la materia.  
 
b) El 15 por 100 del importe de los gastos de conservación, reparación, restauración, difusión y exposición de los bienes 
que cumplan los requisitos establecidos en la letra anterior, en tanto en cuanto no puedan deducirse como gastos fiscal-
mente deducibles, a efectos de determinar el rendimiento neto que, en su caso, procediere.  

 
 
Artículo 63. Justificación documental 
 
Las deducciones a que se refiere el artículo anterior habrán de justificarse en las condiciones que reglamentariamente se determi-
nen.  
 
 
Artículo 64. Límites de determinadas deducciones 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 158/30.12.00, artículo 1, apartado diecinueve, con efectos 

desde el 1 de enero de 2000): 
 
1. La base de la deducción por donaciones a que se refiere el apartado 4 del artículo 62 no podrá exceder del 20 por 100 de la base 
liquidable del sujeto pasivo.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 35/2003, de 30 de diciembre, BON nº 165/31.12.03, artículo 1, apartado dieciséis, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2004): 
 
2. Los límites de las deducciones a que se refieren los apartados 3 y 8 del artículo 62 se aplicarán conjuntamente sobre la cuota lí-
quida determinada según lo establecido en el artículo 61. 

 
(Redacción anterior): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 158/30.12.00, artículo 1, apartado diecinueve, con efectos 

desde el 1 de enero de 2000): 
 
2. Los límites de las deducciones en actividades empresariales o profesionales a que se refiere el apartado 3 del artículo 62 
se aplicarán sobre la cuota líquida a que se refiere el artículo 61.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 158/30.12.00, artículo 1, apartado diecinueve, con efectos 

desde el 1 de enero de 2000): 
 
3. La base de la deducción por bienes de interés cultural a que se refiere el apartado 7 del artículo 62 no podrá exceder del 20 por 
100 de la base liquidable del sujeto pasivo. 

 
(Redacción originaria que del texto anterior da la Ley Foral 22/1998): 

 
1. La base de la deducción por donativos a que se refiere el apartado 6 del artículo 62 no podrá exceder del 20 por 100 de 
la base liquidable del contribuyente.  
 
2. Los límites de las deducciones en actividades empresariales o profesionales a que se refiere el apartado 5 del artículo 62 
se aplicarán sobre la cuota líquida a que se refiere el artículo 61.  
 
3. La base de la deducción por bienes de interés cultural a que se refiere el apartado 9 del artículo 62 no podrá exceder del 
20 por 100 de la base liquidable del contribuyente.  
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Artículo 65. Comprobación de la situación patrimonial 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 158/30.12.00, artículo 1, apartado veinte, con efectos desde 

el 1 de enero de 2000): 
 
La aplicación de las deducciones a que se refieren los apartados 1 y 7.a) del artículo 62 requerirá que el importe comprobado del pa-
trimonio del sujeto pasivo al finalizar el periodo impositivo exceda del valor que arrojase su comprobación al comienzo del mismo, al 
menos, en la cuantía de las inversiones realizadas, sin computar los intereses y demás gastos de financiación. 

 
(Redacción originaria que del texto anterior da la Ley Foral 22/1998): 

 
La aplicación de las deducciones a que se refieren los apartados 4 y 9.a) del artículo 62 requerirá que el importe comproba-
do del patrimonio del sujeto pasivo al finalizar el periodo impositivo exceda del valor que arrojase su comprobación al co-
mienzo del mismo, al menos, en la cuantía de las inversiones realizadas, sin computar los intereses y demás gastos de fi-
nanciación.  

 
A estos efectos, no se computarán los incrementos o disminuciones de valor experimentados durante el periodo impositivo por los 
elementos patrimoniales que al final del mismo sigan formando parte del patrimonio del sujeto pasivo.  
 
 
 
 

CAPÍTULO III 
Cuota diferencial 

 
Artículo 66. Cuota diferencial (**) 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado treinta y nueve, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2003): 
 
La cuota diferencial será el resultado de minorar la cuota líquida del Impuesto en los siguientes importes:  
 
a) La deducción por doble imposición internacional prevista en el artículo siguiente.  
 
b) Las retenciones, los ingresos a cuenta y los pagos fraccionados previstos en esta Ley Foral y en sus normas reglamentarias de 
desarrollo. {*} (*) 

 
{*} {NOTA: La disposición transitoria duodécima de la Ley Foral 24/1996, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades, esta-

blece que las sociedades concesionarias de autopistas de peaje que tuvieran reconocidos beneficios en aquel Impuesto el día 1 de 
enero de 1979 para las operaciones de financiación y refinanciación, en función de su legislación específica y de lo establecido en la 
disposición transitoria tercera, apartado 2, del Acuerdo de la Diputación Foral de 28 de diciembre de 1978, que aprobó las Normas 
del Impuesto sobre Sociedades, conservarán dicho derecho en sus actuales términos. Dicho apartado 2 establecía que las “bonifica-

ciones se practicarán en la retención a que se refiere el artículo 28 [retenciones a cuenta] de estas Normas. El sujeto pasivo perceptor 
del rendimiento deducirá de la cuota la cantidad que se hubiere retenido de no existir la bonificación.”} 

 
(*) (NOTA: Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, disposición adicional novena, con entrada en vigor el día 29 de 

marzo de 2003): 
 
“Disposición adicional novena. Deducción de las cuotas municipales satisfechas por el Impuesto sobre Actividades Económicas” 
 
“Serán deducibles del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, del Impuesto sobre Sociedades o del Impuesto sobre la Renta de no Resi-
dentes, las cuotas tributarias del Impuesto sobre Actividades Económicas satisfechas por:” 
 
“a) Las personas físicas.“ 
 
(…) 
 
“El importe máximo de esta deducción será la cuota mínima del Impuesto sobre Actividades Económicas.” 
 
“La práctica de esta deducción será incompatible con la consideración como gasto deducible en los citados Impuestos.” 
 
“El importe de esta deducción tendrá la consideración de pago a cuenta, a los efectos de lo previsto en el artículo 91.1 y 2 de la Ley Foral 
22/1998, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, y en el artículo 86.1 y 2 de la Ley Foral 24/1996, de 30 de di-
ciembre, del Impuesto sobre Sociedades.” 
 
“La determinación del importe neto de la cifra de negocios así como las condiciones y requisitos para la aplicación de esta deducción se estable-
cerán reglamentariamente.” 
 
c) Las deducciones a que se refiere el apartado 8 del artículo 51 de esta Ley Foral.  
 
d) Cuando el sujeto pasivo adquiera su condición por cambio de residencia, las retenciones e ingresos a cuenta a que se refiere el 
apartado 8 del artículo 81 de esta Ley Foral, así como las cuotas satisfechas del Impuesto sobre la Renta de no Residentes y deven-
gadas durante el periodo impositivo en que se produzca el cambio de residencia. 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 19/2004, de 29 de diciembre, BON nº 157/31.12.04, artículo 1, apartado cuatro, con efectos des-

de 1 de julio de 2005): 
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e) Las retenciones a que se refiere el apartado 10 del artículo 81 de esta Ley Foral. 
 

(Redacción anterior de esta letra e): No existía 
 

(**) (NOTA: Ley Foral 2/2007, de 14 de febrero, BON nº 24 de 23.2.07, con efectos a partir de 1 de enero de 2007, y exclusivamente 
hasta el 31 de diciembre de 2007): 

 
“Artículo 1. Características de los vehículos” 
 
“Con efectos a partir de 1 de enero de 2007, y exclusivamente hasta el 31 de diciembre de 2007, las personas que se indican en el artí-
culo 4 podrán deducirse de la cuota líquida del Impuesto sobre Sociedades o de la cuota líquida del Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Físicas el importe de las bonificaciones otorgadas a compradores y, en su caso, arrendatarios financieros de vehículos industria-
les nuevos de menos de 6 toneladas de peso máximo autorizado, siempre que dichos compradores o arrendatarios financieros justifiquen 
que han dado de baja para el desguace otro vehículo industrial de menos de 6 toneladas de peso máximo autorizado del que sean titula-
res y que concurran las siguientes condiciones:” 
 
“a) Que el vehículo para el desguace tenga más de siete años de antigüedad desde su primera matriculación definitiva. Cuando la pri-
mera matriculación definitiva no hubiera tenido lugar en España, se requerirá, además de la antigüedad a que se refiere el párrafo an-
terior, que el vehículo para desguace haya sido objeto de matriculación definitiva en España, al menos un año antes de su baja definiti-
va para desguace.” 
 
“b) Que tanto el vehículo nuevo como el vehículo para el desguace estén comprendidos en los apartados 23 ó 26 del anexo del Real De-
creto Legislativo 339/1990, de 2 de marzo, por el que se aprueba el Texto Articulado de la Ley sobre el Tráfico, Circulación de Vehícu-
los a Motor y Seguridad Vial, así como en alguno de los supuestos de no sujeción del Impuesto Especial sobre Determinados Medios de 
Transporte contemplados en la letra a) del número 1 del artículo 42 de la Ley Foral 20/1992, de 30 de diciembre de Impuestos Especia-
les.” 
 
“Artículo 2. Importe de la deducción” 
 
“La deducción en la cuota líquida a que se refiere el artículo anterior no será superior a 480,81 euros por vehículo.” 
 
“Artículo 3. Requisito para la deducción” 
 
“La bonificación no será deducible si han transcurrido más de seis meses desde la baja del vehículo antiguo hasta la matriculación del 
nuevo vehículo.” 
 
“Artículo 4. Personas que pueden aplicar la deducción” 
 
“La deducción contemplada en el artículo 1 anterior será aplicada por el fabricante, por el primer receptor en España o, en su caso y 
en lugar de éstos, por quien mantenga relaciones contractuales de distribución con el concesionario o vendedor final.” 
 
“En este caso, el concesionario o vendedor final del vehículo aplicará la bonificación en el precio del mismo, pero dicha bonificación 
no afectará a la base ni a la cuota del Impuesto sobre el Valor Añadido.” 
 
“En el supuesto de arrendamiento financiero el importe de la bonificación se integrará en la base imponible del Impuesto sobre el Valor 
Añadido.” 
 
“El sujeto pasivo a cuyo cargo se abone la bonificación a que se refiere la presente Ley Foral reintegrará al concesionario o vendedor 
final el importe de la bonificación, con el tope de la cuantía de la deducción establecida en el artículo 2, y éste facilitará a aquél las fac-
turas justificativas de la aplicación de la bonificación y los certificados de baja de los correspondientes vehículos, a efectos de justifica-
ción de las deducciones que éstos efectúan en el Impuesto sobre Sociedades o en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.” 
 
“Artículo 5. Constancia de los requisitos” 
 
“El cumplimiento de los requisitos exigidos en los anteriores artículos se hará constar en los certificados de baja de los correspondien-
tes vehículos expedidos por la Dirección General de Tráfico o los órganos competentes dependientes de la misma.” 
 
“Artículo 6. Consideración de pago a cuenta” 
 
“El importe de la deducción a que se refiere el artículo 1 anterior tendrá la misma consideración que las retenciones e ingresos a cuen-
ta a los efectos de la deducción y, en su caso, de la devolución de oficio, regulados en los artículos 74 y 86 de la Ley Foral 24/1996, de 
30 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades, y en el artículo 91 de la Ley Foral 22/1998, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Físicas, así como en relación con los pagos fraccionados que el sujeto pasivo estuviere obligado a efectuar.” 

 
(Redacción anterior de los beneficios fiscales del llamado programa Prevert): 

 
(**) (NOTA: Ley Foral 3/2004, de 29 de marzo, BON nº 40/2.4.04, con efectos para los periodos impositivos que se inicien a partir 
de 1 de enero de 2004; esta Ley Foral ha sido derogada, con efectos a partir de 1 de enero de 2007, por la Ley Foral 2/2007, de 14 

de febrero, BON nº 24 de 23.2.07, cuyo contenido se acaba de recoger más arriba): 
 
“Artículo 1. Deducción respecto de la cuota líquida del Impuesto sobre Sociedades o del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físi-
cas” 
 
“Con efectos para los periodos impositivos que se inicien a partir de 1 de enero de 2004, las personas que se indican en el artículo 4 de 
esta Ley Foral podrá deducirse de la cuota líquida del Impuesto sobre Sociedades o de la cuota líquida del Impuesto sobre la Renta de 
las Personas Físicas el importe de las bonificaciones otorgadas a:” 
 
“a) Compradores y, en su caso, arrendatarios financieros de vehículos industriales de menos de seis toneladas de peso máximo autori-
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zado, nuevos o que tengan, en el momento en que sea aplicable la deducción, una antigüedad no superior a tres años, siempre que di-
chos compradores o arrendatarios financieros justifiquen que han dado de baja para el desguace otro vehículo industrial de menos de 
seis toneladas de peso máximo autorizado del que sean titulares y que concurran las siguientes condiciones:” 
 
“1ª. Que el vehículo para el desguace tenga más de siete años de antigüedad desde su primera matriculación definitiva.” 
 
“Cuando la primera matriculación definitiva no hubiera tenido lugar en España se requerirá, además de la antigüedad a que se refiere 
el párrafo anterior, que el vehículo para desguace haya sido objeto de matriculación definitiva en España, al menos un año antes de su 
baja definitiva para desguace.” 
 
“2ª. Que tanto el vehículo nuevo o usado con una antigüedad no superior a tres años como el vehículo para el desguace estén compren-
didos en los números 23 y 26 del anexo del Real Decreto Legislativo 339/1990, de 2 de marzo, por el que se aprueba el Texto articulado 
de la Ley sobre Tráfico, Circulación de Vehículos a Motor y Seguridad Vial, así como en alguno de los supuestos de no sujeción al Im-
puesto Especial sobre Determinados Medios de Transporte contemplados en la letra a) del número 1 del artículo 42 de la Ley Foral 
20/1992, de 30 de diciembre, de Impuestos Especiales.” 
 
“b) Compradores y, en su caso, arrendatarios financieros de vehículos automóviles de turismo usados que tengan, en el momento en que 
sea aplicable la deducción, una antigüedad no superior a cinco años, siempre que dichos compradores o arrendatarios financieros 
acrediten que han dado de baja para el desguace otro vehículo automóvil de turismo del que sean titulares y que concurran las siguien-
tes condiciones:” 
 
“1ª. Que el vehículo para el desguace tenga más de diez años de antigüedad desde su primera matriculación definitiva.” 
 
“Cuando la primera matriculación definitiva no hubiera tenido lugar en España, se requerirá, además de la antigüedad a que se refiere 
el párrafo anterior, que el vehículo para desguace haya sido objeto de matriculación definitiva en España, al menos un año antes de su 
baja definitiva para desguace.” 
 
“2ª. Que tanto el vehículo usado con una antigüedad no superior a cinco años como el vehículo para el desguace estén comprendidos en 
los números 22 y 26 del anexo del Real Decreto Legislativo 339/1990, de 2 de marzo, por el que se aprueba el Texto articulado de la 
Ley sobre Tráfico, Circulación de Vehículos a Motor y Seguridad Vial, y que no estén comprendidos en alguno de los supuestos de no 
sujeción al Impuesto Especial sobre Determinados Medios de Transporte contemplados en la letra a) del número 1 del artículo 42 de la 
Ley Foral 20/1992, de 30 de diciembre, de Impuestos Especiales.” 
 
“Artículo 2. Importe de la deducción” 
 
“La deducción a que se refiere el artículo anterior respecto de la correspondiente cuota líquida no será superior a 480,81 euros por 
vehículo.” 
 
“No obstante, la deducción se elevará hasta 721,21 euros cuando, además de cumplirse los requisitos y condiciones previstos en esta 
Ley Foral, se den las siguientes circunstancias:” 
 
“a) Que el vehículo automóvil de turismo para desguace esté equipado con un motor de gasolina no apto para emplear gasolina sin 
plomo. A estos efectos el Ministerio de Ciencia y Tecnología hará pública la relación de marcas y modelos de vehículos automóviles de 
turismo aptos para emplear gasolina sin plomo, considerándose que cumplen el requisito previsto en esta letra aquellos que, estando 
equipados con un motor de gasolina, no figuren en dicha relación.” 
 
“b) Que el vehículo automóvil de turismo usado que tenga una antigüedad no superior a cinco años esté equipado con un motor de ga-
solina provisto de catalizador o con un motor diesel. Esta condición se considerará cumplida, en cuanto a los vehículos equipados con 
motor de gasolina, por todos aquellos cuya primera matriculación definitiva en España haya tenido lugar a partir del día 1 de enero de 
2001.” 
 
“Artículo 3. Requisito para la deducción” 
 
“El importe de la bonificación no será deducible si han transcurrido más de seis meses desde la baja del vehículo antiguo hasta la ma-
triculación del vehículo nuevo o hasta la adquisición del vehículo usado.” 
 
“Artículo 4. Personas que pueden aplicar la deducción” 
 
“La deducción contemplada en el artículo 1 será aplicada por las personas siguientes:” 
 
“a) Cuando la bonificación se produzca en la venta de un vehículo nuevo, la deducción será aplicada por el fabricante, por el primer 
receptor en España o, en su caso y en lugar de éstos, por quien mantenga relaciones contractuales de distribución con el concesionario 
o vendedor final.” 
 
“En este caso, el concesionario o vendedor final del vehículo aplicará la bonificación en el precio de éste, pero dicha bonificación no 
afectará a la base ni a la cuota del Impuesto sobre el Valor Añadido.” 
 
“En el supuesto de arrendamiento financiero el importe de la bonificación se integrará en la base imponible del Impuesto sobre el Valor 
Añadido.” 
 
“El sujeto pasivo a cuyo cargo se efectúe la bonificación a que se refiere este artículo reintegrará al concesionario o vendedor final el 
importe de la bonificación, con el tope de las cuantías de la deducción establecida en el artículo 2, y éste facilitará a aquél las facturas 
acreditativas de la aplicación de la deducción y los certificados de baja de los correspondientes vehículos, a efectos de acreditar las de-
ducciones que éstos efectúen en el Impuesto sobre Sociedades o en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.” 
 
“b) Cuando la bonificación se otorgue en la venta de un vehículo usado, la deducción será aplicada por el vendedor final de éste, siem-
pre que se trate de fabricantes de vehículos, de importadores, de distribuidores, de concesionarios o de empresarios que desarrollen la 
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actividad de compraventa de vehículos.” 
 
“En este caso serán de aplicación las reglas previstas en la letra a) anterior con excepción de lo establecido en su último párrafo.” 
 
“El vendedor final conservará las facturas acreditativas de la aplicación de la bonificación y los certificados de baja de los correspon-
dientes vehículos, a efectos de acreditar las deducciones que efectúe en el Impuesto sobre Sociedades o en el Impuesto sobre la Renta de 
las Personas Físicas.” 
 
“No obstante lo anterior, el vendedor final podrá convenir con el fabricante del vehículo usado, con su primer receptor en España o con 
quien mantenga relaciones contractuales de distribución de dicho vehículo, la aplicación de la deducción por el procedimiento previsto 
en la letra a) anterior.” 
 
“Artículo 5. Constancia de los requisitos” 
 
“El cumplimiento de los requisitos exigidos en los artículos anteriores se hará constar en los certificados de baja de los correspondien-
tes vehículos, expedidos aquéllos por la Dirección General de Tráfico o por los órganos competentes dependientes de ella.” 
 
“Artículo 6. Consideración de pago a cuenta” 
 
“El importe de las deducciones a que se refieren los artículos anteriores tendrá la misma consideración que las retenciones e ingresos a 
cuenta a los efectos de la deducción y, en su caso, de la devolución de oficio, regulados en los artículos 74 y 86 de la Ley Foral 24/1996, 
de 30 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades, y en el artículo 91 de la Ley Foral 22/1998, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Físicas, así como en relación con los pagos fraccionados que el sujeto pasivo estuviere obligado a efectuar.” 

 
(Redacción que del artículo 66 da originariamente la presente Ley Foral 22/1998): 

 
La cuota diferencial será el resultado de minorar la cuota líquida del impuesto en los siguientes importes:  
 
a) La deducción por doble imposición internacional prevista en el artículo siguiente.  
 
b) Las retenciones, los ingresos a cuenta y los pagos fraccionados previstos en esta Ley Foral y en sus normas reglamenta-
rias de desarrollo. {*} (*): (ver Notas más arriba) 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 3/2002, de 14 de marzo, BON nº 37/25.3.02, artículo 2, apartado trece, con entrada en vigor el 

día 26 de marzo de 2002 y con efectos a partir de 1 de enero de 2002): 
 
c) Las cuotas satisfechas por el Impuesto sobre Sociedades por las entidades sometidas al régimen de transparencia fiscal, 
así como las cuotas que hubieran sido imputadas a dichas entidades. 
 
Estas cuotas, junto con los pagos a cuenta imputados correspondientes a las mismas, tendrán como límite máximo el deri-
vado de aplicar el tipo medio de gravamen, al que se refiere el apartado 2 del artículo 59 de esta Ley Foral, a la base liqui-
dable imputada, cuando concurran las siguientes circunstancias: 
 
1ª. Que correspondan a sociedades transparentes de las previstas en la letra a) del apartado 1 del artículo 47 de esta Ley 
Foral, o bien a sociedades transparentes de las previstas en las letras b) y c) del mismo apartado y artículo siempre que, en 
este segundo supuesto, la imputación no se realice íntegramente a las personas físicas que, directa o indirectamente, estén 
vinculadas al desarrollo de las actividades profesionales de las que deriven los ingresos de la sociedad transparente, o a las 
personas físicas de cuyas actuaciones artísticas o deportivas deriven los ingresos para la sociedad transparente. 
 
2ª. Que el tipo medio de gravamen del apartado 2 del artículo 59 de esta Ley Foral, aplicable a la base liquidable imputada, 
sea inferior al tipo efectivo del Impuesto sobre Sociedades de la sociedad transparente. 
 
El límite establecido en los párrafos anteriores no será aplicable al importe de los pagos a cuenta que, por aplicación de lo 
dispuesto en los artículos 74 y 97 de la Ley Foral del Impuesto sobre Sociedades, no se le haya devuelto a la sociedad 
transparente. 
 
A estos efectos, el tipo efectivo del Impuesto sobre Sociedades será el resultado de multiplicar por 100 el cociente obtenido 
de dividir la cuota resultante de minorar la cuota íntegra en el importe de las bonificaciones y deducciones, por la base liqui-
dable. 

 
(Redacción originaria que del texto anterior da la Ley Foral 22/1998): 

 
c) Las cuotas satisfechas por el Impuesto sobre Sociedades por las entidades sometidas al régimen de transparencia 
fiscal, así como las cuotas que hubieran sido imputadas a dichas entidades. Estas cuotas, junto con los pagos a cuen-
ta imputados correspondientes a las mismas, tendrán como límite máximo el derivado de aplicar el tipo medio de gra-
vamen, al que se refiere el apartado 2 del artículo 59 de esta Ley Foral, a la base liquidable imputada.  
 
El límite establecido en el párrafo anterior no será aplicable al importe de los pagos a cuenta que, por aplicación de lo 
dispuesto en el artículo 74 de la Ley Foral del Impuesto sobre Sociedades no se le haya devuelto a la sociedad trans-
parente.  

 
(Continuación de la redacción originaria que del artículo 66 da la Ley Foral 22/1998): 

 
d) Las deducciones a que se refiere el apartado 8 del artículo 51 de esta Ley Foral.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 158/30.12.00, artículo 1, apartado veintiuno, con efectos 

desde el 1 de enero de 2000): 
 
e) Cuando el sujeto pasivo adquiera su condición por cambio de residencia, las retenciones e ingresos a cuenta a que se 
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refiere el apartado 8 del artículo 81 de esta Ley Foral, así como las cuotas satisfechas del Impuesto sobre la Renta de no 
Residentes y devengadas durante el periodo impositivo en que se produzca el cambio de residencia. 

 
(Redacción originaria que del texto anterior daba la Ley Foral 22/1998): No existía 

 
 
Artículo 67. Deducción por doble imposición internacional 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado cuarenta, con efectos a partir 

de 1 de enero de 2003): 
 
1. Cuando entre las rentas del sujeto pasivo figuren rendimientos, o incrementos de patrimonio obtenidos y gravados en el extranjero, 
se deducirá de la cuota líquida la menor de las cantidades siguientes:  
 
a) El importe efectivo de lo satisfecho en el extranjero por razón de un impuesto de naturaleza idéntica o análoga a este Impuesto o 
al Impuesto sobre la Renta de no Residentes sobre dichos rendimientos o incrementos de patrimonio.  
 
b) El resultado de aplicar el tipo medio efectivo de gravamen a la parte de base liquidable calculada por aplicación de la pertinente 
normativa interna y correspondiente a las rentas gravadas en el extranjero.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado cuarenta y seis, con 

efectos a partir de 1 de enero de 2007): 
 
2. A estos efectos, el tipo medio efectivo de gravamen será el resultado de multiplicar por 100 el cociente obtenido de dividir la cuota 
líquida por la base liquidable. A tal fin se deberá diferenciar el tipo de gravamen que corresponda a las rentas que deban integrarse 
en la parte general de la base liquidable del periodo impositivo y el que corresponda a las rentas a integrarse en la parte especial del 
ahorro, según proceda. El tipo de gravamen se expresará con dos decimales. 

 
(Redacción anterior de este apartado 2): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado cuarenta, con efectos a partir 

de 1 de enero de 2003): 
 
2. A estos efectos, el tipo medio efectivo de gravamen será el resultado de multiplicar por 100 el cociente obtenido de dividir 
la cuota líquida por la base liquidable. A tal fin se deberá diferenciar el tipo de gravamen que corresponda a las rentas que 
deban integrarse en la parte general o especial de la base liquidable del periodo impositivo, según proceda. El tipo de gra-
vamen se expresará con dos decimales.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado cuarenta, con efectos a partir 

de 1 de enero de 2003): 
 
3. Cuando se obtengan rentas en el extranjero a través de un establecimiento permanente se practicará la deducción por doble im-
posición internacional prevista en este artículo, y en ningún caso resultará de aplicación el procedimiento de eliminación de la doble 
imposición previsto en el artículo 60 bis de la Ley Foral 24/1996, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades. 

 
(Redacción que de este artículo 67 da originariamente la presente Ley Foral 22/1998): 

 
Cuando entre las rentas del sujeto pasivo figuren rendimientos o incrementos de patrimonio obtenidos y gravados en el ex-
tranjero, se deducirá de la cuota líquida la menor de las cantidades siguientes:  
 
a) El importe efectivo de lo satisfecho en el extranjero por razón de gravamen de carácter personal sobre dichos rendimien-
tos o incrementos de patrimonio.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 19/1999, de 30 de diciembre, BON nº 164/31.12.99, artículo 1º, apartado diez, con efectos desde 

el 1 de enero del año 2000): 
 
b) El resultado de aplicar a la parte de base liquidable gravada en el extranjero el tipo medio de gravamen previsto en el ar-
tículo 59.2 de esta Ley Foral cuando se haya integrado en la base imponible general y el tipo previsto en el artículo 60 
cuando se haya integrado en la base imponible especial. 

 
(Redacción originaria que del texto anterior da la Ley Foral 22/1998): 

 
b) El resultado de aplicar el tipo medio de gravamen a que se refiere el apartado 2 del artículo 59 a la parte de base li-
quidable gravada en el extranjero.  

 
 

(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado cuarenta y uno, con efectos a 
partir de 1 de enero de 2003): 

 
Artículo 67 bis. Deducción por pensiones de viudedad (***) (****) (*****) 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 13/2006, de 11 de diciembre, BON nº 149 de 13.12.06, artículo único, apartado ocho, con efectos 

a partir de 1 de enero de 2007): 
 
1. Una vez fijada la correspondiente cuota diferencial, los sujetos pasivos que perciban pensiones de viudedad que tengan derecho a 
los complementos a que se refiere el artículo 50 del Real Decreto Legislativo 1/1994, de 20 de junio, por el que se aprueba el Texto 
Refundido de la Ley General de la Seguridad Social, podrán practicar una deducción adicional por la diferencia entre la cuantía míni-
ma fijada para la clase de pensión de que se trate y el salario mínimo interprofesional, computados anualmente en ambos casos. (*) 
 
A efectos del cálculo de la deducción establecida en el párrafo anterior, cuando la pensión de viudedad no se hubiera percibido du-
rante todo el periodo impositivo, su importe se elevará al año. En este supuesto la deducción se calculará de forma proporcional al 
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número de días en que se tenga derecho al cobro de la pensión de viudedad durante el periodo impositivo.  
 
Se podrá solicitar del Departamento de Bienestar Social, Deporte y Juventud el abono de la deducción de forma anticipada. En este 
supuesto no se aplicará deducción respecto de la cuota diferencial del Impuesto.  
 
Reglamentariamente se regulará el procedimiento para la práctica de esta deducción, así como para la solicitud y obtención de su 
abono de forma anticipada.  
 
2. Los sujetos pasivos que perciban pensiones de viudedad de la Seguridad Social en su modalidad contributiva superiores a las 
cuantías mínimas fijadas para la clase de pensión de que se trate e inferiores al salario mínimo interprofesional, podrán practicar una 
deducción adicional por la diferencia entre las cuantías de la pensión percibida y del citado salario mínimo interprofesional, computa-
das ambas anualmente. (*) 
 
Para poder practicar esta deducción será preciso que los sujetos pasivos no hayan obtenido en el periodo impositivo otras rentas, 
distintas de la pensión de viudedad, superiores al salario mínimo interprofesional, excluidas las exentas. (*) 
 
La deducción regulada en este apartado no podrá abonarse de forma anticipada.  
 
Cuando la pensión de viudedad no se hubiera percibido durante todo el periodo impositivo, se estará a lo establecido en el párrafo 
segundo del apartado 1 anterior.  
 
Reglamentariamente se regulará el procedimiento para la práctica de esta deducción. 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 2/2008, de 24 de enero, BON nº 12 de 26.1.08, artículo 1, apartado veinte, con efectos a partir de 

1 de enero de 2008): 
 
3. Los sujetos pasivos que perciban pensiones de viudedad del Seguro Obligatorio de Vejez e Invalidez (S.O.V.I.) podrán practicar 
una deducción adicional por la diferencia entre las cuantías de la pensión percibida y del salario mínimo interprofesional, computadas 
ambas anualmente. (*) 
 
Para poder practicar esta deducción será preciso que los sujetos pasivos no hayan obtenido en el periodo impositivo otras rentas, 
distintas de la pensión de viudedad, superiores al salario mínimo interprofesional, excluidas las exentas. (*) 
 
Se podrá solicitar del Departamento de Asuntos Sociales, Familia, Juventud y Deporte el abono de esta deducción de forma antici-
pada. En este supuesto no se aplicará la deducción respecto de la cuota diferencial del Impuesto. Reglamentariamente se regulará el 
procedimiento para la práctica de esta deducción, así como para la solicitud y obtención de su abono de forma anticipada. 
 
Cuando la pensión de viudedad no se hubiera percibido durante todo el periodo impositivo, se estará a lo establecido en el párrafo 
segundo del apartado 1 anterior. 

 
(Redacción anterior de este apartado 3): No existía 

 
(*) (NOTA: Ley Foral 19/2004, de 29 de diciembre, BON nº 157/31.12.04, disposición adicional cuarta(1), con efectos de 1 de julio 

de 2004, estableciendo una general remisión normativa al IPREM, y Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 
31.12.06, disposición final segunda(2), con entrada en vigor el día 1 de enero de 2007, precisando la no aplicación de dicha remisión 

a este artículo 67 bis): 
 
(1)“Remisiones normativas” 
 
“Con efectos de 1 de julio de 2004, las referencias efectuadas (…) por la Ley Foral 22/1998, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Físicas, (…) al salario mínimo interprofesional se entenderán hechas al indicador público de renta de efectos 
múltiples (IPREM) creado por el Real Decreto Ley 3/2004, de 25 de junio.” 
 
(2)”Lo dispuesto en el apartado anterior no será de aplicación a lo establecido en el artículo 67 bis de la Ley Foral 22/1998, de 30 de di-
ciembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas." 

 
(Redacción anterior del artículo 67 bis): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 19/2004, de 29 de diciembre, BON nº 157/31.12.04, artículo 1, apartado cinco, con efectos desde 

el 1 de julio de 2004): 
 
1. Una vez fijada la correspondiente cuota diferencial, los sujetos pasivos que perciban pensiones de viudedad que tengan 
derecho a los complementos a que se refiere el artículo 50 del Real Decreto Legislativo 1/1994, de 20 de junio, por el que 
se aprueba el Texto Refundido de la Ley General de la Seguridad Social, podrán practicar una deducción adicional por la di-
ferencia entre la cuantía mínima fijada para la clase de pensión de que se trate y el indicador público de renta de efectos 
múltiples (IPREM), computados anualmente en ambos casos. {**} 
 
A efectos del cálculo de la deducción establecida en el párrafo anterior, cuando la pensión de viudedad no se hubiera perci-
bido durante todo el periodo impositivo, su importe se elevará al año. En este supuesto la deducción se calculará de forma 
proporcional al número de días en que se tenga derecho al cobro de la pensión de viudedad durante el periodo impositivo.  
 
Se podrá solicitar del Departamento de Bienestar Social, Deporte y Juventud el abono de la deducción de forma anticipada. 
En este supuesto no se aplicará deducción respecto de la cuota diferencial del Impuesto.  
 
Reglamentariamente se regulará el procedimiento para la práctica de esta deducción, así como para la solicitud y obtención 
de su abono de forma anticipada.  
 
2. Los sujetos pasivos que perciban pensiones de viudedad de la Seguridad Social en su modalidad contributiva superiores 
a las cuantías mínimas fijadas para la clase de pensión de que se trate e inferiores al indicador público de renta de efectos 
múltiples (IPREM), podrán practicar una deducción adicional por la diferencia entre las cuantías de la pensión percibida y 
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del citado indicador público de renta de efectos múltiples (IPREM), computadas ambas anualmente. {**} 
 
Para poder practicar esta deducción será preciso que los sujetos pasivos no hayan obtenido en el periodo impositivo otras 
rentas, distintas de la pensión de viudedad, superiores al indicador público de renta de efectos múltiples (IPREM), excluidas 
las exentas. {**} 
 
La deducción regulada en este apartado no podrá abonarse de forma anticipada.  
 
Cuando la pensión de viudedad no se hubiera percibido durante todo el periodo impositivo, se estará a lo establecido en el 
párrafo segundo del apartado 1 anterior.  
 
Reglamentariamente se regulará el procedimiento para la práctica de esta deducción. 

 
{**} {El IPREM fue establecido por la Ley 3/2004, de 25 de junio, que lo fijó para el año 2004  ⎯cuando las correspondientes nor-

mas se refirieran al salario mínimo interprofesional en cómputo anual, sin exclusión expresa de las pagas extraordinarias⎯  en 
6.447 euros anuales. Las sucesivas y anuales Leyes de Presupuestos Generales del Estado fueron actualizando esa cuantía para los 

años siguientes: así, para el año 2005 quedó fijada en 6.577,20 euros y para el año 2006 en 6.707,40 euros} 
 

(Redacción anterior de este artículo 67 bis): 
 

(Redacción dada por la Ley Foral 1/2004, de 17 de febrero, BON nº 22/20.2.04, artículo único, con efectos a partir de 1 de enero de 
2003): 

 
1. Una vez fijada la correspondiente cuota diferencial, los sujetos pasivos que perciban pensiones de viudedad que tengan 
derecho a los complementos a que se refiere el artículo 50 del Real Decreto Legislativo 1/1994, de 20 de junio, por el que 
se aprueba el Texto Refundido de la Ley General de la Seguridad Social, podrán practicar una deducción adicional por la di-
ferencia entre la cuantía mínima fijada para la clase de pensión de que se trate y el salario mínimo interprofesional, compu-
tados anualmente en ambos casos. 
 
A efectos del cálculo de la deducción establecida en el párrafo anterior, cuando la pensión de viudedad no se hubiera perci-
bido durante todo el periodo impositivo, su importe se elevará al año. En este supuesto la deducción se calculará de forma 
proporcional al número de días en que se tenga derecho al cobro de la pensión de viudedad durante el periodo impositivo.  
 
Se podrá solicitar del Departamento de Bienestar Social, Deporte y Juventud el abono de la deducción de forma anticipada. 
En este supuesto no se aplicará deducción respecto de la cuota diferencial del Impuesto.  
 
Reglamentariamente se regulará el procedimiento para la práctica de esta deducción, así como para la solicitud y obtención 
de su abono de forma anticipada.  
 
2. Los sujetos pasivos que perciban pensiones de viudedad superiores a las cuantías mínimas fijadas para la clase de pen-
sión de que se trate e inferiores al salario mínimo interprofesional, podrán practicar una deducción adicional por la diferen-
cia entre las cuantías de la pensión percibida y del salario mínimo interprofesional, computadas ambas anualmente. 
 
Para poder practicar esta deducción será preciso que los sujetos pasivos no hayan obtenido en el periodo impositivo otras 
rentas, distintas de la pensión de viudedad, superiores al salario mínimo interprofesional, excluidas las exentas. 
 
La deducción regulada en este apartado no podrá abonarse de forma anticipada.  
 
Cuando la pensión de viudedad no se hubiera percibido durante todo el periodo impositivo, se estará a lo establecido en el 
párrafo segundo del apartado 1 anterior.  
 
Reglamentariamente se regulará el procedimiento para la práctica de esta deducción. 

 
(***) (NOTA: Ley Foral 1/2004, de 17 de febrero, BON nº 22/20.2.04, disposición transitoria única, con efectos a partir de 1 de ene-

ro de 2003, y también disposición derogatoria, que deroga la Ley Foral 11/2003, de 7 de marzo, con entrada en vigor el día 
21.2.04): 

 
“En la aplicación de la deducción establecida en el artículo 67 bis de la Ley Foral 22/1998, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Físicas, y de la prestación contemplada en la Ley Foral 11/2003, de 7 de marzo, de ayudas extraordinarias a las 
pensiones de viudedad, durante el tiempo de vigencia de esta última, se observarán las siguientes reglas:” 
 
“1ª. La aplicación de la deducción tendrá carácter preferente respecto de la prestación.” 
 
“2ª. La obtención anticipada o la práctica de la deducción serán incompatibles con la percepción de la prestación.” 

 
(Redacción anterior del artículo 67 bis): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado cuarenta y uno, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2003): 
 
Una vez fijada la correspondiente cuota diferencial los sujetos pasivos que perciban pensiones de viudedad cuya cuantía 
sea inferior a 2.700 euros anuales y que tengan derecho a los complementos a que se refiere el artículo 50 del Real Decre-
to Legislativo 1/1994, de 20 de junio, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley General de la Seguridad Social, 
podrán practicar una deducción adicional de hasta 900 euros anuales.  
 
El importe anual de la pensión de viudedad será el correspondiente al año anterior excluyendo los citados complementos, 
excepto en el año de inicio de la percepción, en cuyo caso el importe se referirá a dicho periodo.  
 
Cuando la pensión de viudedad no se hubiera percibido durante todo el periodo impositivo, el importe de la pensión se ele-
vará al año.  
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La deducción se calculará en forma proporcional al número de días en que se tenga derecho al cobro de la pensión de viu-
dedad durante el periodo impositivo.  
 
En cualquier caso, el importe de la pensión de viudedad del año, sumado, en su caso, a los complementos a que se refiere 
el artículo 50 del Real Decreto Legislativo 1/1994, de 20 de junio, junto con la cuantía de la deducción establecida en este 
artículo, no podrá ser superior al Salario Mínimo Interprofesional.  
 
Se podrá solicitar del Departamento de Bienestar Social, Deporte y Juventud el abono de la deducción de forma anticipada. 
En este supuesto no se aplicará deducción respecto de la cuota diferencial del Impuesto.  
 
Reglamentariamente se regulará el procedimiento para la práctica de esta deducción, así como para la solicitud y obtención 
del abono de la misma de forma anticipada. 

 
(Redacción que del artículo 67 bis da originariamente la presente Ley Foral 22/1998): No existía 

 
(****) (NOTA: Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, disposición adicional segunda, con entrada en vigor el día 
29 de marzo de 2003. A su vez, la Ley Foral 35/2003, de 30 de diciembre, BON nº 165/31.12.03, disposición derogatoria única, 

con entrada en vigor el día 1 de enero de 2004, deroga la citada disposición adicional segunda): 
 
“Disposición adicional segunda. Deducción por pensiones de viudedad a partir de 2004” 
 
“A partir de 1 de enero de 2004 los sujetos pasivos que perciban pensiones de viudedad, cuya cuantía se establezca reglamentariamen-
te, podrán practicar una deducción en la cuota diferencial del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas de hasta 900 euros anua-
les, en los mismos términos y condiciones que los determinados en el artículo 67 bis de la Ley Foral 22/1998, de 30 de diciembre, del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.” 
 
“Reglamentariamente se regularán los criterios para cuantificar el importe de la deducción y el procedimiento para su práctica, así 
como para la solicitud y abono en forma anticipada.” 

 
(*****) (NOTA: Ley Foral 34/2003, de 30 de diciembre, BON nº 165/31.12.03, disposición adicional sexta, cuyo contenido ha sido 

prácticamente recogido por la nueva regulación de este artículo 67 bis dada por la Ley Foral 13/2006, de 11 de diciembre, BON nº 
149 de 13.12.06, artículo único, apartado ocho, con efectos a partir de 1 de enero de 2007): 

 
“1. Los abonos anticipados correspondientes a las deducciones por pensiones de viudedad previstos en el artículo 67 bis de la Ley Foral 
22/1998, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, tendrán la consideración de devoluciones de impues-
tos en las mismas condiciones que las devoluciones de oficio contempladas en el apartado 2 del artículo 91 de la citada Ley Foral.” 
 
“2. Este tratamiento será aplicable a los anticipos concedidos y abonados por el mismo concepto desde la entrada en vigor de la Ley 
Foral 16/2003, de 17 de marzo, de modificación parcial de diversos impuestos y otras medidas tributarias.” 

 
 
 
 

TÍTULO V 
 

DEUDA TRIBUTARIA 
 

(Ley Foral 13/2000, de 14 de diciembre, General Tributaria, BON nº 153/20.12.00, disposición derogatoria, con efectos desde el día 
1 de abril de 2001): Deroga el artículo 68 

 
Artículo 68. Deuda tributaria 
 
1. La deuda tributaria estará constituida por la cuota tributaria y, en su caso, por los recargos, intereses de demora y san-
ciones pecuniarias.  
 
2. Los sujetos pasivos estarán obligados al pago de la deuda tributaria.  
 

 
Artículo 69. Responsabilidad patrimonial del sujeto pasivo 
 
La deuda tributaria del impuesto tendrá la misma consideración que aquellas otras a las cuales se refieren la ley 84 de la Compila-
ción del Derecho Civil Foral de Navarra y el artículo 1.365 del Código Civil y, en consecuencia, los bienes de conquistas o de ganan-
ciales, respectivamente, responderán directamente frente a la Hacienda Pública de Navarra por estas deudas, contraídas por uno de 
los cónyuges.  
 
 
 
 

TÍTULO VI 
 

TRIBUTACIÓN CONJUNTA 
 
Artículo 70. Opción por la tributación conjunta 
 
Las personas físicas integradas en una unidad familiar podrán optar, en cualquier periodo impositivo, por tributar conjuntamente en el 
impuesto, con arreglo a las normas generales y a las disposiciones del presente título.  
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Artículo 71. Concepto de unidad familiar 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 6/2000, de 3 de julio, artículo 12, apartado 3, BON nº 82/7.7.00, con entrada en vigor el día 8 de 

agosto de 2000): 
 
1. A efectos de este impuesto son unidades familiares:  
 
a) La integrada por los cónyuges no separados legalmente y, si los hubiere, los hijos menores de edad, con excepción de los que, 
con el consentimiento de los padres, vivan independientes de éstos, y los hijos mayores de edad incapacitados judicialmente sujetos 
a patria potestad prorrogada o rehabilitada.  
 
b) La integrada por una pareja estable, según su legislación específica y, si los hubiere, los hijos menores de edad, con excepción de 
los que, con el consentimiento de los padres, vivan independientes de éstos, y los hijos mayores de edad incapacitados judicialmente 
sujetos a patria potestad prorrogada o rehabilitada.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 3/2002, de 14 de marzo, BON nº 37/25.3.02, artículo 2, apartado catorce, con entrada en vigor el 

día 26 de marzo de 2002 y con efectos a partir de 1 de enero de 2002): 
 
c) En los casos de separación legal, o cuando no existiera vínculo matrimonial ni pareja estable, la formada por el padre o la madre y 
todos los hijos que convivan con uno u otro y que reúnan los requisitos a que se refieren los apartados anteriores. 

 
(Redacción anterior): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 6/2000, de 3 de julio, artículo 12, apartado 3, BON nº 82/7.7.00, con entrada en vigor el día 8 de 

agosto de 2000): 
 
c) En los casos de separación legal, o cuando no existiera vínculo matrimonial, la formada por el padre o la madre y todos 
los hijos que convivan con uno u otro y que reúnan los requisitos a que se refieren los apartados anteriores. 

 
(Redacción originaria que del apartado 1 da la Ley Foral 22/1998): 

 
1. A efectos de este impuesto son unidades familiares:  
 
a) La integrada por los cónyuges no separados legalmente y, si los hubiere, los hijos menores de edad, con excepción 
de los que, con el consentimiento de los padres, vivan independientes de éstos, y los hijos mayores de edad incapaci-
tados judicialmente sujetos a patria potestad prorrogada o rehabilitada.  
 
b) En los casos de separación legal, o cuando no existiera vínculo matrimonial, la formada por el padre o la madre y 
todos los hijos que convivan con uno u otro y que reúnan los requisitos a que se refiere el apartado anterior.  

 
2. Nadie podrá formar parte de dos unidades familiares al mismo tiempo.  
 
3. La determinación de los miembros de la unidad familiar se realizará atendiendo a la situación existente a 31 de diciembre de cada 
año, salvo en el caso de fallecimiento durante el año de algún miembro de la unidad familiar, en cuyo caso los restantes miembros de 
la misma podrán optar por la tributación conjunta, incluyendo las rentas del fallecido.  
 
Tal opción no procederá en el supuesto de fallecimiento de uno de los cónyuges, cuando con anterioridad a la finalización del año el 
cónyuge supérstite contraiga matrimonio.  
 
 
Artículo 72. Ejercicio de la opción 
 
1. La opción por la tributación conjunta debe abarcar a la totalidad de los miembros de la unidad familiar. Si uno de ellos presenta 
declaración individual los restantes deberán tributar también individualmente.  
 
2. La opción ejercitada inicialmente para un periodo impositivo no podrá ser modificada una vez finalizado el plazo reglamentario de 
declaración, pero no vinculará para periodos sucesivos.  
 
3. En caso de falta de declaración, los sujetos pasivos tributarán individualmente, salvo que manifiesten expresamente lo contrario en 
el plazo de diez días a partir del requerimiento de la Administración.  
 
 
Artículo 73. Elementos de la tributación conjunta 
 
1. En la tributación conjunta los rendimientos, incrementos y disminuciones de patrimonio y las atribuciones e imputaciones de renta 
se computarán separadamente para cada sujeto pasivo de la unidad familiar.  
 
A estos efectos, serán aplicables las reglas generales del impuesto sobre determinación e individualización de la renta de los sujetos 
pasivos, de las bases imponible y liquidable y de la deuda tributaria, con las especialidades que se establecen en este título.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 2/2008, de 24 de enero, BON nº 12 de 26.1.08, artículo 1, apartado veintiuno, con efectos a partir 

de 1 de enero de 2007): 
 
2. Las bases liquidables negativas y el saldo negativo que pudiera resultar de la letra b) del artículo 53, así como los saldos negativos 
de las letras a) y b) del artículo 54.1 de uno o varios miembros de la unidad familiar se compensarán con las rentas positivas de otros 
miembros, aplicando las reglas de compensación establecidas en el título III de esta Ley Foral. La compensación se efectuará por 
orden de cuantía, de mayor a menor, de cada porción de renta. 
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(Redacción anterior de este apartado 2: la dada originariamente por la presente Ley Foral 22/1998, de 30 de diciembre): 

 
2. Las disminuciones patrimoniales y las bases liquidables negativas de uno o varios miembros de la unidad familiar se 
compensarán con las rentas positivas de otros miembros, aplicando las reglas de compensación establecidas en el título III 
de esta Ley Foral. La compensación se efectuará por orden de cuantía, de mayor a menor, de cada porción de renta.  

 
3. Después de practicadas las compensaciones a que se refiere el apartado anterior, la tarifa del impuesto establecida en el artículo 
59 y el tipo de gravamen previsto en el artículo 60 se aplicarán separadamente a la base liquidable general y especial de cada sujeto 
pasivo de la unidad familiar, para obtener la cuota individual de cada uno de ellos.  
 
La suma de dichas cuotas individuales determinará la cuota íntegra de la unidad familiar.  
 
4. Calculada la cuota íntegra de la unidad familiar, se efectuarán en esta última las deducciones establecidas en los artículos 62 y 66 
de esta Ley Foral que correspondan en la tributación individual de cada sujeto pasivo, a efectos de determinar respectivamente la 
cuota líquida y la cuota diferencial de la unidad familiar.  
 
5. Las personas físicas integradas en una unidad familiar que hayan optado por la forma de tributación regulada en este título que-
darán conjunta y solidariamente sometidas al impuesto como sujetos pasivos, sin perjuicio del derecho a prorratear entre sí la deuda 
tributaria, según la parte de renta sujeta que corresponda a cada uno de ellos.  
 
 
Artículo 74. Compensación de partidas negativas 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 2/2008, de 24 de enero, BON nº 12 de 26.1.08, artículo 1, apartado veintidós, con efectos a partir 

de 1 de enero de 2007): 
 
1. En la tributación conjunta serán compensables con arreglo a las normas establecidas en el artículo anterior las bases liquidables 
negativas, el saldo negativo que pudiera resultar de la letra b) del artículo 53 y los saldos negativos de las letras a) y b) del artículo 
54.1 no compensados por los sujetos pasivos componentes de la unidad familiar en periodos impositivos anteriores en que hayan tri-
butado individualmente. 

 
(Redacción anterior de este apartado 1: la dada originariamente por la presente Ley Foral 22/1998, de 30 de diciembre): 

 
1. En la tributación conjunta serán compensables con arreglo a las normas establecidas en el artículo anterior las disminu-
ciones patrimoniales y las bases liquidables negativas no compensadas por los sujetos pasivos componentes de la unidad 
familiar en periodos impositivos anteriores en que hayan tributado individualmente.  

 
2. Los mismos conceptos determinados separadamente para cada uno de los sujetos pasivos en la tributación conjunta serán com-
pensables exclusivamente, en caso de tributación individual posterior, por aquellos a quienes correspondan de acuerdo con las re-
glas sobre individualización de rentas contenidas en esta Ley Foral.  
 
 
Artículo 75. Reglas especiales de la tributación conjunta 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 158/30.12.00, artículo 1, apartado veintidós, con efectos 

desde el 1 de enero de 2000): 
 
En los supuestos de tributación conjunta se aplicarán las siguientes reglas especiales:  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 35/2003, de 30 de diciembre, BON nº 165/31.12.03, artículo 1, apartado diecisiete, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2004): 
 
1ª. La base máxima establecida en la letra a) del apartado 1 del artículo 62 será de 21.035 euros anuales para el conjunto de la uni-
dad familiar.  
 
2ª. El importe total de bases establecido en la letra c) del apartado 1 del artículo 62 será de 210.350 euros para el conjunto de la uni-
dad familiar.  
 
3ª. El límite de rentas a que se refiere el apartado 2 del artículo 62 será de 60.000 euros para el conjunto de la unidad familiar. 

 
(Redacción anterior): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 158/30.12.00, artículo 1, apartado veintidós, con efectos 

desde el 1 de enero de 2000): 
 
1ª. La base máxima establecida en la letra a) del apartado 1 del artículo 62 será de 3.500.000 pesetas [21.035,42 euros] 
anuales para el conjunto de la unidad familiar.  
 
2ª. El importe total de las bases establecido en la letra c) del apartado 1 del artículo 62 será de 35.000.000 de pesetas 
[210.354,24 euros] para el conjunto de la unidad familiar. 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado cuarenta y dos, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2003): 
 
3ª. El límite de rentas a que se refiere el apartado 2 del artículo 62 será de 51.086 euros para el conjunto de la unidad fami-
liar. 

 
(Redacción anterior): 
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(Redacción dada por la Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 158/30.12.00, artículo 1, apartado veintidós, con efectos 
desde el 1 de enero de 2000): 

 
3ª. El límite de rentas a que se refiere el apartado 2 del artículo 62 será de 8.000.000 de pesetas [48.080,97 euros] 
para el conjunto de la unidad familiar.  

 
(Redacción originaria que de la regla 3ª da la presente Ley Foral 22/1998): Se incluye más adelante la redacción completa del artí-

culo 75. 
 

(Redacción dada por la Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 158/30.12.00, artículo 1, apartado veintidós, con efectos 
desde el 1 de enero de 2000): 

 
4ª. Los límites establecidos en los apartados 1 y 3 del artículo 64 se aplicarán a la suma de las bases liquidables de todos los miem-
bros de la unidad familiar.  
 
5ª. El límite establecido en el apartado 2 del artículo 64 se aplicará a la suma de las cuotas de todos los miembros de la unidad fami-
liar.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 2/2008, de 24 de enero, BON nº 12 de 26.1.08, artículo 1, apartado veintitrés, con efectos a partir 

de 1 de enero de 2008): 
 
6ª. En el supuesto de unidades familiares a las que se refieren las letras a) y b) del apartado 1 del artículo 71, cuando, por aplicación 
de la regla 2ª del apartado 7 del artículo 55, uno de los cónyuges o de la pareja estable no hubiese podido aplicar íntegramente las 
reducciones a que se refieren los apartados 3, 4, 5 y 6, el remanente se adicionará al mínimo personal y familiar del otro cónyuge. 

 
(Redacción anterior de esta regla 6ª): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 158/30.12.00, artículo 1, apartado veintidós, con efectos 

desde el 1 de enero de 2000): 
 
6ª. En el supuesto de unidades familiares a las que se refieren las letras a) y b) del apartado 1 del artículo 71, cuando, por 
aplicación de la regla 2ª del apartado 6 del artículo 55, uno de los cónyuges o de la pareja estable no hubiese podido aplicar 
íntegramente las reducciones a que se refieren los apartados 3, 4 y 5, el remanente se adicionará al mínimo personal y fa-
miliar del otro cónyuge.  

 
(Redacción originaria que de la regla 6ª da la presente Ley Foral 22/1998): Se incluye más adelante la redacción completa del artí-

culo 75. 
 

(Redacción dada por la Ley Foral 13/2006, de 11 de diciembre, BON nº 149 de 13.12.06, artículo único, apartado nueve, con efec-
tos a partir de 1 de enero de 2007): 

 
7ª. En los supuestos de las unidades familiares a que se refiere la letra c) del apartado 1 del artículo 71, el mínimo personal, corres-
pondiente al padre o a la madre, que viene establecido en el apartado 3 del artículo 55 se incrementará en 2.400 euros. Dicho incre-
mento no se producirá cuando el padre y la madre convivan. 

 
(Redacción anterior): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado cuarenta y tres, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2003): 
 
7ª. En los supuestos de las unidades familiares a que se refiere la letra c) del apartado 1 del artículo 71, el mínimo personal, 
correspondiente al padre o a la madre, que viene establecido en el apartado 3 del artículo 55 se incrementará en 2.150 eu-
ros. Dicho incremento no se producirá cuando el padre y la madre convivan. 

 
(Redacción anterior): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 158/30.12.00, artículo 1, apartado veintidós, con efectos 

desde el 1 de enero de 2000): 
 
7ª. En los supuestos de unidades familiares a las que se refiere la letra c) del apartado 1 del artículo 71, el mínimo personal 
previsto en el apartado 3 del artículo 55 de esta Ley Foral será de 900.000, 1.000.000, 1.200.000 ó 1.500.000 pesetas 
[5.409’11, 6.010’12, 7.212’15 ó 9.015’18 euros], respectivamente. Cuando el padre y la madre convivan juntos, el mínimo 
personal será el previsto en el apartado 3 del artículo 55 de esta Ley Foral. 

 
(Redacción originaria que del artículo 75 da la presente Ley Foral 22/1998): 

 
En los supuestos de tributación conjunta se aplicarán las siguientes reglas especiales:  
 
1ª. La base máxima establecida en la letra a) del apartado 4 del artículo 62 será de 3.000.000 de pesetas [18.030,36 euros] 
anuales para el conjunto de la unidad familiar.  
 
2ª. El importe total de las bases establecido en la letra c) del apartado 4 del artículo 62 será de 30.000.000 de pesetas 
[180.303,63 euros] para el conjunto de la unidad familiar.  
 
3ª. Los límites de rentas a que se refieren los apartados 2 y 3 del artículo 62 serán, respectivamente, de 7.000.000 y 
4.000.000 de pesetas [42.070,85 y 24.040,48 euros] para el conjunto de la unidad familiar.  
 
4ª. Los límites establecidos en los apartados 1 y 3 del artículo 64 se aplicarán a la suma de las bases liquidables de todos 
los miembros de la unidad familiar.  
 
5ª. El límite establecido en el apartado 2 del artículo 64 se aplicará a la suma de las cuotas de todos los miembros de la uni-
dad familiar.  
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(Redacción dada por la Ley Foral 6/2000, de 3 de julio, artículo 12, apartado 3, BON nº 82/7.7.00, con entrada en vigor el día 8 de 
agosto de 2000): 

 
6ª. En el supuesto de unidades familiares a las que se refieren los apartados 1.a) y 1.b) del artículo 71, cuando, por aplica-
ción de la regla 2ª del apartado 4 del artículo 55, uno de los cónyuges o miembros de la pareja estable no hubiese podido 
aplicar íntegramente la reducción a que se refiere su apartado 3, el remanente se adicionará al mínimo personal del otro 
cónyuge o miembro de la pareja estable. 

 
(Redacción originaria que de la regla 6ª da la presente Ley Foral 22/1998): 

 
6ª. En el supuesto de unidades familiares a las que se refiere el apartado 1.a) del artículo 71, cuando, por aplicación 
de la regla 2ª del apartado 4 del artículo 55, uno de los cónyuges no hubiese podido aplicar íntegramente la reducción 
a que se refiere su apartado 3, el remanente se adicionará al mínimo personal del otro cónyuge.  

 
 
 
 

TÍTULO VII 
 

PERIODO IMPOSITIVO Y DEVENGO DEL IMPUESTO 
 
Artículo 76. Periodo impositivo y devengo del impuesto 
 
El periodo impositivo será el año natural y el impuesto se devengará el día 31 de diciembre de cada año, salvo en el supuesto esta-
blecido en el artículo siguiente.  
 
 
Artículo 77. Periodo impositivo inferior al año natural 
 
1. El periodo impositivo será inferior al año natural en caso de fallecimiento del sujeto pasivo en un día distinto del 31 de diciembre.  
 
2. En el supuesto previsto en el apartado anterior finalizará para el sujeto pasivo, integrante o no de una unidad familiar, el periodo 
impositivo, devengándose en consecuencia el impuesto para el citado sujeto pasivo, sin perjuicio de la opción por la tributación con-
junta prevista en el artículo 71 de esta Ley Foral.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado cuarenta y siete, con 

efectos a partir de 1 de enero de 2007): 
 
3. Todas las rentas pendientes de imputación del sujeto pasivo fallecido deberán integrarse en la base imponible de su último periodo 
impositivo.  
 
Los sucesores del causante podrán solicitar el fraccionamiento, sin devengo de intereses de demora, de la parte de la deuda tributa-
ria correspondiente a las rentas a las que se refiere el párrafo anterior, calculada aplicando el tipo previsto en el apartado 2 del artícu-
lo 59 a la renta integrada en la base imponible general y el tipo previsto en el artículo 60 a la integrada en la base especial del ahorro. 
La solicitud se formulará dentro del plazo reglamentario de declaración relativo al periodo impositivo del fallecimiento y se concederá 
en función de los periodos impositivos a los que correspondería imputar dichas rentas, en las condiciones que se determinen regla-
mentariamente. 

 
(Redacción originaria que de este apartado 3 daba la presente Ley Foral 22/1998): 

 
3. Todas las rentas pendientes de imputación del sujeto pasivo fallecido deberán integrarse en la base imponible de su últi-
mo periodo impositivo.  
 
Los sucesores del causante podrán solicitar el fraccionamiento, sin devengo de intereses de demora, de la parte de la deu-
da tributaria correspondiente a las rentas a las que se refiere el párrafo anterior, calculada aplicando el tipo previsto en el 
apartado 2 del artículo 59 a la renta integrada en la base imponible general y el tipo previsto en el artículo 60 a la integrada 
en la base especial. La solicitud se formulará dentro del plazo reglamentario de declaración relativo al periodo impositivo del 
fallecimiento y se concederá en función de los periodos impositivos a los que correspondería imputar dichas rentas, en las 
condiciones que se determinen reglamentariamente.  

 
4. Los sucesores del causante quedarán obligados a cumplir las obligaciones tributarias pendientes por este impuesto, con exclusión 
de las sanciones, sin perjuicio de lo que establece la legislación civil para la adquisición de la herencia.  
 
5. En el caso de tributación conjunta, los herederos y legatarios estarán solidariamente obligados frente a la Hacienda Pública de 
Navarra con los sujetos pasivos supérstites de la unidad familiar y ocuparán, respecto a éstos, el lugar del causante a efectos del 
prorrateo regulado en el apartado 5 del artículo 73 de esta Ley Foral.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 158/30.12.00, artículo 1, apartado veintitrés, con efectos 

desde el 1 de enero de 2000): 
 
6. El mínimo familiar a que se refiere el apartado 4 del artículo 55 que corresponda al sujeto pasivo se minorará proporcionalmente al 
número de días del año natural que integran el periodo impositivo, salvo en el caso de tributación conjunta que se computará en su 
totalidad.  
 
El importe de las reducciones practicadas conforme a lo establecido en el párrafo anterior minorará, en su caso, la cuantía de las re-
ducciones que para los mismos conceptos tengan derecho a efectuar otros sujetos pasivos. 

 
(Redacción originaria que del texto anterior da la Ley Foral 22/1998): 
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6. Las deducciones familiares a que se refiere el apartado 1 del artículo 62 que correspondan al sujeto pasivo se minorarán 
proporcionalmente al número de días del año natural que integran el periodo impositivo, salvo en el caso de tributación con-
junta que se computarán en su totalidad.  
 
El importe de las deducciones practicadas conforme a lo establecido en el párrafo anterior reducirá, en su caso, la cuantía 
de las deducciones que para los mismos conceptos tengan derecho a efectuar otros sujetos pasivos.  

 
 
Artículo 78. Imputación temporal de ingresos y gastos 
 
1. Por regla general los ingresos y gastos que determinan la base del impuesto se imputarán al periodo en que se hubiesen deven-
gado los unos y producido los otros, con independencia del momento en que se realicen los correspondientes cobros y pagos.  
 
A estos efectos se entenderá que se han devengado los ingresos en el momento en que sean exigibles por el acreedor y producidos 
los gastos en el momento en que su importe sea exigible por quien haya de percibirlos.  
 
2. Los rendimientos de actividades empresariales y profesionales se imputarán conforme a lo dispuesto en la normativa reguladora 
del Impuesto sobre Sociedades, sin perjuicio de las especialidades que reglamentariamente puedan establecerse.  
 
3. Los incrementos y disminuciones de patrimonio se imputarán al periodo impositivo en que tenga lugar la alteración patrimonial. (*) 

 
(*) (NOTA: Ley Foral 19/1999, de 30 de diciembre, BON nº 164/31.12.99, disposición transitoria tercera, con entrada en vigor el 

día 1 de enero del año 2000): 
 
“Los contratos de seguro de vida en los que el tomador asuma el riesgo de la inversión, concertados con anterioridad a 1 de enero del año 2000, 
podrán adaptarse, en el plazo de dos meses a partir de esta fecha, a lo establecido en el artículo 32.3 de la Ley Foral 22/1998, de 30 de diciembre, 
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. Concluido el citado plazo, los contratos no adaptados tributarán de acuerdo con lo previsto 
en el artículo 78.3 de la citada Ley Foral.” 
 
4. En el caso de operaciones a plazos o con precio aplazado, las rentas podrán imputarse proporcionalmente a medida que se hagan 
exigibles los cobros correspondientes.  
 
Se considerarán operaciones a plazos o con precio aplazado aquellas cuyo precio se perciba, total o parcialmente, mediante pagos 
sucesivos, siempre que el periodo transcurrido entre la entrega o la puesta a disposición y el vencimiento del último plazo sea supe-
rior al año.  
 
Cuando el pago de una operación a plazos o con precio aplazado se hubiese instrumentado, en todo o en parte, mediante la emisión 
de efectos cambiarios y éstos fuesen transmitidos en firme antes de su vencimiento, la renta se imputará al periodo impositivo de su 
transmisión.  
 
En ningún caso tendrán este tratamiento, para el transmitente, las operaciones derivadas de contratos de rentas vitalicias o tempora-
les. Cuando se transmitan bienes y derechos a cambio de una renta vitalicia o temporal, el incremento o disminución de patrimonio 
para el rentista se imputará al periodo impositivo en que se constituya la renta.  
 
5. Cuando por circunstancias justificadas no imputables al sujeto pasivo los rendimientos del trabajo no pudieran percibirse en los pe-
riodos impositivos correspondientes se imputarán al periodo impositivo en que se efectúe el cobro, con aplicación, en su caso, de lo 
dispuesto en el apartado 2 del artículo 17, salvo que el sujeto pasivo opte por imputarlos a aquellos periodos impositivos, practicán-
dose declaración-liquidación complementaria, sin imposición de sanciones ni recargos ni devengo de intereses de demora.  
 
La opción a que se refiere el párrafo anterior deberá ponerse de manifiesto a la Administración en la declaración correspondiente al 
ejercicio en que se efectúe el cobro.  
 
6. Las rentas estimadas a que se refiere el artículo 8 de esta Ley Foral se imputarán al periodo impositivo en que se entiendan pro-
ducidas.  
 
7. Las diferencias positivas o negativas que se produzcan en las cuentas representativas de saldos en divisas o en moneda extranje-
ra, como consecuencia de la modificación experimentada en sus cotizaciones, se computarán en el momento del cobro o del pago 
respectivo.  
 
8. En el supuesto de que el sujeto pasivo pierda su condición por cambio de residencia, todas las rentas pendientes de imputación 
deberán integrarse en la base imponible correspondiente al último periodo impositivo que deba declararse por este impuesto, en las 
condiciones que se fijen reglamentariamente, practicándose, en su caso, declaración-liquidación complementaria, sin sanción ni in-
tereses de demora ni recargo alguno.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado cuarenta y ocho, con 

efectos a partir de 1 de enero de 2007): 
 
9. Se imputará como rendimiento del capital mobiliario, a que se refiere el artículo 30.1 de esta Ley Foral, de cada periodo impositivo 
la diferencia entre el valor liquidativo de los activos afectos a la póliza al final y al comienzo del periodo impositivo en los contratos de 
seguro de vida en que el tomador asuma el riesgo de la inversión.  
 
El importe de las rentas imputadas minorará el rendimiento derivado de la percepción de cantidades de los contratos.  
 
No resultará de aplicación esta regla especial de imputación temporal en aquellos contratos en los que concurra alguna de las si-
guientes circunstancias:  
 
A) No se otorgue al tomador la facultad de modificar las inversiones afectas a la póliza.  
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B) Las provisiones matemáticas se encuentren invertidas en:  
 
a) Acciones o participaciones de instituciones de inversión colectiva, predeterminadas en los contratos, siempre que:  
 
a') Se trate de instituciones de inversión colectiva adaptadas a la Ley 35/2003, de 4 de noviembre, de Instituciones de Inversión Co-
lectiva.  
 
b') Se trate de instituciones de inversión colectiva amparadas por la Directiva 85/611/C.E.E. del Consejo, de 20 de diciembre de 
1985.  
 
b) Conjuntos de activos reflejados de forma separada en el balance de la entidad aseguradora, siempre que se cumplan los siguien-
tes requisitos:  
 
a') La determinación de los activos integrantes de cada uno de los distintos conjuntos de activos separados deberá corresponder, en 
todo momento, a la entidad aseguradora, la cual, a estos efectos, gozará de plena libertad para elegir los activos, con sujeción, úni-
camente, a criterios generales predeterminados relativos al perfil de riesgo del conjunto de activos o a otras circunstancias objetivas.  
 
b') La inversión de las provisiones deberá efectuarse en los activos aptos para la inversión de las provisiones técnicas, recogidos en 
el artículo 50 del Reglamento de Ordenación y Supervisión de los Seguros Privados, aprobado por Real Decreto 2486/1998, de 20 
de noviembre, con excepción de los bienes inmuebles y derechos reales sobre inmuebles.  
 
c') Las inversiones de cada conjunto de activos deberán cumplir los límites de diversificación y dispersión establecidos, con carácter 
general, para los contratos de seguro por el Texto Refundido de la Ley de Ordenación y Supervisión de los Seguros Privados, apro-
bado por el Real Decreto Legislativo 6/2004, de 5 de marzo, su Reglamento, aprobado por el Real Decreto 2486/1998, de 20 de no-
viembre, y demás normas que se dicten en desarrollo de aquélla.  
 
No obstante, se entenderá que cumplen tales requisitos aquellos conjuntos de activos que traten de desarrollar una política de inver-
sión caracterizada por reproducir un determinado índice bursátil o de renta fija representativo de algunos de los mercados secunda-
rios oficiales de valores de la Unión Europea.  
 
d') El tomador únicamente tendrá la facultad de elegir, entre los distintos conjuntos separados de activos, en cuáles debe invertir la 
entidad aseguradora la provisión matemática del seguro, pero en ningún caso podrá intervenir en la determinación de los activos 
concretos en los que, dentro de cada conjunto separado, se inviertan tales provisiones.  
 
En estos contratos el tomador o el asegurado podrán elegir, de conformidad con las especificaciones de la póliza, entre las distintas 
instituciones de inversión colectiva o conjuntos separados de activos, expresamente designados en los contratos, sin que puedan 
producirse especificaciones singulares para cada tomador o asegurado.  
 
Las condiciones a que se refiere este apartado deberán cumplirse durante toda la vigencia del contrato. 

 
(Redacción anterior de este apartado 9): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 19/1999, de 30 de diciembre, BON nº 164/31.12.99, artículo 1º, apartado once, con efectos desde 

el 1 de enero del año 2000): 
 
9. Se imputará como rendimiento de capital mobiliario de cada periodo impositivo la diferencia entre el valor liquidativo de 
los activos afectos a la póliza al final y al comienzo del periodo impositivo en aquellos contratos de seguro de vida en los 
que el tomador asuma el riesgo de la inversión, que no cumplan los requisitos previstos en el apartado 3 del artículo 32 de 
esta Ley Foral.  
 
El importe de las rentas imputadas minorará el rendimiento derivado de la percepción de cantidades de los contratos.  

 
(Redacción originaria que de este apartado 9 daba la Ley Foral 22/1998): No existía 

 
 
Artículo 79. Determinación de la situación familiar 
 
La determinación de las circunstancias personales y familiares que deban tenerse en cuenta, a efectos de este impuesto, se realizará 
atendiendo a la situación existente en la fecha del devengo del impuesto.  
 
 
 
 

TÍTULO VIII 
 

GESTIÓN DEL IMPUESTO 
 

(Ley Foral 13/2000, de 14 de diciembre, General Tributaria, BON nº 153/20.12.00, disposición derogatoria, con efectos desde el día 
1 de abril de 2001): Deroga el capítulo I 

 
CAPÍTULO I 

Competencia para la exacción del impuesto 
 
Artículo 80. Competencia 
 
La competencia para la gestión, inspección, liquidación y recaudación del impuesto corresponderá al Departamento de Eco-
nomía y Hacienda.  
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CAPÍTULO II 

Retenciones y otros pagos a cuenta 
 
Artículo 81. Obligados a practicar pagos a cuenta 
 
1. Los pagos a cuenta del impuesto podrán consistir en:  
 
a) Retenciones.  
 
b) Ingresos a cuenta.  
 
c) Pagos fraccionados.  
 
2. Las personas jurídicas y entidades, incluidas las entidades en atribución de rentas, que satisfagan o abonen rentas sujetas a este 
impuesto, estarán obligadas a retener y efectuar los ingresos a cuenta que se determinen reglamentariamente. También estarán obli-
gados a retener y efectuar ingresos a cuenta los empresarios individuales y los profesionales respecto de las rentas que satisfagan o 
abonen en el ejercicio de sus actividades empresariales y profesionales, así como las personas físicas, jurídicas y demás entidades 
no residentes en territorio español, que operen en él mediante establecimiento permanente o sin establecimiento permanente respec-
to a las rentas del trabajo que satisfagan.(*) 
 
Cuando una entidad, residente o no residente, satisfaga o abone rentas del trabajo a sujetos pasivos que presten sus servicios a una 
entidad residente vinculada con aquélla en los términos previstos en el artículo 28 de la Ley Foral 24/1996, de 30 de diciembre, del 
Impuesto sobre Sociedades, o a un establecimiento permanente radicado en territorio español, la retención o el ingreso a cuenta de-
berá efectuarlo la entidad o el establecimiento permanente en el que preste sus servicios el sujeto pasivo.  
 
Las retenciones e ingresos a cuenta deberán hacerse efectivos a la Hacienda Pública de Navarra en los plazos y forma que se esta-
blezcan reglamentariamente.  
 
No obstante lo dispuesto en los párrafos anteriores, no se someterán a retención las rentas derivadas de las Letras del Tesoro y de la 
transmisión, canje o amortización de los valores de Deuda Pública que con anterioridad a la entrada en vigor de esta Ley Foral no 
estuvieran sujetas a retención. 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 2/2008, de 24 de enero, BON nº 12 de 26.1.08, artículo 1, apartado veinticuatro, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2008): 
 
No se someterán a retención las rentas derivadas de las becas públicas y de las concedidas por las entidades a las que sea de apli-
cación la Ley Foral 10/1996, de 2 de julio, de duración inferior al año, que, no resultando exentas conforme al artículo 7.h) de esta 
Ley Foral, se califiquen como rendimientos del trabajo y cuyo importe satisfecho sea inferior al salario mínimo interprofesional anual. 

 
(Redacción anterior del precedente último párrafo del apartado 2): No existía 

 
(*) (NOTA: Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 158/30.12.00, disposición adicional tercera, con entrada en vigor el día 

1 de enero del año 2001): 
 
“Con efectos desde 1 de enero de 2001, no estará sujeto a retención o ingreso a cuenta del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas el 
rendimiento derivado de la distribución de la prima de emisión de acciones o participaciones, o de la reducción de capital con devolución de apor-
taciones. Reglamentariamente podrá establecerse la obligación de practicar retención o ingreso a cuenta en estos supuestos.” 
 
3. El perceptor de cantidades sobre las que deba retenerse a cuenta de este impuesto computará aquéllas por la contraprestación 
íntegra devengada.  
 
Cuando la retención no se hubiera practicado o lo hubiera sido por importe inferior al debido, el perceptor deducirá de la cuota la can-
tidad que debió ser retenida.  
 
Cuando no pudiera probarse la contraprestación íntegra devengada, la Administración Tributaria podrá computar como importe ínte-
gro una cantidad que, una vez restada de ella la retención procedente, arroje la efectivamente percibida. En este caso se deducirá de 
la cuota, como retención a cuenta, la diferencia entre lo realmente percibido y el importe íntegro.  
 
Lo dispuesto en este apartado no será de aplicación a los supuestos que se relacionan a continuación, en los que el perceptor sólo 
podrá deducir las cantidades efectivamente retenidas:  
 
a) Retribuciones legalmente establecidas que hubieran sido satisfechas por el sector público.  
 
b) Rendimientos de actividades profesionales o artísticas.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 3/2002, de 14 de marzo, BON nº 37/25.3.02, artículo 2, apartado quince, con entrada en vigor el 

día 26 de marzo de 2002 y con efectos a partir de 1 de enero de 2002): 
 
c) Rendimientos de actividades agrícolas, ganaderas o forestales. 

 
(Redacción originaria que del texto anterior da la Ley Foral 22/1998): 

 
c) Rendimientos de actividades agrícolas o ganaderas.  

 
d) Rendimientos procedentes del arrendamiento de bienes inmuebles urbanos.  
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e) Otros supuestos que reglamentariamente se determinen.  
 
4. En todo caso, los sujetos obligados a retener o a ingresar a cuenta asumirán la obligación de efectuar el ingreso en la Hacienda 
Pública, sin que el incumplimiento de aquella obligación pueda excusarles de ésta.  
 
5. Cuando exista obligación de ingresar a cuenta se presumirá que dicho ingreso ha sido efectuado. El sujeto pasivo incluirá en la 
base imponible la valoración de la retribución en especie, conforme a las normas previstas en esta Ley Foral, y el ingreso a cuenta, 
salvo que le hubiera sido repercutido.  
 
6. Los sujetos pasivos que ejerzan actividades empresariales o profesionales estarán obligados a efectuar pagos fraccionados a 
cuenta del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, autoliquidando e ingresando su importe en las condiciones que regla-
mentariamente se determinen.  
 
Reglamentariamente se podrá excepcionar de esta obligación a aquellos sujetos pasivos cuyos ingresos hayan estado sujetos a re-
tención o ingreso a cuenta en el porcentaje que se fije al efecto.  
 
El pago fraccionado correspondiente a las entidades en régimen de atribución de rentas, que ejerzan actividades empresariales o 
profesionales, se efectuará por cada uno de los socios, herederos, comuneros o partícipes, a los que proceda atribuir rentas de esta 
naturaleza, en proporción a su participación en el beneficio de la entidad.  
 
7. Las retenciones y pagos a cuenta a que se refieren los apartados anteriores tendrán la misma consideración que la deuda tributa-
ria a efectos de la aplicación de las sanciones y recargos correspondientes y de la liquidación de intereses de demora en los supues-
tos de falta de declaración o pago o de retraso en el cumplimiento de cualquiera de estas obligaciones.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 158/30.12.00, artículo 1, apartado veinticuatro, con efectos 

desde el 1 de enero de 2000): 
 
8. Cuando el sujeto pasivo adquiera su condición por cambio de residencia, tendrán la consideración de pagos a cuenta de este Im-
puesto las retenciones e ingresos a cuenta del Impuesto sobre la Renta de no Residentes practicadas durante el periodo impositivo 
en que se produzca el cambio de residencia.  

 
(Redacción originaria que del texto anterior daba la Ley Foral 22/1998): No existía 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado cuarenta y cuatro, con efectos 

a partir de 1 de enero de 2003): 
 
Los trabajadores por cuenta ajena que no sean sujetos pasivos de este Impuesto, pero que, tras su desplazamiento a territorio espa-
ñol, vayan a adquirir esa condición, habiendo de tributar a la Comunidad Foral según lo establecido en el artículo 10 de esta Ley Fo-
ral, podrán comunicar al Departamento de Economía y Hacienda tal desplazamiento, dejando constancia de la fecha de entrada en 
dicho territorio, a los exclusivos efectos de que el pagador de los rendimientos del trabajo los considere como sujetos pasivos de este 
Impuesto. De acuerdo con el procedimiento que reglamentariamente se establezca, el Departamento de Economía y Hacienda expe-
dirá un documento acreditativo a los trabajadores por cuenta ajena que lo soliciten, en el que conste la fecha a partir de la cual las re-
tenciones e ingresos a cuenta se practicarán por este Impuesto, lo que comunicarán al pagador de sus rendimientos de trabajo, resi-
dente o con establecimiento permanente en España. 

 
(Redacción que del texto anterior da originariamente la presente Ley Foral 22/1998): No existía 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 158/30.12.00, artículo 1, apartado veinticuatro, con efectos 

desde el 1 de enero de 2000): 
 
9. Cuando en virtud de resolución judicial o administrativa deba satisfacerse una renta sujeta a retención o ingreso a cuenta de este 
Impuesto, el pagador deberá practicar la misma sobre la cantidad íntegra que venga obligado a satisfacer y a ingresar su importe, de 
acuerdo con lo previsto en este artículo.  
 
Cuando se trate de rendimientos del trabajo, reglamentariamente podrá establecerse que la retención se practique sobre la cantidad 
resultante después de efectuar las reducciones previstas en el artículo 17.2 de esta Ley Foral. 

 
(Redacción originaria que del texto anterior daba la Ley Foral 22/1998): No existía 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 19/2004, de 29 de diciembre, BON nº 157/31.12.04, artículo 1, apartado seis, con efectos desde 1 

de julio de 2005): 
 
10. Tendrán la consideración de pagos a cuenta de este Impuesto las retenciones a cuenta efectivamente practicadas en virtud de lo 
dispuesto en el artículo 11 de la Directiva 2003/48/CE del Consejo, de 3 de junio, en materia de fiscalidad de los rendimientos del 
ahorro en forma de pago de intereses. 

 
(Redacción originaria que del texto anterior daba la Ley Foral 22/1998): No existía 

 
 
Artículo 82. Retenciones en la fuente e ingresos a cuenta correspondientes a la Comunidad Foral (*) 

 
(*) (NOTA: Acuerdo de la Comisión Negociadora del Convenio Económico suscrito en Pamplona en sesión de 22 de enero de 2003, 
aprobado por el Parlamento de Navarra el día 27 de febrero de 2003 y por las Cortes Generales el día 15 de julio de 2003, BOE nº 

169, de 16.7.03, como Ley 25/2003, de 15 de julio, con entrada en vigor el día 17 de julio de 2003): 
 
“Artículo 10. Retenciones e ingresos a cuenta por rendimientos del trabajo” 
 
“1. Las retenciones e ingresos a cuenta sobre rendimientos del trabajo, en concepto de pago a cuenta del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas, se exigirán, conforme a su propia normativa, por la Comunidad Foral cuando correspondan a los que a continuación se señalan:” 
 
“a) Los procedentes de trabajos o servicios que se presten en Navarra.” 
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“En el supuesto de que los trabajos o servicios se presten en territorio común y navarro, se presumirá, salvo prueba en contrario, que los servicios 
se prestan en Navarra, cuando se ubique en este territorio el centro de trabajo al que esté adscrito el trabajador.” 
 
“b) Las retribuciones correspondientes a los funcionarios y empleados en régimen de contratación laboral o administrativa de la Comunidad Fo-
ral y de las Entidades Locales de Navarra y de sus Organismos autónomos.” 
 
“c) Los rendimientos de los trabajadores de empresas de transporte que realicen su trabajo en ruta, cuando la empresa pagadora tenga su domici-
lio fiscal en Navarra.” 
 
“d) Las pensiones, incluidas aquellas cuyo derecho hubiese sido generado por persona distinta del perceptor, y haberes pasivos, abonados por la 
Comunidad Foral y Entidades Locales de Navarra.” 
 
“e) Las pensiones, haberes pasivos y prestaciones percibidas de los Regímenes Públicos de la Seguridad Social y Clases pasivas, Instituto Nacio-
nal de Empleo, Mutualidades, Fondos de Promoción de Empleo, Planes de Pensiones, Entidades de Previsión Social Voluntaria, así como las 
prestaciones pasivas de Empresas y otras Entidades, cuando el perceptor tenga su residencia habitual en Navarra.” 
 
“f) Las retribuciones que, en su condición de tales, perciban los Presidentes y Vocales de los Consejos de Administración y Juntas que hagan sus 
veces en toda clase de entidades, cuando la entidad pagadora tribute exclusivamente a la Comunidad Foral por el Impuesto sobre Sociedades.” 
 
“Cuando la Entidad pagadora sea sujeto pasivo del Impuesto sobre Sociedades exigible por el Estado y la Comunidad Foral, la retención corres-
ponderá a ambas Administraciones en proporción al volumen de operaciones efectuado en cada territorio, conforme a lo previsto en el artículo 21 
de este Convenio. Estas retenciones se exigirán, conforme a la normativa foral o común, según que a la entidad pagadora le resulte de aplicación 
la normativa foral o común del Impuesto sobre Sociedades, y la inspección se realizará por los órganos de la Administración que corresponda por 
aplicación de este mismo criterio. No obstante lo anterior, las normas relativas al lugar, forma y plazo de presentación de las correspondientes 
declaraciones-liquidaciones serán las establecidas por la Administración competente para su exacción.” 
 
“2. Corresponderán a la Administración del Estado las retenciones relativas a las retribuciones, tanto activas como pasivas, incluidas las pensio-
nes generadas por persona distinta del perceptor, satisfechas por aquélla a los funcionarios y empleados en régimen de contratación laboral o 
administrativa, del Estado.” 
 
“Se exceptúan de lo dispuesto en el párrafo anterior los funcionarios y empleados de Organismos autónomos y entidades públicas empresariales.” 
 
“3. El importe de las retenciones que, en virtud de lo dispuesto en el párrafo b) del número 1 y en el apartado 2 de este artículo, correspondan a 
una u otra Administración será tenido en cuenta a efectos de la aportación económica.” 
 
“Artículo 11. Retenciones e ingresos a cuenta por rendimientos de actividades empresariales y profesionales” 
 
“Se exigirán por la Comunidad Foral, conforme a su propia normativa, las retenciones e ingresos a cuenta relativos a actividades empresariales y 
profesionales cuando la persona o entidad obligada a efectuar la retención o ingreso a cuenta tenga su domicilio fiscal en territorio navarro.” 
 
“En cualquier caso, estas retenciones e ingresos a cuenta se exigirán por la Administración del Estado o por la de la Comunidad Foral cuando 
corresponda a rendimientos por ellas satisfechos.” 
 
“Artículo 12. Retenciones e ingresos a cuenta por rendimientos del capital mobiliario” 
 
“1. Las retenciones e ingresos a cuenta relativos a rendimientos del capital mobiliario, salvo los supuestos contemplados en el apartado 2 de este 
artículo, se exigirán por la Comunidad Foral, conforme a su propia normativa, cuando la retención o el ingreso a cuenta se realicen por sujetos 
pasivos del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas que tributen a Navarra o por entidades que tributen exclusivamente a ella por el Im-
puesto sobre Sociedades.” 
 
“Tratándose de sujetos pasivos del Impuesto sobre Sociedades exigible por el Estado y por la Comunidad Foral, la retención corresponderá a am-
bas Administraciones en proporción al volumen de operaciones efectuado en cada territorio, conforme a lo previsto en el artículo 21 de este Con-
venio. Estas retenciones se exigirán conforme a la normativa foral o común, según que a la entidad retenedora le resulte de aplicación la normati-
va foral o común del Impuesto sobre Sociedades, y la inspección se realizará por los órganos de la Administración que corresponda por aplicación 
de este mismo criterio. No obstante lo anterior, las normas relativas al lugar, forma y plazo de presentación de las correspondientes declaracio-
nes-liquidaciones serán las establecidas por la Administración competente para su exacción.” 
 
“2. Asimismo, corresponderán a la Comunidad Foral, conforme a su propia normativa, las retenciones e ingresos a cuenta de los siguientes ren-
dimientos:” 
 
“a) Los satisfechos por la Comunidad Foral, Entidades Locales y demás Entes de la Administración territorial e institucional de Navarra.” 
 
“b) Los intereses y demás contraprestaciones de operaciones pasivas de los Bancos, Cajas de ahorros, Cooperativas de crédito y demás entidades 
o instituciones financieras, así como de las efectuadas en cualquier otro establecimiento de crédito, cuando el perceptor del rendimiento tenga su 
domicilio fiscal en Navarra.” 
 
“c) Los derivados de operaciones de capitalización y de contratos de seguros de vida o invalidez, cuando el beneficiario de los mismos o el toma-
dor del seguro en caso de rescate tenga su domicilio fiscal en Navarra.” 
 
“d) Las rentas vitalicias y otras temporales que tengan por causa la imposición de capitales, cuando el beneficiario de las mismas tenga su domi-
cilio fiscal en Navarra.” 
 
“e) Los rendimientos procedentes de la propiedad intelectual cuando no sea sujeto pasivo el autor, así como en cualquier caso los de la propiedad 
industrial y de la prestación de asistencia técnica, cuando la persona o entidad que los satisfaga se halle domiciliada fiscalmente en Navarra.” 
 
“f) Los procedentes del arrendamiento de bienes, derechos, negocios o minas y análogos, cuando estén situados en territorio navarro.” 
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“3. Corresponderán, en todo caso, a la Administración del Estado las retenciones e ingresos a cuenta correspondientes a los rendimientos satisfe-
chos por la misma, así como por las Comunidades Autónomas, Corporaciones de Territorio Común y demás entes de sus Administraciones territo-
riales e institucionales.” 
 
“Artículo 13. Otros pagos a cuenta” 
 
“1. Las retenciones e ingresos a cuenta correspondientes a rendimientos derivados del arrendamiento y subarrendamiento de bienes inmuebles se 
exigirán, conforme a su propia normativa, por la Comunidad Foral, cuando el obligado a retener o a ingresar a cuenta tenga su domicilio fiscal 
en Navarra.” 
 
“2. Las retenciones e ingresos a cuenta por cantidades abonadas a entidades y que, en virtud del régimen de imputación de rentas, deban imputar-
se a contribuyentes del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas se exigirán, conforme a su respectiva normativa, por la Administración 
del territorio en el que el obligado a retener o ingresar a cuenta tenga su domicilio fiscal.” 
 
“Artículo 14. Retenciones e ingresos a cuenta por determinados incrementos de patrimonio” 
 
“1. Las retenciones e ingresos a cuenta relativos a los incrementos de patrimonio derivados de la transmisión o reembolso de acciones y partici-
paciones de Instituciones de Inversión Colectiva se exigirán, conforme a su propia normativa, por la Comunidad Foral cuando el accionista o 
partícipe tenga su domicilio fiscal en Navarra.” 
 
“2. Las retenciones e ingresos a cuenta correspondientes a premios que se entreguen como consecuencia de la participación en juegos, concursos, 
rifas o combinaciones aleatorias, estén o no vinculados a la oferta, promoción o venta de determinados bienes, productos o servicios, se exigirán, 
conforme a su propia normativa, por la Comunidad Foral cuando el pagador de los mismos tenga su domicilio fiscal en territorio navarro. En 
cualquier caso, se exigirán por la Administración del Estado o por la Comunidad Foral cuando correspondan a premios por ellas satisfechos.” 

 
(Redacción originaria que de este artículo 82 da la presente Ley Foral 22/1998): 

 
Corresponden a la Comunidad Foral las siguientes retenciones e ingresos a cuenta:  
 
1. Sobre rendimientos del trabajo. 
 
Se exigirán por la Hacienda Pública de Navarra cuando tales rendimientos correspondan a trabajadores y empleados que 
presten sus servicios o trabajen en Navarra, y además:  
 
a) Las de rendimientos relativos a los trabajadores y empleados citados en el párrafo anterior, por razón de trabajos circuns-
tanciales realizados fuera de Navarra.  
 
b) Las de retribuciones correspondientes a los funcionarios y empleados en régimen de contratación laboral o administrativa 
de la Comunidad Foral y de las Entidades Locales de Navarra y de sus organismos autónomos.  
 
c) Las de rendimientos de los trabajadores de empresas de transporte que realicen su trabajo en ruta, cuando la empresa 
pagadora tenga su domicilio fiscal en Navarra.  
 
d) Las de pensiones y haberes pasivos abonados por la Comunidad Foral, Entidades Locales de Navarra y las que se satis-
fagan en su territorio por la Seguridad Social, Montepíos, Mutualidades, Empresas, Planes de Pensiones y demás Entida-
des.  
 
Se entenderán satisfechas en Navarra las cantidades abonadas en efectivo en su territorio o en cuentas abiertas en el mis-
mo.  
 
e) Las de retribuciones que, en su condición de tales, perciban los Presidentes y Vocales de los Consejos de Administra-
ción y Juntas que hagan sus veces en toda clase de empresas, cuando la entidad pagadora tribute exclusivamente por el 
Impuesto sobre Sociedades a la Comunidad Foral.  
 
Cuando la Entidad pagadora sea sujeto pasivo del Impuesto sobre Sociedades exigible por el Estado y la Comunidad Foral, 
la retención corresponderá a ambas Administraciones en proporción al volumen de operaciones efectuado en cada territo-
rio, conforme a lo previsto en el artículo 19 del Convenio Económico. (*) 
 
2. Sobre rendimientos de actividades profesionales, artísticas, empresariales o por premios.  
 
Corresponderán a la Comunidad Foral las retenciones e ingresos a cuenta relativos a actividades profesionales, artísticas, 
empresariales, agrícolas, ganaderas y premios cuando la persona o entidad obligada a efectuar la retención o ingreso a 
cuenta tenga su domicilio fiscal en territorio navarro.  
 
No obstante, estas retenciones e ingresos a cuenta se exigirán por la Comunidad Foral cuando correspondan a rendimien-
tos por ella satisfechos.  
 
3. Sobre rendimientos del capital mobiliario.  
 
a) Las retenciones e ingresos a cuenta relativos a rendimientos del capital mobiliario, salvo los supuestos contemplados en 
la letra b) de este apartado, se exigirán por la Hacienda Pública de Navarra cuando sean satisfechos por sujetos pasivos 
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas que tributen a la Comunidad Foral o por entidades que tributen exclu-
sivamente por el Impuesto sobre Sociedades a la misma.  
 
Tratándose de sujetos pasivos del Impuesto sobre Sociedades exigible por el Estado y la Comunidad Foral, la retención co-
rresponderá a ambas Administraciones en proporción al volumen de operaciones efectuado en cada territorio, conforme a lo 
previsto en el artículo 19 del Convenio Económico. 
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b) Asimismo, corresponderán a la Hacienda Pública de Navarra las retenciones e ingresos a cuenta de los siguientes ren-
dimientos:  
 
1º. Los satisfechos por la Comunidad Foral, Entidades Locales y demás Entes de la Administración territorial e institucional 
de Navarra.  
 
2º. Los correspondientes a intereses y demás contraprestaciones de todo tipo, dinerarias o en especie, derivadas de la co-
locación de capitales o de la titularidad de cuentas en establecimientos abiertos en Navarra, de bancos, cajas de ahorro, 
cooperativas de crédito y demás entidades o instituciones financieras, cualquiera que sea el domicilio de las mismas.  
 
3º. Los relativos a rendimientos implícitos de activos financieros, cuando las entidades citadas en el punto anterior interven-
gan en su transmisión o amortización, siempre que tales operaciones se realicen a través de establecimientos situados en 
territorio navarro.  
 
4º. Los referentes a los rendimientos señalados en el punto anterior, cuando el fedatario público que efectúe la retención 
ejerza su cargo en Navarra.  
 
4. Sobre rendimientos de capital inmobiliario.  
 
Corresponderán a la Comunidad Foral las retenciones e ingresos a cuenta cuando el obligado a efectuarlos tenga su domi-
cilio fiscal en territorio navarro.  

 
 
 
 

CAPÍTULO III 
Iniciación del procedimiento 

 
(Ley Foral 13/2000, de 14 de diciembre, General Tributaria, BON nº 153/20.12.00, disposición derogatoria, con efectos desde el día 

1 de abril de 2001): Deroga el artículo 83 
 
Artículo 83. Iniciación 
 
La gestión del impuesto se iniciará:  
 
a) Por declaración del sujeto pasivo, conforme a lo previsto en los artículos siguientes.  
 
b) De oficio, cuando de los antecedentes de que disponga el Departamento de Economía y Hacienda se deduzca la exis-
tencia de rentas determinantes de la obligación de declarar o que no se hayan incluido en las declaraciones presentadas.  
 
c) Por actuación investigadora, conforme a lo dispuesto en el artículo 86. 
 

 
(La Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado cuarenta y cinco, establece que el originario artí-

culo 84 pase a ser el nuevo artículo 83, aplicable a los periodos impositivos que se inicien el 1 de enero de 2002): 
 
Artículo 83. Obligación de declarar 
 
1. Estarán obligados a presentar y suscribir declaración por este impuesto los sujetos pasivos que obtengan rentas sometidas al 
mismo, en las condiciones que reglamentariamente se establezcan.  
 
Los sujetos pasivos que no estén obligados a presentar declaración y que hayan soportado retenciones e ingresos a cuenta y efec-
tuado pagos fraccionados que superen la cuota líquida, podrán solicitar la devolución de la cantidad resultante en las condiciones y 
conforme al procedimiento que se establezca reglamentariamente.  
 
2. El Departamento de Economía y Hacienda podrá aprobar la utilización de modalidades simplificadas o especiales de declaración.  
 
La declaración se efectuará en la forma, plazos e impresos que establezca el Departamento de Economía y Hacienda.  
 
Los sujetos pasivos deberán cumplimentar la totalidad de los datos que les afecten contenidos en las declaraciones, acompañar los 
documentos y justificantes que se establezcan y presentarlas en los lugares que determine el Departamento de Economía y Hacien-
da.  
 
3. La declaración en tributación conjunta será suscrita y presentada por los miembros de la unidad familiar mayores de edad que ac-
tuarán, en su caso, en representación de los menores integrados en ella.  
 
4. En el supuesto de unidades familiares que opten por la tributación individual, cada uno de sus miembros suscribirá su propia de-
claración, sin perjuicio de la actuación por medio de representante.  
 
5. El Departamento de Economía y Hacienda podrá recabar declaraciones y la ampliación de éstas, así como la subsanación de los 
defectos advertidos, en cuanto fuere necesaria para la comprobación y liquidación del impuesto.  
 
6. Las declaraciones se presumen ciertas y sólo podrán rectificarse por el sujeto pasivo mediante la prueba de que al hacerlas se in-
currió en error de hecho.  
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(La Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado cuarenta y cinco, establece que el originario artí-
culo 85 pase a ser el nuevo artículo 84, aplicable a los periodos impositivos que se inicien el 1 de enero de 2002): 

 
Artículo 84. Autoliquidación 
 
1. Los sujetos pasivos que estén obligados a declarar por este impuesto, al tiempo de presentar su declaración, deberán determinar 
la deuda tributaria correspondiente e ingresarla en el lugar, forma y plazos que reglamentariamente se determinen.  
 
2. El ingreso del importe resultante de la autoliquidación se podrá fraccionar, sin intereses ni recargo alguno, en la forma que regla-
mentariamente se determine.  
 
3. El pago de la deuda tributaria podrá realizarse mediante entrega de bienes integrantes del Patrimonio Histórico Español que estén 
inscritos en el Inventario General de Bienes Muebles o en el Registro General de Bienes de Interés Cultural en las condiciones que 
reglamentariamente se determinen.  
 
El pago de la deuda tributaria podrá realizarse asimismo mediante la entrega de otros bienes que, a estos solos efectos, sean decla-
rados de interés cultural por el Gobierno de Navarra.  
 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado cuarenta y cinco, aplicable a 

los periodos impositivos que se inicien el 1 de enero de 2002): 
 
Artículo 85. Propuesta de autoliquidación 
 
1. El Departamento de Economía y Hacienda podrá remitir a los sujetos pasivos una propuesta de autoliquidación en las condiciones 
que establezca el Consejero del citado Departamento.  
 
La mencionada propuesta podrá dar lugar a devoluciones, las cuales se convalidarán o se regularizarán de acuerdo con lo previsto 
en los apartados siguientes de este artículo.  
 
2. Cuando el sujeto pasivo considere que la propuesta de autoliquidación refleja su situación tributaria a efectos de este Impuesto, 
podrá confirmarla en las condiciones que establezca el Consejero de Economía y Hacienda. En tal caso, la propuesta tendrá la con-
sideración de declaración y autoliquidación por este Impuesto, conforme a lo establecido en los artículos 83 y 84 de esta Ley Foral.  
 
3. Cuando la propuesta de autoliquidación determine una cantidad a devolver, se considerará confirmada siempre que, recibida la 
devolución prevista en el apartado 1 de este artículo, el sujeto pasivo no presente declaración por este Impuesto en el periodo ordi-
nario establecido para ello.  
 
4. Cuando la propuesta de autoliquidación determine una cantidad a ingresar, se considerará confirmada con el pago de la totalidad 
de la deuda o de la primera parte del fraccionamiento de la misma, realizado dentro del periodo señalado reglamentariamente para 
su ingreso. El ingreso que resulte de la propuesta de autoliquidación habrá de realizarse, en su caso, en el lugar, forma y plazos que 
establezca el Consejero de Economía y Hacienda.  
 
La falta de ingreso de la totalidad de la deuda o de la primera parte del fraccionamiento en el periodo señalado reglamentariamente 
para su ingreso dará lugar a los efectos previstos en el apartado 7 de este artículo.  
 
5. La confirmación de la propuesta de autoliquidación por parte del sujeto pasivo no impedirá, en su caso, la solicitud posterior de 
rectificaciones de la autoliquidación ni de devoluciones de ingresos indebidos con arreglo a la normativa general.  
 
La Administración tributaria no estará obligada a ajustar las liquidaciones a los datos contenidos en la propuesta de autoliquidación, 
aun cuando ésta haya sido confirmada por los sujetos pasivos.  
 
6. Con independencia del momento en que haya de tenerse por confirmada la propuesta de autoliquidación en los diversos supues-
tos que al respecto puedan darse, el tiempo de prescripción extintiva de la facultad de determinar la deuda tributaria comenzará a 
contarse desde el día en que concluya el plazo reglamentario para presentar declaración.  
 
7. Cuando el sujeto pasivo no confirme la propuesta de autoliquidación, ésta quedará sin efecto, sin que en ningún caso el sujeto pa-
sivo quede exonerado de su obligación de presentar declaración, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 83 y 84 de esta Ley 
Foral.  
 
La presentación de una autoliquidación dentro del periodo señalado reglamentariamente al efecto significará la no confirmación de la 
propuesta de autoliquidación.  
 
Cuando se hayan realizado devoluciones o ingresos correspondientes a una propuesta de autoliquidación no confirmada, el sujeto 
pasivo deberá realizar la regularización que proceda dentro de los plazos señalados reglamentariamente para la presentación de la 
declaración. La citada regularización no dará lugar a intereses de demora ni a la imposición de sanciones. 

 
(Redacción que del texto anterior da originariamente la presente Ley Foral 22/1998): No existía con este contenido, habiendo pasa-

do el originario artículo 85 a ser el nuevo artículo 84. 
 
 
 

 
(Ley Foral 13/2000, de 14 de diciembre, General Tributaria, BON nº 153/20.12.00, disposición derogatoria, con efectos desde el día 

1 de abril de 2001): Deroga el capítulo IV 
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CAPÍTULO IV 
Comprobación e investigación 

 
Artículo 86. Comprobación e Investigación 
 
1. El Departamento de Economía y Hacienda podrá comprobar e investigar los hechos, actos, situaciones, actividades, ex-
plotaciones y demás circunstancias que integren o condicionen el hecho imponible del impuesto.  
 
2. La comprobación podrá alcanzar a todos los actos, elementos y valoraciones consignados en la declaración.  
 
3. La investigación afectará al hecho imponible que no haya sido declarado por el sujeto pasivo o que lo haya sido parcial-
mente.  
 
Igualmente alcanzará a los hechos imponibles cuya liquidación deba realizar el propio sujeto pasivo y se efectuará por la 
Inspección de la Hacienda de Navarra, de conformidad con sus normas reguladoras.  

 
 
 
 

CAPÍTULO V 
Liquidación 

 
(Ley Foral 13/2000, de 14 de diciembre, General Tributaria, BON nº 153/20.12.00, disposición derogatoria, con efectos desde el día 

1 de abril de 2001): Deroga el artículo 87 
 
Artículo 87. Clases de liquidación 
 
Las liquidaciones practicadas por el Departamento de Economía y Hacienda serán provisionales o definitivas.  
 
Tendrán la consideración de definitivas las practicadas con tal carácter previa comprobación administrativa del hecho impo-
nible.  
 
En los demás casos tendrán carácter de provisionales, sean a cuenta, complementarias, caucionales, parciales o totales.  
 

 
(Ley Foral 13/2000, de 14 de diciembre, General Tributaria, BON nº 153/20.12.00, disposición derogatoria, con efectos desde el día 

1 de abril de 2001): Deroga el artículo 88 
 
Artículo 88. Liquidación provisional 
 
1. El Departamento de Economía y Hacienda a través de los órganos de gestión tributaria podrá dictar las liquidaciones pro-
visionales de oficio, de acuerdo con los datos declarados y los justificantes de los mismos, presentados con la declaración o 
requeridos por los citados órganos.  
 
De igual manera podrán dictar liquidaciones provisionales de oficio cuando los elementos de prueba que obran en su poder 
pongan de manifiesto la realización del hecho imponible, la existencia de elementos del mismo que no hayan sido declara-
dos o la existencia de elementos determinantes de la cuantía de la deuda tributaria distintos a los declarados.  
 
Asimismo, se dictarán liquidaciones provisionales de oficio cuando, con ocasión de la práctica de devoluciones tributarias, 
el importe de la devolución efectuada no coincida con el solicitado por el sujeto pasivo, siempre que concurran las circuns-
tancias previstas en los párrafos anteriores. Reglamentariamente se podrá establecer otro procedimiento distinto para los 
supuestos a que se refiere el párrafo segundo del apartado 1 del artículo 84.  
 
2. Para practicar tales liquidaciones los órganos de gestión podrán comprobar todos los actos, elementos y valoraciones 
consignadas en las declaraciones tributarias.  
 
3. Lo dispuesto en el apartado anterior se entenderá sin perjuicio de la posterior comprobación e investigación que pueda 
realizar la Inspección de los Tributos.  
 
4. Cuando como consecuencia de las actuaciones efectuadas por el Departamento de Economía y Hacienda resultase una 
cantidad superior a la ingresada por el sujeto pasivo se devengarán por la diferencia entre ambas intereses de demora des-
de la fecha del vencimiento del plazo para presentar la correspondiente declaración, sin perjuicio, en su caso, de los recar-
gos y sanciones que procedan.  
 

 
(Ley Foral 13/2000, de 14 de diciembre, General Tributaria, BON nº 153/20.12.00, disposición derogatoria, con efectos desde el día 

1 de abril de 2001): Deroga el artículo 89 
 
Artículo 89. Requisitos de las liquidaciones 
 
Las liquidaciones practicadas por el Departamento de Economía y Hacienda serán notificadas al contribuyente, en todo ca-
so, con expresión:  
 
a) De los elementos esenciales de la misma y su motivación.  
 
b) De los medios de impugnación utilizables, con indicación de plazos y órganos ante los que pueden ser interpuestos.  
 



Ley Foral 22/1998, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas - 114 - 
 

 

 

Gobierno de Navarra Departamento de Economía y Hacienda Hacienda Tributaria de Navarra (Refª BaIAj) 

c) Del lugar, plazo y forma en que haya de ser satisfecha la deuda tributaria.  
 
Las notificaciones que no cumpliesen los requisitos anteriores surtirán efecto, no obstante, desde la fecha en que el contri-
buyente se dé expresamente por notificado, interponga el recurso procedente o efectúe el pago de la deuda tributaria.  
 
Surtirán efecto por el transcurso de seis meses las notificaciones practicadas personalmente a los sujetos pasivos que, con-
teniendo el texto íntegro del acto, hubiesen omitido algún otro requisito, salvo que se haya hecho petición formal durante 
ese plazo en solicitud de que el Departamento de Economía y Hacienda rectifique la deficiencia.  
 

 
(Ley Foral 13/2000, de 14 de diciembre, General Tributaria, BON nº 153/20.12.00, disposición derogatoria, con efectos desde el día 

1 de abril de 2001): Deroga el artículo 90 
 
Artículo 90. Rectificación de errores 
 
El Departamento de Economía y Hacienda rectificará en cualquier momento, de oficio o a instancia del interesado, los erro-
res materiales o de hecho y los aritméticos, siempre que no hubiese transcurrido el plazo de prescripción del impuesto.  
 

 
Artículo 91. Devolución de oficio 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 35/2003, de 30 de diciembre, BON nº 165/31.12.03, artículo 1, apartado dieciocho, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2004): 
 
1. Cuando la suma de las retenciones, ingresos a cuenta, pagos fraccionados y cuotas del Impuesto sobre la Renta de no Residen-
tes a que se refiere la letra d) del artículo 66 de esta Ley Foral, así como, en su caso, de la deducción prevista en el artículo 67 bis de 
esta misma Ley Foral, sea superior al importe de la cuota resultante de la autoliquidación presentada en el plazo establecido, el De-
partamento de Economía y Hacienda procederá, en su caso, a practicar liquidación provisional dentro de los seis meses siguientes al 
término del plazo establecido para la presentación de la declaración.  
 
No será precisa tal liquidación cuando el importe de la devolución efectuada coincida con el solicitado por el sujeto pasivo en la co-
rrespondiente declaración-liquidación o autoliquidación.  
 
Cuando la declaración hubiera sido presentada fuera de plazo, los seis meses a que se refiere el párrafo anterior se computarán des-
de la fecha de su presentación.  
 
2. Cuando la cuota resultante de la autoliquidación o, en su caso, de la liquidación provisional, sea inferior a la suma de las cantida-
des efectivamente retenidas, de los pagos a cuenta realizados y de las cuotas del Impuesto sobre la Renta de no Residentes a que 
se refiere la letra d) del artículo 66 de esta Ley Foral, así como, en su caso, de la deducción prevista en el artículo 67 bis de esta 
misma Ley Foral, el Departamento de Economía y Hacienda procederá a devolver de oficio el exceso sobre la citada cuota, sin per-
juicio de la práctica de las ulteriores liquidaciones, provisionales o definitivas, que procedan. 

 
(Redacción anterior): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado cuarenta y seis, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2003): 
 
1. Cuando la suma de las retenciones, ingresos a cuenta, pagos fraccionados y cuotas del Impuesto sobre la Renta de no 
Residentes a que se refiere la letra e) del artículo 66 de esta Ley Foral, así como, en su caso, de la deducción prevista en el 
artículo 67 bis de esta Ley Foral, sea superior al importe de la cuota resultante de la autoliquidación presentada en el plazo 
establecido, el Departamento de Economía y Hacienda procederá, en su caso, a practicar liquidación provisional dentro de 
los seis meses siguientes al término del plazo establecido para la presentación de la declaración. (*) 

 
(*) (NOTA: la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado treinta y nueve, con efectos a partir de 1 

de enero de 2003, modifica el citado artículo 66, asignando el contenido del anterior apartado e) al nuevo apartado d)) 
 
No será precisa tal liquidación cuando el importe de la devolución efectuada coincida con el solicitado por el sujeto pasivo 
en la correspondiente declaración-liquidación o autoliquidación.  
 
Cuando la declaración hubiera sido presentada fuera de plazo, los seis meses a que se refiere el párrafo anterior se compu-
tarán desde la fecha de su presentación.  
 
2. Cuando la cuota resultante de la autoliquidación o, en su caso, de la liquidación provisional, sea inferior a la suma de las 
cantidades efectivamente retenidas, de los pagos a cuenta realizados y de las cuotas del Impuesto sobre la Renta de no 
Residentes a que se refiere la letra e) del artículo 66 de esta Ley Foral, así como, en su caso, de la deducción prevista en el 
artículo 67 bis de esta Ley Foral, el Departamento de Economía y Hacienda procederá a devolver de oficio el exceso sobre 
la citada cuota, sin perjuicio de la práctica de las ulteriores liquidaciones, provisionales o definitivas, que procedan. 

 
(Redacción anterior): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 158/30.12.00, artículo 1, apartado veinticinco, con efectos 

desde el 1 de enero de 2000): 
 
1. Cuando la suma de las retenciones, ingresos a cuenta, pagos fraccionados y cuotas del Impuesto sobre la Renta de no 
Residentes a que se refiere la letra e) del artículo 66 de esta Ley Foral, sea superior al importe de la cuota resultante de la 
autoliquidación presentada en el plazo establecido, el Departamento de Economía y Hacienda procederá, en su caso, a 
practicar liquidación provisional dentro de los seis meses siguientes al término del plazo establecido para la presentación de 
la declaración.  
 
No será precisa tal liquidación cuando el importe de la devolución efectuada coincida con el solicitado por el sujeto pasivo 
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en la correspondiente declaración-liquidación o autoliquidación.  
 
Cuando la declaración hubiera sido presentada fuera de plazo, los seis meses a que se refiere el párrafo anterior se compu-
tarán desde la fecha de su presentación.  
 
2. Cuando la cuota resultante de la autoliquidación o, en su caso, de la liquidación provisional, sea inferior a la suma de las 
cantidades efectivamente retenidas, de los pagos a cuenta realizados y de las cuotas del Impuesto sobre la Renta de no 
Residentes a que se refiere la letra e) del artículo 66 de esta Ley Foral, el Departamento de Economía y Hacienda proce-
derá a devolver de oficio el exceso sobre la citada cuota, sin perjuicio de la práctica de las ulteriores liquidaciones, provisio-
nales o definitivas, que procedan. 

 
(Redacción originaria que del texto anterior da la Ley Foral 22/1998): 

 
1. Cuando la suma de los pagos a cuenta a que se refiere el artículo 81 sea superior al importe de la cuota resultante 
de la autoliquidación presentada en el plazo establecido, el Departamento de Economía y Hacienda procederá, en su 
caso, a practicar liquidación provisional dentro de los seis meses siguientes al término del plazo establecido para la 
presentación de la declaración.  
 
2. Cuando la cuota resultante de la autoliquidación o, en su caso, de la liquidación provisional sea inferior a la suma 
de las cantidades efectivamente retenidas y de los pagos a cuenta realizados, el Departamento de Economía y 
Hacienda procederá a devolver de oficio el exceso sobre la citada cuota, sin perjuicio de la práctica de las ulteriores li-
quidaciones, provisionales o definitivas, que procedan.  

 
3. Si la liquidación provisional no se hubiera practicado en el plazo establecido en el apartado 1 anterior, el Departamento de Eco-
nomía y Hacienda procederá a devolver de oficio el exceso sobre la cuota resultante de la autoliquidación, sin perjuicio de la práctica 
de las liquidaciones provisionales o definitivas ulteriores que pudieran resultar procedentes.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 13/2000, de 14 de diciembre, BON nº 153/20.12.00, disposición adicional segunda, con efectos 

desde el día 1 de abril de 2001): 
 
4. Transcurrido el plazo establecido en el apartado 1 de este artículo sin que se haya ordenado el pago de la devolución por causa 
imputable al Departamento de Economía y Hacienda, se aplicará a la cantidad pendiente de devolución el interés de demora a que 
se refiere el artículo 50.2.c) de la Ley Foral General Tributaria, desde el día siguiente al de la finalización de dicho plazo y hasta la fe-
cha de ordenación de su pago, sin necesidad de que el sujeto pasivo así lo reclame. 

 
(Redacción originaria que del texto anterior da la Ley Foral 22/1998): 

 
4. Transcurrido el plazo establecido en el apartado 1 de este artículo sin que se haya ordenado el pago de la devolución por 
causa imputable al Departamento de Economía y Hacienda, se aplicará a la cantidad pendiente de devolución el interés de 
demora a que se refiere el artículo 19 de la Ley Foral 8/1988, de 26 de diciembre, de la Hacienda Pública de Navarra, para 
las deudas tributarias, desde el día siguiente al de la finalización de dicho plazo y hasta la fecha de ordenación de su pago, 
sin necesidad de que el sujeto pasivo así lo reclame.  

 
(Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado cuarenta y siete, con efectos a partir de 1 de enero de 

2003): Suprime el apartado 5. 
 

(Redacción que el texto suprimido tenía en el momento de su supresión, que es la dada originariamente por la presente Ley Foral 
22/1998): 

 
5. En ningún caso se devolverá la cuota pagada por las sociedades sometidas al régimen de transparencia fiscal a que se 
refiere el artículo 47 de esta Ley Foral, ni los pagos a cuenta de dichas sociedades, con excepción del importe de los mis-
mos al que le resulta de aplicación lo dispuesto en el último párrafo de la letra c) del artículo 66.  

 
(Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado cuarenta y siete, con efectos a partir de 1 de enero de 

2003): Suprimido el originario apartado 5, pasa el anterior y originario apartado 6 a ser el nuevo apartado 5. 
 
5. Reglamentariamente se determinará el procedimiento, requisitos y la forma de pago para la realización de la devolución de oficio a 
que se refiere el presente artículo.  

 
 
 

 
(Ley Foral 13/2000, de 14 de diciembre, General Tributaria, BON nº 153/20.12.00, disposición derogatoria, con efectos desde el día 

1 de abril de 2001): Deroga el capítulo VI 
 

CAPÍTULO VI 
Recaudación 

 
Artículo 92. Recaudación 
 
1. El pago de la deuda tributaria deberá realizarse dentro de los siguientes plazos: (*) 
 
a) Para la deuda resultante de la autoliquidación de este impuesto, dentro del plazo que se establezca reglamentariamente 
para la presentación de la declaración.  
 
b) En el caso de deudas derivadas de liquidaciones efectuadas por el Departamento de Economía y Hacienda, dentro del 
mes siguiente a su notificación.  
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2. El periodo ejecutivo se iniciará al día siguiente al del vencimiento de los plazos de pago de las deudas liquidadas o auto-
liquidadas establecidos en el apartado anterior. No obstante, tratándose de la deuda a ingresar mediante autoliquidación 
presentada fuera de dicho plazo sin realizar el ingreso de la misma, el periodo ejecutivo se iniciará el día de la presentación.  
 
3. Sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 67 de la Ley Foral 3/1989, de 2 de mayo, respecto de ingresos realizados fuera 
de los plazos establecidos en el apartado 1 de este artículo, la recaudación de las deudas en periodo ejecutivo por el pro-
cedimiento de apremio se efectuará conforme a lo dispuesto en el artículo 17.2 de la Ley Foral 8/1988, de 26 de diciembre, 
de la Hacienda Pública de Navarra.  

 
(*) (NOTA: Ley Foral 19/1999, de 30 de diciembre, BON nº 164/31.12.99, disposición adicional cuarta, con entrada en vigor el día 

1 de enero del año 2000): 
 
“No incurrirán en mora los sujetos obligados al pago a las Haciendas de las Administraciones Públicas de Navarra por obligaciones 
que debieron hacerse efectivas, con intermediación de entidades financieras, el día 31 de diciembre de 1999, siempre que dichas obliga-
ciones se cumplan el primer día hábil del mes de enero del año 2000.” 

 
 
 
 

CAPÍTULO VII 
Obligaciones formales 

 
Artículo 93. Obligaciones formales de los sujetos pasivos 
 
1. Los sujetos pasivos del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas estarán obligados a conservar, durante el plazo de pres-
cripción del impuesto, los justificantes y documentos acreditativos de las operaciones, rentas, gastos, ingresos, reducciones y deduc-
ciones de cualquier tipo que deban constar en sus declaraciones.  
 
2. A efectos de esta Ley Foral los sujetos pasivos que desarrollen actividades empresariales cuyo rendimiento se determine en régi-
men de estimación directa, estarán obligados a llevar contabilidad ajustada a lo dispuesto en el Código de Comercio.  
 
No obstante, reglamentariamente se podrá excepcionar de esta obligación a los contribuyentes cuya actividad empresarial no tenga 
carácter mercantil, de acuerdo con el Código de Comercio, y a aquellos sujetos pasivos que determinen su rendimiento neto por la 
modalidad simplificada del régimen de estimación directa.  
 
3. Asimismo, los sujetos pasivos del impuesto estarán obligados a llevar los libros o registros que reglamentariamente se establez-
can, en la forma que se determine por el Departamento de Economía y Hacienda.  
 
4. Reglamentariamente podrán establecerse obligaciones específicas de información de carácter patrimonial, simultáneas a la pre-
sentación de la declaración del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas o del Impuesto sobre el Patrimonio, destinadas al 
control de las rentas o de la utilización de determinados bienes y derechos por los sujetos pasivos.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 19/2004, de 29 de diciembre, BON nº 157/31.12.04, artículo 1, apartado siete, con efectos a par-

tir de 1 de enero de 2005): 
 
5. Los sujetos pasivos de este Impuesto que sean titulares del patrimonio protegido regulado en la Ley 41/2003, de 18 de noviembre, 
de Protección Patrimonial de las Personas con Discapacidad y de Modificación del Código Civil, de la Ley de Enjuiciamiento Civil y 
de la Normativa Tributaria con esta finalidad, deberán presentar una declaración en la que se indique la composición de dicho patri-
monio, las aportaciones recibidas y las disposiciones realizadas durante el periodo impositivo, en los términos que se establezcan re-
glamentariamente. 

 
(Redacción originaria que del texto anterior daba la Ley Foral 22/1998): No existía 

 
 
Artículo 94. Obligaciones formales del retenedor y del obligado a practicar ingresos a cuenta 
 
1. El sujeto obligado a retener y practicar ingresos a cuenta deberá presentar, en los plazos, forma y lugares que se establezcan re-
glamentariamente, declaración de las cantidades retenidas o pagos a cuenta realizados, o declaración negativa cuando no hubiera 
procedido la práctica de los mismos. Asimismo, presentará un resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta con el contenido 
que se determine reglamentariamente.  
 
El sujeto obligado a retener y practicar ingresos a cuenta estará obligado a conservar la documentación correspondiente y a expedir, 
en las condiciones que reglamentariamente se determinen, certificación acreditativa de las retenciones o ingresos a cuenta efectua-
dos.  
 
Los modelos de declaración correspondientes se aprobarán por el Departamento de Economía y Hacienda.  
 
2. Reglamentariamente podrán establecerse obligaciones de suministro de información para las personas y entidades que desarro-
llen o incurran en las siguientes operaciones o situaciones:  
 
a) Para las entidades prestamistas, en relación a los préstamos hipotecarios concedidos para la adquisición de viviendas.  
 
b) Para las entidades que abonen rentas de trabajo o de capital no sometidas a retención.  
 
c) Para las entidades y personas jurídicas que satisfagan premios, aun cuando tengan la consideración de rentas exentas a efectos 
del impuesto.  
 
d) Para las entidades perceptoras de donativos que den derecho a deducción por este impuesto, en relación con la identidad de los 
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donantes así como los importes recibidos, cuando se hubiere solicitado certificación acreditativa de la donación a efectos de la decla-
ración por este impuesto.  
 
e) Para las entidades que abonen los premios exentos regulados en la letra f) del artículo 7.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 35/2003, de 30 de diciembre, BON nº 165/31.12.03, artículo 1, apartado diecinueve, con efectos 

a partir de 1 de enero de 2004): 
 
f) Para las entidades de crédito en relación con las cantidades depositadas en ellas en cuentas vivienda. A estos efectos, los sujetos 
pasivos deberán identificar ante la entidad de crédito la cuenta destinada a ese fin. 

 
(Redacción originaria que del texto anterior daba la presente Ley Foral 22/1998): No existía 

 
 

(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado cuarenta y ocho, con efectos a 
partir de 1 de enero de 2003): 

 
Artículo 95. Obligaciones de información de las entidades en régimen de atribución de rentas 
 
1. Las entidades en régimen de atribución de rentas deberán presentar una declaración informativa, con el contenido que reglamen-
tariamente se establezca, relativa a las rentas a atribuir a sus socios, herederos, comuneros o partícipes, residentes o no en territorio 
español.  
 
2. La obligación de información a que se refiere el apartado anterior habrá de ser cumplida por quien tenga la consideración de re-
presentante de la entidad en régimen de atribución de rentas, según lo previsto en el artículo 36.4 de la Ley Foral 13/2000, de 14 de 
diciembre, General Tributaria, o por sus miembros sujetos pasivos de este Impuesto o del Impuesto sobre Sociedades en el caso de 
las entidades constituidas en el extranjero.  
 
3. Las entidades en régimen de atribución de rentas deberán notificar a sus socios, herederos, comuneros o partícipes la renta total 
de la entidad y la renta atribuible a cada uno de ellos en los términos que reglamentariamente se establezcan.  
 
A tal efecto expedirán a cada uno de sus socios, herederos, comuneros o partícipes, con anterioridad al comienzo del plazo de decla-
ración del Impuesto, certificación acreditativa de los datos que se determinen reglamentariamente. Los sujetos pasivos deberán 
acompañar la citada certificación a la declaración-liquidación del Impuesto.  
 
4. El Consejero de Economía y Hacienda establecerá el modelo, así como el plazo, lugar y forma de presentación de la declaración 
informativa a que se refiere este artículo. 

 
(Redacción que del texto anterior da originariamente la presente Ley Foral 22/1998): 

 
Artículo 95. Obligaciones de las entidades en régimen de atribución de rentas y de las entidades transparentes 
 
1. Las entidades a que se refiere el artículo 11 de esta Ley Foral deberán expedir, a cada uno de sus socios o partícipes, 
con anterioridad al inicio del periodo de declaración del impuesto, certificación acreditativa de los datos que se determinen 
reglamentariamente.  
 
Los sujetos pasivos del impuesto deberán acompañar a la declaración del mismo la certificación a que se refiere este apar-
tado.  
 
2. Las sociedades sometidas al régimen de transparencia fiscal a que se refiere el artículo 47 deberán presentar, conjunta-
mente con su declaración del Impuesto sobre Sociedades, una relación de sus socios, con los datos que se determinen re-
glamentariamente.  
 
 
 

 
(Ley Foral 13/2000, de 14 de diciembre, General Tributaria, BON nº 153/20.12.00, disposición derogatoria, con efectos desde el día 

1 de abril de 2001): Deroga el título IX 
 

(Redacción del citado título IX en el momento de su derogación: la dada por la presente Ley Foral 22/1998): 
 

TÍTULO IX 
 

PRESCRIPCIÓN 
 
Artículo 96. Prescripción 
 
Prescribirán a los cuatro años los siguientes derechos y acciones:  
 
a) El derecho de la Administración para determinar la deuda tributaria mediante la oportuna liquidación.  
 
b) La acción para exigir el pago de las deudas tributarias liquidadas.  
 
c) La acción para imponer sanciones tributarias, y  
 
d) El derecho a la devolución de ingresos indebidos.  
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Artículo 97. Cómputo 
 
El plazo de prescripción comenzará a contarse en los distintos supuestos a que se refiere el artículo anterior, como sigue:  
 
En el caso de la letra a), desde el día en que finalice el plazo reglamentario para presentar la correspondiente declaración; 
en el caso de la letra b), desde la fecha en que finalice el plazo de pago voluntario; en el caso de la letra c), desde el mo-
mento en que se cometieron las respectivas infracciones, y en el de la letra d), desde el día en que se realizó el ingreso in-
debido.  
 
 
Artículo 98. Interrupción 
 
1. Los plazos de prescripción a que se refieren las letras a), b) y c) del artículo 96, se interrumpen:  
 
a) Por cualquier acción administrativa, realizada con conocimiento formal del sujeto pasivo, conducente al reconocimiento, 
regularización, inspección, aseguramiento, comprobación, liquidación y recaudación del impuesto devengado por cada 
hecho imponible.  
 
b) Por la interposición de reclamaciones o recursos de cualquier clase.  
 
c) Por cualquier actuación del sujeto pasivo conducente al pago o liquidación de la deuda.  
 
2. El plazo de prescripción a que se refiere la letra d) del artículo 96 se interrumpirá por cualquier acto fehaciente del sujeto 
pasivo que pretenda la devolución del ingreso indebido o por cualquier acto de la Administración en que se reconozca su 
existencia.  
 
 
Artículo 99. Aplicación 
 
La prescripción se aplicará de oficio, sin necesidad de que la invoque o excepcione el sujeto pasivo.  
 
 
 

 
(Ley Foral 13/2000, de 14 de diciembre, General Tributaria, BON nº 153/20.12.00, disposición derogatoria, con efectos desde el día 

1 de abril de 2001): Deroga el título X 
 

TÍTULO X 
 

RECURSOS 
 
Artículo 100. Recursos 
 
1. Sin perjuicio de lo dispuesto en materia de rectificación de declaraciones-liquidaciones o autoliquidaciones, contra las li-
quidaciones giradas y otros actos dictados por los órganos del Departamento de Economía y Hacienda podrá interponerse 
recurso de alzada ante el Gobierno de Navarra en el plazo de un mes desde su notificación formal.  
 
2. La Administración, en ningún caso, queda relevada de la obligación de resolver expresamente.  
 
Los recursos se resolverán dentro del plazo de seis meses a contar desde la iniciación del mismo.  
 
Transcurrido el plazo indicado en el párrafo anterior sin haberse notificado la resolución, el interesado podrá considerarlo 
desestimado, al objeto de interponer el recurso procedente, cuyo plazo se contará a partir del día siguiente en que debe en-
tenderse desestimado.  
 
En el caso de resolución expresa, los plazos para la interposición de los correspondientes recursos empezarán a contarse 
desde el día siguiente al de la notificación de la resolución recaída.  
 
3. La ejecución del acto administrativo impugnado se suspenderá a instancia del interesado, si en el momento de interpo-
nerse el recurso se garantiza, en la forma que reglamentariamente se determine, el importe de la deuda tributaria.  
 
Cuando ésta se ingrese por haber sido desestimado el recurso interpuesto, se deberán satisfacer intereses de demora por 
todo el tiempo de duración de la suspensión, más una sanción del 5 por 100 de la deuda tributaria en los casos en que el 
órgano de resolución aprecie temeridad o mala fe.  
 
Si como consecuencia de la estimación del recurso interpuesto hubiere que devolver cantidad ingresada se aplicará a la 
misma el interés de demora a que se refiere el artículo 19 de la Ley Foral 8/1988, de 26 de diciembre, de la Hacienda Públi-
ca de Navarra, para las deudas tributarias desde la fecha del ingreso y hasta la fecha en la que se ordene su pago, sin ne-
cesidad de que el contribuyente así lo reclame.  
 
4. La jurisdicción contencioso-administrativa, previo agotamiento de la vía administrativa foral, será la única competente pa-
ra solucionar todas las controversias de hecho y de derecho que se susciten entre la Administración y los sujetos pasivos 
del impuesto, en relación con cualquiera de las cuestiones a que se refiere esta Ley Foral.  
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DISPOSICIONES ADICIONALES  

 
Primera. Retribuciones en especie 
 
No tendrán la consideración de retribuciones en especie los préstamos con tipo de interés inferior al legal del dinero concertados con 
anterioridad al 25 de mayo de 1992, otorgados al amparo de Convenios Colectivos, y cuyo principal hubiese sido puesto a disposi-
ción del prestatario con anterioridad a dicha fecha.  
 
 
Segunda. Partidas pendientes de compensación 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado cuarenta y nueve, con 

efectos a partir de 1 de enero de 2007): 
 
1. Las disminuciones patrimoniales a que se refieren los artículos 53.b) y 54 de esta Ley Foral, según redacción vigente a 31 de di-
ciembre de 2006, correspondientes a los periodos impositivos de los años 2003, 2004, 2005 y 2006, que se encuentren pendientes 
de compensación a 1 de enero de 2007, se compensarán con el saldo positivo de los incrementos y disminuciones de patrimonio a 
que se refiere el artículo 54.1.b) de esta Ley Foral.  
 
2. Las bases liquidables generales negativas correspondientes a los periodos impositivos de los años 2003, 2004, 2005 y 2006, que 
se encuentren pendientes de compensación a 1 de enero de 2007, se compensarán únicamente con el saldo positivo de la base li-
quidable general prevista en el artículo 55 de esta Ley Foral.  
 
3. Las cantidades correspondientes a la deducción por doble imposición de dividendos no deducidas por insuficiencia de cuota líqui-
da, correspondientes a los periodos impositivos de los años 2003, 2004, 2005 y 2006, que se encuentren pendientes de compensa-
ción a 1 de enero de 2007, se deducirán de la cuota líquida a que se refiere el artículo 61 de esta Ley Foral, en el plazo que le reste a 
31 de diciembre de 2006 de conformidad con lo dispuesto en el último párrafo del artículo 62.6 de esta Ley Foral, según redacción 
vigente a esta última fecha. 

 
(Redacción originaria que de esta disposición adicional segunda daba la presente Ley Foral 22/1998): 

 
1. Los rendimientos irregulares negativos procedentes de los periodos impositivos correspondientes a 1998, 1997, 1996, 
1995 y 1994 que se encuentren pendientes de compensación a la fecha de entrada en vigor de esta Ley Foral, se compen-
sarán únicamente con el saldo positivo de los rendimientos y las imputaciones de renta a que se refiere el artículo 53 de es-
ta Ley Foral.  
 
2. Las disminuciones patrimoniales netas procedentes de los periodos impositivos correspondientes a 1998, 1997, 1996, 
1995 y 1994 que se encuentren pendientes de compensación a la fecha de entrada en vigor de esta Ley Foral, se compen-
sarán únicamente con el saldo de los incrementos de patrimonio a que se refiere el artículo 54 de esta Ley Foral.  
 
3. Las bases liquidables regulares negativas de los periodos impositivos correspondientes a 1998, 1997, 1996, 1995 y 1994 
que se encuentren pendientes de compensación a la fecha de entrada en vigor de esta Ley Foral se compensarán única-
mente con el saldo positivo de la base liquidable general prevista en el artículo 55 de esta Ley Foral.  
 
4. La compensación a que se refieren los apartados anteriores podrá efectuarse durante el plazo establecido a tal efecto en 
la Ley Foral 6/1992, de 14 de mayo, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 

 
 
Tercera. Suministro de información tributaria 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 35/2003, de 30 de diciembre, BON nº 165/31.12.03, artículo 1, apartado veinte, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2004): 
 
Mediante Orden Foral el Consejero del Departamento de Economía y Hacienda podrá regular el suministro de la información de 
carácter tributario en los casos previstos en el artículo 105.1 de la Ley Foral 13/2000, de 14 de diciembre, General Tributaria, así co-
mo el de la información, previa autorización de los interesados, que precisen las Administraciones Públicas para el desarrollo de sus 
funciones. 

 
(Redacción originaria que del texto anterior da la presente Ley Foral 22/1998): 

 
Mediante Orden Foral el Consejero del Departamento de Economía y Hacienda podrá regular el suministro de la informa-
ción de carácter tributario en los casos previstos en el artículo 113.1 de la Ley 230/1963, de 28 de diciembre, General Tribu-
taria; así como el de la información, previa autorización de los interesados, que precisen las Administraciones Públicas para 
el desarrollo de sus funciones. 

 
 
Cuarta. Remisiones normativas de la Ley Foral del Impuesto sobre Sociedades 
 
Las referencias efectuadas por la Ley Foral 24/1996, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades, y por el capítulo VI del títu-
lo VII de la Ley Foral 3/1988, de 12 de mayo, de Presupuestos Generales de Navarra para 1988, a la Ley Foral 6/1992, de 14 de ma-
yo, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, se entenderán hechas a los preceptos correspondientes de esta Ley Foral.  
 
 
Quinta. Obligaciones de información 
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(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado cincuenta, con efectos 
a partir de 1 de enero de 2007): 

 
1. Reglamentariamente podrán establecerse obligaciones de suministro de información a cargo de las sociedades gestoras de insti-
tuciones de inversión colectiva, las sociedades de inversión, las entidades comercializadoras en territorio español de acciones o par-
ticipaciones de instituciones de inversión colectiva domiciliadas en el extranjero, y el representante designado de conformidad con lo 
establecido en la disposición adicional decimonovena de esta Ley Foral, que actúe en nombre de la gestora que opere en régimen de 
libre prestación de servicios, en relación con las operaciones sobre acciones o participaciones de dichas instituciones, incluida la in-
formación de que dispongan relativa al resultado de las operaciones de compra y venta de aquéllas. 

 
(Redacción anterior de este apartado 1): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado cuarenta y nueve, con efectos 

a partir de 1 de enero de 2003): 
 
1. Reglamentariamente podrán establecerse obligaciones de suministro de información a las sociedades gestoras de insti-
tuciones de inversión colectiva y a las entidades comercializadoras en territorio español de acciones o participaciones de 
instituciones de inversión colectiva domiciliadas en el extranjero, en relación con las operaciones sobre acciones o partici-
paciones de dichas instituciones, incluida la información de que dispongan relativa al resultado de las operaciones de com-
pra y venta de las mismas. 

 
(Redacción que este apartado 1 daba originariamente la presente Ley Foral 22/1998): 

 
1. Reglamentariamente podrán establecerse obligaciones de suministro de información a las sociedades gestoras de 
instituciones de inversión colectiva, en relación con las operaciones sobre acciones o participaciones de dichas insti-
tuciones, incluida la información de que dispongan relativa al resultado de las operaciones de compra y venta de las 
mismas.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado cincuenta, con efectos 

a partir de 1 de enero de 2007): 
 
2. Los sujetos pasivos por el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas o por el Impuesto sobre Sociedades deberán suminis-
trar información, en los términos que reglamentariamente se establezcan, en relación con las operaciones, situaciones, cobros y pa-
gos que efectúen o se deriven de la tenencia de valores o bienes relacionados, directa o indirectamente, con países o territorios con-
siderados como paraísos fiscales. 

 
(Redacción originaria que de este apartado 2 daba la presente Ley Foral 22/1998): 

 
2. Los sujetos pasivos por el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas o por el Impuesto sobre Sociedades deberán 
suministrar información, en los términos que reglamentariamente se establezcan, en relación con las operaciones, situacio-
nes, cobros y pagos que efectúen o se deriven de la tenencia de valores o bienes relacionados, directa o indirectamente, 
con países o territorios calificados reglamentariamente como paraísos fiscales.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado cincuenta, con efectos 

a partir de 1 de enero de 2007): 
 
3. También reglamentariamente podrán establecerse obligaciones de suministro de información a cargo de:  
 
a) Las entidades aseguradoras, respecto de los planes de previsión asegurados, planes de previsión social empresarial y seguros de 
dependencia que comercialicen, a que se refiere el artículo 55.1 de esta Ley Foral.  
 
b) Las entidades financieras, respecto de los planes individuales de ahorro sistemático, a que se refiere la disposición adicional vige-
simosegunda de esta Ley Foral, que comercialicen.  
 
c) Las instituciones de la Seguridad Social y las Mutualidades, respecto de las cotizaciones y cuotas devengadas en relación con sus 
afiliados o mutualistas.  
 
d) El Registro Civil, respecto de los datos de nacimientos, adopciones y fallecimientos. 

 
(Redacción anterior de este apartado 3): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado cuarenta y nueve, con efectos 

a partir de 1 de enero de 2003): 
 
3. También reglamentariamente podrán establecerse obligaciones de suministro de información a cargo de: 
 
a) Las entidades aseguradoras, respecto de los planes de previsión asegurados que comercialicen, a que se refiere el artí-
culo 55.1.3º de esta Ley Foral. 
 
b) Las instituciones de la Seguridad Social y las Mutualidades, respecto de las cotizaciones y cuotas devengadas en rela-
ción con sus afiliados o mutualistas. 
 
c) El Registro Civil, respecto de los datos de nacimientos, adopciones y fallecimientos. 

 
(Redacción que de este apartado 3 daba originariamente la presente Ley Foral 22/1998): No existía 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado cuarenta y nueve, con efectos 

a partir de 1 de enero de 2003): 
 
4. Los Bancos, Cajas de Ahorros, Cooperativas de Crédito y cuantas personas físicas o jurídicas se dediquen al tráfico bancario o 
crediticio, vendrán obligadas, en las condiciones que reglamentariamente se establezcan, a suministrar a la Administración tributaria 
la identificación de la totalidad de las cuentas abiertas en dichas entidades o puestas por ellas a disposición de terceros, con inde-
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pendencia de la modalidad o denominación que adopten, incluso cuando no hubiesen procedido a la práctica de retenciones o ingre-
sos a cuenta. Este suministro comprenderá la identificación de los titulares, de los autorizados o de cualquier beneficiario de dichas 
cuentas. 

 
(Redacción que de este apartado 4 daba originariamente la presente Ley Foral 22/1998): No existía 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 19/2004, de 29 de diciembre, BON nº 157/31.12.04, artículo 1, apartado ocho, con efectos a par-

tir de 1 de enero de 2005): 
 
5. Las personas que, según lo dispuesto en los artículos 3 y 4 de Ley 41/2003, de 18 de noviembre, de Protección Patrimonial de las 
Personas con Discapacidad y de Modificación del Código Civil, de la Ley de Enjuiciamiento Civil y de la Normativa Tributaria con esta 
finalidad, intervengan en la formalización de los actos de aportación a los patrimonios protegidos, deberán presentar una declaración 
sobre esas aportaciones en los términos que reglamentariamente se establezcan. La declaración se efectuará en el lugar, forma y 
plazo que establezca el Consejero de Economía y Hacienda. 

 
(Redacción originaria que de este apartado 5 daba la Ley Foral 22/1998): No existía 

 
 
Sexta. Mutualidades de trabajadores por cuenta ajena 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado cincuenta y uno, con 

efectos a partir de 1 de enero de 2007): 
 
Podrán reducir la parte general de la base imponible, en los términos previstos en el artículo 55 de esta Ley Foral, las cantidades 
aportadas en virtud de contratos de seguro, concertados con las mutualidades de previsión social que tengan establecidas los co-
rrespondientes Colegios Profesionales, por los mutualistas colegiados que sean trabajadores por cuenta ajena, por sus cónyuges y 
familiares consanguíneos en primer grado, así como por los trabajadores de tales mutualidades, siempre que exista un acuerdo de 
los órganos correspondientes de la mutualidad que sólo permita cobrar las prestaciones cuando se den las contingencias previstas 
en el artículo 8.6 del Texto Refundido de la Ley de Regulación de los Planes y Fondos de Pensiones. 

 
(Redacción anterior de esta disposición adicional sexta): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 35/2003, de 30 de diciembre, BON nº 165/31.12.03, artículo 1, apartado veintiuno, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2004): 
 
Podrán reducir la parte general de la base imponible, en los términos previstos en el artículo 55 de esta Ley Foral, las canti-
dades aportadas en virtud de contratos de seguro, concertados entre mutualidades de previsión social y trabajadores por 
cuenta ajena como sistema complementario de pensiones, cuando previamente, durante al menos un año en los términos 
que se fijen reglamentariamente, esos mutualistas hayan realizado aportaciones a esas mismas mutualidades, según lo 
previsto en la disposición transitoria quinta y en la disposición adicional decimoquinta de la Ley 30/1995, de 8 de noviembre, 
de Ordenación y Supervisión de Seguros Privados, y siempre que exista un acuerdo de los órganos correspondientes de la 
Mutualidad que sólo permita cobrar las prestaciones cuando concurran las mismas contingencias previstas en el artículo 8.6 
del Texto Refundido de la Ley de Regulación de los Planes y Fondos de Pensiones, aprobado por Real Decreto Legislativo 
1/2002, de 29 de noviembre. 

 
(Redacción anterior de esta disposición adicional sexta): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado cincuenta, con efectos a partir 

de 1 de enero de 2003): 
 
Podrán reducir la parte general de la base imponible, en los términos previstos en el artículo 55 de esta Ley Foral, las canti-
dades aportadas en virtud de contratos de seguro, concertados entre mutualidades de previsión social y trabajadores por 
cuenta ajena como sistema complementario de pensiones, cuando previamente, durante al menos un año en los términos 
que se fijen reglamentariamente, esos mutualistas hayan realizado aportaciones a esas mismas mutualidades, según lo 
previsto en la disposición transitoria quinta y en la disposición adicional decimoquinta de la Ley 30/1995, de 8 de noviembre, 
de Ordenación y Supervisión de Seguros Privados, y siempre que exista un acuerdo de los órganos correspondientes de la 
Mutualidad que sólo permita cobrar las prestaciones cuando concurran las mismas contingencias previstas en el artículo 8.6 
de la Ley 8/1987, de 8 de junio, de regulación de Planes y Fondos de Pensiones. 

 
(Redacción que de esta disposición adicional sexta daba originariamente la presente Ley Foral 22/1998): 

 
Podrán reducir la parte general de la base imponible, en los términos previstos en el artículo 55 de esta Ley Foral, las 
cantidades abonadas en virtud de contratos de seguro, concertados por mutualidades de previsión social por trabaja-
dores por cuenta ajena como sistema complementario de pensiones, cuando previamente, durante al menos un año 
en los términos que se fijen reglamentariamente, estos mismos mutualistas hayan realizado aportaciones a estas 
mismas mutualidades, de acuerdo a lo previsto en la disposición transitoria quinta y en la disposición adicional deci-
moquinta de la Ley 30/1995, de 8 de noviembre, de Ordenación y Supervisión de Seguros Privados, y siempre y 
cuando exista un acuerdo de los órganos correspondientes de la Mutualidad que sólo permita cobrar las prestaciones 
cuando concurran las mismas contingencias previstas en el artículo 8.8 de la Ley 8/1987, de 8 de junio, de regulación 
de Planes y Fondos de Pensiones. 

 
 
Séptima. Beneficios fiscales aplicables al Año Santo Jacobeo 1999 y a Santiago de Compostela Capital Europea de la Cultura 2000 
(*) (**) 
 
Los beneficios fiscales establecidos en la normativa estatal en relación con el Año Santo Jacobeo 1999 y con Santiago de Composte-
la Capital Europea de la Cultura 2000 serán de aplicación en Navarra.  

 
(*) (NOTA: Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 10, con efectos desde el día 1 de enero de 2003 y hasta 

el 31 de diciembre de 2004): 
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“1. Con efectos desde el día 1 de enero de 2003 y hasta el 31 de diciembre de 2004, se aplicarán en la Comunidad Foral los beneficios fiscales 
que se regulan en la legislación estatal en los términos y condiciones previstos en la misma, y que afectan al Impuesto sobre Sociedades, al Im-
puesto sobre la Renta de las Personas Físicas, al Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, al Impuesto sobre 
Actividades Económicas y demás impuestos y tasas locales, que puedan recaer sobre operaciones relacionadas con el desarrollo del "Año Santo 
Jacobeo 2004.” 
 
“2. A estos efectos, la aplicación de los beneficios fiscales requerirá el reconocimiento previo sobre su procedencia de la Administración tributa-
ria, sin perjuicio de la facultad de comprobación posterior que ostenta la misma.” 

 
(**) (NOTA: Ley Foral 35/2003, de 30 de diciembre, BON nº 165/31.12.03, disposición adicional duodécima, con entrada en vigor 

el día 1 de enero de 2004): 
 
“Beneficios fiscales aplicables a los "XV Juegos del Mediterráneo. Almería 2005"” 
 
“Se aplicarán los beneficios fiscales a los "XV Juegos del Mediterráneo. Almería 2005" previstos en la normativa estatal, en los términos y condi-
ciones establecidas en la misma.” 
 
 
Octava. Infracciones y sanciones (*) 

 
(*) (NOTA: Ley Foral 13/2000, de 14 de diciembre, General Tributaria, BON nº 153/20.12.00, disposición derogatoria, con efectos 

desde el día 1 de abril de 2001): 
 
“2. a) Las infracciones y sanciones en materia tributaria se regirán por lo dispuesto en esta Ley Foral [General Tributaria] y en las restantes 
normas tributarias.” 

 
(Redacción originaria de la Ley Foral 22/1998): 

 
Hasta la aprobación en Navarra de una normativa reguladora con carácter general de las infracciones y sanciones tributa-
rias y sin perjuicio de las normas especiales contenidas en esta Ley Foral, serán aplicables a esta materia los preceptos re-
feridos a la misma y contenidos en el Texto Refundido de las disposiciones del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas, aprobado por Decreto Foral Legislativo 212/1986, de 3 de octubre, en la Ley Foral 3/1988, de 12 de mayo, y demás 
disposiciones. 

 
 
Novena. Modificación de la Ley Foral 3/1988, de 12 de mayo, de Presupuestos Generales de Navarra para el ejercicio 1988 
 
Con efectos desde el 1 de enero de 1999, los artículos de la Ley Foral 3/1988, de 12 de mayo, según redacción dada por la disposi-
ción adicional sexta de la Ley Foral 24/1996, de 30 de diciembre, que a continuación se relacionan quedarán redactados con el si-
guiente contenido: 
 
Uno. Adición de un párrafo a la letra c) del artículo 73. 
 
"No obstante, los partícipes podrán solicitar, en los plazos y condiciones que reglamentariamente se establezcan, que el citado exce-
so que no haya podido ser objeto de reducción en la base imponible del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, lo sea, 
dentro de los límites fijados en la normativa de este impuesto, en los cinco periodos siguientes". 
 
Dos. Primer párrafo del apartado 2 del artículo 77. 
 
"Las contribuciones imputables fiscalmente a las personas a quienes se vinculan, así como las prestaciones que se reciban por los 
beneficiarios de estos sistemas de previsión social alternativos a los planes de pensiones, tendrán el mismo tratamiento fiscal que el 
establecido para los planes de pensiones en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas." 
 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado cincuenta y dos, con 

efectos a partir de 1 de enero de 2007): 
 
Disposición adicional décima. Consideración de países o territorios como paraísos fiscales 
 
A efectos de este Impuesto se considerarán paraísos fiscales los reglamentariamente calificados como tales por la normativa estatal. 
A esta misma normativa habrá de estarse también en lo que se refiere a las situaciones de nula tributación y de efectivo intercambio 
de información tributaria. 

 
(Redacción originaria que de esta disposición adicional décima daba la presente Ley Foral 22/1998): 

 
Décima. Territorios calificados como paraísos fiscales 
 
A efectos de este impuesto se considerarán como paraísos fiscales los reglamentariamente calificados como tales por la 
normativa estatal. 

 
 
Undécima. Rentas obtenidas en Ceuta o Melilla 
 
Los sujetos pasivos que obtengan rentas en Ceuta o Melilla aplicarán las deducciones establecidas en la normativa estatal. 
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Duodécima. Modificación de las Normas de los Impuestos Generales sobre Sucesiones y Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurí-
dicos Documentados, aprobadas por el Acuerdo de la Diputación Foral de 10 de abril de 1970 
 
Con efectos desde el 1 de enero de 1999 la letra b) del apartado 1 del artículo 28 de las Normas de los Impuestos Generales sobre 
Sucesiones y Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, aprobadas por el Acuerdo de la Diputación Foral de 10 
de abril de 1970, según redacción dada por el artículo 48 de la Ley Foral 9/1992, de 23 de junio, quedará redactada con el siguiente 
contenido: 
 
"b) La percepción de cantidades por los beneficiarios de contratos de seguro sobre la vida, cuando el contratante sea persona física 
distinta del beneficiario, salvo los supuestos expresamente regulados en el artículo 14.2.a) de la Ley Foral del Impuesto sobre la Ren-
ta de las Personas Físicas." 
 
 
Decimotercera. Instituciones de Inversión Colectiva reguladas en la Ley 46/1984, de 26 de diciembre 
 
1. Las operaciones de constitución, aumento de capital y la fusión de los fondos de inversión mobiliaria, de las sociedades de inver-
sión mobiliaria de capital variable, así como las efectuadas por las sociedades de inversión mobiliaria de capital fijo cuyo capital esté 
representado por valores admitidos a negociación en Bolsa de Valores, quedarán exentas del concepto operaciones societarias del 
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados.  
 
2. Las sociedades de inversión inmobiliaria y los fondos de inversión inmobiliaria que, con el carácter de instituciones de inversión co-
lectiva no financiera, tengan por objeto social exclusivo la inversión en cualquier tipo de inmueble de naturaleza urbana para su 
arrendamiento, y además las viviendas, las residencias estudiantiles y las residencias de la tercera edad, en los términos que regla-
mentariamente se establezcan, representen conjuntamente, al menos, el 50 por 100 del total del activo, tendrán el mismo régimen de 
tributación previsto en el apartado 1 anterior para las sociedades y fondos de inversión mobiliaria, con independencia de que coticen 
o no en Bolsa de Valores.  
 
Asimismo, la adquisición de viviendas destinadas al arrendamiento por dichas sociedades y fondos gozará de una bonificación del 95 
por 100 del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, sin perjuicio de las condiciones que re-
glamentariamente puedan establecerse.  
 
La aplicación del régimen fiscal contemplado en este apartado requerirá que los bienes inmuebles que integren el activo de las so-
ciedades y fondos no se enajenen hasta que no hayan transcurrido tres años desde su adquisición, salvo que, con carácter excep-
cional, medie autorización de la Comisión Nacional del Mercado de Valores.  
 
 
Decimocuarta. Estatuto del Contribuyente 
 
El Gobierno de Navarra, en el plazo de nueve meses, remitirá al Parlamento de Navarra un proyecto de Ley Foral General Tributaria, 
que contemple el Estatuto del Contribuyente.  
 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado cincuenta y tres, con 

efectos a partir de 1 de enero de 2007): 
 
Disposición adicional decimoquinta. Régimen fiscal de las aportaciones y prestaciones de los sistemas de previsión social consti-
tuidos a favor de personas con minusvalía 
 
1. A las aportaciones a los planes de pensiones, constituidos a favor de personas con minusvalía, que cumplan los requisitos, carac-
terísticas y condiciones establecidos en la normativa estatal del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, así como a las 
prestaciones derivadas de aquéllos, se les aplicará el siguiente régimen fiscal:  
 
a) Las aportaciones realizadas a dichos planes de pensiones podrán dar lugar a reducción en la parte general de la base imponible 
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas con los siguientes límites máximos:  
 
a') Las aportaciones anuales realizadas por cada partícipe a favor de personas con minusvalía con las que exista relación de paren-
tesco o tutoría: 10.000 euros anuales.  
 
Ello sin perjuicio de las aportaciones que puedan realizar a sus propios planes de pensiones, de conformidad con los límites estable-
cidos en el artículo 55 de esta Ley Foral.  
 
b') Las aportaciones anuales realizadas por las personas minusválidas partícipes: 24.250 euros anuales.  
 
El conjunto de las reducciones practicadas por todas las personas que realicen aportaciones a favor de un mismo minusválido, in-
cluidas las del propio minusválido, no podrá exceder de 24.250 euros anuales. A estos efectos, cuando concurran varias aportacio-
nes a favor del minusválido, habrán de dar lugar a reducción, en primer lugar, las aportaciones realizadas por el propio minusválido, y 
sólo si éstas no alcanzaran el señalado límite de 24.250 euros, las aportaciones realizadas a su favor por otras personas podrán dar 
lugar a reducción en la base imponible de éstas, y ello de forma proporcional y sin que, en ningún caso, el conjunto de las reduccio-
nes practicadas por todas las personas que realicen aportaciones a favor de un mismo minusválido pueda exceder de 24.250 euros.  
 
b) Los rendimientos del trabajo derivados de las prestaciones obtenidas en forma de renta por las personas con minusvalía, corres-
pondientes a las aportaciones a las que se refiere la presente disposición, tendrán derecho a una reducción en este Impuesto hasta 
un importe máximo anual conjunto de tres veces el indicador público de renta de efectos múltiples (IPREM). {*} 
 
Tratándose de prestaciones recibidas en forma de capital por las personas con minusvalía, correspondientes a las aportaciones a las 
que se refiere la presente disposición, la reducción prevista en las letras b) y c) del artículo 17.2 de esta Ley Foral será del 60 por 
100.  
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{*} {El IPREM fue establecido por la Ley 3/2004, de 25 de junio, que lo fijó para el año 2004  ⎯cuando las correspondientes nor-

mas se refirieran al salario mínimo interprofesional en cómputo anual, sin exclusión expresa de las pagas extraordinarias⎯  en 
6.447 euros anuales. Las sucesivas y anuales Leyes de Presupuestos Generales del Estado fueron actualizando esa cuantía para los 

años siguientes (para 2008 con una modificación posterior): así, para el año 2005 quedó fijada en 6.577,20 euros, para el año 2006 
en 6.707,40 euros, para el año 2007 en 6.988,80 euros y para el año 2008 finalmente en 7.236,60 euros} 

 
2. El régimen establecido en esta disposición adicional también será de aplicación a las aportaciones y a las prestaciones realizadas 
a o percibidas de mutualidades de previsión social, de planes de previsión asegurados, de planes de previsión social empresarial y 
de seguros que cubran exclusivamente el riesgo de dependencia severa o de gran dependencia conforme a lo dispuesto en la Ley 
39/2006, de 14 de diciembre, de Promoción de la Autonomía Personal y Atención a las Personas en situación de Dependencia, a fa-
vor de personas con minusvalía que cumplan los requisitos previstos en la normativa estatal del Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Físicas y los que se establezcan reglamentariamente. En tal caso, los límites establecidos serán conjuntos para todos los sis-
temas de previsión social contemplados en esta disposición adicional decimoquinta.  
 
La disposición de derechos consolidados de estas mutualidades de previsión social en supuestos distintos de los previstos en norma-
tiva de Planes y Fondos de Pensiones, tendrá las consecuencias contempladas en el segundo párrafo de la letra b) del número 2º 
del apartado 1 del artículo 55 de esta Ley Foral.  
 
3. Las aportaciones a estos sistemas de previsión social constituidos a favor de personas con minusvalía, realizadas por las perso-
nas contempladas en la normativa estatal del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, no estarán sujetas al Impuesto sobre 
Sucesiones y Donaciones. 

 
(Redacción anterior de esta disposición adicional decimoquinta): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado cincuenta y uno, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2003): 
 
Decimoquinta. Régimen fiscal de las aportaciones y prestaciones de planes de pensiones, mutualidades de previsión so-
cial y planes de previsión asegurados constituidos a favor de personas con minusvalía 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 35/2003, de 30 de diciembre, BON nº 165/31.12.03, artículo 1, apartado veintidós, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2004): 
 
1. A las aportaciones a los planes de pensiones que cumplan los requisitos, características y condiciones establecidos en la 
disposición adicional decimoséptima de la Ley 40/1998, de 9 de diciembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas y otras Normas Tributarias, así como a las prestaciones derivadas de aquéllos, se les aplicará el siguiente régimen 
fiscal:  
 
a) Las aportaciones realizadas a dichos planes de pensiones podrán dar lugar a reducción en la parte general de la base 
imponible del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas con los siguientes límites máximos:  
 
a´) Las aportaciones anuales realizadas por cada partícipe a favor de personas con minusvalía con las que exista relación 
de parentesco o tutoría: 8.000 euros anuales.  
 
Ello sin perjuicio de las aportaciones que puedan realizar a sus propios planes de pensiones, de conformidad con los límites 
establecidos en el artículo 55 de esta Ley Foral.  
 
b´) Las aportaciones anuales realizadas por las personas minusválidas partícipes: 24.250 euros anuales.  
 
El conjunto de las reducciones practicadas por todas las personas que realicen aportaciones a favor de un mismo minusvá-
lido, incluidas las del propio minusválido, no podrá exceder de 24.250 euros anuales. A estos efectos, cuando concurran va-
rias aportaciones a favor del minusválido, habrán de dar lugar a reducción, en primer lugar, las aportaciones realizadas por 
el propio minusválido, y sólo si éstas no alcanzaran el señalado límite de 24.250 euros, las aportaciones realizadas a su fa-
vor por otras personas podrán dar lugar a reducción en la base imponible de éstas, y ello de forma proporcional y sin que, 
en ningún caso, el conjunto de las reducciones practicadas por todas las personas que realicen aportaciones a favor de un 
mismo minusválido pueda exceder de 24.250 euros.  
 
b) Los rendimientos del trabajo derivados de las prestaciones obtenidas en forma de renta por las personas con minusvalía, 
correspondientes a las aportaciones a las que se refiere la presente disposición, tendrán derecho a una reducción en este 
Impuesto hasta un importe máximo de dos veces y media el salario mínimo interprofesional. (*) {**} 
 
Tratándose de prestaciones recibidas en forma de capital por las personas con minusvalía, correspondientes a las aporta-
ciones a las que se refiere la presente disposición, la reducción prevista en las letras b) y c) del artículo 17.2 de esta Ley 
Foral será del 60 por 100. 

 
(*) (NOTA: Ley Foral 19/2004, de 29 de diciembre, BON nº 157/31.12.04, disposición adicional cuarta, con efectos de 1 de julio de 

2004): 
 
“Remisiones normativas”  
 
“Con efectos de 1 de julio de 2004, las referencias efectuadas (…) por la Ley Foral 22/1998, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Físicas, (…) al salario mínimo interprofesional se entenderán hechas al indicador público de renta de efectos 
múltiples (IPREM) creado por el Real Decreto Ley 3/2004, de 25 de junio.” 

 
{**} {El IPREM fue establecido por la Ley 3/2004, de 25 de junio, que lo fijó para el año 2004  ⎯cuando las correspondientes nor-

mas se refirieran al salario mínimo interprofesional en cómputo anual, sin exclusión expresa de las pagas extraordinarias⎯  en 
6.447 euros anuales. Las sucesivas y anuales Leyes de Presupuestos Generales del Estado fueron actualizando esa cuantía para los 

años siguientes: así, para el año 2005 quedó fijada en 6.577,20 euros y para el año 2006 en 6.707,40 euros} 
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(Redacción anterior de este apartado 1): 
 

(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado cincuenta y uno, con efectos a 
partir de 1 de enero de 2003): 

 
1. A las aportaciones a los planes de pensiones que cumplan los requisitos, características y condiciones establecidos en la 
disposición adicional decimoséptima de la Ley 40/1998, de 9 de diciembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas y otras Normas Tributarias, así como a las prestaciones derivadas de los mismos, se les aplicará el siguiente régi-
men fiscal:  
 
a) Las aportaciones realizadas a dichos planes de pensiones podrán ser objeto de reducción en la parte general de la base 
imponible del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas con los siguientes límites máximos:  
 
a') Las aportaciones anuales realizadas por cada partícipe a favor de personas con minusvalía con las que exista relación 
de parentesco: 7.212,15 euros anuales. Ello sin perjuicio de las aportaciones que puedan realizar a sus propios planes de 
pensiones, de acuerdo con los límites establecidos en el artículo 55 de esta Ley Foral.  
 
b') Las aportaciones anuales realizadas por las personas minusválidas partícipes: 15.025,30 euros anuales.(**) 
 
El conjunto de las reducciones practicadas por todas las personas que realicen aportaciones a favor de un mismo minusvá-
lido, incluidas las del propio minusválido, no podrá exceder de 15.025,30 euros anuales. A estos efectos, cuando concurran 
varias aportaciones a favor del minusválido, habrán de ser objeto de reducción, en primer lugar, las aportaciones realizadas 
por el propio minusválido y sólo si las mismas no alcanzaran el límite de 15.025,30 euros señalado, podrán ser objeto de 
reducción las aportaciones realizadas por otras personas a su favor en la base imponible de éstas, de forma proporcional, 
sin que en ningún caso el conjunto de las reducciones practicadas por todas las personas que realizan aportaciones a favor 
de un mismo minusválido pueda exceder de 15.025,30 euros.(**) 
 
b) Los rendimientos del trabajo derivados de las prestaciones obtenidas en forma de renta por las personas con minusvalía, 
correspondientes a las aportaciones a las que se refiere la presente disposición, tendrán derecho a una reducción en este 
Impuesto hasta un importe máximo de dos veces el salario mínimo interprofesional.  
 
Tratándose de prestaciones recibidas en forma de capital por las personas con minusvalía, correspondientes a las aporta-
ciones a las que se refiere la presente disposición, la reducción prevista en el artículo 17.2.b) de esta Ley Foral será del 50 
por 100, siempre que hayan transcurrido más de dos años desde la primera aportación. 

 
(**) (NOTA: Ley Foral 35/2003, de 30 de diciembre, BON nº 165/31.12.03, disposición adicional quinta, con efectos desde 1 de 

enero de 2003): 
 
“Las cuantías de 15.025,30 euros a las que se refiere la disposición adicional decimoquinta de la Ley Foral 22/1998, de 30 de diciem-
bre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, se elevan a 22.838,46 euros.” 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado cincuenta y uno, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2003): 
 
2. El régimen regulado en esta disposición adicional también será de aplicación a las aportaciones a mutualidades de previ-
sión social y prestaciones de las mismas a favor de minusválidos que cumplan los requisitos previstos en el apartado ante-
rior, así como a las primas satisfechas a los planes de previsión asegurados y a las prestaciones de los mismos que cum-
plan los requisitos previstos en el artículo 55 de esta Ley Foral y en el apartado anterior. En tal caso, los límites estableci-
dos en ese apartado serán conjuntos para las aportaciones a planes de pensiones, a mutualidades de previsión social y a 
planes de previsión asegurados.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 35/2003, de 30 de diciembre, BON nº 165/31.12.03, artículo 1, apartado veintidós, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2004): 
 
La disposición de derechos consolidados de estas mutualidades de previsión social en supuestos distintos de los previstos 
en la disposición adicional decimoséptima de la Ley 40/1998 tendrá las consecuencias contempladas en el segundo párrafo 
de la letra b) del punto 2º del apartado 1 del artículo 55 de esta Ley Foral. 

 
(Redacción anterior del párrafo precedente): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado cincuenta y uno, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2003): 
 
La disposición de derechos consolidados de estas mutualidades de previsión social en supuestos distintos de los pre-
vistos en la disposición adicional decimoséptima de la Ley 40/1998 tendrá las consecuencias previstas en el segundo 
párrafo de la letra B) del punto 2º del apartado 1 del artículo 55 de esta Ley Foral.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado cincuenta y uno, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2003): 
 
3. Las aportaciones a los planes de pensiones, a las mutualidades de previsión social y a los planes de previsión asegura-
dos constituidos a favor de personas con minusvalía, realizadas por las personas a las que se refiere el apartado 1 de la 
disposición adicional decimoséptima de la Ley 40/1998, de 9 de diciembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas y otras Normas Tributarias, no estarán sujetas al Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones. 

 
(Redacción anterior de esta disposición adicional decimoquinta): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 19/1999, de 30 de diciembre, BON nº 164/31.12.99, artículo 1º, apartado doce, con efectos desde 

el 1 de enero del año 2000): 
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Decimoquinta. Régimen fiscal de las aportaciones y prestaciones de Planes de Pensiones y Mutualidades de Previsión 
Social constituidos a favor de personas con minusvalía 
 
1. A las aportaciones a los Planes de Pensiones que cumplan los requisitos, características y condiciones establecidos en 
la disposición adicional decimoséptima de la Ley 40/1998, de 9 de diciembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas, así como a las prestaciones derivadas de los mismos, se les aplicará el siguiente régimen fiscal:  
 
a) Las aportaciones realizadas a dicho planes de pensiones podrán ser objeto de reducción en la parte general de la base 
imponible del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas con los siguientes límites máximos:  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 158/30.12.00, artículo 1, apartado veintiséis, con efectos 

desde el 1 de enero de 2000): 
 
a') Las aportaciones anuales realizadas por cada partícipe a favor de personas con minusvalía: 1.200.000 pesetas [7.212,15 
euros] anuales. Ello sin perjuicio de las aportaciones que puedan realizar a sus propios planes de pensiones, de acuerdo 
con los límites establecidos en el artículo 55 de esta Ley Foral.  
 
b') Las aportaciones anuales realizadas por las personas minusválidas partícipes: 2.500.000 pesetas [15.025,30 euros] 
anuales. (***) 
 
El conjunto de las reducciones practicadas por todas las personas que realicen aportaciones a favor de un mismo minusvá-
lido, incluidas las del propio minusválido, no podrá exceder de 2.500.000 pesetas [15.025,30 euros] anuales. A estos efec-
tos, cuando concurran varias aportaciones a favor del minusválido, habrán de ser objeto de reducción, en primer lugar, las 
aportaciones realizadas por el propio minusválido y sólo si las mismas no alcanzaran el límite de 2.500.000 pesetas 
[15.025,30 euros] señalado, podrán ser objeto de reducción las aportaciones realizadas por otras personas a su favor en la 
base imponible de éstas, de forma proporcional, sin que en ningún caso el conjunto de las reducciones practicadas por to-
das las personas que realizan aportaciones a favor de un mismo minusválido pueda exceder de 2.500.000 pesetas 
[15.025,30 euros]. (***) 

 
(Redacción anterior de las letras a’) y b’)): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 19/1999, de 30 de diciembre, BON nº 164/31.12.99, artículo 1º, apartado doce, con efectos desde 

el 1 de enero del año 2000): 
 
a') A las aportaciones anuales realizadas por cada partícipe a favor de personas con minusvalía con las que exista re-
lación de parentesco: 1.100.000 pesetas [6.611,13 euros] anuales. Ello sin perjuicio de las aportaciones que puedan 
realizar a sus propios planes de pensiones, de acuerdo con los límites establecidos en el artículo 55 de esta Ley Foral.  
 
b') A las aportaciones anuales realizadas por las personas minusválidas partícipes: 2.200.000 pesetas [13.222,27 eu-
ros] anuales.  
 
El conjunto de las reducciones practicadas por todas las personas que realicen aportaciones a favor de un mismo mi-
nusválido, incluidas las del propio minusválido, no podrá exceder de 2.200.000 pesetas [13.222,27 euros] anuales. A 
estos efectos, cuando concurran varias aportaciones a favor del minusválido, habrán de ser objeto de reducción, en 
primer lugar, las aportaciones realizadas por el propio minusválido y sólo si las mismas no alcanzaran el límite de 
2.200.000 pesetas [13.222,27 euros] señalado, podrán ser objeto de reducción las aportaciones realizadas por otras 
personas a su favor en la base imponible de éstas, de forma proporcional, sin que en ningún caso el conjunto de las 
reducciones practicadas por todas las personas que realizan aportaciones a favor de un mismo minusválido pueda 
exceder de 2.200.000 pesetas [13.222,27 euros].  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 19/1999, de 30 de diciembre, BON nº 164/31.12.99, artículo 1º, apartado doce, con efectos desde 

el 1 de enero del año 2000): 
 
b) Las aportaciones realizadas por cada partícipe a favor de personas con minusvalía no estarán sujetas al Impuesto sobre 
Sucesiones y Donaciones.  
 
c) Los rendimientos del trabajo derivados de las prestaciones obtenidas en forma de renta por las personas con minusvalía, 
correspondientes a las aportaciones a las que se refiere la presente disposición, gozarán de una reducción en el Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas hasta un importe máximo de dos veces el salario mínimo interprofesional.  
 
Tratándose de prestaciones recibidas en forma de capital por las personas con minusvalía, correspondientes a las aporta-
ciones a las que se refiere la presente disposición, la reducción prevista en el artículo 17.2.b) de esta Ley Foral será del 50 
por 100, siempre que hayan transcurrido más de dos años desde la primera aportación.  
 
2. El régimen regulado en esta disposición adicional será de aplicación a las aportaciones a Mutualidades de Previsión So-
cial y prestaciones de las mismas a favor de minusválidos que cumplan los requisitos previstos en el apartado anterior. En 
tal caso, los límites establecidos por esta disposición serán conjuntos para las aportaciones a Planes de Pensiones y a Mu-
tualidades de Previsión Social.  

 
(***) (NOTA: Ley Foral 3/2002, de 14 de marzo, BON nº 37/25.3.02, disposición adicional segunda, con entrada en vigor el día 26 

de marzo de 2002): 
 
“Las cuantías de 2.500.000 pesetas (15.025,30 euros) a las que se refiere la disposición adicional decimoquinta de la Ley Foral 
22/1998, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, se elevan a 22.838,46 euros.” 

 
(Redacción originaria que de la disposición adicional decimoquinta daba la presente Ley Foral 22/1998): No existía 

 
 

(Redacción dada por la Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 158/30.12.00, artículo 1, apartado veintisiete, con entrada 
en vigor el día 1 de enero del año 2001): 
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Decimosexta. Régimen fiscal de las aportaciones y prestaciones de la Mutualidad de previsión social de deportistas profesionales 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado cincuenta y cuatro, 

con efectos a partir de 1 de enero de 2007): 
 
A las aportaciones a la Mutualidad de deportistas profesionales, mutualidad de previsión social a prima fija, que cumplan los requisi-
tos, características y condiciones establecidos en la normativa estatal del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, así como 
a las prestaciones derivadas de aquéllas, se les aplicará el siguiente régimen fiscal:  
 
a) Las aportaciones, propias o imputadas, podrán dar lugar a reducción en la parte general de la base imponible del Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Físicas, con el límite de la suma de los rendimientos netos del trabajo y de actividades empresariales o pro-
fesionales percibidos individualmente en el ejercicio y hasta un importe máximo de 15.025,30 euros anuales.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 2/2008, de 24 de enero, BON nº 12 de 26.1.08, artículo 1, apartado veinticinco, con efectos a par-

tir de 1 de enero de 2008): 
 
b) Las aportaciones que no hubieran podido dar lugar a reducción en la base imponible por aplicación del límite establecido en la le-
tra a) anterior podrán dar lugar a reducción en los cinco ejercicios siguientes. Esta regla no resultará de aplicación a las aportaciones 
que excedan del límite previsto en la subletra b’) de la letra a) del apartado 1 de la disposición adicional decimoquinta de esta Ley 
Foral. 

 
(Redacción anterior de la precedente letrab)): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado cincuenta y cuatro, 

con efectos a partir de 1 de enero de 2007): 
 
b) Las aportaciones que no hubieran podido dar lugar a reducción en la base imponible por insuficiencia de ésta o por apli-
cación del límite establecido en la letra a) anterior podrán dar lugar a reducción en los cinco ejercicios siguientes. Esta regla 
no resultará de aplicación a las aportaciones que excedan del límite previsto en la subletra b') de la letra a) del apartado 1 
de la disposición adicional decimoquinta de esta Ley Foral.  

 
(Redacción anterior de la precedente letrab)): Más adelante se recoge la redacción anterior de esta disposición adicional decimosex-

ta. 
 

(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado cincuenta y cuatro, 
con efectos a partir de 1 de enero de 2007): 

 
c) La disposición de derechos consolidados en supuestos distintos de los mencionados en la normativa de Planes y Fondos de Pen-
siones, tendrá las consecuencias previstas en el segundo párrafo de la letra b) del punto 2º del apartado 1 del artículo 55 de esta Ley 
Foral.  
 
d) Las prestaciones percibidas, así como la percepción de los derechos consolidados en los supuestos previstos en la normativa es-
tatal del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, tributarán en su integridad como rendimientos de trabajo.  
 
e) Con independencia del régimen especial previsto en las letras anteriores, los deportistas profesionales y de alto nivel, aunque 
hayan finalizado su vida laboral como deportistas profesionales o hayan perdido la condición de deportistas de alto nivel, podrán rea-
lizar aportaciones a la mutualidad de previsión social de deportistas profesionales.  
 
Tales aportaciones podrán dar lugar a reducción en la parte general de la base imponible del Impuesto sobre la Renta de las Perso-
nas Físicas, en la medida en que tengan por objeto la cobertura de las contingencias previstas en el artículo 8.6 del Texto Refundido 
de la Ley de Regulación de los Planes y Fondos de Pensiones.  
 
Los derechos consolidados de los mutualistas sólo podrán hacerse efectivos en los supuestos previstos para los planes de pensio-
nes por el artículo 8.8 del Texto Refundido de la Ley de Regulación de los Planes y Fondos de Pensiones.  
 
Como límite máximo conjunto de reducción de estas aportaciones se aplicará el que establece el artículo 55.1.7º de esta Ley Foral. 

 
(Redacción anterior de esta disposición adicional decimosexta): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 158/30.12.00, artículo 1, apartado veintisiete, con entrada 

en vigor el día 1 de enero del año 2001): 
 
A las aportaciones a la Mutualidad de deportistas profesionales, mutualidad de previsión social a prima fija, que cumplan los 
requisitos, características y condiciones establecidos en la disposición adicional vigesimotercera de la Ley 40/1998, de 9 de 
diciembre, del Impuesto sobre la Renta de la Personas Físicas, así como a las prestaciones derivadas de las mismas, se 
les aplicará el siguiente régimen fiscal:  
 
a) Las aportaciones, directas o imputadas, podrán ser objeto de reducción en la parte general de la base imponible del Im-
puesto sobre la Renta de las Personas Físicas, con el límite de la suma de los rendimientos netos del trabajo y de activida-
des empresariales o profesionales percibidos individualmente en el ejercicio y hasta un importe máximo de 2.500.000 pese-
tas [15.025,30 euros] anuales.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 35/2003, de 30 de diciembre, BON nº 165/31.12.03, artículo 1, apartado veintitrés, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2004): 
 
b) La disposición de derechos consolidados en supuestos distintos de los mencionados en el apartado 4 de la disposición 
adicional vigesimotercera de la Ley 40/1998 tendrá las consecuencias previstas en el segundo párrafo de la letra b) del pun-
to 2º del apartado 1 del artículo 55 de esta Ley Foral. 

 
(Redacción anterior de esta letra b)): 
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(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado cincuenta y dos, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2003): 
 
b) La disposición de derechos consolidados en supuestos distintos a los mencionados en el apartado 4 de la disposi-
ción adicional vigesimotercera de la Ley 40/1998 tendrá las consecuencias previstas en el segundo párrafo de la letra 
B) del punto 2º del apartado 1 del artículo 55 de esta Ley Foral. 

 
(Redacción anterior de esta letra b)): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 158/30.12.00, artículo 1, apartado veintisiete, con entrada 

en vigor el día 1 de enero del año 2001): 
 

b) La disposición de los derechos consolidados en supuestos distintos a los mencionados en el apartado 4 de la dis-
posición adicional vigesimotercera de la Ley 40/1998 determinará la obligación para el sujeto pasivo de reponer en la 
base imponible las reducciones indebidamente realizadas, con la práctica de las declaraciones-liquidaciones comple-
mentarias, que incluirán los intereses de demora. A su vez, las cantidades percibidas por la disposición anticipada de 
los derechos consolidados tributarán como rendimientos del capital mobiliario, salvo que provengan de contratos de 
seguro a que se refiere la disposición adicional primera de la Ley 8/1987, de 8 de junio, de Regulación de Planes y 
Fondos de Pensiones, en cuyo caso tributarán como rendimientos de trabajo.  

 
(Redacción anterior de esta letra b)): No existía 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 158/30.12.00, artículo 1, apartado veintisiete, con entrada 

en vigor el día 1 de enero del año 2001): 
 
c) Las prestaciones percibidas, así como la percepción de los derechos consolidados en los supuestos previstos en el apar-
tado 4 de la disposición adicional vigesimotercera de la Ley 40/1998, tributarán en su integridad como rendimientos de tra-
bajo.  

 
(Redacción anterior de esta letra c)): No existía 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado cincuenta y dos, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2003): 
 
d) Con independencia del régimen especial previsto en las letras anteriores, los deportistas profesionales y de alto nivel, 
aunque hayan finalizado su vida laboral como deportistas profesionales o hayan perdido la condición de deportistas de alto 
nivel, podrán realizar aportaciones a la mutualidad de previsión social de deportistas profesionales.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 35/2003, de 30 de diciembre, BON nº 165/31.12.03, artículo 1, apartado veintitrés, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2004): 
 
Tales aportaciones podrán dar lugar a reducción en la parte general de la base imponible del Impuesto sobre la Renta de 
las Personas Físicas, en la medida en que aquéllas tengan por objeto la cobertura de las contingencias previstas en el artí-
culo 8.6 del Texto Refundido de la Ley de Regulación de los Planes y Fondos de Pensiones, aprobado por Real Decreto 
Legislativo 1/2002, de 29 de noviembre, siempre que cumplan los requisitos subjetivos establecidos en el artículo 55.1.2º de 
esta Ley Foral. 

 
(Redacción anterior del párrafo precedente): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado cincuenta y dos, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2003): 
 
Tales aportaciones podrán ser objeto de reducción en la parte general de la base imponible del Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Físicas en la parte que tenga por objeto la cobertura de las contingencias previstas en el artí-
culo 8 6 de la Ley 8/1987, de 8 de junio, siempre que cumplan los requisitos subjetivos establecidos en el artículo 
55.1.2º de esta Ley Foral.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado cincuenta y dos, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2003): 
 
Como límite máximo conjunto de reducción de estas aportaciones se aplicará el que establece el artículo 55.1.5º de esta 
Ley Foral, para las aportaciones a planes de pensiones y a las mutualidades de previsión social y a los planes de previsión 
asegurados. 

 
(Redacción anterior de esta letra d)): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 158/30.12.00, artículo 1, apartado veintisiete, con entrada 

en vigor el día 1 de enero del año 2001): 
 
d) Con independencia del régimen especial previsto en las letras anteriores, los deportistas profesionales y de alto ni-
vel, aunque hayan finalizado su vida laboral como deportistas profesionales o hayan perdido la condición de deportis-
tas de alto nivel, podrán realizar aportaciones a la mutualidad de previsión social de deportistas profesionales.  
 
Tales aportaciones podrán ser objeto de reducción en la parte general de la base imponible del Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Físicas en la parte que tenga por objeto la cobertura de las contingencias previstas en el artí-
culo 8.6 de la Ley 8/1987, de 8 de junio, siempre que cumplan los requisitos que establecen las letras a), b) y c) del 
artículo 55.1.5º de esta Ley Foral.  
 
Como límite máximo conjunto de reducción de estas aportaciones se aplicará el que establece el artículo 55.1.6º de 
esta Ley Foral para las aportaciones a planes de pensiones y contratos de seguro suscritos con mutualidades de pre-
visión social. 
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(Redacción anterior de esta letra d)): No existía 
 

(Redacción anterior de esta disposición adicional): No existía 
 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 3/2002, de 14 de marzo, BON nº 37/25.3.02, disposición adicional primera, con entrada en vigor 

el día 26 de marzo de 2002): 
 
Decimoséptima. Equiparación de las parejas estables a los cónyuges 
 
A efectos de la Ley Foral 22/1998, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, los miembros de una 
pareja estable serán considerados como cónyuges. En cuanto a la exacción, por parte de la Comunidad Foral, del Impuesto que re-
caiga sobre ellos, se estará a lo dispuesto en el artículo 4 de la referida Ley Foral. 

 
(Redacción originaria que del texto anterior daba la Ley Foral 22/1998): No existía 

 
 

(Redacción dada por la Ley Foral 35/2003, de 30 de diciembre, BON nº 165/31.12.03, artículo 1, apartado veinticuatro, con efectos 
a partir de 1 de enero de 2004): 

 
Decimoctava. Cuotas participativas de las Cajas de Ahorros 
 
El régimen fiscal de las cuotas participativas de las Cajas de Ahorros será el mismo que se aplique, en todos los casos y figuras im-
positivas y a todos los efectos, a las acciones y participaciones en el capital social o fondos propios de entidades, de acuerdo con la 
normativa legal y de desarrollo vigente. 

 
(Redacción originaria que del texto anterior daba la presente Ley Foral 22/1998): No existía 

 
 

(Redacción dada por la Ley Foral 35/2003, de 30 de diciembre, BON nº 165/31.12.03, artículo 1, apartado veinticinco, con efectos 
a partir de 1 de enero de 2004): 

 
Decimonovena. Obligaciones de carácter fiscal del representante designado por las entidades de seguros que operen en régimen 
de libre prestación de servicios, así como del representante designado por las entidades gestoras de Instituciones de Inversión Co-
lectiva que operen igualmente en régimen de libre prestación de servicios 
 
1. El representante designado según lo dispuesto en el apartado 1 del artículo 86 de la Ley 30/1995, de 8 de noviembre, de Ordena-
ción y Supervisión de los Seguros Privados, en nombre de la entidad aseguradora que opere en régimen de libre prestación de servi-
cios, deberá cumplir, además de las previstas en el artículo 82 de la citada Ley, las siguientes obligaciones tributarias:  
 
a) Practicar retención e ingresar su importe o efectuar ingreso a cuenta en la Hacienda de Navarra, en relación con las operaciones 
que se realicen en España, en los términos previstos en la normativa del Impuesto sobre la Renta de no Residentes, o en la normati-
va Navarra reguladora de los Impuestos sobre la Renta de las Personas Físicas o sobre Sociedades, y todo ello en el ámbito marca-
do por el Convenio Económico entre el Estado y la Comunidad Foral de Navarra.  
 
b) Informar a la Administración tributaria de la Comunidad Foral en relación con las operaciones que se realicen en España de con-
formidad con lo dispuesto en la normativa del Impuesto sobre la Renta de no Residentes, o en la normativa Navarra reguladora de 
los Impuestos sobre la Renta de las Personas Físicas o sobre Sociedades, y con los mismos límites convenidos a que hace referen-
cia la letra anterior.  
 
2. También deberá cumplir las obligaciones tributarias a que se refiere el apartado anterior el representante designado en virtud del 
apartado 7 del artículo 55 de la Ley 35/2003, de 4 de noviembre, de Instituciones de Inversión Colectiva, en nombre de la gestora 
que opere en régimen de libre prestación de servicios. 

 
(Redacción originaria que del texto anterior daba la presente Ley Foral 22/1998): No existía 

 
 

(Redacción dada por la Ley Foral 19/2004, de 29 de diciembre, BON nº 157/31.12.04, artículo 1, apartado nueve, con efectos a 
partir de 1 de enero de 2005): 

 
Vigésima. Régimen fiscal de las aportaciones realizadas al patrimonio protegido de las personas con discapacidad 
 
A las aportaciones realizadas al patrimonio protegido de las personas con discapacidad, regulado en la Ley 41/2003, de 18 de no-
viembre, de Protección Patrimonial de las Personas con Discapacidad y de Modificación del Código Civil, de la Ley de Enjuiciamiento 
Civil y de la Normativa Tributaria con esta finalidad, se les aplicará el siguiente régimen fiscal:  
 
1. En el sujeto pasivo discapacitado.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado cincuenta y cinco, 

con efectos a partir de 1 de enero de 2007): 
 
a) Cuando los aportantes sean sujetos pasivos del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas tendrán la consideración de ren-
dimientos del trabajo hasta el importe de 10.000 euros anuales por cada aportante y 24.250 euros anuales en conjunto.  
 
Asimismo, y con independencia de los límites indicados en el párrafo anterior, cuando los aportantes sean sujetos pasivos del Im-
puesto sobre Sociedades tendrán la consideración de rendimientos de trabajo siempre que hayan sido gasto deducible en el Impues-
to de Sociedades, con el límite de 10.000 euros anuales.  
 
Estos rendimientos se integrarán en la base imponible del sujeto pasivo discapacitado, titular del patrimonio protegido, por el importe 
en que la suma de tales rendimientos y de las prestaciones en su caso recibidas en forma de renta a que se refiere el apartado 1.b) 
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de la disposición adicional decimoquinta de esta Ley Foral, exceda de tres veces el indicador público de renta de efectos múltiples 
(IPREM). {*} 
 
Cuando las aportaciones se realicen por sujetos pasivos del Impuesto sobre Sociedades a favor de los patrimonios protegidos de los 
parientes, cónyuges o personas que, en régimen de tutela o de acogimiento o prohijamiento, se encuentren a cargo de los emplea-
dos de aquéllos, tendrán la consideración de rendimientos del trabajo únicamente para el titular del patrimonio protegido.  
 
Los rendimientos a que se refiere esta letra no estarán sujetos a retención o a ingreso a cuenta. 

 
{*} {El IPREM fue establecido por la Ley 3/2004, de 25 de junio, que lo fijó para el año 2004  ⎯cuando las correspondientes nor-

mas se refirieran al salario mínimo interprofesional en cómputo anual, sin exclusión expresa de las pagas extraordinarias⎯  en 
6.447 euros anuales. Las sucesivas y anuales Leyes de Presupuestos Generales del Estado fueron actualizando esa cuantía para los 

años siguientes (para 2008 con una modificación posterior): así, para el año 2005 quedó fijada en 6.577,20 euros, para el año 2006 
en 6.707,40 euros, para el año 2007 en 6.988,80 euros y para el año 2008 finalmente en 7.236,60 euros} 

 
(Redacción originaria que de esta letra a)): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 19/2004, de 29 de diciembre, BON nº 157/31.12.04, artículo 1, apartado nueve, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2005): 
 
a) Cuando los aportantes sean sujetos pasivos del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas tendrán la considera-
ción de rendimientos del trabajo hasta el importe de 8.000 euros anuales por cada aportante y 24.250 euros anuales en 
conjunto.  
 
Asimismo, y con independencia de los límites indicados en el párrafo anterior, cuando los aportantes sean sujetos pasivos 
del Impuesto sobre Sociedades tendrán la consideración de rendimientos de trabajo siempre que hayan sido gasto deduci-
ble en el Impuesto de Sociedades con el límite de 8.000 euros anuales.  
 
Estos rendimientos se integrarán en la base imponible del sujeto pasivo discapacitado, titular del patrimonio protegido, por 
el importe en que la suma de tales rendimientos y de las prestaciones en su caso recibidas en forma de renta a que se re-
fiere el apartado 1.b) de la disposición adicional decimoquinta de esta Ley Foral, exceda de dos veces y media el indicador 
público de renta de efectos múltiples (IPREM). {**} 
 
Cuando las aportaciones se realicen por sujetos pasivos del Impuesto sobre Sociedades a favor de los patrimonios protegi-
dos de los parientes, cónyuges o personas que, en régimen de tutela o de acogimiento o prohijamiento, se encuentren a 
cargo de los empleados de aquéllos, tendrán la consideración de rendimientos del trabajo únicamente para el titular del pa-
trimonio protegido.  
 
Los rendimientos a que se refiere esta letra no estarán sujetos a retención o a ingreso a cuenta.  

 
{**} {El IPREM fue establecido por la Ley 3/2004, de 25 de junio, que lo fijó para el año 2004  ⎯cuando las correspondientes nor-

mas se refirieran al salario mínimo interprofesional en cómputo anual, sin exclusión expresa de las pagas extraordinarias⎯  en 
6.447 euros anuales. Las sucesivas y anuales Leyes de Presupuestos Generales del Estado fueron actualizando esa cuantía para los 

años siguientes: así, para el año 2005 quedó fijada en 6.577,20 euros y para el año 2006 en 6.707,40 euros} 
 

(Redacción anterior de la precedente letra a)): No existía 
 

(Redacción dada por la Ley Foral 19/2004, de 29 de diciembre, BON nº 157/31.12.04, artículo 1, apartado nueve, con efectos a 
partir de 1 de enero de 2005): 

 
b) En el caso de aportaciones no dinerarias, el sujeto pasivo discapacitado titular del patrimonio protegido se subrogará en la posi-
ción del aportante respecto de la fecha y del valor de adquisición de los bienes y derechos aportados, pero sin que, a efectos de ulte-
riores transmisiones, le resulte de aplicación lo previsto en la disposición transitoria séptima de esta Ley Foral.  
 
A la parte de la aportación no dineraria sujeta al Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones se aplicará, a efectos de calcular el valor 
y la fecha de adquisición, lo establecido en el artículo 42 de esta Ley Foral.  
 
c) No estará sujeta al Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones la parte de las aportaciones que tenga para el perceptor la conside-
ración de rendimiento del trabajo.  
 
2. En el aportante.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 2/2008, de 24 de enero, BON nº 12 de 26.1.08, artículo 1, apartado veintiséis, con efectos a partir 

de 1 de enero de 2008): 
 
a) Las aportaciones al patrimonio protegido de un sujeto pasivo discapacitado efectuadas por las personas que tengan con dicho dis-
capacitado una relación de parentesco en línea directa sin limitación de grado o bien colateral hasta el tercer grado inclusive, así co-
mo por el cónyuge del discapacitado o por aquellos que lo tuviesen a su cargo en régimen de tutela, del acogimiento regulado en los 
artículos 172 y siguientes del Código Civil o del prohijamiento regido por las Leyes 73 y 74 de la Compilación del Derecho Civil Foral 
de Navarra o de otras instituciones de igual naturaleza contempladas por el ordenamiento jurídico civil de otra Comunidad Autónoma, 
darán derecho a reducción en la base imponible del aportante, con el límite anual máximo de 10.000 euros. El conjunto de las reduc-
ciones practicadas por todas las personas que efectúen aportaciones a favor de un mismo patrimonio protegido no podrá exceder de 
24.250 euros anuales, de suerte que, para ello, la cuantía de reducción correspondiente a cada una de las aportaciones habrá de ser 
minorada en la debida proporción. 
 
A efectos de la regla 1ª del apartado 7 del artículo 55 de esta Ley Foral, dichas reducciones se practicarán conjuntamente con las es-
tablecidas en el apartado 1 del citado artículo 55. 

 
(Redacción anterior de la precedente letra a)): 
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(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado cincuenta y seis, con 
efectos a partir de 1 de enero de 2007): 

 
a) Las aportaciones al patrimonio protegido de un sujeto pasivo discapacitado efectuadas por las personas que tengan con 
dicho discapacitado una relación de parentesco en línea directa sin limitación de grado o bien colateral hasta el tercer grado 
inclusive, así como por el cónyuge del discapacitado o por aquellos que lo tuviesen a su cargo en régimen de tutela, del 
acogimiento regulado en los artículos 172 y siguientes del Código Civil o del prohijamiento regido por las Leyes 73 y 74 de 
la Compilación del Derecho Civil Foral de Navarra o de otras instituciones de igual naturaleza contempladas por el ordena-
miento jurídico civil de otra Comunidad Autónoma, darán derecho a reducción en la base imponible del aportante, con el 
límite anual máximo de 10.000 euros. 

 
(Redacción anterior de este primer párrafo de la letra a)): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 19/2004, de 29 de diciembre, BON nº 157/31.12.04, artículo 1, apartado nueve, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2005): 
 
a) Las aportaciones al patrimonio protegido de un sujeto pasivo discapacitado efectuadas por las personas que ten-
gan con dicho discapacitado una relación de parentesco en línea directa sin limitación de grado o bien colateral has-
ta el tercer grado inclusive, así como por el cónyuge del discapacitado o por aquellos que lo tuviesen a su cargo en 
régimen de tutela, del acogimiento regulado en los artículos 172 y siguientes del Código Civil o del prohijamiento re-
gido por las Leyes 73 y 74 de la Compilación del Derecho Civil Foral de Navarra o de otras instituciones de igual na-
turaleza contempladas por el ordenamiento jurídico civil de otra Comunidad Autónoma, darán derecho a reducción 
en la base imponible del aportante, con el límite anual máximo de 8.000 euros.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 19/2004, de 29 de diciembre, BON nº 157/31.12.04, artículo 1, apartado nueve, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2005): 
 
El conjunto de las reducciones practicadas por todas las personas que efectúen aportaciones a favor de un mismo patrimo-
nio protegido no podrá exceder de 24.250 euros anuales, de suerte que, para ello, la cuantía de reducción correspondiente 
a cada una de las aportaciones habrá de ser minorada en la debida proporción.  
 
A efectos de la regla 1ª del apartado 6 del artículo 55 de esta Ley Foral, dichas reducciones se practicarán conjuntamente 
con las establecidas en el apartado 1 del citado artículo 55.  

 
(Redacción anterior de la precedente letra a)): No existía 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 19/2004, de 29 de diciembre, BON nº 157/31.12.04, artículo 1, apartado nueve, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2005): 
 
b) Los excesos que se produzcan sobre los límites previstos en la letra anterior darán derecho a reducir la base imponible de los cin-
co periodos impositivos siguientes hasta alcanzar, en su caso, en cada uno de ellos los correspondientes límites máximos de reduc-
ción.  
 
Cuando concurran en un mismo periodo impositivo reducciones de la base imponible por aportaciones efectuadas en el ejercicio con 
reducciones de ejercicios anteriores pendientes de aplicar, se practicarán en primer lugar las reducciones procedentes de los ejerci-
cios anteriores, hasta alcanzar, en su caso, los correspondientes límites máximos de reducción.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado cincuenta y siete, con 

efectos a partir de 1 de enero de 2007): 
 
c) Tratándose de aportaciones no dinerarias se tomará como importe de la aportación el que resulte de lo previsto en los artículos 34 
y 38 de la Ley Foral 10/1996, de 2 de julio, reguladora del Régimen Tributario de las Fundaciones y de las Actividades de Patrocinio. 

 
(Redacción anterior de la letra c)): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 19/2004, de 29 de diciembre, BON nº 157/31.12.04, artículo 1, apartado nueve, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2005): 
 
c) Tratándose de aportaciones no dinerarias se tomará como importe de la aportación el que resulte de lo previsto en los 
artículos 34 y 38 de la Ley Foral 10/1996, de 2 de julio, reguladora del Régimen Tributario de las Fundaciones y de las Acti-
vidades de Patrocinio.  
 
Estarán exentos del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas los incrementos de patrimonio que se pongan de ma-
nifiesto en el aportante con ocasión de las aportaciones a los patrimonios protegidos, siempre que éstas sean efectuadas 
por las personas a las que se refiere el primer párrafo de la letra a) del apartado 2 de esta disposición adicional.  

 
(Redacción anterior de la precedente letra c)): No existía 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 19/2004, de 29 de diciembre, BON nº 157/31.12.04, artículo 1, apartado nueve, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2005): 
 
d) No generarán derecho a reducción las aportaciones que los sujetos pasivos por el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físi-
cas hagan de elementos que se hallen afectos a las actividades empresariales o profesionales que realicen.  
 
En ningún caso darán derecho a reducción las aportaciones efectuadas por el propio sujeto pasivo discapacitado titular del patrimo-
nio protegido.  
 
3. Disposición de bienes o derechos aportados.  
 
La disposición, en el periodo impositivo en que se realice la aportación o en los cuatro siguientes, de cualquier bien o derecho apor-
tado al patrimonio protegido de la persona con discapacidad determinará las siguientes obligaciones fiscales:  
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a) Si el aportante fue un sujeto pasivo del Impuesto sobre la Renta de la Personas Físicas, deberá integrar en la base imponible del 
periodo impositivo en que se produzca el acto de disposición las cantidades de reducción de la base imponible correspondientes a 
las disposiciones realizadas más los intereses de demora que procedan.  
 
b) Cualquiera que haya sido la condición del aportante, el titular del patrimonio protegido que recibió la aportación deberá integrar, en 
la base imponible del periodo impositivo en que se produzca el acto de disposición, la cantidad que dejó de integrar en el periodo im-
positivo en que recibió la aportación como consecuencia de la aplicación de lo dispuesto en el apartado 1 de esta disposición adicio-
nal, aparte de los intereses de demora que procedan.  
 
En los casos en que la aportación se hubiera hecho por un sujeto pasivo del Impuesto sobre Sociedades al patrimonio protegido de 
parientes, cónyuges o personas que, en régimen de tutela o de acogimiento o prohijamiento a que se refiere la letra a) del apartado 1 
de esta disposición adicional, se encuentren a cargo de los trabajadores de aquél, la obligación descrita en el párrafo anterior recaerá 
sobre el correspondiente trabajador.  
 
A los efectos del deber de integrar establecido en esta letra y en la letra a) anterior, será de aplicación lo dispuesto en el segundo 
párrafo de la letra b) del punto 2º del apartado 1 del artículo 55 de esta Ley Foral.  
 
c) A los efectos de lo dispuesto en el número 3 del artículo 68 bis de la Ley Foral 24/1996, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre 
Sociedades, el trabajador titular del patrimonio protegido deberá comunicar al empleador aportante las disposiciones que se hayan 
realizado en el periodo impositivo.  
 
En los casos en que la disposición se hubiera efectuado en el patrimonio protegido de los parientes, cónyuges o personas que, en 
régimen de tutela o de acogimiento o prohijamiento a que se refiere el párrafo anterior, se encuentren a cargo de los trabajadores, la 
comunicación a que se refiere el párrafo anterior también deberá efectuarla el correspondiente trabajador.  
 
La falta de comunicación o la realización de comunicaciones falsas, incompletas o inexactas constituirá infracción tributaria simple. 
Esta infracción se sancionará con la multa de 6 a 900 euros.  
 
A los efectos previstos en este apartado 3, siempre que se dé la homogeneidad en los bienes o en los derechos de que se trate se 
entenderá que fueron dispuestos los aportados en primer lugar.  
 
No se aplicará lo establecido en este apartado en caso de fallecimiento del titular del patrimonio protegido, del aportante o de los tra-
bajadores a los que se refiere el número 3 del artículo 68 bis de la Ley Foral 24/1996, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre Socie-
dades. 

 
(Redacción anterior de la disposición adicional vigésima): No existía 

 
 

(Redacción dada por la Ley Foral 19/2005, de 29 de diciembre, BON nº 156 de 30.12.05, artículo 1, apartado nueve, con efectos a 
partir de 1 de enero de 2006): 

 
Vigesimoprimera. Obligaciones de carácter fiscal de los fondos de pensiones domiciliados en otro Estado miembro de la Unión Eu-
ropea 
 
Los representantes designados por los fondos de pensiones domiciliados en otro Estado miembro de la Unión Europea que instru-
menten en España planes de pensiones de empleo sujetos a la legislación española, conforme a lo previsto en la Directiva 
2003/41/CE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 3 de junio de 2003, relativa a las actividades y la supervisión de fondos de 
pensiones de empleo, deberán practicar retención e ingresar su importe y efectuar también, en su caso, los denominados ingresos a 
cuenta en relación con las operaciones que se realicen en España, y estarán sujetos a las mismas obligaciones de información tribu-
taria que las que se recogen para las entidades gestoras de los fondos de pensiones en el Reglamento de Planes y Fondos de Pen-
siones aprobado por Real Decreto 1307/1988, de 30 de septiembre, todo ello en el ámbito marcado por el Convenio Económico entre 
el Estado y la Comunidad Foral de Navarra. 

 
(Redacción originaria que del texto anterior daba la presente Ley Foral 22/1998): No existía 

 
 

(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado cincuenta y ocho, con 
efectos a partir de 1 de enero de 2007): 

 
Disposición adicional vigesimosegunda. Planes individuales de ahorro sistemático 
 
En lo referente a los requisitos, condiciones y características de los planes individuales de ahorro sistemático, se estará a la normati-
va estatal.  
 
En el caso de que el sujeto pasivo disponga, total o parcialmente, antes de la constitución de la renta vitalicia, de los derechos 
económicos acumulados, tributará, conforme a lo previsto en esta Ley Foral, en proporción a la disposición realizada. A estos efec-
tos, se considerará que la cantidad recuperada corresponde a las primas satisfechas en primer lugar, incluida su correspondiente 
rentabilidad.  
 
En caso de anticipación, total o parcial, de los derechos económicos derivados de la renta vitalicia, el sujeto pasivo deberá integrar, 
en el periodo impositivo en que se produzca la anticipación, la renta que estuvo exenta por aplicación de lo dispuesto en la letra u) 
del artículo 7 de esta Ley Foral.  
 
La renta vitalicia que se perciba, constituida con los recursos aportados y que cumpla con los requisitos establecidos en la normativa 
estatal, tributará de conformidad con lo establecido en la letra b) del apartado 1 del artículo 30 de esta Ley Foral. 

 
(Redacción originaria que de esta disposición adicional vigesimosegunda daba la presente Ley Foral 22/1998): No existía 
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(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado cincuenta y nueve, 
con efectos a partir de 1 de enero de 2007): 

 
Disposición adicional vigesimotercera. Porcentajes de retención sobre los rendimientos del trabajo 
 
1. Tabla de porcentajes de retención con carácter general. 
 

RENDIMIENTO 
ANUAL 

NÚMERO DE HIJOS Y OTROS DESCENDIENTES 

EN EUROS SIN 
HIJOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 ó 
MÁS

 Más de 10.000 2,00 - - - - - - - - -  
 Más de 11.250 4,00 2,00 - - - - - - - - - 
 Más de 12.750 6,00 4,00 2,00 - - - - - - - - 
 Más de 14.250 8,00 6,00 4,00 2,00 - - - - - - - 
 Más de 16.750 10,00 8,00 6,00 4,00 1,00 - - - - - - 
 Más de 19.750 12,00 11,00 9,50 8,00 6,00 4,00 - - - - - 
 Más de 23.250 13,50 12,00 11,50 9,00 8,00 6,00 4,00 - - - - 
 Más de 25.750 14,50 13,00 12,50 10,00 9,50 8,00 6,00 4,00 1,00 - - 
 Más de 28.250 15,50 14,00 13,50 12,00 10,50 9,00 8,00 6,00 4,00 1,00 - 
 Más de 32.250 16,50 15,00 14,50 13,00 12,50 11,00 10,00 8,00 7,00 5,00 2,00 
 Más de 35.750 17,50 16,50 16,50 14,00 13,50 13,00 12,00 10,00 9,00 7,00 6,00 
 Más de 41.250 18,50 17,50 17,50 16,00 15,50 15,00 13,00 12,00 11,00 10,00 9,00 
 Más de 48.000 20,50 20,50 20,00 18,00 17,50 17,00 16,00 15,00 14,00 13,00 12,00
 Más de 55.000 23,00 22,50 22,00 20,50 20,50 20,00 19,00 18,00 17,00 16,00 14,50
 Más de 62.000 25,00 24,50 23,50 23,50 22,50 22,00 21,00 20,50 19,00 18,00 16,50
 Más de 69.250 27,00 26,50 26,00 25,50 24,00 24,00 23,50 22,00 21,00 19,50 18,50
 Más de 75.250 28,00 28,00 27,00 26,00 26,00 25,00 25,00 23,50 22,50 21,50 20,50
 Más de 82.250 29,00 29,00 29,00 28,00 28,00 27,00 26,50 25,50 24,50 23,50 23,00
 Más de 94.750 30,00 30,00 30,00 29,00 29,00 29,00 28,00 27,50 26,50 25,50 24,50
 Más de 107.250 32,00 32,00 32,00 31,00 30,50 30,00 29,50 28,50 28,00 27,00 26,00
 Más de 120.000 33,00 33,00 32,50 32,00 31,50 31,00 30,50 29,50 29,00 28,00 27,50
 Más de 132.750 33,50 33,50 33,00 32,50 32,00 31,50 31,00 30,50 30,00 29,00 28,50
 Más de 146.000 34,00 34,00 34,00 33,50 33,00 32,50 32,00 31,50 31,00 30,50 30,00

 
2. Porcentajes de retención el caso de trabajadores activos discapacitados.  
 
A los trabajadores activos discapacitados se les aplicará el porcentaje de retención que resulte de la tabla establecida en el apartado 
1 anterior minorado en los puntos que señale la siguiente escala:  
 
IMPORTE RENDIMIENTO 

ANUAL (EUROS) 
 

GRADO DE MINUSVALÍA 
 

DESDE 
 

HASTA IGUAL O MAYOR 
DEL 33 POR 100 

IGUAL O MAYOR 
DEL 65 POR 100 

10.000,01 23.250,00 5 15 
23.250,01 41.250,00 3 15 
41.250,01 94.750,00 2 8 
94.750,01 En adelante 2 5 

 
Como consecuencia de la aplicación de las minoraciones que recoge la escala anterior, no podrán resultar porcentajes inferiores a 
cero.  
 
3. Porcentaje de retención en el caso de prestaciones por desempleo.  
 
Tratándose de prestaciones por desempleo, reconocidas por la respectiva entidad gestora, serán de aplicación los siguientes porcen-
tajes de retención:  
 

IMPORTE RENDIMIENTO ANUAL 
(EUROS) 

 

PORCENTAJE 

Más de 10.000,00 2 
Más de 11.250,00 4 
Más de 12.750,00 6 
Más de 14.250,00 8 

 
4. Estos porcentajes podrán modificarse reglamentariamente.  

 
(Redacción originaria que de esta disposición adicional vigesimotercera daba la presente Ley Foral 22/1998): No existía, regulándo-
se esta materia en el artículo 71 del Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, Decreto Foral 174/1999, de 24 

de mayo. 
 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado sesenta, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2007): 
 
Disposición adicional vigesimocuarta. Retenciones e ingresos a cuenta 
 
1. En el caso de los rendimientos contemplados en las letras a) y b) del artículo 28 de esta Ley Foral, la base de la retención estará 
constituida por la contraprestación íntegra, sin que se tenga en consideración, a estos efectos, la exención prevista en la letra v) del 
artículo 7 de esta Ley Foral.  
 
2. En el caso de las transmisiones y de los reembolsos de acciones y de participaciones en instituciones de inversión colectiva no se 
aplicará retención cuando, de conformidad con lo previsto en el artículo 52.1.a) de esta Ley Foral, no proceda computar el incremento 
de patrimonio. 

 
(Redacción originaria que de esta disposición adicional vigesimocuarta daba la presente Ley Foral 22/1998): No existía 
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(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado sesenta y uno, con 

efectos a partir de 1 de enero de 2007): 
 
Disposición adicional vigesimoquinta. Repercusiones tributarias de la transformación de determinados seguros de vida en planes 
individuales de ahorro sistemático 
 
En el supuesto de que los contratos de seguro de vida se transformen en planes individuales de ahorro sistemático de conformidad 
con lo dispuesto en la normativa estatal, será de aplicación lo establecido en el artículo 7.u) y en la disposición adicional vigesimose-
gunda de esta Ley Foral.  
 
Una vez realizada la transformación en planes individuales de ahorro sistemático, en el caso de percepción anticipada, total o parcial, 
de los derechos económicos derivados de la renta vitalicia constituida, el sujeto pasivo deberá integrar, en el periodo impositivo en 
que se produzca la anticipación, la renta que estuvo exenta por aplicación de lo dispuesto en la letra u) del artículo 7 de esta Ley Fo-
ral. 

 
(Redacción originaria que de esta disposición adicional vigesimoquinta daba la presente Ley Foral 22/1998): No existía 

 
 

(Redacción dada por la Ley Foral 2/2008, de 24 de enero, BON nº 12 de 26.1.08, artículo 1, apartado veintisiete, con efectos a partir 
de 1 de enero de 2008): 

 
Disposición adicional vigesimosexta. Movilización de los derechos económicos entre los distintos sistemas de previsión social 
 
En defecto de regulación propia, será de aplicación en la Comunidad Foral la normativa vigente en territorio de régimen común relati-
va a las consecuencias tributarias de las movilizaciones de los derechos económicos entre los distintos sistemas de previsión social, 
atendiendo a la homogeneidad de su tratamiento fiscal y a las características jurídicas, técnicas y financieras de aquéllos. 

 
(Redacción anterior de esta disposición adicional vigesimosexta): No existía 

 
 

(Redacción dada por la Ley Foral 2/2008, de 24 de enero, BON nº 12 de 26.1.08, artículo 1, apartado veintiocho, con efectos a par-
tir de 1 de enero de 2007): 

 
Disposición adicional vigesimoséptima. Compensaciones fiscales en el caso de percepción de determinados rendimientos deriva-
dos de seguros individuales de vida o de invalidez 
 
1. Tendrán derecho a la deducción regulada en esta disposición los sujetos pasivos que integren en la parte especial del ahorro de la 
base imponible rendimientos derivados de percepciones en forma de capital diferido a que se refiere el artículo 30.1.a) de esta Ley 
Foral, procedentes de seguros de vida o invalidez contratados con anterioridad a 1 de enero de 2007 y a los que les hubieran resul-
tado de aplicación los porcentajes de reducción del 40 ó del 75 por 100 previstos en el artículo 32.2 de esta Ley Foral, según redac-
ción vigente al 31 de diciembre de 2006. 
 
2. La cuantía de esta deducción será la diferencia positiva entre la cantidad dada por la aplicación del tipo de gravamen del 15 por 
100 al saldo positivo resultante de integrar y compensar entre sí el importe total de los rendimientos netos previstos en el apartado 
anterior, y el importe teórico de la cuota íntegra que hubiera resultado en el caso de haber integrado dichos rendimientos en la base 
liquidable general, con aplicación de los porcentajes indicados en el apartado anterior. 
 
3. El importe teórico de la cuota íntegra a que se refiere el apartado anterior será el siguiente: 
 
a) Cuando el saldo resultante de integrar y compensar entre sí los rendimientos a que se refiere el apartado 1 anterior, aplicando los 
porcentajes de reducción previstos en el artículo 32.2 y en la disposición transitoria quinta de esta Ley Foral en su redacción vigente 
a 31 de diciembre de 2006, sea cero o negativo, el importe teórico de la cuota íntegra será cero. 
 
b) Cuando el saldo descrito en la letra a) anterior sea positivo, aplicando los porcentajes de reducción previstos en el artículo 32.2 y 
en la disposición transitoria quinta de esta Ley Foral en su redacción vigente a 31 de diciembre de 2006, el importe teórico de la cuo-
ta íntegra será la diferencia positiva entre la cuota resultante de aplicar a la suma de la base liquidable general y de ese saldo positi-
vo la escala establecida en el artículo 59.1 de esta Ley Foral, y la cuota correspondiente de aplicar esa escala a la base liquidable 
general. 
 
4. Para la determinación del saldo a que se refiere el apartado 3 anterior, solamente se aplicarán las reducciones previstas en el artí-
culo 32.2 de esta Ley Foral, en su redacción vigente a 31 de diciembre de 2006, a la parte del rendimiento neto que corresponda a 
primas satisfechas hasta el 31 de diciembre de 2006, y las posteriores cuando se trate de primas ordinarias previstas en la póliza ori-
ginal del contrato de seguro. 
 
A efectos de determinar la parte del rendimiento total obtenido que corresponda a cada prima del contrato de seguro de capital diferi-
do, se multiplicará dicho rendimiento total por el coeficiente de ponderación que resulte del siguiente cociente: 
 
En el numerador, el resultado de multiplicar la prima correspondiente por el número de años transcurridos desde que fue satisfecha 
hasta el cobro de la percepción. 
 
En el denominador, la suma de los productos resultantes de multiplicar cada prima por el número de años transcurridos desde que 
fue satisfecha hasta el cobro de la percepción. 
 
5. La entidad aseguradora comunicará al sujeto pasivo el importe de los rendimientos netos derivados de percepciones en forma de 
capital diferido procedentes de seguros de vida o de invalidez correspondientes a cada prima, calculados según lo dispuesto en el 
apartado anterior y con la aplicación de los porcentajes de reducción previstos en el artículo 32.2 de esta Ley Foral y en su disposi-
ción transitoria quinta, según redacción vigente a 31 de diciembre de 2006. 
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6. La cuantía de la deducción así calculada se restará de la cuota líquida del Impuesto, después de la deducción por doble imposi-
ción internacional a que se refiere el artículo 67 de esta Ley Foral. 

 
(Redacción anterior de esta disposición adicional vigesimoséptima): No existía 

 
 

(Redacción dada por la Ley Foral 2/2008, de 24 de enero, BON nº 12 de 26.1.08, artículo 1, apartado veintinueve, con efectos a par-
tir de 1 de enero de 2008): 

 
Disposición adicional vigesimoctava. Disposición de bienes que conforman el patrimonio personal para asistir las necesidades 
económicas de la vejez y de la dependencia 
 
No tendrán la consideración de renta las cantidades percibidas como consecuencia de las disposiciones que se hagan de la vivienda 
habitual por parte de las personas mayores de 65 años, así como de las personas que se encuentren en situación de dependencia 
severa o de gran dependencia a que se refiere el artículo 26 de la Ley de Promoción de la Autonomía Personal y Atención a las Per-
sonas en Situación de Dependencia, siempre que se lleven a cabo de conformidad con la regulación financiera relativa a los actos de 
disposición de bienes que conforman el patrimonio personal para asistir las necesidades económicas de la vejez y de la dependen-
cia. 

 
(Redacción anterior de esta disposición adicional vigesimoctava): No existía 

 
 

(Redacción dada por la Ley Foral 2/2008, de 24 de enero, BON nº 12 de 26.1.08, artículo 1, apartado treinta, con efectos a partir de 
1 de enero de 2008): 

 
Disposición adicional vigesimonovena. Aseguramiento de rentas futuras por la constitución de una hipoteca inversa 
 
Las disposiciones periódicas que pueda obtener el beneficiario como consecuencia de la constitución de una hipoteca inversa 
podrán destinarse, total o parcialmente, a la contratación de un plan de previsión asegurado, en los términos y condiciones previstos 
en el ordinal 3º del artículo 55.1 de la Ley Foral 22/1998, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 
 
A estos efectos, se asimilará a la contingencia de jubilación, la situación de supervivencia del tomador una vez transcurridos diez 
años desde el abono de la primera prima de dicho plan de previsión asegurado. 

 
(Redacción anterior de esta disposición adicional vigesimonovena): No existía 

 
 
 
 

DISPOSICIONES TRANSITORIAS 
 
Primera. Valor fiscal de las instituciones de inversión colectiva constituidas en países o territorios calificados como paraísos fiscales 
 
1. A los efectos de calcular el exceso del valor liquidativo a que hace referencia el artículo 52 de esta Ley Foral, se tomará como va-
lor de adquisición el valor liquidativo el primer día del primer periodo impositivo al que sea de aplicación la presente Ley Foral, res-
pecto de las participaciones y acciones que en el mismo se posean por el sujeto pasivo. La diferencia entre dicho valor y el valor 
efectivo de adquisición no se tomará como valor de adquisición a los efectos de la determinación de las rentas derivadas de la 
transmisión o reembolso de las acciones o participaciones.  
 
2. Los dividendos y participaciones en beneficios distribuidos por las instituciones de inversión colectiva, que procedan de beneficios 
obtenidos con anterioridad a la entrada en vigor de esta Ley Foral, se integrarán en la base imponible de los socios o partícipes de 
los mismos. A estos efectos se entenderá que las primeras reservas distribuidas han sido dotadas con los primeros beneficios gana-
dos.  
 
 
Segunda. Régimen transitorio aplicable a las mutualidades de previsión social 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado cincuenta y tres, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2003): 
 
1. Las prestaciones derivadas de contratos de seguro concertados con mutualidades de previsión social, cuyas aportaciones, reali-
zadas con anterioridad a la entrada en vigor de esta Ley Foral, hubiesen minorado, al menos en parte de ellas, la base imponible de 
los correspondientes periodos impositivos, deberán integrarse en la base imponible del Impuesto en concepto de rendimientos del 
trabajo. 

 
(Redacción que del texto anterior da originariamente la presente Ley Foral 22/1998): 

 
1. Las prestaciones por jubilación e invalidez derivadas de contratos de seguro concertados con mutualidades de previsión 
social, cuyas aportaciones, realizadas con anterioridad a la entrada en vigor de esta Ley Foral, hayan sido objeto de mino-
ración, al menos, en parte en la base imponible, deberán integrarse en la base imponible del impuesto en concepto de ren-
dimientos del trabajo.  

 
2. La integración se hará en la medida en que la cuantía percibida exceda de las aportaciones realizadas a la mutualidad que no 
hayan podido ser objeto de reducción o minoración en la base imponible del impuesto de acuerdo con la legislación vigente en cada 
momento y, por tanto, hayan tributado previamente.  
 
3. Si no pudiera acreditarse la cuantía de las aportaciones que no hayan podido ser objeto de reducción o minoración en la base im-
ponible, se integrará el 75 por 100 de las prestaciones por jubilación o invalidez percibidas.  
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Tercera. Transmisiones de valores o participaciones no admitidas a negociación con posterioridad a una reducción de capital 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado cincuenta y cuatro, con efectos 

a partir de 1 de enero de 2003): 
 
1. Cuando con anterioridad a la transmisión de valores o participaciones no admitidos a negociación en alguno de los mercados se-
cundarios oficiales de valores definidos en la Directiva 93/22/CEE del Consejo, de 10 de mayo de 1993, se hubiera producido una 
reducción del capital instrumentada mediante una disminución del valor nominal que no afecte por igual a todos los valores o partici-
paciones propiedad del sujeto pasivo, se aplicarán las reglas previstas en la sección 4ª del capítulo II del título III, con las siguientes 
especialidades:  
 
a) Se considerará como valor de transmisión el que correspondería en función del valor nominal que resulte de la aplicación de lo 
previsto en el artículo 39, apartado 4, letra a), de esta Ley Foral.  
 
b) En el caso de que el sujeto pasivo no hubiera transmitido la totalidad de sus valores o participaciones, la diferencia positiva entre 
el valor de transmisión correspondiente al valor nominal de los valores o participaciones efectivamente transmitidos y el valor de 
transmisión a que se refiere la letra anterior, se minorará del valor de adquisición de los restantes valores o participaciones homogé-
neos, hasta su anulación. El exceso que pudiera resultar tributará como incremento patrimonial.  

 
(Redacción que de este apartado 1 daba originariamente la presente Ley Foral 22/1998): 

 
1. Cuando con anterioridad a la transmisión de valores o participaciones no admitidos a negociación en alguno de los mer-
cados secundarios oficiales de valores españoles, se hubiera producido una reducción del capital instrumentada mediante 
una disminución del valor nominal que no afecte por igual a todos los valores o participaciones en circulación del sujeto pa-
sivo, se aplicarán las reglas previstas en la sección 4ª del capítulo II del título III, con las siguientes especialidades:  
 
a) Se considerará como valor de transmisión el que correspondería en función del valor nominal que resulte de la aplicación 
de lo previsto en el artículo 39, apartado 4, letra a), de esta Ley Foral.  
 
b) En el caso de que el sujeto pasivo no hubiera transmitido la totalidad de sus valores o participaciones, la diferencia posi-
tiva entre el valor de transmisión correspondiente al valor nominal de los valores o participaciones efectivamente transmiti-
dos y el valor de transmisión a que se refiere la letra anterior, se minorará del valor de adquisición de los restantes valores o 
participaciones homogéneos, hasta su anulación. El exceso que pudiera resultar tributará como incremento patrimonial.  

 
(La Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, disposición derogatoria única, con entrada en vigor el día 1 de 

enero de 2007, deroga el apartado 2 de la disposición transitoria tercera): 
 

(Redacción del citado apartado 2 en el momento de su derogación: la dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 
38/28.3.03, artículo 1, apartado cincuenta y cuatro, con efectos a partir de 1 de enero de 2003): 

 
2. Las normas previstas en el apartado anterior serán de aplicación en el supuesto de transmisiones de valores o participa-
ciones en el capital de sociedades patrimoniales. 

 
(Redacción que del apartado 2 da originariamente la presente Ley Foral 22/1998): 

 
2. Las normas previstas en el apartado anterior serán de aplicación en el supuesto de transmisiones de valores o par-
ticipaciones en el capital de sociedades transparentes.  

 
 
Cuarta. Régimen transitorio de los contratos de seguro de vida generadores de incrementos o disminuciones de patrimonio con ante-
rioridad a la entrada en vigor de esta Ley Foral 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado sesenta y dos, con 

efectos a partir de 1 de enero de 2007): 
 
Cuando se perciba un capital diferido, la parte de rendimiento neto total calculado de conformidad con lo establecido en el artículo 
30.1.a) de esta Ley Foral, que corresponda a primas satisfechas antes de 31 de diciembre de 1994, y que se hubiera generado con 
anterioridad a 31 de diciembre de 2006, se reducirá en un 14,28 por 100 por cada año, redondeado por exceso, que medie entre el 
abono de la prima y el 31 de diciembre de 1994. 

 
(Redacción anterior de esta disposición transitoria cuarta): 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 35/2003, de 30 de diciembre, BON nº 165/31.12.03, artículo 1, apartado veintiséis, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2004): 
 
Cuando se perciba un capital diferido, a la parte de prestación correspondiente a primas satisfechas con anterioridad a 31 
de diciembre de 1994 le resultarán aplicables los porcentajes de reducción establecidos en la disposición transitoria deci-
mocuarta de la Ley Foral 6/1992, de 14 de mayo, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, una vez calculado el 
rendimiento según lo establecido en los artículos 30 y 32, excluido lo previsto en el penúltimo párrafo de la letra b) del apar-
tado 2 del artículo 32 de esta Ley Foral. 

 
(Redacción originaria que de esta disposición transitoria cuarta daba la presente Ley Foral 22/1998): 

 
Cuando se perciba un capital diferido, a la parte de prestación correspondiente a primas satisfechas con anterioridad 
a 31 de diciembre de 1994 le resultarán aplicables los porcentajes de reducción establecidos en la disposición transi-
toria decimocuarta de la Ley Foral 6/1992, de 14 de mayo, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, una 
vez calculado el rendimiento de acuerdo con lo establecido en los artículos 30 y 32, excluido lo previsto en el último 
párrafo de la letra b) del apartado 2 del artículo 32 de esta Ley Foral.  
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(La Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, disposición derogatoria única, con entrada en vigor el día 1 de 
enero de 2007, deroga la disposición transitoria quinta): 

 
(Redacción de la citada disposición transitoria quinta en el momento de su derogación: la dada por la Ley Foral 35/2003, de 30 de 

diciembre, BON nº 165/31.12.03, artículo 1, apartado veintisiete, con efectos a partir de 1 de enero de 2004): 
 
Quinta. Régimen fiscal de determinados contratos de seguros nuevos 
 
La reducción del 75 por 100 prevista en el penúltimo párrafo de la letra b) del apartado 2 de artículo 32 de esta Ley Foral 
sólo será de aplicación a los contratos de seguros concertados desde el 31 de diciembre de 1994. 

 
(Redacción originaria que de esta disposición transitoria quinta da la presente Ley Foral 22/1998): 

 
La reducción del 70 por 100 prevista en el último párrafo de las letras b) y c) del apartado 2 del artículo 32 de esta Ley 
Foral sólo será de aplicación a los contratos de seguros concertados desde 31 de diciembre de 1994. {*} 

 
{*} {NOTA: la Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 158/30.12.00, artículo 1, apartado ocho, con efectos desde el 1 de 

enero de 2000, eleva el porcentaje al 75 por 100. Posteriormente, la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artí-
culo 1, apartado diecinueve, con efectos a partir de 1 de enero de 2003, mantiene el mismo 75 por 100} 

 
 
Sexta. Tributación de determinados valores de deuda pública 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado sesenta y tres, con 

efectos a partir de 1 de enero de 2007): 
 
Los rendimientos derivados de la transmisión, amortización o reembolso, realizados desde el 1 de enero de 1999, de valores de la 
deuda pública, adquiridos con anterioridad al 31 de diciembre de 1997 y que con anterioridad generaran incrementos de patrimonio, 
se integrarán en la parte especial del ahorro de la base imponible, sin que sean de aplicación las reducciones previstas en el artículo 
32 de esta Ley Foral. 

 
(Redacción originaria que de esta disposición transitoria sexta daba la presente Ley Foral 22/1998): 

 
Los rendimientos derivados de la transmisión, amortización o reembolso, realizados desde el 1 de enero de 1999, de valo-
res de la deuda pública, adquiridos con anterioridad al 31 de diciembre de 1997 y que con anterioridad generaran incremen-
tos de patrimonio, se integrarán en la parte especial de la base imponible, sin que sean de aplicación las reducciones pre-
vistas en el artículo 32 de esta Ley Foral.  

 
 
Séptima. Incrementos de patrimonio derivados de elementos adquiridos con anterioridad a 31 de diciembre de 1994 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado sesenta y cuatro, con 

efectos a partir de 1 de enero de 2007): 
 
Los incrementos de patrimonio derivados de la transmisión de elementos patrimoniales adquiridos antes de 31 de diciembre de 1994, 
estén o no afectos a actividades empresariales o profesionales, y con excepción de los derivados de derechos y bienes inmateriales 
se calcularán del siguiente modo:  
 
1. Se determinarán para cada elemento y con arreglo a lo establecido en la sección 4ª del capítulo II del título III de esta Ley Foral. 
Del incremento así calculado se distinguirá la parte que se haya generado con anterioridad a 31 de diciembre de 2006, entendiendo 
como tal la parte del incremento de patrimonio que proporcionalmente corresponda al número de días transcurridos entre la fecha de 
adquisición y el 31 de diciembre de 2006, ambos inclusive, respecto del número total de días que hubiera permanecido el elemento 
en el patrimonio del sujeto pasivo.  
 
2. La parte de incremento de patrimonio generada, según lo dispuesto en el apartado anterior, con anterioridad a 31 de diciembre de 
2006, se reducirá de la siguiente manera:  
 
a) Se tomará como periodo de permanencia en el patrimonio del sujeto pasivo el número de los años que medien entre la fecha de 
adquisición del elemento y el 31 de diciembre de 1996, redondeado por exceso.  
 
En el caso de derechos de suscripción, se tomará como periodo de permanencia el que corresponda a los valores de los cuales pro-
cedan.  
 
Si se hubiesen efectuado inversiones o mejoras en los elementos patrimoniales transmitidos, se tomará como periodo de permanen-
cia de éstas en el patrimonio del sujeto pasivo el número de los años que medien entre la fecha en que aquéllas se hubiesen realiza-
do y el 31 de diciembre de 1996, redondeado por exceso.  
 
b) Tratándose de acciones admitidas a negociación en alguno de los mercados secundarios oficiales de valores definidos en la Direc-
tiva 2004/39/CE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 21 de abril de 2004, relativa a los mercados de instrumentos financieros y 
representativos de la participación en fondos propios de sociedades o entidades, con excepción de las acciones representativas del 
capital social de Sociedades de Inversión Mobiliaria e Inmobiliaria, el incremento patrimonial se reducirá en un 25 por 100 por cada 
año de permanencia que exceda de dos.  
 
c) Sin perjuicio de lo dispuesto en la letra b) anterior y tratándose de bienes inmuebles, derechos sobre ellos o valores de las entida-
des comprendidas en el artículo 108 de la Ley 24/1988, de 28 de julio, del Mercado de Valores, con excepción de las acciones o par-
ticipaciones representativas del capital social o patrimonio de las Sociedades o Fondos de Inversión Inmobiliaria, el incremento pa-
trimonial se reducirá en un 11,11 por 100 por cada año de permanencia que exceda de dos.  
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d) Los restantes incrementos de patrimonio generados con anterioridad a 31 de diciembre de 2006 se reducirán en un 14,28 por 100 
por cada año de permanencia que exceda de dos.  
 
e) No estarán sujetos los incrementos de patrimonio, generados con anterioridad a 31 de diciembre de 2006, que deriven de elemen-
tos patrimoniales que a 31 de diciembre de 1996, y en función de lo señalado en las letras b), c) y d) anteriores, tuviesen un periodo 
de permanencia superior a cinco, diez u ocho años, respectivamente.  
 
3. En los casos de valores admitidos a negociación en alguno de los mercados regulados y de acciones o participaciones en institu-
ciones de inversión colectiva a las que resulte aplicable el régimen previsto en las letras a) y c) del apartado 1 del artículo 43 de esta 
Ley Foral, los incrementos y disminuciones de patrimonio se calcularán para cada valor, acción o participación de conformidad con lo 
establecido en la sección 4ª, del capítulo II del título III de esta Ley Foral.  
 
Si, como consecuencia de lo dispuesto en el párrafo anterior, se obtuviera como resultado un incremento de patrimonio, se efectuará 
la reducción que proceda de entre las siguientes:  
 
a) Si el valor de transmisión fuere igual o superior al que corresponda a los valores, acciones o participaciones a efectos del Impues-
to sobre el Patrimonio del año 2006, la parte del incremento de patrimonio que se hubiera generado con anterioridad a 31 de diciem-
bre de 2006 se reducirá de conformidad con lo previsto en el apartado 1 anterior. A estos efectos, el incremento de patrimonio gene-
rado con anterioridad a 31 de diciembre de 2006 será la parte del incremento resultante de tomar como valor de transmisión el que 
corresponda a los valores, acciones o participaciones a efectos del Impuesto sobre el Patrimonio del año 2006.  
 
b) Si el valor de transmisión fuere inferior al que corresponda a los valores, acciones o participaciones a efectos del Impuesto sobre 
el Patrimonio del año 2006, se entenderá que todo el incremento de patrimonio se ha generado con anterioridad a 31 de diciembre 
de 2006 y se reducirá de conformidad con lo previsto en el apartado 1 anterior.  
 
4. Si se hubiesen efectuado inversiones o mejoras en los elementos patrimoniales transmitidos, se distinguirá la parte del valor de 
enajenación que corresponda a cada componente del mismo a efectos de la aplicación de lo dispuesto en el apartado 2 anterior.  
 
5. Los incrementos de patrimonio derivados de la transmisión de derechos y de bienes inmateriales afectos a actividades empresa-
riales o profesionales y que hubiesen sido adquiridos antes del 31 de diciembre de 1994, se calcularán según las reglas establecidas 
en los apartados anteriores, cuando la transmisión esté motivada por incapacidad permanente o jubilación. 

 
(Redacción originaria que de la disposición transitoria séptima daba la presente Ley Foral 22/1998): 

 
Los incrementos de patrimonio derivados de la transmisión de elementos patrimoniales adquiridos antes de 31 de diciembre 
de 1994, con excepción de los derivados de derechos y bienes inmateriales estén o no afectos a actividades empresariales 
o profesionales, se calcularán del siguiente modo:  
 
1. Se determinará para cada elemento y con arreglo a lo establecido en la sección 4ª del capítulo II del título III de esta Ley 
Foral.  
 
2. Su importe se reducirá de la siguiente manera:  
 
a) Se tomará como periodo de permanencia en el patrimonio del sujeto pasivo el número de años que medie entre la fecha 
de adquisición del elemento y el 31 de diciembre de 1996, redondeado por exceso.  
 
En el caso de derechos de suscripción, se tomará como periodo de permanencia el que corresponda a los valores de los 
cuales procedan.  
 
Si se hubiesen efectuado inversiones o mejoras en los elementos patrimoniales transmitidos, se tomará como periodo de 
permanencia de éstas en el patrimonio del sujeto pasivo el número de años que medie entre la fecha en que se hubiesen 
realizado y el 31 de diciembre de 1996, redondeado por exceso.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, BON nº 38/28.3.03, artículo 1, apartado cincuenta y cinco, con efectos 

a partir de 1 de enero de 2003): 
 
b) Tratándose de acciones admitidas a negociación en alguno de los mercados secundarios oficiales de valores definidos 
en la Directiva 93/22/CEE del Consejo, de 10 de mayo de 1993, con excepción de las acciones representativas del capital 
social de Sociedades de Inversión Mobiliaria e Inmobiliaria, el incremento patrimonial se reducirá en un 25 por 100 por cada 
año de permanencia que exceda de dos.  

 
(Redacción que de esta letra b) daba originariamente la presente Ley Foral 22/1998): 

 
b) Tratándose de acciones admitidas a negociación en alguno de los mercados secundarios oficiales de valores pre-
vistos en la Ley 24/1988, de 28 de julio, del Mercado de Valores, con excepción de las acciones representativas del 
capital social de Sociedades de Inversión Mobiliaria e Inmobiliaria, el incremento patrimonial se reducirá en un 25 por 
100 por cada año de permanencia que exceda de dos.  

 
c) Sin perjuicio de lo dispuesto en la letra b) anterior y tratándose de bienes inmuebles, derechos sobre los mismos o valo-
res de las entidades comprendidas en el artículo 59 de la Ley Foral 1/1990, de 26 de febrero, con excepción de las accio-
nes o participaciones representativas del capital social o patrimonio de las Sociedades o Fondos de Inversión Inmobiliaria, 
el incremento patrimonial se reducirá en un 11,11 por 100 por cada año de permanencia que exceda de dos.  
 
d) Los restantes incrementos se reducirán en un 14,28 por 100 por cada año de permanencia que exceda de dos.  
 
e) Estarán no sujetos los incrementos de patrimonio derivados de elementos patrimoniales que a 31 de diciembre de 1996 y 
en función de lo señalado en las letras b), c) y d) anteriores tuviesen un periodo de permanencia superior a cinco, diez y 
ocho años, respectivamente.  
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3. Si se hubiesen efectuado inversiones o mejoras en los elementos patrimoniales transmitidos, se distinguirá la parte del 
valor de enajenación que corresponda a cada componente del mismo a efectos de la aplicación de lo dispuesto en el apar-
tado anterior.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 158/30.12.00, artículo 1, apartado veintiocho, con efectos 

desde el 1 de enero de 1999): 
 
4. Los incrementos de patrimonio derivados de la transmisión de derechos y bienes inmateriales afectos a actividades em-
presariales o profesionales, adquiridos antes del 31 de diciembre de 1994, se calcularán del mismo modo que lo estableci-
do en los apartados anteriores, cuando la transmisión esté motivada por incapacidad permanente o jubilación. 

 
(Redacción originaria que del texto anterior daba la Ley Foral 22/1998): No existía 

 
 
Octava. Régimen transitorio aplicable a las rentas vitalicias y temporales 
 
1. Para determinar la parte de las rentas vitalicias y temporales, inmediatas o diferidas, que se considera rendimiento del capital mo-
biliario, resultarán aplicables exclusivamente los porcentajes establecidos por el artículo 30, apartado 1, letras b) y c), de esta Ley Fo-
ral a las prestaciones en forma de renta que se perciban a partir de la entrada en vigor de la presente Ley Foral, cuando ya se hubie-
ra producido, con anterioridad a dicha entrada en vigor, la constitución de las rentas.  
 
Dichos porcentajes resultarán aplicables en función de la edad que tuviera el rentista en el momento de la percepción de cada anua-
lidad en el caso de rentas vitalicias o en función de la total duración de la renta si se trata de rentas temporales.  
 
2. Si se acudiera al rescate de rentas vitalicias o temporales cuya constitución se hubiera producido con anterioridad a la entrada en 
vigor de la presente Ley Foral, para el cálculo del rendimiento del capital mobiliario producido con motivo del rescate se restará la 
rentabilidad obtenida hasta la fecha de constitución de la renta.  

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado sesenta y cinco, con 

efectos a partir de 1 de enero de 2007): 
 
3. Para determinar la parte de las rentas vitalicias y temporales, inmediatas o diferidas, que haya de considerarse rendimiento del 
capital mobiliario, resultarán aplicables los porcentajes establecidos por el artículo 30.1, letras b) y c), de esta Ley Foral a las presta-
ciones en forma de renta que se perciban a partir de 1 de enero de 2007, cuando la constitución de dichas rentas se hubiera produ-
cido entre el 1 de enero de 1999 y el 31 de diciembre de 2006.  
 
Dichos porcentajes resultarán aplicables en función de la edad que tuviera el rentista en el momento de la percepción de cada anua-
lidad en el caso de rentas vitalicias, o en función de la total duración de la renta si se trata de rentas temporales.  
 
En su caso, se añadirá la rentabilidad obtenida hasta la fecha de constitución de la renta a que se refiere el artículo 30.1.d) de esta 
Ley Foral. 

 
(Redacción originaria que de este apartado 3 daba la presente Ley Foral 22/1998): No existía 

 
 
Novena. Deducción por inversión en vivienda habitual 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 35/2003, de 30 de diciembre, BON nº 165/31.12.03, artículo 1, apartado veintiocho, con efectos a 

partir de 1 de enero de 2004): 
 
Para la aplicación del límite a que se refiere la letra c) del apartado 1 del artículo 62 de esta Ley Foral no se computarán las bases de 
las deducciones correspondientes a la vivienda habitual adquirida o rehabilitada con anterioridad a la entrada en vigor de esta Ley 
Foral que hubieran sido practicadas antes de la citada fecha. 

 
(Redacción originaria que del texto anterior da la presente Ley Foral 22/1998): 

 
Para la aplicación del límite a que se refiere la letra c) del apartado 4 del artículo 62 de esta Ley Foral no se computarán las 
bases de las deducciones correspondientes a la vivienda habitual adquirida o rehabilitada con anterioridad a la entrada en 
vigor de esta Ley Foral que hubieran sido practicadas antes de la citada fecha. (*) 

 
A los efectos de lo previsto en el párrafo anterior se considerará:  
 
a) Que la vivienda ha sido adquirida con anterioridad a la entrada en vigor de esta Ley Foral cuando haya dado derecho a aplicar el 
régimen de incentivos fiscales por adquisición de vivienda habitual en los años anteriores a la mencionada fecha, con excepción de 
las deducciones por cantidades depositadas en cuenta vivienda que en la citada fecha no hayan sido aplicadas a su finalidad.  
 
b) Que la vivienda ha sido rehabilitada con anterioridad a la entrada en vigor de esta Ley Foral cuando la concesión de la calificación 
provisional de rehabilitación protegida o la certificación correspondiente otorgada por la Entidad competente lo haya sido con anterio-
ridad a la mencionada fecha.  

 
(*) (NOTA: la Ley Foral 20/2000, de 29 de diciembre, BON nº 158/30.12.00, artículo 1, apartado dieciocho, con efectos desde el 1 

de enero de 2000, modifica el artículo 62, asignando la materia tratada en el anterior apartado 4, letra c), al nuevo apartado 1, letra 
c)): 

 
 
Décima. Indemnización por despido 
 
A las indemnizaciones por despido o cese del trabajador producido con anterioridad a la fecha de entrada en vigor de esta Ley Foral 
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y percibidas con posterioridad a dicha fecha les será aplicable la exención del impuesto en los mismos términos previstos en el artí-
culo 10 de la Ley Foral 6/1992, de 14 de mayo, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.  
 
 
Undécima. Reducciones de la base 
 
Las cantidades que como límite máximo de las reducciones se recogen en el artículo 55.1.6º de esta Ley Foral serán aplicables en el 
año 1998.  
 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 3/2002, de 14 de marzo, BON nº 37/25.3.02, artículo 2, apartado dieciséis, con entrada en vigor 

el día 26 de marzo de 2002 y con efectos a partir de 1 de enero de 2002): 
 
Duodécima. Exención por daños personales 
 
La nueva redacción dada al primer párrafo de la letra p) del artículo 7 de esta Ley Foral por el apartado tres anterior, resultará de 
aplicación a los periodos impositivos iniciados a partir de 1 de enero de 2001. 

 
(Redacción originaria que del texto anterior da la Ley Foral 22/1998): No existía 

 
 

(Redacción dada por la Ley Foral 19/2005, de 29 de diciembre, BON nº 156 de 30.12.05, artículo 1, apartado diez, con efectos a 
partir de 1 de enero de 2006): 

 
Decimotercera. Incrementos de patrimonio de terrenos rústicos recalificados 
 
Tratándose de transmisiones de terrenos de naturaleza rústica o de derechos sobre ellos que, a partir de 1 de enero de 2006 y de 
conformidad con la normativa urbanística, hayan sido clasificados como suelo urbanizable o urbano o, en todo caso, hayan adquirido 
cualquier aprovechamiento de naturaleza urbanística, las reducciones a que se refiere el apartado 2 de la anterior disposición transi-
toria séptima solamente se aplicarán a la parte del incremento de patrimonio medida por la diferencia entre el valor de adquisición y 
el valor que, como rústico y sin consideración al valor derivado de cualquier aprovechamiento urbanístico, habría alcanzado en ese 
momento de la enajenación, cuya determinación se efectuará conforme a lo dispuesto en el artículo 44 de la Ley Foral 13/2000, de 
14 de diciembre, General Tributaria.  
 
Lo establecido en el párrafo anterior, en las condiciones en que reglamentariamente se determinen, también será de aplicación cuan-
do se transmitan terrenos de naturaleza rústica o derechos sobre ellos y, antes de transcurridos tres años desde el momento de la 
transmisión, sean clasificados como urbanos o como urbanizables o hayan adquirido cualquier aprovechamiento de naturaleza ur-
banística. 

 
(Redacción originaria que de los dos párrafos precedentes daba la presente Ley Foral 22/1998): No existía 

 
(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado sesenta y seis, con 

efectos a partir de 1 de enero de 2007): 
 
Lo dispuesto en esta disposición transitoria se aplicará de conformidad con lo establecido en la anterior disposición transitoria sépti-
ma. 

 
(Redacción originaria que del párrafo precedente daba la presente Ley Foral 22/1998): No existía 

 
 

(Redacción dada por la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, BON nº 157 de 31.12.06, artículo 1, apartado sesenta y siete, con 
efectos a partir de 1 de enero de 2007): 

 
Disposición transitoria decimocuarta. Sociedades transparentes y patrimoniales 
 
En lo que afecte a los sujetos pasivos del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas será de aplicación lo establecido en las 
disposiciones transitorias primera y segunda de la Ley Foral 16/2003, de 17 de marzo, de modificación parcial de diversos impuestos 
y otras medidas tributarias y en la disposición transitoria vigesimosexta de la Ley Foral 24/1996, de 30 de diciembre, del Impuesto 
sobre Sociedades. 

 
(Redacción originaria que de esta disposición transitoria decimocuarta daba la presente Ley Foral 22/1998): No existía 

 
 
 
 

DISPOSICIÓN DEROGATORIA 
 
Única. Normas objeto de derogación y conservación de normas reglamentarias 
 
1. A la entrada en vigor de esta Ley Foral quedarán derogadas todas las disposiciones que se opongan a lo establecido en la misma 
y, en particular, las siguientes normas:  
 
a) El capítulo VII de la Ley Foral 3/1988, de 12 de mayo, de Presupuestos Generales de Navarra para 1988.  
 
b) La Ley Foral 6/1992, de 14 de mayo, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.  
 
c) El artículo 26 de la Ley Foral 12/1993, de 15 de noviembre, de apoyo a la inversión y a la actividad económica y otras medidas tri-
butarias.  
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d) Los artículos 7º y 9º de la Ley Foral 25/1994, de 29 de diciembre, de modificación parcial de diversos impuestos y otras medidas 
tributarias.  
 
2. No obstante lo previsto en el apartado anterior, conservarán su vigencia:  
 
a) La Ley Foral 9/1994, de 21 de junio, reguladora del Régimen Fiscal de las Cooperativas.  
 
b) La Ley Foral 10/1996, de 2 de julio, reguladora del Régimen Tributario de las Fundaciones y de las Actividades de Patrocinio, sal-
vo su artículo 35.  
 
c) La disposición adicional cuarta de la Ley Foral 24/1996, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades.  
 
d) La Ley Foral 20/1997, de 15 de diciembre, del Registro de Explotaciones Agrarias de Navarra. {*} 

 
{*} {NOTA: el Decreto Foral Legislativo 150/2002, de 2 de julio, BON nº 96/9.8.02, aprueba el Texto Refundido de la Ley Foral del 

Registro de Explotaciones Agrarias de Navarra, con entrada en vigor el día 10 de agosto de 2002, derogando en su disposición dero-
gatoria la Ley Foral 20/1997. A su vez, en su artículo 23, en su disposición adicional primera y en su disposición transitoria segun-

da, el mismo Decreto Foral Legislativo recoge nuevamente regulaciones ya contenidas en la derogada Ley Foral 20/1997, que han 
sido transcritas en la presente Ley Foral en los artículos 36.1 y 34.2} 

 
e) El artículo 4º de la Ley Foral 14/1995, de 29 de diciembre, de modificación de varios impuestos.  
 
3. Continuarán en vigor las normas reglamentarias que no se opongan a la presente Ley Foral en tanto no se haga uso de las habili-
taciones reglamentarias que en ella se han previsto.  
 
4. La derogación de las disposiciones a que se refiere el apartado 1 no perjudicará los derechos de la Hacienda Pública de Navarra 
respecto a las obligaciones devengadas durante su vigencia.  
 
 
 
 

DISPOSICIÓN FINAL 
 
Única. Entrada en vigor 
 
1. La presente Ley Foral entrará en vigor el día 1 de enero de 1999, con excepción de:  
 
a) El artículo 96, que entrará en vigor con efectos a partir de 1 de julio de 1999. {*} 
 
El nuevo plazo de prescripción establecido en dicho artículo será asimismo aplicable a los hechos imponibles realizados, a las de-
udas tributarias liquidadas, a las infracciones cometidas y a los ingresos indebidos realizados, con anterioridad a la mencionada fe-
cha. En los supuestos de interrupción de la prescripción el plazo de cuatro años se computará desde la fecha de tal interrupción.  

 
{*} {NOTA: la Ley Foral 13/2000, de 14 de diciembre, General Tributaria, BON nº 153/20.12.00, disposición derogatoria, con efec-

tos desde el día 1 de abril de 2001, deroga el título IX en el que se incluye dicho artículo 96} 
 
b) El artículo 91 de la presente Ley Foral será de aplicación a las autoliquidaciones correspondientes a los periodos impositivos de 
los años 1998 y siguientes.  
 
2. A efectos del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, la presente Ley Foral será de aplicación a las rentas obtenidas a 
partir de dicha fecha y a las que corresponda imputar a partir de la misma, con arreglo a los criterios de imputación temporal de la 
Ley Foral 6/1992, de 14 de mayo.  
 


